
경제인문사회연구회 

제 차 정기이사회

2023. 3.

육아정책연구소

년도 사업계획 및 예산 안





목     차

□ 2023년도 사업계획 및 실행예산(안) 요약 ············································7

Ⅰ. 기관운영···································································································17

Ⅱ. 사업추진방향···························································································31

Ⅲ. 2023년도 사업개요·················································································45

Ⅳ. 사업계획 총괄표 ·····················································································55

Ⅴ. 단위사업계획서·······················································································61

  1. 기관고유사업

    가. 기본연구사업 ·······································································································65

     ① 어린이집·유치원 교사의 고용 추이 및 처우개선 방안 ··························67

     ② 영아학대 예방 및 사후관리 개선 방안:영아 유기를 중심으로 ···············77

     ③ 아동의 사회·정서 발달지원 서비스 현황분석 및 개선방안··················88

     ④ 평등한 돌봄권 보장을 위한 자녀돌봄 시간정책 개선방안 연구(Ⅱ) : 

남성의 돌봄권보장을 중심으로 ····································································97

     ⑤ 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 질 제고 방안 연구···························109

     ⑥ 온라인상 아동의 프라이버시 보호와 실태················································119

     ⑦ 영유아와 초등자녀의 긴급돌봄 수요 분석과 제도화 방안 연구 ··········130

     ⑧ 영유아데이터 통계 통합 현황과 개선 방안··············································142

     ⑨ 영아기 양육지원 정책 체계화 방안 연구 ··················································152

     ⑩ 부모의 선택권 보장과 기관 운영의 합리성 제고를 위한 유치원 운영 다

양화 연구 ········································································································167

     ⑪ 수시연구사업····································································································177



    나. 연구지원사업 ·····································································································181

     ① KICCE 육아정책토론회 ···················································································183

     ② 국내·외 유관기관 교류 및 협력 ································································186

     ③ 국내·외 육아연구 동향 및 정책 정보 수집 분석 ··································194

     ④ 연구기획사업····································································································197

     ⑤ 연구성과 확산 및 기관 홍보사업 ································································201

     ⑥ 학술활동 및 저널 발간··················································································205

     ⑦ 연구지원전산 운영··························································································209

  2. 특수사업

    가. 일반사업·············································································································213

     ① 유아교육·보육(ECEC) 정책 성과와 과제(Ⅰ): 국정과제 이행 성과분석을 

중심으로············································································································215

     ② 취약·위기가정 양육역량 지원 방안 연구(Ⅱ): 청소년부모 양육역량 

지원 방안 ·········································································································226

     ③ 저출생시대 육아인프라 추이분석 및 대응 방안(Ⅱ) : 영유아 교육·보육 

지원 인프라 중심으로 ····················································································237

     ④ 코로나19 이후 영유아 발달 및 학습 격차 해소 방안 연구(Ⅱ) ···········249

     ⑤ 유보통합의 단계적 추진 모니터링 및 성과 제고 방안(Ⅰ): 실행과제 도

출과 성과지표 개발 ························································································259

     ⑥ 영유아 가구 양육비 및 육아서비스 이용 실태 조사(KICCE 소비실태

조사 Ⅱ) ············································································································268

    나. 협동연구사업 ·····································································································285

     ① 미래환경 대응 유치원·어린이집 조성방안 연구(Ⅱ) : 영유아교육분야 

SW․AI 활용방안································································································287



     ② 어린이집과 유치원 장애위험 영유아 조기발견 및 발달지원 종합 대책 

방안(Ⅱ): 부모 선별도구 개발 및 가족 역량 지원 ··································299

    다. 패널사업·············································································································315

     ① 한국아동 성장발달 종단연구 2023(한국아동패널 Ⅱ) ·····························317

     ② 한국 영유아 교육․보육 패널 연구 2023(Korean ECEC Panel Study) ···329

    라. ODA 사업··········································································································341

    마. 정보화사업·········································································································343

     ① 통합정보시스템 구축․운영  ·········································································345

     ② 전산실 운영 사업 ····························································································349

    바. 시설사업·············································································································355

    사. 수탁용역사업 ·····································································································357

□ 2023년도 예산(안) ···············································································363

Ⅰ. 예산총칙·································································································366

Ⅱ. 수지예산(안) 총괄표 ·············································································371

Ⅲ. 수입예산(안) 총괄표 ·············································································375

Ⅳ. 지출예산(안) 총괄표 ·············································································380

Ⅴ. 지출예산(안) 각목명세서 ·····································································386

Ⅵ. 수입·지출 계획서 ················································································477





년도 사업계획 및 실행예산 안 요약

(파란색 간지)





- 9 -

Ⅰ. 2023년도 사업계획(안) 요약

1. 기관고유사업
 

 가. 기본연구사업
(단위 : 천원)

번호 기본연구과제명 과제구분
(기초/정책)

연구예산
연구기간 연구

책임자'21 '22 '23(안)

합계 총 11건(수시포함) 기초 1건
정책 10건 - -

1 어린이집·유치원 교사의 고용 추이 및
처우개선 방안 정책 - - 80,000 2.1.~11.30. 양미선

2 영아학대 예방 및 사후관리 개선 방안
:영아 유기를 중심으로 정책 - - 80,000 2.1.~11.30. 김자연

3 아동의 사회·정서 발달지원 서비스
현황분석 및 개선방안 정책 - - 70,000 2.1.~11.30. 김지현

4
평등한 돌봄권 보장을 위한 자녀돌봄
시간정책 개선방안 연구(Ⅱ) : 남성의 
돌봄권보장을 중심으로

정책 - - 75,000 2.1.~11.30. 박은정

5 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 질 
제고 방안 연구 정책 - - 70,000 2.1.~11.30. 구자연

6 온라인상 아동의 프라이버시 보호와
실태 기초 - - 70,000 1.1.~12.31. 김아름

7 영유아와 초등자녀의 긴급돌봄 수요
분석과 제도화 방안 연구 정책 - - 80,000 2.1.~11.30. 유해미

8 영유아데이터 통계 통합 현황과 개선
방안 정책 - - 60,000 2.1.~11.30. 도남희

9 영아기 양육지원 정책 체계화 방안 연구 정책 - - 80,000 2.1.~11.30. 이정원

10
부모의 선택권 보장과 기관 운영의 
합리성 제고를 위한 유치원 운영 다
양화 연구

정책 - - 70,000 2.1.~11.30. 김은영

11 수시연구과제 - - - 184,491 - -

 나. 연구지원사업
(단위 : 천원) 

번호 연구지원사업명 사업예산 사업기간 사업책임자

합계 총 7건 '21 '22 '23(안)

1 KICCE 육아정책토론회 22,712 1.1.~12.31.
(계속) 연구기획평가팀장

2 국내·외 유관기관 교류 및 협력 45,332 1.1.~12.31.
(계속) 국제교류연구팀장



- 10 -

 

 

2. 일반사업

(단위 : 천원)

번호 연구지원사업명 사업예산 사업기간 사업책임자

3 국내·외 육아연구 동향 및 정책 정보 수집 분석 32,444 1.1.~12.31.
(계속)

대외홍보팀장
국제교류연구팀장

4 연구기획사업 30,515 1.1.~12.31.
(계속) 연구기획평가팀장

5 연구성과 확산 및 기관 홍보사업 58,256 1.1.~12.31.
(계속) 대외홍보팀장

6 학술활동 및 저널 발간 50,355 1.1.~12.31.
(계속)

대외홍보팀장
국제교류연구팀장

7 연구지원전산 운영 6,740 1.1.~12.31.
(계속) 총무정보팀장

번호 연구과제명 연구예산 연구기간
(년차)

연구
책임자 비 고

합계 총 12건 '21 '22 '23(안)

1 유아교육·보육(ECEC) 정책 성과와 과제(Ⅰ)
: 국정과제 이행 성과분석을 중심으로 79,010 1.1.~12.31.

(6/10) 최윤경

2 취약·위기가정 양육역량 지원 방안 연구(Ⅱ)
: 청소년부모 양육역량 지원 방안 96,756 1.1.~12.31.

(2/5) 조숙인

3 저출생시대 육아인프라 추이분석 및 대응
방안(Ⅱ) : 영유아 교육·보육 지원 인프라 중심으로 79,829 1.1.~12.31.

(2/3) 이재희

4 코로나19 이후 영유아 발달 및 학습 격차
해소 방안 연구(Ⅱ) 185,909 1.1.~12.31.

(2/2) 최은영

5 유보통합의 단계적 추진 모니터링 및 성과 제고
방안(Ⅰ): 실행과제 도출과 성과지표 개발 60,000 1.1.~12.31.

(1/3) 문무경

6 영유아 가구 양육비 및 육아서비스 이용 
실태 조사(KICCE 소비실태조사 Ⅱ) 300,000 1.1.~12.31.

(1/5) 최효미

7 미래환경 대응 유치원·어린이집 조성방안
연구(Ⅱ) : 영유아교육분야 SW․AI 활용방안 99,924 1.1.~12.31.

(2/3) 박창현 협동

8
어린이집과 유치원 장애위험 영유아 조기
발견 및 발달지원 종합 대책 방안(Ⅱ)
: 부모 선별도구 개발 및 가족 역량 지원

198,102 1.1.~12.31.
(2/4) 김은설 협동

9 한국아동 성장발달 종단연구 2023
(한국아동패널 Ⅱ) 445,400 1.1.~12.31.

(18/22) 조미라 패널

10 한국 영유아 교육․보육 패널 연구 2023
(Korean ECEC Panel Study) 580,515 1.1.~12.31.

(3/10) 배윤진 패널

11 통합정보시스템 구축․운영 112,745 1.1.~12.31.
(계속) 총무정보팀장 정보화

12 전산실 운영 사업 53,758 1.1.~12.31.
(계속)

총무정보팀장
대외홍보팀장 정보화



- 11 -

3. 시설사업

 ※해당사항 없음

 

4. 수탁용역사업

(단위 : 천원)

 번호 연구과제명 연구예산 연구기간(년차) 연구
책임자 비 고

합계 총 1건 '21 '22 '23(안)

1 수탁용역사업 1,983,052 1,983,052 1,983,052 - - -  

 

5. 정부대행사업

 ※해당사항 없음

 

 

6. 기타사업

 ※해당사항 없음



- 12 -

Ⅱ. 2023년도 실행예산(안) 요약

 

1. 수입예산(안)

(단위 : 천원)

구    분 ‘22예산 ‘23예산
[A]

‘23예산
변경(안) [B]

증△감

[B-A] %

합 계 11,214,361 10,736,396 11,176,844 440,448 4.1

1. 정부출연금 7,909,000 7,990,000 7,990,000 - -

 ㅇ 인건비 3,501,000 3,561,000 3,561,000 - -

   - 정규직 2,980,000 3,031,000 3,031,000 - -

   - 무기계약직 521,000 530,000 530,000 - -

   - 지방이전경비(이주수당) - - - - -

 ㅇ 기관고유사업비 1,080,300 1,080,000 1,080,000 - -

 ㅇ 경상운영비 1,170,000 1,173,000 1,173,000 - -

 ㅇ 일반사업비 2,157,700 2,176,000 2,176,000 - -

 ㅇ 시설비 - - - - -

　

2. 자체수입 2,744,449 2,746,396 2,746,396 - -

 1. 수탁사업수입(가+나) 2,690,710 2,683,052 2,683,052 - -

  가. 직접비 1,983,052 1,983,052 1,983,052 - -

  나. 간접비 707,658 700,000 700,000 - -

   - 인건비    669,658 673,000 673,000 - -

   - 경상비 38,000 27,000   27,000   - -

   - 사업비 - - - - -

 2. 정부대행사업수입(가+나) - - - - -

  가. 직접비 - - - - -

  나. 간접비 - - - - -

   - 인건비    - - - - -

   - 경상비 - - - - -

   - 사업비 - - - - -

 3. 이자수입(가+나) 24,342 33,000 33,000 - -

  가. 직접비 - - - - -

  나. 간접비 24,342 33,000 33,000 - -

   - 인건비    24,342 33,000 33,000 - -

   - 경상비 - - - - -

   - 사업비 - 　- 　- - -

 4. 기타수입(가+나) 29,397 30,344 30,344 - -

  가. 직접비 27,397 28,344 28,344 - -

  나. 간접비 2,000 2,000 2,000 - -

   - 인건비    2,000 2,000 2,000 - -

   - 경상비 - - - - -

   - 사업비 - - - - -



- 13 -

* 작성기준 : 매년 12월 이사회 기준

 2. 지출예산(안)

(단위 : 천원)

구    분 예산 예산 예산
변경 안

증 감

합 계 11,214,361 10,736,396 11,176,844 440,448 4.1

1. 인  건  비 4,464,907 4,269,000 4,425,998 156,998 3.7

2. 연구사업비 5,424,382 5,267,396 5,486,981 219,585 4.2

3. 경상운영비 1,236,747 1,200,000 1,205,014 5,014 0.4

4. 시  설  비 - - - - -

5. 기      타 - - - - -

6. 연구개발적립금 88,325 - 58,851 58,851 순증

구    분 ‘22예산 ‘23예산
[A]

‘23예산
변경(안) [B]

증△감

[B-A] %

 5. 청사 보증금 및 매각잔액 - - - - -

 6. 인건비 출연금 대체 - - - - -

 7. 연구개발적립금 출연금 대체 - - - - -

Ⅲ. 전기이월금 477,149 - 389,794 389,794 순증

Ⅳ. 융자금회수 - - - - -

Ⅴ. 차입금 - - - - -

Ⅵ. 연구개발적립금 83,763 - 50,654 50,654 순증



- 14 -

 3. 지출예산(안) 내역

                                                                (단위 : 천원)

구    분 ‘22예산 ‘23예산
[A]

‘23예산
변경(안) 

[B]

증△감
[B-A] 비   고

합 계 11,214,361 10,736,396 11,176,844 440,448 　

  1. 인  건  비 4,464,907 4,269,000 4,425,998 156,998 　

  ㅇ 기본연봉 2,564,821 2,471,594 2,538,632 67,038 　

  ㅇ 성과연봉 825,223 798,764 818,079 19,315 　

  ㅇ 기타수당 327,177 327,680 328,330 650 　

  ㅇ 법정부담금 681,091 670,962 674,436 3,474 　

  ㅇ 기관장성과연봉 - - - - 　

  ㅇ 결원인건비 66,595 - 66,521 66,521 　

　 　

  2. 연구사업비 5,424,382 5,267,396 5,486,981 219,585 　

  ㅇ 기관고유사업 1,170,899 1,080,000 1,165,845 85,845 　

   - 기본연구사업 910,870 859,000 919,491 60,491 　

     ․수시연구사업 175,870 124,000 184,491 60,491 기본연구사업비의 14.5%

   - 연구지원사업 260,029 221,000 246,354 25,354 　

  ㅇ 일반사업비 2,235,317 2,176,000 2,291,948 115,948 　

   - 유 아 교 육 · 보 육
(ECEC) 정책 성과와 
과제(‘18-27)

80,997 74,000 79,010 5,010

   -취약-위기가정 양육역
량 지원 방안 연구 
(‘22-26)

100,000 90,000 96,756 6,756 지출구조조정

   -저출생시대 육아인프
라 추이분석 및 대응
방안(‘22-24)

80,000 72,000 79,829 7,829 지출구조조정

   -코로나19이후 영유아 
발달 및 학습격차 해
소방안 연구(‘22-23)

159,760 160,000 185,909 25,909

   -유보통합의 단계적 
추진 모니터링 및 성
과 제고방안(‘23-25)

- 60,000 60,000 - 신규사업

   -영유아 가구 양육비 
및 육아서비스 이용 
실태 조사(KICCE 소비
실태조사 Ⅱ)(‘23-27)

- 300,000 300,000 - 신규사업

   -미래환경 대응 유치
원-어린이집 조성 방
안 연구(‘22-24)

100,000 93,000 99,924 6,924
협동연구사업

지출구조조정

   -어린이집과 유치원 장
애위험 영유아 조기발
견 및 발달지원 종합 
대책 방안(‘22-25)

213,000 183,000 198,102 15,102
협동연구사업

지출구조조정

   -한국아동 성장발달 종
단연구(한국아동패널 
Ⅱ) (‘16-27)

448,870 427,000 445,400 18,400 　

   -한국 영유아 교육․보육 
패널 연구(Korean ECEC 
Panel Study)(‘21-30)

566,397 557,000 580,515 23,515

   -통합정보시스템 구
축·운영(계속) 120,622 110,000 112,745 2,745 　

   -전산실 운영(계속) 50,001 50,000 53,758 3,758 　



- 15 -

구    분 ‘22예산 ‘23예산
[A]

‘23예산
변경(안) 

[B]

증△감
[B-A] 비   고

   -영유아 가구의 소비 
실태 및 육아물가 연
구(Ⅴ)

204,926 - - - 종료사업

   -「2019 개정 누리과
정」 모니터링 및 지원
방안 연구(Ⅱ) (‘20-22)

110,744 - - - 종료사업

  ㅇ 수탁용역사업비 1,983,052 1,983,052 1,983,052 - 　

  ㅇ 정부대행사업비 - - - - 　

  ㅇ 청년인턴십운영 35,114 28,344 46,136 17,792

　 　

  3. 경상운영비 1,236,747 1,200,000 1,205,014 5,014 　

  ㅇ 기본공과금 29,350 29,350 25,014 △4,336 　

  ㅇ 자산관리유지비 1,039,636 1,039,636 1,045,440 5,804 　

  ㅇ 인력관련경비 26,496 24,796 25,052 256 　

  ㅇ 기타운영비 141,265 106,218 109,508 3,290 　

　 　

  4. 시  설  비 - - - - 　

　 　

  5. 기      타 - 　- - - 　

  ㅇ 융자금 - - - - 　

  ㅇ 차입금상환 - - - - 　

  ㅇ 기타 경비 - - - - 　

　 　

  6. 연구개발적립금 88,325 　- 58,851 58,851 　



- 16 -



Ⅰ. 기관운영



- 18 -



- 19 -

Ⅰ. 기관운영

1. 기관의 목적 및 사업

2. 연구환경 분석 및 연간 기관운영 목표

 1) 내·외부 환경 분석

 □ 2022년 윤석열 정부 출범에 따른 정책 환경 변화

  ○ 2022년 5월 10일 윤석열 정부 출범에 따라 새로운 국정과제가 발표됨.

     - 육아분야의 새로운 국정과제를 반영한 연구과제 발굴 및 사업운영 필요

     - 유아교육과 보육 통합(유보통합) 등 부각되고 있는 정책 아젠다에 대응한 연구 

수행 및 기관 운영 필요

 □ 코로나19 팬데믹 지속으로 인한 육아생태계 변화

  ○ 코로나 팬데믹 지속으로 인해 기존의 육아환경 및 양육지원체계가 제대로 가동되

지 않음으로써 돌봄·교육의 공백과 단절을 경험

     - 팬데믹 상황 사회적 거리두기 강화로 인해, 대면 상호작용으로 이루어지는 영유

아 대상의 교육·보육·돌봄 서비스의 이용이 원천적으로 차단되고 제한적 긴급

양식 
○ 기관의 목적  (육아정책연구소 설치 및 운영을 위한 양해각서)

－ 국가인적자원 육성을 위한 육아정책연구 등 육아정책 관련 업무를 종합적·체계적으로 수
행하기 위하여 설립됨. 

－ 유아교육과 보육의 협력적 발전을 위한 정책 방안을 제시함으로써 우리나라가 육아 선진
국으로 도약하는 데 기여함.

○ 기관의 사업(주요 기능)  (육아정책연구소 설치․운영 규정 제3조)

－ 육아 관련 현안 및 정책방안 연구 

－ 육아지원 프로그램 및 교재 개발

－ 육아지원인력의 자격제도의 관리 및 교육훈련

－ 육아정책 관련 국내외 정보의 공유 및 관리 

－ 기타 육아정책 관련 주요 사항 연구

－ 정부의 육아정책사업 지원



- 20 -

돌봄이 운영됨에 따라, 가정에서의 양육 및 교육·돌봄의 역할과 부담이 가중됨. 

이는 부모의 일·가정 양립과 균형을 저해하는 사회경제적 제한 요인으로 작용하

고, 교육·보육· 돌봄의 격차와 보호체계의 제한점을 드러냄. 

     - 부모의 고용·노동 특성과 근무여건, 대기업/공공기관 등 기업형태에 따라 재택

근무의 유연근무제와 가족돌봄휴가/휴직의 이용, 실직과 근속, 무급휴직 등에서도 

차이를 보임으로써 자녀양육 가구의 돌봄과 생활 전반에 영향을 끼침. 

  ○ 장애아동, 저소득, 한부모/조손 가정 등 취약계층이 경험하는 돌봄의 부담과 공백, 

가정양육의 어려움이 나타났으며, 취약계층을 위한 보건·의료 지원 및 교육격차 

해소가 포함된 포괄적 육아지원의 설계를 필요로 함.

 □ 코로나 세대 아동의 건강한 성장·발달의 저해와 누적되는 격차

  ○ 가정에서의 자녀 돌봄과 온-오프라인 병행 교육에의 대응(력)에 가정환경과 부모지

원 등에 차이가 나타남에 따라, 생애초기 아동의 인지적, 사회정서적, 신체적 발달 

전반과 교육력에 격차를 보임.  

  ○ 디지털 환경으로의 전환과 대응에 준비가 되지않은 상황에서 경험한 팬데믹의 사

회적 제약은, 생애초기 주요 성장발달의 결정적 민감기(developmentally sensitive & 

critical period)를 경험하는 아동에 발달상의 격차와 지연을 초래

     - 유치원과 어린이집, 아이돌봄서비스, 초등돌봄 등 교육·보육·돌봄의 유형별로 

팬데믹에 대한 대응과 지원체계가 활발히 운영되었으나 세부기준에 차이를 보이

고, 부모와 아동뿐만 아니라 현장에서 교직원이 경험하는 대응력과 가용한 정보 

및 지원에 차이가 나타남.  

  ○ 이러한 가용한 대응체계의 차이는 육아지원이 제한되고 외부환경과의 소통 단절과 

함께 아동학대와 폭력, 소외로 이어지는 심각한 사회적 위험으로 나타남. 

 □ 저출생 가속화로 인한 육아인프라 대응과 정책 패러다임 전환의 현장 실행력 중요

  ○ 세계적으로 유래 없는 급격한 출산율 감소로 아동인구의 감소가 육아 인프라 전반

의 감소와 위축을 초래, 지역간 불균형을 보임.

     - 산부인과/소아과 인프라 붕괴, 유치원·어린이집·학교의 폐원 증가, (지역별) 돌

봄 수요에의 미스매칭, 교직원 및 교육·보육·돌봄 인프라 수급의 어려움이 나

타남. 향후 시기별 추이와 예측을 통한 정교한 대응방안의 마련이 필요함.  

     - 아동에 대한 교육·보육·돌봄 및 안전한 보호가 원활히 이루어질 수 있도록 지

역의 서비스 체계(유치원, 어린이집, 초등돌봄교실, 지자체돌봄센터, 아이돌보미, 

지역아동센터 등)간 협력과 상생의 전략이 요구됨. 

  ○ 아동중심의 육아정책 실행과 아동권의 보장, 양성평등의 돌봄참여 및 교육 ·보

육·돌봄에 대한 가치 인식은 정책목표와 육아현장에서의 실현 간 차이가 있음.

     - 가정과 교육·보육·돌봄 서비스 제공 기관 및 지역사회, 민간분야 등 여러 육아 

현장의 실천과 실제 이행을 고려한 지역 및 육아 주체별 접근이 필요함. 



- 21 -

  ○ 아동의 권리 존중(기본원칙: 비차별, 아동이익 최우선, 생존발달, 아동의견 존중; 생

존·보호·발달·참여권)과 육아와 돌봄의 가치를 인정하고 모두가 참여하는 사회 

문화 전반의 변화가 요구됨. 

     - 부모 및 돌봄제공자에 대한 육아지원이 아동관점의 권리 보장에 기초하여 이루

어질 필요가 있으며, 현재의 삶을 반영하는 가족 개념의 확장과 변화에 따른 포

용적 육아지원이 요구됨.

     - 학대 피해 아동의 원가족 복귀와 같은 가부장적 사회의 특성에 기초한 사후관리 

체계를 보완하여 아동 권리의 입장에서 사후관리체계를 강화, 재학대 예방 위주

의 정책 수립 방안이 필요함.

 □ 기후변화와 4차 산업혁명 등 신 글로벌 이슈에의 육아분야 대응 필요 

  ○ 코로나 팬데믹과 기후변화, 가속화 된 4차 산업혁명은 전 지구의 문명사적 변화와 

대응을 요구  

     - 4차 산업혁명 시대에 대비, 미래세대 인재 육성의 방향과 내용의 패러다임 변화

가 불가피하며, 특히 영유아기에 제공되는 보육·교육의 선제적 대응이 필요함.

     - 보육·교육 분야 기술의 변화, 인재육성의 방향과 내용 변화에 대응하기 위해서

는 가정환경(Home Learning Environment)과 부모됨의 변화 및 돌봄제공자의 핵

심역량 개발과 전문성 강화가 요구됨.

  ○ 가속화되는 기후변화의 환경 영향이 육아 전반과 교육·보육·돌봄의 과정에 미치

는 직접적인 영향이 큼(예: 마스크 상시 착용, 의사소통의 감소, 바깥놀이/신체활동

의 제약, 호흡기/알레르기 질환 등). 이에 대응하는 육아분야 적응과 완화의 전략 

및 지속가능발전을 위한 구체적 노력(UN SDGs 이행전략)이 요구됨. 

     - 코로나19 이후 예상되는 다양한 형태의 재난 상황 및 변화하는 고용‧노동 환경과 

학제 개편에 대비한 육아환경과 교육·보육·돌봄의 운영, 양육지원체계 전반의 

점검과 재구조화가 필요함.  

     - 휴먼뉴딜, 그린뉴딜을 실천하는 주체로서 아동과 부모의 행복과 역량을 견인하는 

육아환경으로의 전환을 적극적으로 도모해야함. 

 □ 미래 사회를 선도하는 아동중심의 역랑 강화 및 행복 추구로의 어젠다 전환 

  ○ 기존의 성장발달 프레임인 능력·성과주의에서 벗어나, 육아환경과 교육체계의 혁

신을 통한 회복력 강화와 새로운 어젠다의 발굴, 실천이 요구됨. 

     - 놀이중심, 아동중심의 누리과정을 실행하고, 아동권리에 기반한 육아정책의 실천

전략을 제고할 필요가 있음.

     - 광범위한 육아환경으로서의 디지털시대를 맞아 부모와 교직원, 지역사회의 제 역

할 및 아동의 안전한 디지털(ICT) 사용을 위한 새로운 기준과 지원 필요

  ○ 발전주의와 경쟁에 기반한 양육환경에서 공생과 존중의 협력적인 육아 생태계를 

구축하고, 이를 통해 모든 아동의 자아중심 성장과 행복을 보장하는 건강한 양육환



- 22 -

경 구축을 대내외적으로 선도

     - 팬데믹 이후 저출생, 디지털의 뉴노멀 사회에 대응하는 국가수준의 교육·보육 

전략 수립 필요

     - UNICEF의 모든 어린이가 행복한 세상을 목적으로 하는 아동친화도시 사업과 같

이, 사는 곳 중심의 지역단위 육아친화마을의 구축과 확대가 요구됨. 

 □ SWOT 분석

                  대내적 측면

대외적 측면

강점(S) 약점(W)
S1.육아정책분야의핵심적인 

중장기국가정책 수립 지원
S2.국정현안과 긴급 내용에 대한 

선제적 대응
S3.증거와 자료에 기반한 정책 

이슈 선도 및
효과적인 정책 지원 가능

S4.유아교육의 보육의
종합적, 통합적 
정책 수행을 통한
정부정책과 현장발전 지원

S5.국내 산･학･연 협력
네트워크 활성화를 통한
관계집단 참여도 증가

S6.세계적으로
육아정책분야의 독보적인
국책연구기관으로
자리매김

W1.연구과제 주제 범위 협소
W2.인건비 확보를 위한

수탁과제 수행으로 연구 
인력의 업무 과중 및
연구의 수월성 보장 취약

W3.연구소 및 연구 성과의 홍보 
및 확산 부족

W4.낮은 출연금 예산과 높은 
수탁과제 예산 비중으로 
취약한 재정 구조

W5.전략적 연구기획 부족

기회
(O)

O1.2022년 새 정부 출범에 따른 정책 환경 변화
O2.코로나19 팬데믹으로 인한 육아생태계 변화
O3.놀이중심의 누리과정과 보육지원체계 개편 등 

유아교육･보육 현장의 변화 
O4.코로나 세대 누적되는 격차 해소 대응 방안 

필요
O5.아동중심의 육아정책, 양성평등의 가치를 

인식하는 사회문화적 인식 증대 
O6.영아수당, 육아휴직확대, 아동돌봄 공공성 

강화 등 정책 변화
O7.코로나 이후 기후변화와 4차 산업혁명 등 신 

글로벌 이슈
O8.공생과 존중의 협력적 육아 생태계 구축 요구

[SO전략] 강점기반 기회활용 [WO전략] 약점보완 기회활용

SO.유보통합을 비롯한 
유아교육·보육 체제 개편에 
관한 선제적 정책 방안 개발

SO.유아교육‧보육의 협력과 
발전을 위한 선도적 정책 연구 
강화

SO.육아친화적 가정 및 사회 조성 
정책 연구 주도

SO.포스트코로나 대응 국내･외 
육아정책 플랫폼 활성화

WO.아동권리와 생애주기에 기반한 
연구영역 확장

WO.정책수요자와 소통강화 및 
성과공유 다각화

WO.사회적 가치를 실현하는 
포용적 조직문화 강화

WO.연구기획 역량 및
정책화기여도 제고

위협
(T)

T1.유관 연구기관과 육아정책 연구 분야 경쟁구도 
심화

T2.정부출연연구기관으로서의 높은 책무성과 
윤리성 요구 증대

T3.낮은 기관 위상
T4.육아정책 관련 다양한 이해관계자들의 갈등 

증폭

[ST전략] 강점기반 위협대처 [WT전략] 약점보완 위협회피

ST.학제 간 융합과 협력을 통한 
육아정책연구 생태계 조성

ST.유아교육‧보육의 협력과 
발전을 위한 선도적 정책 연구

WT.경영혁신을 통한
조직관리 효율화

WT.인권․윤리경영 강화와
법인화 추진



- 23 -

 □ 정책수요자 및 정책행위자 등의 요구분석 

  ○ 정부부처 정책연구(실무)협의회, 학계 의견조사, 부모 의견조사, KICCE 정책토론회

(대한민국 미래 유아교육·보육 체제개편을 위한 연속 토론회), 육아정책 제안 공

모전 등

     - 유관 부처와의 정책연구(실무)협의회를 통해 육아정책 현안, 협업 사항 등을 논의

함. 또한, 학계, 부모의 육아정책연구소 발전방안에 대한 의견 수렴을 진행함. 

KICCE 정책토론회(대한민국 미래 유아교육·보육 체제개편을 위한 연속 토론회)

를 통해 미래 유아교육·보육 정책 방향에 대한 학계와 현장 전문가의 의견을 수

렴함. 육아정책 제안 공모전을 통해 정책수요자인 영유아 및 초등자녀를 가진 부

모, 유치원 및 어린이집 원장·교사를 대상으로 차기 정부에 바라는 육아정책 제

안을 수렴함.

     - 이를 통해서 육아정책연구소에 대한 각계각층의 기대와 사회적 요구를 수용하고, 

육아정책연구소가 국책 연구기관으로서 공익적, 사회적 책무성을 제고하고자 함.

【의견수렴 절차 개요】 

구분 일  정 참여 대상 내용

정부
부처

정책연구
(실무)
협의회

2022. 3. 29 보건복지부
∙ 2022년 연구과제 수행 논의
∙ 2023년 기본/일반과제 주제 발굴
∙ 새 정부의 보육 정책 방향 논의

2022. 3. 29 교육부
∙ 2022년 연구과제 수행 논의
∙ 2023년 기본/일반과제 주제 발굴
∙ 새 정부의 유아교육 정책 방향 논의

2022. 4. 6 보건복지부
∙ 2022년 연구과제 수행 논의
∙ 2023년 기본/2022년 수시과제 주제 발굴
∙ 새 정부의 출산지원 정책 방향 논의

학계
의견조사 2022. 3. 16. ~ 3. 23 13개 유관 학회 ∙ 육아정책연구소의 운영 방향 및 연구 주제에 대한 

의견 수렴
부모 

의견조사 2022. 3. 16. ~ 3. 23
육아정책연구소
부모모니터링단

118명
∙ 육아정책연구소에서 관리하는 부모모니터링단을 

대상으로 연구주제의 방향과 육아정책연구소에 
바라는 점에 대한 온라인 의견수렴 

KICCE정책
토론회

(대한민국 
미래 

유아교육·
보육 

체재개편을 
위한 연속
토론회)

2021. 9. 30
1차 토론회:

대한민국의 미래 
유아교육·보육 체제 
이대로 괜찮은가?

∙미래 유아교육, 보육 체제 개편을 유아무상·의무교육, 
유보통합, 유아학교를 중심으로 의견수렴

2021. 10. 22
2차 토론회:

미래교육을 위한 학급당 
유아 수

∙ 학급당 유아 수 및 이에 따른 교원 정원에 대한 
의견수렴

2021. 11. 18
3차 토론회: 

미래 유아학교 
교육과정의 방향은? 

∙ 개정 누리과정 및 미래 유아교육 과정에 대한 
의견수렴

2021. 12. 9
4차 토론회: 

미래 유아특수교육의 
방향과 과제

∙유아특수교육이 중장기적으로 향해야 할 미래 방향과 
과제에 대한 의견수렴

2021. 12. 30
5차 토론회: 

미래 유아학교 10대 교육 
의제

∙ 미래 유아교육 보육체제 개편을 위한 연속 토론회 
결과 및 15개 참여 단체들의 교육의제 종합



- 24 -

  ○ 주요 의견

     - (관련 학회) 사회적 요구에 부합한 육아정책 방향 확장, 이후의 생애주기와의 연

계를 위한 다른 국책연구기관과의 협업 및 교류 활성화, 연구주제 선정 시 다양

성 고려 뿐 아니라 분야별, 대상별 균형성도 함께 고려, 변화하는 육아환경에 대

응하는 중장기적 비전 제시 필요, 정책연구기관으로서의 독립성 강화 필요

     - (부모) 연구 주제, 연구 추진, 정책 실현까지에 대한 내용 홍보 필요, 카카오톡 홍

보 및 정보제공 필요

     - (정부부처) 경계선 아동에 대한 정서발달 지원요구, 부모교육/정서바랄 프로그램, 

부모참여 연결 필요, 교사 대 아동 비율 감축 및 어린이집 면적 개선 연구 필요, 

유초연계(누리과정과 2022년 개정 초등교육과정 연계) 연구 필요, 유보통합의 단

계적 추진방안 연구 필요

     - (KICCE 정책토론회/대한민국 미래 유아교육·보육 체제개편을 위한 정책토론회) 

미래 유아학교 체제 개편을 위한 10대 교육 의제 제시(유아학교 명칭 변경을 통

한 미래 유아학교 공교육체제 구축, 유·보 체제 개편을 통한 격차 완화(유보일원

화/유보통합), 유아무상·의무교육 체제 구축, 장애영아 무상교육 및 특수교육대

상유아 의무교육 체제 내실화, 학급당 유아수 및 교원 정원 기준 마련, 미래 영유

아 교원양성체계 개편, 미래 유아교사 교권 강화, 공사립 상생 균형 발전 마련, 

국가교육위원회 유아교육/특수교육 기능 강화, 질 높은 방과후 과정 운영을 위한 

여건 조성)

     - (육아정책 제안 공모전) 총 57개 정책 제안, 9개 수상작 선정

【주요 요구와 과제】

구분 일  정 참여 대상 내용
육아정책  

제안 
공모전

2022. 8. 25. ~ 9. 30
영유아 및 초등 자녀를 
가진 부모, 유치원 및 
어린이집 원장/교사

∙정책수요자(영유아 및 초등 자녀를 가진 부모, 유치원 
및 어린이집 원장/교사)를 대상으로 차기 정부에 
바라는 육아정책 제안을 수렴

구분 주요 요구와 과제

  정부부처
(보건복지부, 교육부)
정책연구실무협의회

  

• 경계선 아동에 대한 정서발달 지원요구, 부모교육/정서발달 프로그램, 부모참여 연결 필요
• 교사 대 아동 비율 감축 및 어린이집 면적 개선 연구 수행 필요
• 유초연계(누리과정과 2022년 개정 초등교육과정 연계) 연구 수행 필요
• 유아교육과 보육 통합(유보통합) 연구 수행 필요
• 주요 연구과제 제안
  - 교사 대 아동 비율 감축 및 어린이집 면적 개선 연구
  - 유초연계(누리과정과 2022년 개정 초등교육과정 연계) 연구
  - 유보통합의 단계적 추진 방안

학계 의견수렴
• 사회적 요구에 부합하여 육아정책의 방향 확장
• 이후의 생애주기와의 연계를 위한 다른 국책연구기관과의 협업 및 교류 활성화
• 변화하는 육아환경에 대응하기 위한 중장기적 비전 제시 필요
• 연구주제 선정 시 다양성 뿐 아니라 분야별, 대상별 균형성도 함께 고려
• 정책연구기관으로서의 독립성 강화 필요



- 25 -

구분 주요 요구와 과제
• 주요 연구과제 제안
  - 산후조리원 컨설팅 및 평가 사업에서 성평등 육아문화의 정착을 위한 부모교육 강화
  - 아동유기를 예방하기 위한 보편적 출생 등록 사업
  - 영유아교원의 위상에 대한 인식개선, 처우개선, 직업 전문성 향상 및 만족도 증진 방안
  - 유보통합안을 도출할 수 있는 다각적 측면의 연구 수행
  - 국가수준 교육과정의 타학교급간 연계성 연구
  - 지역사회와 공간을 공유하는 유치원 공간혁신 프로젝트를 통한 지역사회와 유아교육기관의 

상생방안 모색
  - 장기적인 차원에서의 체계적인 종단연구 필요
  - 포스트코로나 관련한 영유아의 인지, 언어, 정서 발달 등과 간련한 문제점 화 인 및 지원 

방안 모색
  - 육아 관련 정책 전달체계에 대한 개선 제시
  - 육아 담당 전문인력 양성 및 개선 방향 제시
  - 육아 담당 부모와 아동 보호자의 역량 강화를 위한 정책 방향 제시

부모 의견수렴

• 연구 주제, 연구 추진, 정책 실현까지에 대한 홍보 필요
• 카카오톡 홍보 및 정보제공 필요
• 주요 연구과제 제안
  - 연령별 육아 기술 및 지원
  - 아버지 양육
  - 맞벌이 가구 돌봄공백 지원
  - 고연령 부부 지원
  - 비대면 수업 지원
  - 10대 부부 지원
  - 다문화 가구 지원
  - 미혼모에 대한 사회제도적 장치 강화

KICCE 
정책토론회(대한민국 
미래 유아교육·보육 
체제개편을 위한 

연속토론회)

• 미래 유아학교 체제 개편을 위한 10대 교육 의제 제시
- 유아학교 명칭 변경을 통한 미래 유아학교 공교육체제 구축
- 유·보 체제 개편을 통한 격차 완화(유보일원화/유보통합)
- 유아무상, 의무교육 체제 구축
- 장애영아 무상교육 및 특수교육대상유아 의무교육 체제 내실화
- 학급당 유아수 및 교원 정원 기준 마련
- 미래 유아교사 교권 강화
- 공사립 상생 균형 발전 마련
- 국가교육위원회 유아교육/특수교육 기능 강화
- 질 높은 방과후 과정 운영을 위한 여건 조성

육아정책 제안 공모전

• 공모전에서는 총 57개의 정책 제안, 9개 수상작 선정
• 최우수상
- 건강한 마음 행복한 육아(마음건강 프로젝트)
• 우수상
- (유치원·어린이집) 취약계층 실종예방을 위한 ‘너와 나의 연결고리(안전팔찌)’ 지원사업
- 다(多) 행복 희망 정책 제안
• 장려상
- 1교실 2담임, 업무분장에 따른 주별순환근무제도ㅛ
- 소멸위험 지역 자연치유형 어린이집 운영 사업
- 안정적인 보육사업 수행을 위한 법률지원 체계 수립
- 초등돌봄 온라인 시스템·만족도 평가 도입
- 소중한 우리아이 지킴이(가정 내 아동학대 예방)
- 영유아 건강검진 책 선물



- 26 -

 2) 연구 환경 분석

 □ 현황분석

  ○ 2022년 윤석열 정부 출범에 따라, 기존의 유아교육․보육 중장기 발전 방안이 대체될 예

정임.

     - 문재인 정부는 유아교육과 보육의 통합 보다는 격차 해소를 추진하였으나, 여전

히 유치원과 어린이집 현장의 격차가 지속되고 있음. 

     - 이에 따라 유아교육과 보육의 통합(유보통합)이 정책현안으로 다시 부각됨.

     - 윤석열 정부 출범에 따라 새로운 국정과제가 발표됨

  ○ 제4차 저출산고령사회기본계획에서는 아동 기본권의 보편적 보장이 중요한 어젠다

로 등장하였으며, 아동의 건강한 출생과 성장은 태내기의 환경과도 밀접한 관련이 

있다고 보고되고 있으므로 정책 연구 범위에 대한 새로운 고찰이 요구됨.

  ○ 2021년 기관평가 결과를 기초로 성과는 다음과 같음.

     - 정책수요자로 국회 3개 상임위원회, 3개 정부부처, 학계 , 수요자 육아정책연구소 

부모모니터링(118명), 전국시군구육아종합지원센터협의회 등 다양한 채널을 확보하

여 연구과제를 발굴하고 있음.

     - 정책수요자의 요구에 부합하는 정책연구 기획을 위한 운영체계를 구축하고 있고 실

제 운영에 있어서도 교육부, 저출산고령사회위원회, 여성가족부와 총 4회 정책연구

협의회를 개최하고 다양한 부처와 정책연구실무협의회를 62회 개최하는 등 적극적

인 노력을 하고 있음

     - 국가 및 사회적 현안 이슈에 대한 노력으로 아동권리, 아동생애주기별 건강, 재난상

황 긴급 돌봄체계, 성평등적 관점의 가정 양육 역량 등 8대 주요 정책 현안을 도출

한 것은 바람직함

     - 연구제안서 정량평가, 과제선정위원회(1,2,3차), 연구사업심의위원회, 연구자문위원회, 

연구사업 확정 등의 연구과제 발굴 선정 절차가 체계화됨.

     - 정책대안의 정책화를 위한 다양한 노력(관련 부처 위원회 및 협의회, 전문가 및 현

장 관계자 자문회의, 이슈페이퍼 발간, 언론활동, 토론회 발표 등)이 전개됨.

     - 일부 과제의 경우 핵심사항이 입법화 되거나 제도개선으로 이어져 구체적인 정책화

의 실적을 보임.

 □ 개선방향

  ○ 그간 육아정책은 미래인적자원의 측면에서 아동을 바라보는 성장 중심의 관점에 

기반한 바가 크나, 저출산 정책 패러다임 전환을 계기로 아동을 존재 자체로서 행

복할 권리를 지닌 대상으로 보고 정책적 접근이 이루어져야할 필요가 제기됨.

  ○ 아동이 건강하게 출생하여 행복한 삶을 살아갈 수 있도록 지원하기 위해서는 출생 

이전부터의 확장된 영유아 개념에 대한 선제적 접근과 더불어 아동권리의 보장, 아



- 27 -

동학대 근절 등 현상적 문제의 해결을 위한 육아정책이 모두 필요함.

  ○ 부모 양육 역량 지원, 취약‧위기 가정의 양육 환경 개선 등 가정양육 격차를 해소하

기 위한 육아정책 개발을 추진함.

  ○ 데이터에 근거한 과학적‧실효성 있는 정책 개발에 주력함.

  ○ 2022년 새 정부의 유아교육․보육정책을 주도할 유아교육․보육의 협력적인 중장기 발

전방안을 선제적으로 마련, 제시할 필요가 있음.

  ○ 그 외 2021년 기관평가 결과를 통해 도출한 개선점은 다음과 같음.

     - 다양한 현장의 목소리를 체계적으로 수렴할 수 있는 방법론의 다각화가 필요함.

     - 사회적으로 반향이 있는 실현 가능한 어젠다에 대한 파악이 시급해 보이며, 영유아 

보육과 교육에 종사하는 현장사람들의 목소리를 과제발굴에 적극적으로 참여시키려

는 노력은 상대적으로 부족해 보임.

     - 실현 가능하고 정책을 변경하게 할 수 있는 주제에 대한 선택과 집중이 필요함.

     - 연구원들의 창의적이고 구체적인 주제 발굴과 관련된 연구가 부족해 보이며, 구체

적인 해결방안을 도출하는 대형 과제 발굴이 필요해 보임.

     - 협동연구가 실제 진행하는 과정을 보면 개별 연구자가 집필진으로 참여하는 형태이

거나 기술적인 파트의 위탁연구 형태로 보이며 협동연구 방식의 보완이 필요함.

     - 기존에 이미 제시된 정책대안과 어떤 차별성이 있는지 또는 어떤 부분을 보완한 것

인지, 기존에 제시된 정책대안이 왜 실질적인 효과를 거두지 못하는 지 등에 관한 

보다 면밀한 분석 노력이 부족함.

     - 국정과제 지원 및 정책 기여 성과를 높이기 위해서는 다양한 부처의 정책 수요 분

석, 의견수렴 등을 통한 핵심 의제 또는 주요 분야 등의 검토와 선정이 필요함.

     - 긴급 및 현안과제에 대해 선제적으로 대응하면서 단기적으로 정책 기여 성과를 높

이기 위해서, 조직 규모상 상설보다는 주요 분야별 한시적 전담팀을 구성하여 단기 

운영하는 방안을 고려할 수 있음.

 3) 기관운영 목표

□ 아동의 행복한 성장을 위한 미래지향적 정책연구 선도

○ 아동 권리와 생애주기에 기반한 연구영역의 확장

○ 미래대응 유아교육·보육 발전을 위한 선도적 정책연구 강화

○ 육아친화적 가정 및 사회 조성을 위한 연구 주도

○ 정책화 기여도 제고를 위한 연구사업 관리 체계 개선

□ 국내·외 의제에 대응하는 육아정책연구의 플랫폼 실현

○ 포스트코로나 대응 국내·외 육아정책 플랫폼 활성화

○ 정책수요자와의 소통 강화 및 성과공유 다각화

○ 학제간 융합과 협력을 통한 유아정책연구생태계 조성



- 28 -

□ 포용적 경영혁신을 통한 기관 위상 제고

○ 법인화 추진와 인권·윤리경영 강화

○ 사회적 가치를 실현하는 포용적 조직문화 강화

○ 경영혁신을 통한 조직관리 효율화

3. 연구기관 관련 국가적 정책과제

□ 육아정책 연구를 선도하는 국가정책 연구기관으로서 한국의 육아정책을 진단하고 미래 비전

을 제시하여야 할 사회적 책임을 지니고 있으며, 유아교육과 보육의 협력과 통합적 발전을 

위한 정책 방안을 제시함으로써 우리나라가 육아 선진국으로 도약하는 데 기여해야 함. 

◦ 유보통합의 단계적 추진 등 유아교육과 보육의 협력적 발전 방안 및 전략 모색

□ 국가의 주요 국정 아젠다와 기관의 연구주제를 긴밀하게 연계하여 사회적 육아 관련 이슈를 

부각하고 해결 방안을 제시하는 데 기여해야 함.

◦ 수요자 중심의 유아교육·보육 지원 정책 추진 방안 모색

◦ 장애·다문화·북한이탈주민 등 대상별 특성을 고려한 맞춤형 지원 방안 개발

□ 효율적인 육아지원정책의 실현을 통해 인적자원의 수준 향상을 도모하며 저출산 대응을 위

한 미래 인력 확보에 기여함. 

◦ 부모급여 도입, 보육서비스 질 제고, 아동돌봄체계 사각지대 해소, 산모·아동 건강관리 

체계화, 아동 보호책임 강화 등을 뒷받침하는 육아지원정책 방안 모색

□ 기관의 경영목표를 실현하고, 정부의 국정과제와 교육부, 보건복지부, 여성가족부 등의 주요 

정책을 지원할 수 있는 연구·사업 추진

육아정책 관련 국정목표-약속-국정과제(주관부처)-주요내용

3. 따뜻한 동행, 모두가 행복한 사회

  9. 필요한 국민께 더 두텁게 지원하겠습니다

    44. 사회서비스 혁신을 통한 복지·돌봄서비스 고도화 (복지부)

     ㅇ (수요･공급 확대) 양질의 보편적 사회서비스 제공 및 사각지대 발굴
      - 사회적경제 조직 등 혁신적인 사회서비스 제공기관의 다변화･규모화를 통한 품질 

향상으로 이용자 신뢰 향상 도모
     ㅇ (혁신기반 구축) 사회서비스 혁신을 위한 범부처-민관협업 체계 구축
      - 중앙 및 시·도 사회서비스원을 통한 민관협업 활성화 및 사회서비스 혁신 지원 

강화
     ㅇ (처우 개선) 임금 가이드라인에 맞춘 사회복지시설 종사자 보수 적정화, 돌봄서비

스 인력의 보수체계, 근로여건 개선 등을 통해 서비스 품질향상

    46. 안전하고 질 높은 양육환경 조성 (복지부)



- 29 -

육아정책 관련 국정목표-약속-국정과제(주관부처)-주요내용

     ㅇ (부모급여 신설) ’24년부터 0～11개월 아동에 월 100만원 부모급여 지급으로 가
정 양육 지원 및 부모의 경제적 부담을 획기적으로 완화

       * ’23년 70만원, ’24년 100만원으로 단계적 확대
     ㅇ (보육서비스 질 제고) 아동당 교사비율과 시설 면적 상향 검토, 보육교사 처우개선 

등 보육환경 전반의 질적 향상, 부모교육·시간제보육 개선으로 양육지원 강화
      - 관계부처와 함께 ‘유보통합추진단’을 구성·운영, 0∼5세 영유아 대상 보육과 

유아교육의 단계적 통합 방안 마련
     ㅇ (촘촘한 아동돌봄체계 마련) 마을돌봄(다함께돌봄센터·지역아동센터)을 활용해 

주거지 인근 돌봄 수요 대응 및 학교돌봄 사각지대 보충
      - 아이돌봄서비스 정부지원 확대, 아이돌보미와 민간육아도우미 대상 교육 및 자격

관리 제도 도입, 민간 돌봄 서비스 제공기관 등록제 도입
     ㅇ (산모·아동 건강관리 체계화) ‘임신·출산 모바일앱’ 고도화 및 난임부부 시

술비·정신건강 지원 확대 추진, 임신·출산 진료비 보장성 확대 검토
      - 전문인력이 가정에 직접 방문하는 생애초기 건강관리사업 전국 확대, 영유아～성

인까지 검진기록을 연계하여 생애주기 통합적 건강 관리체계 구축
     ㅇ (아동·청소년 보호책임 강화) 보호아동 탈시설 로드맵 마련, 가정형 보호 확대를

추진하고, 관계기관 협업 활성화 등 통해 전방위 아동학대 예방 시스템 구축

    47. 장애인 맞춤형 통합지원을 통한 차별없는 사회 실현 (복지부)

     ㅇ (개인예산제 도입) 장애인 대상 복지서비스 간의 칸막이를 제거하여 당사자 선택
권 보장을 강화하는 새로운 지원체계인 개인예산제를 도입

     ㅇ (발달장애인) 최중증 발달장애인 24시간 돌봄 모델을 평가를 거쳐 확대하고, 발달
장애인 거점병원․행동발달증진센터를 확충

      - 장애 조기발견․개입을 위한 서비스체계를 구축하고 발달재활서비스 지원과 어린
이 재활의료 인프라 확대

     ㅇ (장애인 활동지원 서비스 고도화) 제도적 사각지대 해소, 공급자 처우 개선 및 전
문인력 양성기반 구축 등 서비스 정교화

     ㅇ (의료･건강) 장애인 건강주치의 활성화, 방문재활서비스 추진, 장애인 구강진료센
터 확충 등 장애인 건강권 보장 강화

    48. 누구 하나 소외되지 않는 가족, 모두가 함께하는 사회 구현 (여가부‧법무부‧농식품부)

     ㅇ (한부모가족 지원) 한부모 증명서 발급기준 및 복지급여 지급대상 소득기준 단계
적 상향 등을 통한 한부모 가족 지원 강화

     ㅇ (다문화가족 지원) 학령기 다문화 아동·청소년의 학교 적응 지원 및 인재 육성 
등 다문화가족자녀 지원체계 강화 및 다문화 수용성 제고

     ㅇ (다양한 가족 지원) 청소년 부모, 1인가구 등 다양한 가족 지원 강화

  11. 문화공영으로 행복한 국민, 품격있는 대한민국을 만들겠습니다.

    59. 국민과 동행하는 디지털‧미디어 세상 (방통위)

     ㅇ (미디어 교육) (유아)찾아가는 놀이형 교육, (청소년)초중고 교육과정 연계 교육,
(중‧장년층‧노인‧장애인)특화교육 등 국민 생애주기별 격차없는 맞춤형 교육

  12. 국민의 안전과 건강, 최우선으로 챙기겠습니다.

    66. 필수의료 기반 강화 및 의료비 부담 완화 (복지부)

     ㅇ (필수·공공의료 강화) 국민생명과 직결되는 감염병·응급·중증외상·분만 등 
필수·공공의료 인력·인프라 강화를 통해 지역완결적 의료체계 구축

      - 필수의료 분야 의료인력 확충 대책을 마련하고, 필수과목 지원 확대 및 전공의 
등 의료인력 역량 강화



- 30 -

육아정책 관련 국정목표-약속-국정과제(주관부처)-주요내용

      - 지역별로 역량있는 공공병원 및 민간병원을 육성하고, 예산·공공정책 수가·새
로운 지불제도 도입 등 다양한 방식으로 필수의료 지원 확대

     ㅇ (의료비 부담 완화) 재난적 의료비 지원을 모든 질환에 확대 적용하고, 지원 한도
를 상향, 중증·희귀질환 치료제 신속등재 도입 등 고액의료비 부담 완

    67. 예방적 건강관리 강화 (복지부) 

     ㅇ (아동 진료체계) 맞춤형 교육·상담 등 (가칭)「아동 건강 길라잡이(아동 주치의) 
시범사업」도입, 어린이 공공전문진료센터 서비스 등 강화

     ㅇ (전국민 마음건강 투자) 정신건강문제 조기발견 및 개입을 위해 일반 건강검진과 
별도의 정신건강검진체계를 단계적으로 도입

      - 중증 정신질환자에 대한 입원에서 자립까지 전주기적 지원 강화 및 정신건강 문
제 극복을 위한 R&D 확대

     ㅇ (예방접종 확대) 영유아 로타바이러스 백신 국가 무료접종 실시 등 국가 필수예
방접종 확대 및 백신 안전관리 체계 개

    68. 안심 먹거리, 건강한 생활환경 (환경부‧식약처)

     ㅇ (식생활 건강권) 매일먹는 급식, 개인상태별 건강식까지 국가관리 확대
      - K-급식 위생영양관리체계 재설계, 맞춤형 메디푸드·건강기능식품 적정섭취 기반 

확립 및 소비기한, 디지털‧점자 표시 등 선택권 보장

    69. 국민이 안심하는 생활안전 확보 (국토부‧경찰청)

     ㅇ (사회적 약자 보호) 여성·아동 대상 범죄 대응력 강화를 위한 시스템 구축, 실효
적인 학교폭력 예방을 위해 학교전담경찰관 역할 실질화 등 추

4. 자율과 창의로 만드는 담대한 미래

  15. 창의적 교육으로 미래 인재를 키워내겠습니다.

    84. 국가교육책임제 강화로 교육격차 해소 (교육부)

     ㅇ (유보통합) 관계부처와 함께 유보통합추진단을 설치·운영하여 단계적으로 유보
통합 추진, 유치원 방과후 과정(돌봄) 대상과 운영시간(주말·저녁 등) 확대

      - 사립유치원 교사 처우개선, 유치원-초등 교육과정 연계성 강화 등 추진
     ㅇ (초등전일제 교육) 방과후 교육활동에 누구나 참여할 수 있게 ‘초등전일제 학

교’를 운영, 돌봄교실 운영시간을 20시까지 단계적 확대
      - 유아·초등돌봄 정보를 효율적으로 연계·서비스하는 통합플랫폼 구축(’24∼)
     ㅇ (교육 사각지대 해소) 도움이 필요한 학생의 수요에 맞는 통합지원과 사례관리(교

육복지, 기초학력, 위기학생 발굴·지원 등) 체계 마련(∼’26)
      - 장애·다문화·탈북학생 등 대상별 특성을 고려한 맞춤형 지원 병행
     ㅇ (교원 업무부담 경감) 학교와 교육지원청의 기능을 재배분하고, 학교 교육활동 중

심으로 통합지원센터 설치 등 학교의 행정업무 총량 감축
      - 디지털 인재양성, 교육격차 해소 등 새로운 교육정책 추진에 필요한 중장기 교원

수급계획 마련, 수석교사 제도 개선 

5.  자유, 평화, 번영에 기여하는 글로벌 중추국가

  18. 남북관계를 정상화하고, 평화의 한반도를 만들겠습니다.

    95. 남북간 인도적 문제 해결 도모 (통일부)

     ㅇ (북한이탈주민 정착지원) 초기지원 확대 및 안전지원·위기가구 지원 강화
      - 정착금 등 초기지원 개선 및 취업지원(창업지원센터 설립 등) 확대를 추진
      - 위기가구 통합지원시스템 및 정신건강지원 체계 구축, 법률 조력



Ⅱ. 사업추진 방향





- 33 -

Ⅱ. 사업추진 방향

1. 2023년도 사업목표

□ 본 연구소의 총괄목표인“아동의 행복한 성장을 위한 미래 지향 육아정책연구 

선도”를 근간으로 연구과제를 발굴함.

○ 연구소 설립목적, 국내외 환경변화, 기관장의 경영목표를 기초로 연구사업의 목

표를 설정함.

○ 저출생으로 인한 인구 구조의 변화는 모두의 삶의 질 향상이라는 정책 패러다임의 

전환을 가져왔고, 미래 인재인 아동이 행복하고 건강하게 성장할 수 있도록 지원하

는 데 육아정책연구의 핵심이 있음. 

  ○ 육아정책을 선도하는 국책연구기관으로서 국내뿐 아니라 세계적으로 연구 동

력과 산물이 집결되고 공유․환류되는 허브가 되고자 함. 

  ○ 2022년 윤석열 정부 출범에 따라 새롭게 제시된 국정과제를 반영한 연구과제 

발굴 및 사업 수행

□ 목표 1. 아동권리와 생애주기에 기반한 연구 영역 확장    

 ○ 아동학대 종합적 관리 체계 설계를 통한 아동권리 보호 

  - 아동권리 중심 사회 실현 및 아동의 기본권 보장을 위해 아동을 단순한 보호의 

대상에서 권리의 주체로 인식 전환이 필요

  - 아동권리의식 제고를 위한 연구수행, 아동보호와 학대 예방 및 대응을 위한 연

구 수행을 통해, 아동학대 원인에 대한 종합적인 진단을 토대로 아동학대 공동 

대응을 위한 공조네트워크 구축

 ○ 태내기를 포함하는 아동의 생애주기별 건강 향상 도모

  - 출생 이후의 성장․발달과 돌봄에 집중한 기존의 육아정책 대응 한계를 극복하기 

위해, 건강하고 행복한 부모됨과 임신․출산을 포괄한‘육아기’로 개념 확장

[설립목적] 

국가인적자원 육성을 위한 육아정책 연구를 종합적·체계적으로 수행하고, 유

아교육과 보육의 발전을 위한 합리적 정책방안을 제시함으로써 우리나라가 육

아선진국으로 도약하는데 기여함을 목적으로 함.



- 34 -

  - 과학적이고 실효성 있는 정책 개발을 위해,  아동의 생애주기별 주요 기초 자료 

생산

□ 목표 2. 미래변화를 대비한 유아교육·보육 체제 개편  

 ○ 유보통합 및 유아학교 도입에 기반한 유아교육·보육 체제 개편

  - 저출생 및 초고령화 시대 미래인구변화, 4차 산업혁명 및 기후변화 등을 고려하

여 미래대응 육아정책연구 수행 

  - 기관유형에 상관없는 영유아의 동등한 교육 및 보육을 위한 유아교육과 보육의 

통합(유보통합), 유아교육의 공교육 시스템 수립을 위한 유아학교 도입에 기반

한 유아교육·보육 체제 개편 연구 수행

 ○ 미래변화에 대비하는 영유아 교육·보육과정 재구조화 및 유아교육·보육 질 

제고

  - 미래 역량 중심의 영유아 교육·보육과정 재구조화를 위한 미래형 유아교육·

보육과정 설계 및 체제구축 방안 연구 수행

  - 교사 대 아동 비율 축소 등 현장에서 요구가 높은 유아교육·보육의 질 제고를 

위한 연구 수행

○ 유아교육·보육 교원양성체계 개편 및 교사 지원

  - 유보통합 정책과 연계하여 영유아교원양성체계를 개편하여 아동인구 감소, 지역

별 격차, 교사 역량 강화 등을 포괄할 수 있는 방안 수립

  - 국공립과 사립·민간 교육·보육기관의 교사 처우 격차를 줄이고, 교사 업무량 

축소 및 근무환경 개선을 위한 교사 지원 방안 연구

○ 코로나19 및 재난상황을 대비하는 통합적 돌봄 시스템 구축

  - 코로나19 지속에 따라 긴급돌봄이 이슈로 부상하고, 영유아와 초등학생을 포함

한 돌봄서비스의 통합 시스템 구축 요구 

  - 재난 지속 상황에서 유치원과 어린이집 기관 운영 현황과 교육·보육·돌봄의 

사각지대에 놓인 취약 영유아 실태 파악 및 현장 밀착 지원 요구 

○ 장애 및 취약 영유아와 가족의 건강한 성장 지원 방안 수립을 위한 정책과제 

추진  

  - 코로나19 팬데믹 상황으로 가정 내 고립된 돌봄 지속은 부모의 양육부담을 가



- 35 -

중시킴과 동시에 부모 개인의 양육지식 및 역량의 격차 심화

  - 아동의 가정양육환경의 격차와 성장‧발달의 격차 누적을 지양하기 위해, 취약·

위기가정의 양육역량 제고를 위한 정책 의제 개발 요구 

□ 목표 3. 육아친화적 고용환경 및 사회환경 조성

○ 성평등적 관점의 가정양육 역량 제고

  - 가정 내 돌봄의 여성화를 지양하고 가정에서의 남성과 여성의 동등한 양육 참

여를 효과적으로 제고하기 위한 남성의 양육 역량 강화 연구 추진 

○ 노동시간 및 고용환경 변화에 따른 육아지원정책 개발 

  - 부모의 노동권과 자녀의 부모와 함께 할 시간, 함께 할 권리의 상충을 극복하는 

자녀돌봄 시간지원 정책 개발

  - 자녀돌봄 시간지원 제도 사용에 있어서 고용형태별, 성별 격차를 해소하기 위한 

정책 개발

  - 영유아를 둘러싼 체계들을 유기적으로 통합하여 돌봄의 사각지대 발생을 예방

하고 육아친화적인 사회환경을 구축하기 위한 연구 수행 

□ 목표 4. 육아정책분야 데이터 통합을 통한 국내외 의제 대응 

 ○ 육아정책분야 데이터 통합을 통한 증거기반 정책수립 토대 마련

- 지방보육재정의 효율성과 건전성 달성을 위하여 지방정부의 보육재정자료 통합 

구축 체계 마련

  - 유보통합에 대비한 유아교육·보육 재정 통합 및 효율화 방안 마련

  - 기존 한국아동패널 데이터의 지속적인 구축과 더불어 (신규)영유아 교육·보육

패널 구축으로 국책연구기관으로서 영유아 발달과 성장, 부모 양육, 교육․보육 

등 육아정책연구 개발을 위한 기초 데이터 지속 축적 및 확대

  - 신규 패널데이터 개방 계획 검토를 통해 공공데이터로서의 활용성 강화

 ○ 국내외 육아정책연구 공유‧협력 플랫폼 구축 

  - 국가별 육아정책자료 수집 및 분석 

  - 코로나로 인한 국가별 양육․돌봄․교육 분야 변화의 기록과 향후 대처를 위한 협



- 36 -

동연구 추진

  - 코로나19 관련 연구를 기관 기본과제로 수행하기 위하여 연구주제를 발굴하여 

해외 MOU기관, 국제 유관기관 등과 국제 협동연구과제를 기획하여 수행

  - 국제기구(OECD, 유네스코, ARNEC 등)와의 지속적인 교류 추진  

  - 코로나19 이후 양육 환경 변화와 육아정책 관련 주제를 국제 MOU 기관(미국 

NIEER, 독일 DJI, 중국 NEIS 등)과 협의하고 선정하여 기관발행 국제저널 

International Journal of Child Care and Education Policy 특별호 기획, 발간 추

진

  - 대외협력 및 네트워크 강화를 위하여 해외 유관기관 및 전문가와의 국제공조 

및 연구성과를 공유하며, 국내 산·학·연 협력관계 강화 및 네트워크 활성화

□ 목표 5. 공생‧존중의 육아정책 의제 발굴 및 정책수요자 소통 역량 강화 

○ 학제간 융합과 협력을 통한 육아정책생태계 구축  

- 보건, 의료, 경제 등 네트워크 전문가 육아정책연구생태계 pool 참여 범위 확장

  - 인적 교류 확대: 공동연구진 참여 기회 확대, 전문가 pool 공유 등 정책입안자·

수혜자를 고려한 맞춤형 정책연구 개발 체계 구축을 위해 중앙행정부처·지방

자치단체 등과 협력을 강화

- 유아교육․보육 현장 종사자와의 연구 협력 방안 강구  

  ○ 정책수요자와의 소통 강화 및 성과공유 다각화 

  - 당면 현안 과제 발굴을 위한 논의의 장 마련: 네트워크 공동세미나 개최, 현안 

과제별 네트워크 분과 구성 및 간담회 운영

  - 이슈 대응 제고를 위한 학제 간 융합적 접근 방안 모색: 이슈페이퍼 공동집필 

등

  - 정책수요자 모니터링 pool 참여 범위 확대 및 재구성, 정책실무협의회 정례화, 

언택트 매체를 활용한 연구과제별 현장 간담회 개최

  * 정책수요자 pool은 영유아 부모, 예비부모, 현장 관계자(교육․보육 기관 원장 및 교사 등 종사

자, 육아종합지원센터 등 서비스전달체계 내 업무 담당자 등 포함)  등 참여 범위를 확대

- 온라인 플랫폼 장비, 담당인력, 예산 확보를 통한 자체 운영 시스템 기반 마련

 ○ 연구기획 및 질 관리를 위한 정보화 관리체계 구축



- 37 -

- 연구과정 전반, 즉 연구과제 발굴 단계에서부터 중간/최종보고회에 이르기까지 

정책수요자 의견수렴 채널 다각화 및 연구관리 체계화 및 내실화를 추진해 옴

- 연구기획 주제발굴을 위한 육아정책 이슈 빅데이터분석 체계 마련

2. 연구사업 운영방향

□ 2022년 윤석열 정부 출범에 따라 새롭게 구성된 국정과제 기조에 부합하는 연구

과제를 발굴, 기획하여 정책기여도 제고 

□ 미래변화에 대비하여 유보통합을 포함한 유아교육·보육 체제 개편을 추진할 기

반 조성 및 정책 방안 선도

□ 일과 가정이 조화로운 사회 환경을 조성하고 안전하고 질 높은 가정양육 환경, 

기관 보육‧교육 환경을 조성하여 ‘부모는 안심할 수 있고 아동은 행복한’육아

를 실현하는 육아문화 선도 

□ 부모의 다양한 육아 수요에 부응하는 맞춤형 지원을 강화하여 육아지원에 대한 

부모 만족도를 제고하고, 사각지대 해소 

□ 영유아 발달에 대한 기초연구와 영유아 행복과 발달을 증진하기 위한 정책 연구

를 강화하여 영유아의 건강한 신체적․정신적 발달을 지원하는 국가수준의 기초 

자료 축적

□ 유아교육‧보육 환경의 질의 핵심인‘인적·물적 환경’에 대한 충실한 분석과 

지원을 통해 믿을 수 있는 영유아 교육․보육을 실현

□ 유아교육‧교육 재정 데이터 구축 및 운영체계 수립 방안 제시를 통한 재정효율

화 제고

□ 유아교육·보육 정책의 개선을 위한 정책 성과 분석과 모니터링 연구 수행 

□ 코로나19 등 재난상황으로 인한 육아관련 환경과 사회구조 변화에 선제적으로 

대응하는 연구 사업을 추진하여 미래 육아정책을 선도하는 생태계 구축 

□ 국제기구(OECD, UNICEF, UN 등)의 국제비교 연구 및 동아시아, 유럽과의 저출

산, 육아정책 이슈 공유 및 교류 활성화 

□ 다양한 정책 수요자들의 요구를 반영하고, 연구사업 추진의 현장 적용성을 강화

하기 위해 현장관계자 등 각계의 요구를 반영한 연구사업 추진



- 38 -

 ○ 육아지원기관(유치원, 어린이집) 실태 분석과 요구 분석 강화: 대상별 의견조사, 

심층면담, 간담회 및 자문회의 적극 수행 

 ○ 정책 방안 마련 시 사업 수행기관 운영자 및 실무진 대상 의견 수렴 강화:  간

담회 및 자문회의 실시 등

 ○ 정부부처와의 긴밀한 협력과 의견 수렴 통로 강화: 착수보고 자료의 부처 검토 

및 정책연구실무협의회 수시 실시 등

 ○ 다양한 정책수요자(국민, 시민단체, 기업, 언론 등)와의 소통과 참여 확대

 ○ 연구성과의 정책 지원 효과 제고를 위한 정책토론회 활성화

3. 연구사업 선정기준 및 절차

  가. 선정기준

  □ 기관 설립 목적 부합성

○ 육아정책연구소의 설립 취지와 기능에 부합하고, 국가 육아정책을 효율적으로 

지원할 수 있는 연구

□ 국정과제 및 경영목표와의 부합성

○ 초저출산 등에 따른 미래 인구구조와 육아환경 변화에 대응하고 기여할 수 있

는 연구

○ 다학제 간 협동연구를 수행할 수 있는 연구주제를 적극적으로 발굴하여 산·

학·연 연구생태계 구축에 기여할 수 있는 연구

□ 연구과제의 시의 적절성

○ 급변하는 육아 환경에 능동적으로 대응할 수 있는 정책 대안을 제시할 수 있는 

연구

□ 과학성 및 기초성

○ 과학적 근거에 기초한 보다 정교한 정책 대안 제시를 위하여 전국 규모의 육아 

관련 정보와 데이터를 장기적으로 수집·축적할 수 있는 연구 

□ 정책 중요도 및 정책 활용도 및 기여도 

○ 육아지원의 우선순위를 고려할 때 정책적 중요도가 높아, 연구 추진의 시급성

이 요구되는 연구 

○ 정책 방안의 정책적 활용도와 사회적 파급효과 차원에서 육아지원 정책 발전  

에 적극적인 기여가 예상되는 연구



- 39 -

  나. 선정절차

□ 선정절차도

◦ 2023년도 연구사업에 대한 원외 수요조사 및 원내 연구과제 공모(2~3월 중)
  - 원외: 교육부, 보건복지부, 여성가족부, 저출산고령사회위원회, 시도 교육청, 지방자치

단체, 학계, 유치원 및 어린이집 관련 단체, 학부모 및 교원단체 등을 대상으로 수요
조사 실시(과제제안서 요청)

  - 원내: 연구과제 발굴을 위한 실별 열린토론회(3월)
  - 제1차 정책연구기획위원회 개최(3.24): 외부 전문가 대상으로 연구주제 발굴
  - 주무부처 공무원 대상으로 정책연구실무협의회 개최(2월~3월)

 

◦ 2023년도 연구사업 계획서 검토·심의(3-4월)

  - 제1차 온라인과제평가(4.5~4,7): 원내(박사급 전체)+원외 위원을 대상으로 제안서 평가

  - 제1차 과제선정위원회 개최(4.8): 1차 온라인 평가를 토대로 예비과제(기본, 일반과제) 

우선순위 선정

  - 제2차 과제선정위원회 개최(4.12): 우선 순위 선정결과를 반영하여 예비과제(기본, 일

반과제) 선정

  - 제2차 정책연구기획위원회 개최(4.13): 제2차 과제선정위원회 선정 과제 중 경영목표 

및 2023년 연구사업 핵심 주제 중 누락된 주제의 과제 발굴

  - 연구사업심의위원회 개최(4.13): 제1, 2차 과제선정위원회 및 정책연구기획위원회 결과

를 토대로 일반과제 최종 선정 및 사업계획서 작성, 기본과제 예비 선정

  - 정책연구실무협의회 개최(6월): 정부제안과제 발굴을 위한 주무부처(보건복지부, 교육

부, 여성가족부, 저출산고령사회위원회) 정책연구실무협의회 개최

  - 제3차 과제선정위원회 개최(6.15): 선정한 기본(예비)과제를 원내 위원 대상으로 기본과제 

선정

  - 연구사업심의위원회 개최(7월): 제3차 과제선정위원회 결과를 토대로 선정된 기본과제 

최종 선정 및 사업계획서 작성자 선정

  - 중점과제선정위원회 개최(7.11): 원내위원, 외부전문가를 대상으로 중점과제 선정

  - 연구사업심의위원회 개최(7월): 기본과제 실행계획서 및 중점과제 추가 검토

◦ 2023년도 연구사업 선정 및 연구회 제출(일반과제: 4월 말, 기본과제: 7월)
  - 연구사업심의원회 심의를 거친 결과를 소장이 검토 후 제출
  - 연구회 운영협의회 심의·검토
  - 최종 수정·보완 후 연구회 제출(주관기관 경유)

◦ 기 선정된 연구사업에 대한 추가 원내외 의견수렴 및 연구과제 공모(9월~10월 중순)
  - 기 선정된 연구사업에 대하여 변화된 육아정책 동향과 대내외적 환경변화를 반영한 

추가 의견 수렴 및 연구과제 공모(국무조정실 및 관계부처 포함)



- 40 -

 

◦ 2023년도 연구사업 선정(11월)
  - 기 선정된 연구사업과 추가로 수합된 연구사업 및 사업계획 변경 사항에 대해 연구사

업심의위원회의에서 심의 
  - 실행사업계획서 연구사업심의위원회 심의
  - 중점과제선정위원회 개최(11.21): 원내위원, 외부전문가를 대상으로 중점과제 최종선정

 

◦  2023년도 연구사업 최종 확정(11월-12월)
  - 연구사업심의위원회 심의 결과를 소장이 검토한 후 최종 확정

□ 연구수요조사 반영결과

수요조사방법 제안기관 및 내용 발굴 과제명 예산(천원)

(‘22.03.14~03.21)
제2차 열린토론회

(‘22.03.24)
제1차 정책연구기획위원회

(원내제안) 아동학대에서 주로 다루어지는 아동에 
대한 폭력이나 가혹행위, 방임뿐만 아니라 일명 베
이비박스 등으로 이슈가 되고 있는 아동유기 실태
를 살펴보고, 이를 예방하기 위한 정책 방안 논의

(기본연구) 영아학대 예방 및 
사후관리 개선방안
: 영아 유기를 중심으로

80,000

(원내제안) 코로나19와 함께 영유아 시기를 보낸 
영유아, 아동들의 경우 사회성, 언어, 정서발달이 
이루어져야할 시기에 마스크착용, 거리두기 교육 
등으로 인해 문제발생. 언어, 정서, 사회성 발달에 
대한 문제점을 파악하고 지원방안을 모색. 이러한 
지원을 위한 제도를 분석하여 실질적 지원이 이루
어질 수 있는 체계 마련

(기본연구) 아동의 사회·정서 
발달지원 서비스 현황분석 및 
개선방안

70,000

(원내제안) 최근 SNS가 발달하면서, 부모가 자녀의 
사진을 올리거나 자녀와의 일상생활 등 자녀의 정
보를 공유하는 일이 많아지고 있음. 우리나라의 경
우 성인에 대한 개인정보 보호에 대한 인식은 강화
되고 있으나, 어린 자녀 혹은 아동의 개인정보 활
용 및 보호에 대한 인식은 부족한 상황임. 개인정
보에 대한 이용실태 및 인식에 대해 조사하고, 온
라인상 아동의 개인정보를 이용하는 경우 이에 대
한 기본적인 가이드라인 마련을 통해 아동의 사생
활을 보호하기 위한 방안 등을 검토

(기본연구) 온라인상 아동의 
프라이버시 보호와 실태 70,000

(원내제안) 초저출산 시대 타개를 위한 근거 기반 
정책 수립이 그 어느떄보다 중요한 시기이며, 미래 
세대 육성을 위한 국가의 통계 생산과 관리는 주요
한 정책 어젠다이며 영유아의 삶의 질과 직결되어 
있음. 영유아데이터 관리를 통한 근거기반 정책 효
율성의 증가와 증거기반 정책을 통한 영유아의 삶
의 질 향상

(기본연구) 영유아데이터 통계 
통합 현황과 개선방안 60,000

(원내제안) 현재 제시된 현금지원 위주의 영아기 
집중투자사업를 넘어서 좀더 포괄적으로 영아기부
터의 건강한 발달을 지원하기 위한 종합적인 제도
로 체계화 필요

(기본연구) 생애 초기부터의 
건강한 성장‧발달을 위한 영아
기 양육지원 정책 체계화 방
안

80,000

(‘22.03.14~03.21)
제2차 열린토론회
(‘22.03.14~03.31)

(원내제안/ 외부제안 :현장전문가 ) ｢유보통합의 단
계적 추진｣이 국정과제로 선정됨에 따라 유보통합
의 단계적 추진 과정에 대한 모니터링을 통하여 추

(일반연구) 유보통합의 단계적 
추진 모니터링 및 성과 제고 
방안

100,000



- 41 -

수요조사방법 제안기관 및 내용 발굴 과제명 예산(천원)

상반기 수요조사

진 정책의 문제점 파악 및 해결방안 제시, 모니터
링과 정책 평가를 통하여 궁극적으로 유보통합 단
계적 완성 견인
(원내제안) 영유아 가구부터 시작하여 패널의 연령 
증가에 따라 초등자녀 가구에 이르기까지 육아가구
의 소득, 소비 지출의 양상과 양육비 부담의 변화
를 파악하여 양육비 경감을 위한 정책 개선에 도움
이 될 수 있는 자료 구축. 영유아기 집중투자 등의 
목적으로 각종 현금성 지원이 증가하는 상황에서 
이러한 현금성 지원이 양육비 지출에 어떤 변화를 
일으키는지 등 정책 효과를 확인할 수 있는 자료 
구축

(일반연구) 영유아 가구 양육
비 및 육아서비스 이용 실태
조사(KICCE 소비실태조사Ⅱ)

300,000

(‘22.04.13)
제2차 정책연구기획위원회

(원내제안) 새 정부 출범과 함께 기존 육아정책 및 
유아교육·보육(ECEC) 정책의 변화가 예상됨에 따
라, 새로 구성되는 육아분야 유아교육·보육의 주
요 정책 설계와 계획수립, 이행 및 성과의 단계별
로 연도별 진행을 점검하고, 이에 따른 성과평가와 
핵심과제를 도출

(일반연구) 유아교육·보육
(ECEC) 정책 성과와 과제(I): 
국정과제 이행 성과분석을 중
심으로

74,000

(‘22.03.14~03.21)
제2차 열린토론회

(‘22.03.29)
정책연구실무협의회

(원내제안/ 교육부) 유아학교 체제로 학제 편입이 
되었을 경우를 가정하여 기관규모와 기타 변인을 
고려한 인력 배치와 운영 모형을 개발하여 제공하
는 것은 향후 정책 추진이나 법 개정에 기초자료를 
제공

(기본연구) 유아학교 운영 모
형(안) 개발 연구

70,000

(원내제안/ 교육부) 저출산 장기화와 코로나19 팬데
믹에 따른 출생아 수 감소로 어린이집유치원 이용 
아동 수는 급감하였으며, 이에 따라 민간 부문 어
린이집유치원이 존폐 위기에 처해 있음. 어린이집
유치원 교사의 고용 변화 추이를 파악하여, 경력에 
따른 적절한 지원 방안을 모색. 어린이집유치원 교
사 수급의 어려움 해소, 질 좋은 일자리로서 자리
매김 하는 데 도움

(기본연구) 어린이집·유치원 
교사의 고용 추이 및 처우개
선 
방안

80,000

(‘22.06.07)
정책연구실무협의회

(교육부) 국공립유치원 방과후 과정(돌봄) 단계적 
확대 운영과 함께 촘촘하고  질높은 돌봄체계 구축
을 통한 돌봄 서비스 질 제고 방안 마련

(기본연구) 유치원 방과후 과
정(돌봄) 서비스 질 제고 방안 
연구

70,000

(‘22.03.14~03.21)
제2차 열린토론회

(‘22.06.08)
정책연구실무협의회

(원내/ 저출산·고령사회위원회) 맞벌이 가구의 일･
가정 양립과 가정내 양육가구의 양육부담 완화를 
위한 긴급돌봄 지원은 부처간 유관 사업을 포괄하
여 접근성을 제고하고, 재난 시 긴급돌봄을 포괄하
여 제도화 방안을 마련해야 할 필요

(기본연구) 영유아와 초등자녀
의 긴급돌봄 수요 분석과 제
도화 방안 연구

80,000



- 42 -

4. 중점연구사업

 1) 선정기준

○ 연구소 설립목적 및 미션과의 부합성

○ 국가정책의제(국정과제) 및 주요 현안과의 연계성

  - 시의적절성, 정책중요도, 정책활용성 및 기여도

○ 기관장 경영목표와의 연관성

 2) 중점연구사업 요약
양식 

번호
중점연구사업명

중점연구사업 요약

1

영아학대 예방 및 사후관리 개선방안: 영아 유기를 중심으로

 ○ 최근 잇따른 영아 유기와 이에 따른 영아 사망 인해 관련 법제도 및 
사회 안전망 강화에 대한 요구가 높아지고 있는 상황임 

 ○ 영아 유기는 영아의 사망으로 이어질 가능성이 높기 때문에 정책대응
이 시급한 상황이고, 이를 예방하기 위한 베이비박스 개선, 익명출산제 
등이 논의되고 있는 상황임

 ○ 이에 본 연구에서는 영아학대 사건 중 영아 유기를 중심으로 이에 대
한 현황과 정책, 이와 관련된 정책과 법안의 쟁점사항과 논의를 통섭
하여 영아 학대와 유기에 대한 향후 대응책, 정책 추진방향을 도출하
고자함

2

영아기 양육지원 정책 체계화 방안 연구  
 ○ 영유아를 불문하고 부모의 대리돌봄 서비스를 위주로 확대되어 온 양

육지원 정책이 영아기의 발달특성과 영아 가구의 특성과 욕구에 대한 
대응을 토대로 영아 가구의 소득 보장 확대, 가정 내 양육 지원 확대
로 전환하고 있음. 영아기 양육지원 정책의 전환기를 맞아 방향성을 
점검하고 양육지원 범주 및 개별 정책의 적합성과 사각지대에 대한 정
책수요자와 전문가의 의견수렴을 통해 개선 방안과 고려사항을 점검하
여 영아기 양육지원 정책의 체계화 방안을 제안함.

3

 영유아 가구 양육비 및 육아서비스 이용 실태 조사(KICCE 소비실태조사 Ⅱ)

 ○ 본 연구는 2018년∼2022년까지 총 5개년 동안 추진되었던 ‘KICCE 소
비실태조사’에 이어 영유아 가구의 소득․소비 지출 구조, 양육비, 육
아서비스 관련 기초 자료를 지속 축적함과 더불어, 추가적으로 기존 
연구의 조사 범위에 포함되지 않았던 ‘임신․출산기’의 비용 부담과 
산전산후관리 서비스 관련 조사를 추가하여 관련 데이터를 축적하고자 
함.

 ○ 그간 정부는 유아학비·보육료 지원 및 양육수당 지원 등 비용 지원 
정책과 함께, 다양한 육아서비스 및 일·가정 양립지원 정책 등을 통



- 43 -

양식 

번호
중점연구사업명

중점연구사업 요약
한 시간 지원 정책을 지속적으로 확대해가고 있음. 특히 2017년 문재
인 정부의 출범 이후‘아동수당’도입과 확대,‘영아수당’,‘첫만남이
용권’도입 등 영유아 가구에 대한 현금성 수당의 지원과 육아휴직, 
가족돌봄휴직․휴가 등 부모의 시간지원이 크게 확대됨.

 ○ 영유아 가구 대상의 현금성 지원의 확대는 22년 출범한 윤석열 정부
에서도 주요한 육아정책의 경향으로 지속되어, '23년부터는 만0~1세 
영아가구 대상으로 ‘부모급여’가 도입되어 '24년에는 0세아 가구 
기준 100만원 지급을 목표로 하고 있음. 200만원이 지급되는‘첫만남 
꾸러미’와 함께 월 100만원까지의 고액 현금지원이 영아 가구 대상으
로 지급될 예정임에 따라 영아 가구의 소득 및 지출액의 변동, 현금성 
지원의 이용 항목이(예: 민간돌봄서비스업) 관련 산업에 미칠 영향도 
적지 않을 것으로 예상됨.

 ○ 자녀 출산 이후의 ‘육아기’ 중심 소비․지출, 서비스 이용 분석에서 
임신기 및 산전․산후관리 관련 소비․지출 경향과 관련 서비스 이용까
지를 포괄하여  조사함으로써 임신․양육기 가구의 비용 부담과 서비
스 욕구를 종합적으로 파악할 수 있음. 또한 영유아 가구의 양육 부
담을 완화하는 각종 비용과 서비스 지원의 영향을 파악하기 위한 지
속, 반복적인 조사를 수행하여 영유아 자녀의 양육을 도울 수 있는 
적절한 정책의 개발과, 도입된 정책의 효과를 파악할 수 있는 자료의 
축적과 활용에 기여하고자 함

4

유보통합의 단계적 추진 모니터링 및 성과 제고 방안(Ⅰ): 실행과제 도출과 성과지표 개발

 ○ 본 연구는 3개년 연구로 1차 연도에는 정부의 유보통합 단계적 추진
을 지원하기 위하여 실행과제를 도출하고 유보통합 성과지표를 개발
하고자 함. 또한 시도교육청과 시도청의 유보통합 실행계획(action 
plan) 수립과 집행에 대한 사례를 창출, 지원하고자 함. 아울러 실행
과제를 이행함에 있어서 저해요인을 규명하고, 성과 제고 방안을 제
시하고자 함.

 ○ 특히, 관계집단 참여기제 마련(포럼, 권역별 협의체 운영 등)을 통한 유
보통합 성과 제고 방안에 대한 합의 도출 및 그 과정과 영향을 분석
하고자 함.

 ○ 총 3개년 연구로 연차별 주제는 다음과 같음

1년차(2023
)

유보통합 모니터링 지표 개발과 1차년도 모니터링 실시 및 2차년도  
성과 제고 방안 제시
- 부문별 : ① 법, ② 행정부서, ③ 재정, ④ 교원 자격기준 및 양성과 연

수, ⑤ 보육, 교육과정, ⑥ 시설환경, ⑦ 서비스 질 평가, ⑧ 부모 양육 
및 가정 지원 ⑨ 연구와 데이터 시스템, ⑩ 기타 등 

2년차(2024
)

유보통합 2차년도 모니터링 및 3차년도 성과 제고 방안 제시
(중점주제: 교원 자격기준 및 양성) 

3년차(2025
)

유보통합 종합 모니터링(1〜3차년도) 및 향후 성과 제고 방안 제시 
(중점주제: 행정부처)



- 44 -



Ⅲ. 2023년도 사업개요





- 47 -

Ⅲ. 2023년도 사업개요

1. 기관고유사업

 가. 기본연구사업
양식 

번호  
과제명

개  요

1

어린이집·유치원 교사의 고용 추이 및 처우개선 방안

○ 본 연구는 어린이집 유치원 교사의 전 생애적 경력 개발 과정을 파악하

여 경력에 따른 적절한 지원 방안을 마련하고자 함.

○ 민간가정 어린이집/ 사립유치원 교사 처우 개선은 윤석열정부의 국정과제임.

○ 교육부의 과제 제안 내용을 본 과제에 일부 반영함.

2

영아학대 예방 및 사후관리 개선방안: 영아 유기를 중심으로

○ 최근 잇따른 영아 유기와 이에 따른 영아 사망 인해 관련 법제도 및 사

회 안전망 강화에 대한 요구가 높아지고 있는 상황임 

○ 또한 윤석열정부의 국정과제에 아동보호에 대한 국가책임 강화와 학대예

방이 포함되었기 때문에 관련 연구가 필요한 상황임

○ 이에 관련 정책개선 방안 도출의 시급성이 높고 정책현안으로 부각되고 

있는 점을 고려하여 과제를 선정하였음.

3

아동의 사회·정서 발달지원 서비스 현황분석 및 개선방안

○ 본 연구는 영유아, 아동을 양육하는 가정에서 부모가 자녀의 사회정서발달의 중요

성을 인식하고, 영유아의 마음건강을 관리할 수 있도록 지원방안을 마련하고자 함.

○ 사회·정서 발달지원을 제공하는 서비스 현황을 분석하여, 정서발달지원

을 위한 정책을 제안하는 연구임.

4

평등한 돌봄권 보장을 위한 자녀돌봄 시간정책 개선방안 연구(Ⅱ)
 : 남성의 돌봄권 보장을 중심으로

○ 본 연구는 부모와 아동의 보편적 권리인 돌봄권의 평등한 실현을 위한 

자녀돌봄 시간정책 개선방안 제시를 목적으로 2개년 연구로 진행됨.

○ 2차년도 연구는 남성의 자녀돌봄 시간 관련 영향요인 및 제도적 사각지대를 

파악하고, 자녀돌봄의 성별 불균형이 발생하는 사회문화적 한계를 극복하기 

위한 구체적이고 실효성 있는 개선 방안을 도출하는 데에 목적이 있음.

5

유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 질 제고 방안 연구

○ 유치원 방과후(돌봄) 서비스 현황을 파악하고, 운영자와 수요자의 개선요구 수

렴 및 국내외 운영사례를 분석하여 이를 토대로 정책적 시사점을 도출함으로써 

유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 질 제고를 위한 정책방안을 모색하고자 함.

○ 교육부 유치원 방과후 과정(돌봄) 운영 내실화를 위한 정책자료로 활용 

가능한 정책연구임.



- 48 -

양식 

번호  
과제명

개  요

○ 본 과제는 교육부의 과제제안을 반영하여 발굴된 과제임.

6

온라인상 아동의 프라이버시 보호와 실태

○ 본 연구는 아동의 프라이버시 보호에 관한 이론적 검토와 해외정책동향 

수집 및 분석, 일반인 및 부모를 대상으로 한 실태조사와 온라인상 프라

이버시 침해가 아동에 미치는 영향 등을 조사하는데, 연구의 결과는 추후 

아동의 권리 보호 및 개인정보보호 대책 수립에 있어서 근거가 되는 등

의 기초 자료로 활용될 수 있을 것임.

7

영유아와 초등자녀의 긴급돌봄 수요 분석과 제도화 방안 연구 

○ 아동돌봄에 대한 보편적 지원에도 불구하고 일상적인 틈새보육과는 구분

되는 ‘긴급돌봄’은 자녀양육의 주된 어려움으로 지목되어 왔으나, 제도

적 사각지대로 인해 돌봄 공백이 지속적으로 야기되고 있음.

○ 긴급돌봄 수요는 아동(영유아/초등자녀) 및 가구특성별로 차별적이므로 이

를 면밀하게 분석하고, 해당 욕구에 대한 제도적 기반을 마련하여 사각지

대를 해소하고자 함.

※ 저출산･고령사회위원회의 과제 제안을 반영함.

8

영유아데이터 통계 통합 현황과 개선방안

○ 본 연구는 초저출산의 기조 속에서 각 부처별 분절되어 있는 영유데이터의 현황

을 파악하고 접근 가능한 승인통계와 행정데이터를 검토하여 영유아정책의 효율

성을 높이고 미래 인재 육성을 위한 근거기반 정책의 기반을 마련하고자 함.

○ 영유아기 정책의 효율성을 높이기 위한 증거기반의 정책을 실현하기 위해서는 

신뢰로운 데이터가 기반이 되어야하므로 이에 대한 정책적 노력이 필요함.

○ 본 연구는 모든 데이터가 연결되는 세계 최고의 디지털플랫폼 정부 구현이

라는 국정 기조와 부합되며 영유아데이터의 생산과 구축 체계를 개선하여 

정책 취약대상인 영유아의 미래인재 육성을 위한 정책수립에 기여하고자 함.

9

영아기 양육지원 정책 체계화 방안 연구

○ 본 연구는 아동의 기본권 보장의 관점에서 생애초기부터의 공정하고 형

평성 있는 출발선 제공, 영아기를 위한 최적의 국가 지원 강화, 영아 가

구의 다양한 욕구에 부응하는 양육의 선택권 제고라는 목표를 위해 필요

한 영아기 양육지원 정책의 체계화 방안을 마련하고자 하는 연구임.

○ 가정 내 양육 지원의 강화와 영아 가구의 경제적 취약성을 보완하기 위한 현 

정책 방향성이 소기의 목표를 달성하기 위해 필요한 정책 보완과 개선안의 

제안을 주 목표로 하므로, 기초 자료 생산 보다는 정책적 가치가 큰 연구임.

10

부모의 선택권 보장과 기관 운영의 합리성 제고를 위한 유치원 운영 다양화 연구

○ 부모의 선택권 보장과 기관 운영의 합리성 제고를 위하여 부모를 비롯한 

유치원 운영 관계자와 전문가 의견 분석을 기초로 다양한 유치원 운영 

모형(안)을 개발하고, 이러한 모형(안)을 실제로 운영하기 위한 법 개정, 



- 49 -

 나. 연구지원사업

양식 

번호  
과제명

개  요

행정 지원 등 정책방안 제안 

○ 관련 정책 입안을 위한 유치원 운영에 대한 이해관계자들의 인식과 요구

에 대한 기초자료 제공

○ 본 과제는 교육부의 과제제안을 반영하여 발굴된 과제임

양식 

번호  
과제명

개  요

1

KICCE 육아정책토론회

○ 각계 전문가의 의견 수렴 및 토론의 장을 마련하여 육아정책 현안 발굴, 

시의성 있는 정책대안 제시 등 육아정책 추진의 실효성 및 현장 적합성

을 제고하고자 함. 

2

국내·외 유관기관 교류 및 협력

○「아시아지역 육아정책연구의 선도기관(The ECEC Hub of the Asia 

region)」이라는 중장기 비전 실현을 위하여 활발한 국제교류를 통한 정

책연구사업의 선진화와 전문화를 도모하며, 국제기구 및 유관해외기관과

의 네트워킹 확대를 통하여 기관의 해외 인지도 제고 및 국제경쟁력 강

화, 육아정책관련 국제비교 협동연구 및 사업을 개발하고 기획함. 

3

국내·외 육아연구 동향 및 정책 정보 수집 분석

○ 국내외 육아정책 최신 연구동향 및 관련 문헌과 전자 정보, 자료를 수집‧
분석‧보급함으로써 국내 육아정책 자료의 데이터 뱅크 역할을 수행함.

4

연구기획사업

○ 연구사업의 질적 수준 제고 및 사회적 영향력 증대, 육아정책 전담 국책연

구기관으로서의 공공성 및 책무성 확보를 위해 기관의 장·단기 발전계획 

수립, 경영목표 추진·관리, 기본·수탁 연구과제 운영·관리·지원, 연구사

업 수요조사 및 과제 발굴, 연구사업 관리 및 평가업무, 기관생명윤리위원

회, 연구윤리위원회, 계약제도개선위원회 운영을 통한 연구사업의 윤리성‧공
정성 확보 추진, 기관 자체평가 연구, 산·학·연과 연구협력 등을 추진함.

5

연구성과 확산 및 기관 홍보사업

○ 연구사업 결과를 다양한 자료로 산출하여 정부부처, 육아관련 기관, 언론

기관 등을 대상으로 연구성과를 확산하고 정보를 공유함. 

6

학술활동 및 저널 발간

○ 과제의 질 제고를 위한 워크숍과 세미나, 국내외 학술지 발간사업을 통해 

직원의 전문성과 직무능력을 향상시키고, 관련 학술정보자료의 지속적 관리

와 공유 등을 통하여 정책 연구기관으로서의 전문성 위상 제고를 도모함.



- 50 -

2. 특수사업

 가. 일반사업

양식 

번호  
과제명

개  요

7

연구지원전산 운영

○ 원활한 연구활동을 위한 정보화 소프트웨어 및 전산관련 물품 등 구매 

지원 및 정보보안 및 개인정보보호 강화를 위한 지원

양식 

번호  
과제명

개  요

1

유아교육·보육(ECEC) 정책 성과와 과제(I): 국정과제 이행 성과분석을 중심으로

○ 한국 영유아 교육․보육 패널 연구는 우리나라 영유아들의 출생부터 초등

학생이 되는 시기까지 총 10년 동안 영유아의 성장․발달 및 양육환경을 

종합적이고 체계적으로 살펴보는 연구임.

○ 패널연구를 통해 우리나라 영유아에 관한 종단․횡단자료를 구축하여 학술․
정책연구뿐만 아니라 영유아의 안전하고 건강한 성장을 지원하기 위한 

정책의 점검 및 수립에 기초자료를 제공하므로 기초과제로 구분함. 

○ 영유아 교육․보육 패널에는 저소득가정과 다문화가정도 포함이 되므로 그

들에 대한 기초자료를 확보할 수 있음.새 정부 국정과제 이행수준 및 성

과에 대한 연도별 모니터링을 통해, 정부의 주요 정책추진에 관한 증거기

반의 성과평가와 관련 자료를 제시함.

○ 유아교육·보육 정책 분야 성과평가 결과를 토대로 주요 정책 추진의 유

의한 성과와 미흡한 점 및 미이행 지점을 파악하고, 향후 개선방향과 정

책의 조정 및 우선순위를 제시함. 

2

취약·위기가정 양육역량 지원 방안 연구(Ⅱ): 청소년부모 양육역량 지원 방안

○ 본 연구에서는 돌봄취약·위기가정 중 청소년부모의 양육역량을 강화하

기 위한 육아지침서를 개발하고, 지원체계 개선을 포함한 종합적인 지원

방안을 마련하고자 함.

○ 청소년부모의 특성을 고려한 맞춤형 지원체계 방안을 모색하여 정책을 

제안하는 연구임.

3

저출생시대 육아인프라 추이분석 및 대응방안(Ⅱ) : 영유아 교육·보육 인프라 중심으로

○ 본 연구는 지방 소멸 위기가 가속화 되고 있는 상황에서 육아분야 인프

라 현황 진단, 지역별 불균형 진단, 육아인프라 수요-공급 분석 등을 통

해, 향후 인적･물적 분야 대응 방안을 모색하는 것임.

○ 육아분야 인프라의 지역별 균형 공급 방안을 마련하고 지역별 육아 인프



- 51 -

양식 

번호  
과제명

개  요

라 수요와 공급을 예측하고 해결 방안을 제시함으로써 지방 소멸 위기의 

대응력을 제고하고자 한다는 점에서 정책연구로 설정함.

4

코로나19 이후 영유아 발달 및 학습 격차 해소 방안(Ⅱ)

○ COVID-19 팬데믹이 종식되지 않고 지속되는 가운데, 생애초기 결정적 시

기에 팬데믹을 경험한 아동의 성장‧발달과 학습의 경로에 지연과 변화, 

차이가 보고되고 있음.

○ COVID-19 팬데믹이 취학 전-후 아동의 발달과 학습에 미친 영향과 현황 

및 차이에 관한 실증데이터를 분석함으로써, 격차 해소에 필요한 정책적 

대응 방안을 자료 분석과 데이터(evidence-based)에 기초하여 제시함. 

5

유보통합의 단계적 추진 모니터링 및 성과 제고 방안(Ⅰ) : 실행과제 도출과 성과지표 개발

○ 본 연구는 3개년 연구로 1차 연도에는 정부의 유보통합 단계적 추진을 

지원하기 위하여 실행과제를 도출하고 유보통합 성과지표를 개발하고자 

함. 또한 시도교육청과 시도청의 유보통합 실행계획(action plan) 수립과 

집행에 대한 사례를 창출, 지원하고자 함. 아울러 실행과제를 이행함에 

있어서 저해요인을 규명하고, 성과 제고 방안을 제시하고자 함.

 - 이후 년도에서는 성과지표 모니터링을 통하여 추진 정책의 문제점을 파

악하고 해결방안 제시하고자 함. 또한 추진 정책의 성공 요인과 저해 요

인 등을 규명하고, 추진 성과와 영향을 제고하는 방안을 모색함으로써 궁

극적으로 유보통합의 단계적 완성을 견인하고자 함. 

○ 특히, 주요 관계집단 참여기제 마련을 통한 유보통합 성과 제고 방안에 

대한 합의 도출 및 그 과정과 영향을 분석하고자 함.

6

영유아 가구 양육비 및 육아서비스 이용 실태 조사(KICCE 소비실태조사 Ⅱ)

○ 영유아 가구 양육비 및 육아서비스 이용 실태 조사(KICCE 소비실태조사 

Ⅱ)는 최초 2018년도부터 구축되어 2022년도 5차조사까지 수행된 

‘KICCE 소비실태조사: 양육비 및 육아물가 연구, 양육비 및 육아서비스 

수요 연구’에서 이루어진 실태 조사를 지속 수행하여 우리나라 영유아 

가구의 양육비 부담 수준을 지속적으로 모니터링하고 관련 통계 지표를 

생산할 수 있는 자료를 제공함을 주요 목적으로 함.

○ 주요 조사 항목이 영유아 가구의 소득과 지출 구조, 비목별 양육비 지출

과 부담 수준, 육아서비스의 이용과 수요, 정책 요구도로 구성될 예정으

로 가구 및 아동조사를 통해 저출산의 주요 원인으로 지목되는 영유아 

가구의 양육비 및 육아부담의 경감 대책을 마련하기 위한 근거 자료로 

활용될 수 있어 기초연구의 성격이 강함. 

○ 본 연구를 통한 정책 제안이 연구 및 조사의 목적이 아니라 육아정책 분

야뿐 아니라 다양한 방면의 연구 자료로 활용될 수 있는 자료 생산이 1

차 목적으로  기초연구로서의 유용성이 있음.



- 52 -

 나. 협동연구사업   

 

양식 

번호  
과제명

개  요

1

미래환경 대응 유치원·어린이집 조성 방안 연구(Ⅱ)
: 첨단 디지털 교실 구축 및 에듀테크 활용을 중심으로

○ 미래사회를 선도할 인재양성과 교육혁신의 중요성이 부각되고 있으며, 국

정과제 유보통합 정책이 추진으로 새로운 미래 (가칭)영유아학교(유치

원·어린이집) 모델 구축에 대한 관심이 높아지고 있음.

 - 미래 (가칭)영유아학교(유치원·어린이집)는 국가수준의 유아학교 교육과

정과 연계되는 유연하고 다양한 공간혁신, 미래형 온오프 교수학습이 가

능한 디지털 기반 스마트 교실(보육실), 탄소중립 실현과 환경생태교육을 

고려한 그린 정책, 지역사회를 연결하는 학교 및 기관 복합화 및 재구조

화 정책과 연결될 가능성이 높음.

○ 본 연구는 미래환경변화와 국정과제 유보통합 정책에 대응하는 (가칭) 영

유아학교(유치원·어린이집) 모델 구축을 위해 첨단 디지털/에듀테크 활

용 전략을 제안하는 것이 주목적인 정책 연구임. 

 - 본 연구는 3차년도 연구 중, 2차년도 연구로 1차년도 공간혁신 및 재구조

화 방안에 이어 2차년도 첨단 디지털/에듀테크 활용 중, 최근 주목되는 

SW·AI 활용에 중점을 두고 연구를 수행할 예정임. 

2

어린이집과 유치원 장애위험 영유아 조기발견 및 발달지원 종합 대책 방안(Ⅱ)
: 부모 선별도구 개발 및 가족 역량 지원

○ 본 연구는 어린이집과 유치원의 장애위험 영유아 발달지원을 위한 종합

지원대책을 마련하기 위한 4차년도 연속과제로, 장애위험 영유아에 대한 

국가책임을 강화하기 위한 연구임.

○ 1차년도 연구에서는, 유치원과 어린이집의 장애위험 영유아 실태를 조사

하고, 기관에 파견(연계)될 영유아발달전문가에 대한 요구조사를 실시함. 

기관에서 장애위험 영유아를 조기발견하여 적절한 개입을 할 수 있도록 

교사용 조기선별 도구와 안내 자료를 개발함.

○ 2차년도 연구에서는 장애위험 영유아에 대한 부모의 조기발견 및 상호작

용 역량을 지원하기 위해, 1차년도에 개발한 교사용 조기선별도구와 연동

된 부모용 조기선별도구를 개발하고, 가족의 역량 지원을 위한 자료 개발 

및 인식 개선 방안을 연구함. 



- 53 -

다. 패널사업

 라. ODA사업 : 해당사항 없음
   

 마. 정보화사업

   

 바. 시설사업 : 해당사항 없음   

양식 

번호  
과제명

개  요

1
통합정보시스템 구축 ․ 운영

○ 하드웨어, 소프트웨어, 홈페이지 등 운영 유지보수

2

전산실 구축 운영 사업

○ 안정적인 전력 공급 및 원활한 하드웨어 운영을 위한 온도 유지

○ 대국민 서비스를 위한 안정적인 네트워크 운영 유지

○ 정보자료실 운영 유지

양식 

번호  
과제명

개  요

1

한국아동 성장발달 종단연구 2023 (한국아동패널 Ⅱ)

○ 한국아동 성장발달 종단연구(한국아동패널Ⅱ)는 2008년에 출생한 아동 

2150명을 대상으로 한 우리나라 최초의 신생아 패널로서, 우리나라 아동

의 성장과 발달과 양육환경을 파악할 수 있는 횡단, 종단 연구를 위한 신

뢰도 높은 데이터로 자리잡음. 

○ 아동, 부모, 교사를 대상으로 자료를 수집하여, 아동의 발달에 대한 다방

면의 측면과, 출산에서부터 양육, 교육 및 지원 등 생애주기별 이슈에 대

한 정책적 지원을 위한 근거로 사용되고 있어, 기초연구의 성격이 강함. 

2

한국 영유아 교육⋅보육 패널 연구 2023 (Korea ECEC Panel Study)

○ 한국 영유아 교육․보육 패널 연구는 우리나라 영유아들의 출생부터 초등

학생이 되는 시기까지 총 10년 동안 영유아의 성장․발달 및 양육환경을 

종합적이고 체계적으로 살펴보는 연구임. 

○ 패널연구를 통해 우리나라 영유아에 관한 종단․횡단자료를 구축하여 학술․
정책연구뿐만 아니라 영유아의 안전하고 건강한 성장을 지원하기 위한 

정책의 점검 및 수립에 기초자료를 제공하므로 기초과제로 구분함. 

○ 영유아 교육․보육 패널에는 저소득가정과 다문화가정도 포함이 되므로 그

들에 대한 기초자료를 확보할 수 있음.



- 54 -



Ⅳ. 사업계획 총괄표





- 57 -

Ⅳ. 사업계획 총괄표

1. 기관고유사업

 가. 기본연구사업
양식 EP20 ( 단위 : 천원 )

번호 기본연구과제명
과제구분

(기초/정책)
연구예산 연구기간

연구

책임자

합계 총 11건(수시포함)
기초 1건
정책 10건

919,491 - -

1 어린이집·유치원 교사의 고용 추이 및 처우개선 방안 정책 80,000 2.1.~11.30. 양미선

2 영아학대 예방 및 사후관리 개선 방안 : 영아 유기를 중심으로 정책 80,000 2.1.~11.30. 이재희

3 아동의 사회·정서 발달지원 서비스 현황분석 및 개선방안 정책 70,000 2.1.~11.30. 김지현

4
평등한 돌봄권 보장을 위한 자녀돌봄 시간정책 

개선 방안 연구(Ⅱ) : 남성의 돌봄권 보장을 중심으로
정책 75,000 2.1.~11.30. 박은정

5 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 질 제고 방안 연구 정책 70,000 2.1.~11.30. 구자연

6 온라인상 아동의 프라이버시 보호와 실태 기초 70,000 1.1.~12.31. 김아름

7
영유아와 초등자녀의 긴급돌봄 수요분석과 제도화 

방안 연구
정책 80,000 2.1.~11.30. 유해미

8 영유아데이터 통계 통합 현황과 개선방안 정책 60,000 2.1.~11.30. 도남희

9 영아기 양육지원 정책 체계화 방안 연구 정책 80,000 2.1.~11.30. 이정원

10
부모의 선택권 보장과 기관 운영의 합리성 제고를 

위한 유치원 운영 다양화 연구 
정책 70,000 2.1.~11.30. 김은영

11 수시연구과제 - 184,491 - -



- 58 -

 나. 연구지원사업

2. 특수사업

 가. 일반사업

양식 EP22 ( 단위 : 천원 )

번호 연구지원사업명 사업예산 사업기간 사업책임자

합계 총 7건 246,354 - -

1 KICCE 육아정책토론회 22,712
1.1.~12.31.

(계속)
연구기획평가팀장

2 국내·외 유관기관 교류 및 협력 45,332
1.1.~12.31.

(계속)
국제교류연구팀장

3 국내·외 육아연구 동향 및 정책 정보 수집 분석 32,444
1.1.~12.31.

(계속)

대외홍보팀장

국제교류연구팀장

4 연구기획사업 30,515
1.1.~12.31.

(계속)
연구기획평가팀장

5 연구성과 확산 및 기관 홍보사업 58,256
1.1.~12.31.

(계속)
대외홍보팀장

6 학술활동 및 저널 발간 50,355
1.1.~12.31.

(계속)

대외홍보팀장

국제교류연구팀장

7 연구지원전산 운영 6,740
1.1.~12.31.

(계속)
총무정보팀장

양식 EP23 ( 단위 : 천원 )

번호 연구과제명 연구예산 연구기간
(년차)

연구
책임자 비고

합계 총 6건 801,504 - -

1 유아교육·보육(ECEC) 정책 성과와 과제(Ⅰ)
: 국정과제 이행 성과분석을 중심으로 79,010 1.1.~12.31.

(6/10) 최윤경

2 취약·위기가정 양육역량 지원 방안 연구(Ⅱ)
: 청소년부모 양육역량 지원 방안 96,756 1.1.~12.31.

(2/5) 조숙인

3 저출생시대 육아인프라 추이분석 및 대응 방안(Ⅱ)
: 영유아 교육·보육 지원 인프라 중심으로 79,829 1.1.~12.31.

(2/3) 이재희

4 코로나19 이후 영유아 발달 및 학습 격차 해소
방안 연구(Ⅱ) 185,909 1.1.~12.31.

(2/2) 최은영

5 유보통합의 단계적 추진 모니터링 및 성과 제
고 방안(Ⅰ): 실행과제 도출과 성과지표 개발 60,000 1.1.~12.31.

(1/3) 문무경

6 영유아 가구 양육비 및 육아서비스 이용 실태
조사(KICCE 소비실태조사 Ⅱ) 300,000 1.1.~12.31.

(1/5) 최효미



- 59 -

나. 협동연구사업

다. 패널사업

라. ODA사업

   ※ 해당사항 없음

마. 정보화사업

바. 시설사업

   ※ 해당사항 없음

양식 EP23 ( 단위 : 천원 )

번호 연구과제명 연구예산
연구기간

(년차)

연구

책임자
비고

합계 총 2건 298,026 - -

1
미래환경 대응 유치원·어린이집 조성방안
연구(Ⅱ) : 영유아교육분야 SW․AI 활용방안

99,924
1.1.~12.31.

(2/3)
박창현 협동

2
어린이집과 유치원 장애위험 영유아 조기
발견 및 발달지원 종합 대책 방안(Ⅱ)
: 부모 선별도구 개발 및 가족 역량 지원

198,102
1.1.~12.31.

(2/4)
김은설 협동

양식 EP23 ( 단위 : 천원 )

번호 연구과제명 연구예산 연구기간
(년차)

연구
책임자 비고

합계 총 2건 1,025,915 - -

1
한국아동 성장발달 종단연구 2023
(한국아동패널 Ⅱ) 

445,400
1.1.~12.31.
(18/22)

조미라 패널

2
한국 영유아 교육․보육 패널 연구 2023
(Korean ECEC Panel Study) 

580,515
1.1.~12.31.

(3/10)
배윤진 패널

양식 EP23 ( 단위 : 천원 )

번호 연구과제명 연구예산 연구기간
(년차)

연구
책임자 비고

합계 총 2건 166,503 - -

1 통합정보시스템 구축․운영 112,745 1.1.~12.31.
(계속) 총무정보팀장

2 전산실 구축 운영 사업 53,758 1.1.~12.31.
(계속)

총무정보팀장
대외홍보팀장



- 60 -



Ⅴ. 단위사업계획서





기관고유사업





가 기본연구사업





- 67 -

(1) 어린이집·유치원 교사의 고용 추이 및 처우개선 방안

▣ 연구책임자

   ○ 양미선 연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

 ○ 본 연구는 어린이집 유치원 교사의 전 생애적 경력 개발 과정을 파

악하여 경력에 따른 적절한 지원 방안을 마련하고자 함. 

 ○ 민간가정 어린이집/ 사립유치원 교사 처우 개선은 윤석열정부의 국

정과제임.

 ○ 교육부의 과제 제안 내용을 본 과제에 일부 반영함.

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 □ 저출산 장기화와 코로나19 팬데믹에 따른 출생아 수 감소로 어린이집유치원 이

용 아동 수는 급감하였으며, 이에 따라 민간 부문 어린이집/유치원은 존폐 위기

에 처해 있음. 

  ○ 이에 반해 어린이집유치원에 근무하는 교사 수는 양적으로 증가 추세를 보였

고,

  ○ 국공립 어린이집․유치원 이용률 40% 목표 달성에 따라 안정된 일자리가 크게 

늘어났으나 어린이집․유치원의 절대 감소로 안정적인 정규직 일자리는 지속 감

소 추세임.

 □ 어린이집 보육교사의 근무환경 개선을 위한 보조교사 지원 확대, ’20년부터 

시행된 보육지원체계 개편에 따른 연장반 전담교사 배치, 대체교사 확대 등으로 

정규교사 보다는 단시간 또는 비정규직 고용이 확대된 데 따른 것으로 파악됨. 

  ○ 보육교사 수는 ’11년 180,247명에서 ’18년 239,996명까지 증가, ’19년에는 

239,973명, 2021년에는 236,085명까지 증가함. 그러나 담임교사는 171,102명이

며, 나머지는 야간연장형교사, 보조교사, 누리과정보조교사, 대체교사, 연장보육

반 전담교사 등임.

 □ 문재인정부의 공립유치원 이용률 40% 목표 달성의 일환으로 공립유치원 수가 

지난 4년 간 지속적으로 늘어났으며, 이에 따라 공립유치원 교사 임용 규모가 증가함.



- 68 -

  ○ 유치원 교사 수는 ‘11년 32,792명(사립 24,970명)에서 ‘20년 기준 40,353명

(사립 29,645명)으로 증가 추세임.

 □ 어린이집유치원은 민간 부문의 근무환경 및 처우가 열악하여 현장에서는 교사 

수급의 어려움을 겪고 있음. 

  ○ 어린이집 보육교사의 재직 경력은 3년 5개월로 2018년 3년보다 늘어났으나, 

이직 또는 사직 계획이 있다는 비율은 전국보육실태조사 결과‘18년 17.1%에

서 ’21년 31.6%로 늘어났음. 

   － 이직 및 사직 사유로, 건강상의 이유나 원장, 동료, 부모 등과의 갈등 및 마찰, 

재계약 문제, 보육교사 일을 그만둠 등이 2018년 조사보다 크게 늘어남. 이는 어

린이집 현장의 근무환경이나 여건이 이전보다 더 열악해 지고 있음을 의미함.

   － 민간가정어린이집 보육교사의 급여는 여전히 최저임금수준이며(양미선 외, 

2020). 어린이집 단체는 그간 보육교사의 처우 개선을 외치며 보육료 인상을 요구

하였으나, 보육교사 급여 이상 효과는 미미함.

   － 이러한 이유로 이직 시 고려중인 어린이집 유형으로 국공립, 사회복지법인, 직

장 등 정부로부터 인건비를 지원하는 어린이집으로의 이직을 원하는 교사가 차적

으로 늘어나고 있음(2018년 45.1%-> 2021년 59.1%)

 □ 이에 더하여 어린이집유치원 교사에 의한 사건사고로 보육 및 유아교육 현장에

는 신규 교사의 유입마저 줄어들고 있는 실정임.

  ○ 어린이집은 연일 보도되는 아동학대 사건으로 보육교사에 대한 사회적 인식 

저하로 교사 수급의 어려움을 겪고 있고, 

  ○ 유치원 교사도 아동학대, 급식 유해물질(모기기피제) 혼입 사건 등으로 교사

의 인성에 대한 논란이 일어남. 

 □ 질 높은 교사의 보육유아교육 분야 진입을 촉진하고, 좋은 일자리로서 자리매

김 하기 위해서는 어린이집 및 유치원 교사에 대한 처우가 시급히 개선될 필요

가 있음.

  ○ 호주 정부는 교사 부족 문제를 해결하기 위하여 교사인력 지원 실행계획

(National Teacher Workforce Action Plan)을 수립하여 발표함.

  ○ 우리나라도 질 높은 교사 확보를 위한 중장기적인 계획을 시급히 마련하여 

추진할 필요가 있음.



- 69 -

▣ 연구 목적

  ○ 어린이집유치원 교사의 고용 변화 추이를 파악하여, 경력에 따른 적절한 지

원 방안을 모색하고, 근무환경 및 처우 개선을 위한 방안을 마련하고자 함.

   － 어린이집유치원 교사가 자격 취득하여 최초 입직 후 기관 이동 유형을 파악하

여 교사 수급 불균형 문제 해결 방안을 모색하고자 함. 

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구

1

-과제명: 보육유아교육 분야 일자
리 수급 분석 및 확충 방안
-연구자(년도): 양미선 외(2019)
-연구목적: 보육유아교육 분야 일
자리 규모 파악, 근무환경 및 처
우 등 분석하여 공공 및 민간 부
문 일자리 질 개선 및 양적 확충 
방안 제시

-문헌연구
-해외사례 분석
-2차 자료 분석: 보육교사 임면보고 
자료 분석
-어린이집유치원 교사 직무분석
-조사연구: 어린이집유치원 교사 각 
300명씩 총 600명 대상 
-보육유아교육 분야 일자리 시뮬레
이션
-간담회 및 자문회의

-민간가정어린이집 및 사립유치원 
교사 근무환경개선비 단계적 인상
-근무환경(근무시간, 물리적 공간, 교
사대아동비율 등) 개선
-비담임교사 배치
-조리사 대체인력 지원사업 확대
-장기 미종사자 재교육 통한 수급 
조절
-공공 보육유아교육 분야 일자리 확
충
-사무원 및 청소인력 등 배치 기준 
마련

2

-과제명: 민간가정어린이집 현황 
분석
-연구자(년도): 양미선 외(2021)
-연구목적: 민간가정어린이집의 세
입세출 현황을 살펴보고, 보육교
사 급여 인상 가능성을 검토하여 
보육교사 처우 개선 방안 마련

-문헌연구
-어린이집운영 및 세입세출 자료 분
석
-민간가정어린이집 재정운영 실태조
사
-현장자문TF, 간담회 및 자문회의

-소규모 어린이집 운영비 지원 통해 
보육교사 처우 개선
-중앙정부 지원 수당 근속연수에 따
른 지급 체계 마련
-지방자치단체 보육교직원 처우개선 
지원사업 재구조화
-보육교사 직급 체계 마련 및 급여 
차등화
-재무회계 시스템 도입 및 시행세칙 
정교화
-원장 직책급 가이드라인 마련
-소규모 어린이집 규모화 통한 운영 
효율화 방안 마련

3

-과제명: 전국보육실태조사-어린이
집조사
-연구자(년도): 양미선 외(2021)
-연구목적: 어린이집 제공 보육서
비스 전반에 대한 실태 조사하여 
사회적 요구와 정책 변화에 선도
적으로 대응하는 보육정책 수립
을 위한 기초 자료 생산

-문헌연구
-조사연구: 어린이집 3,300개소, 보육
교사 3,300명 조사
-자문회의, 간담회

-어린이집 품질 관리 강화
-어린이집 운영 내실화
-보육교직원 역량 강화 및 근로여건 

개선
-가족 및 영유아 특성을 반영한 다

양한 보육 운영
-놀이 중심의 표준보육과정(누리과

정) 내실화
-어린이집 평가제 개선 및 운영의 

투명성 제고

4

-과제명: 사립유치원 교원실태분석 
및 제도 개선 방안
-연구자(년도): 최은영 외(2019)
-연구목적: 사립유치원 교사의 임
용, 복무, 처우, 근로여건과 관련
한 전반적인 실태 조사 통해 공
사립유치원의 격차 완화를 위한 

-문헌연구
-조사연구: 사립유치원 600명
-시도 교육청 담당자, 교원 등 FGI 
심층면담
-해외사례 분석
-전문가 자문회의 개최

-사립유치원 교원 임용 및 복무 제
도 개선

-사립유치원 교원 처우 개선: 기본급 
보조지급 모니터링 및 임금격차 
완화 검증, 연금제도 홍보 강화 
등

-사립유치원 교사 근로여건 개선
 초롸근로에 대한 보상, 학급당 유아

수 설정 기준 감축, 학급 담당교



- 70 -

▣ 주요 연구내용

 □ 관련 법 및 제도, 관련 선행연구 고찰

  ○ 관련 법 및 제도 검토

－ 보육․유아교육 교사 관련 법 및 제도, 국내외 선행연구 검토 및 시사점 도출

－ 보육유아교육 중앙정부 및 지자체(지역교육청) 인건비 지원 예산 검토

－ 중앙정부 및 지자체/지역교육청 보육유아교육 교사 처우개선비 지원 현황

  ○ 국내외 보육유아교육 교사 등 관련 선행연구 및 해외사례 고찰

－ 일본, 호주, 뉴질랜드, 영국 등 해외 교사 관련 자료 검토

  ○ 최근 10년간(2013~2022) 보육유아교육 교사 고용 추이 검토

 □ 보육유아교육 교사 고용 변화 양상 및 양적/질적 측면에서의 동태적 변화 파악

  ○ 입직 경로에 따른 고용 현황 및 이직 경로

－ 최초 자격 취득 후 입직까지 기간 및 기관유형, 최초 입직 기관유형, 최초 입직 

기관유형별 재직 기간 또는 이직 시기, 이직 기관유형, 고용 형태(정규직/비정규

직, 종일제/시간제 등), 등 고용 변화 파악

  ○ 보육유아교육 교사의 입직-이직-퇴직 등 전생애적 경력 개발 과정 파악

 □ 보육유아교육 교사 근무환경 및 처우 관련 문제점 및 요구 파악

  ○ 어린이집 보육교사 근무시간, 근무조건, 처우, 양성체계 또는 자격급수에 따

른 처우 차등화 검토

  ○ 유치원 교사 근무시간, 근무조건, 처우 등

 □ 어린이집‧유치원 담임교사 급여 수준 검토

  ○ 어린이집 보육교사 급여(기본급, 수당 등) 현황, 인건비 지원/미지원 시설, 경

실증적 기초 자료를 생성하여 합
리적인 제도 개선 방안 모색

사 겸임 근무여건 개선, 비대면시
간 보장, 신규교사 연수 및 복직
연수 강화, 연수참여 유인책 마련, 
대체교사 인력풀 사이트 활성화 
등

본 연구

-본 연구는 어린이집유치원 교사
의 고용 변화 추이를 파악하여 
경력에 따른 적절한 지원 방안을 
모색하고 근무환경 및 처우 개선 
방안 마련

-문헌연구
-통계자료 및 2차 자료 분석
-온라인 조사: 어린이집유치원 교사 
각 300명씩 총 600명
-FGI 심층면담
-간담회 및 자문회의

-어린이집 교사 근무여건 및 처우개
선 방안

 ․양성기관, 자격급수별 적절한 지원 
방안 모색

-유치원 교사 근무여건 및 처우 개
선 방안



- 71 -

력, 지역(도시/농어촌), 담당 연령별 등 주요 요인별 급여(기본급, 수당) 차이

  ○ 사립유치원 교사 급여(기본급, 수당 등) 현황, 공/사립(법인, 사인) 등 기관유

형, 경력, 지역(도시/농어촌), 담당 연령별 등 주요 요인별 급여(기본급, 수당) 

차이

  ○ 인건비 지원 예산 투입 방식과 효과성 간의 상관관계 검토

 □ 어린이집‧유치원 (보육)교사 일자리 질 제고 및 고용 환경 개선 방안 마련

－ 교사 양성기관별 취업 지원, 자격 및 재직기관별 이직 지원, 신입 교사 및 경력 

교사 경력 등 정부 지원 방안 마련

▣ 연구 추진방법

 □ 문헌 연구

  ○ 보육․유아교육 교사 관련 법 및 제도, 국내외 선행연구 수집 및 분석

－ 영유아보육법, 유아교육법, 근로기준법 등 관련 법 및 제도 변화, 관련 예산 변

화 추이

  ○ 해외 사례 수집 및 분석

－ 일본, 호주, 뉴질랜드, 영국 등 교사 자격 및 양성체계 관련 자료 수집 분석

－ 보육유아교육 교사 근무조건 및 처우 관련 자료 수집 분석

  ○ 통계 자료 수집 및 분석

－ 최근 10년간(2013~2022) 보육유아교육 교사 자료 분석

 □ 2차 자료 분석

  ○ 보육통합정보시스템, 교원관리시스템 상의 보육교사 자료 수집 분석

－ 입직 기관유형(에 따른 이직 경로 추적

  ○ 사업체조사, 지역별 고용조사 등 자료 수집 분석

－ 양적/질적 측면에서의 고용 변화 추이 분석

 □ 조사 연구

  ○ 조사대상: 어린이집‧유치원 교사 각 300명씩 총 600명

－ 기관 유형, 지역, 규모, 경력 등 고려하여 임의 할당

  ○ 조사방법: 온라인 조사 

  ○ 조사내용: 이직 경로(최초 입직 시 기관유형, 이직 경로(경로별 재직 기간, 

이직 사유, 경로별 이직 기관유형 등), 이직 경로에 따른 고용 형태(정규직/시



- 72 -

간제 등) 및 근무환경(근로시간) 및 처우(급여 및 수당 등), 이직 사유, 근무조

건 및 처우(기본급, 수당 등) 관련 문제점 및 요구, 개인 특성(연령, 성별, 거주

지, 학력, 최초 자격 취득 시 학력, 최초 자격급수, 현 자격급수, 최초 자격취

득기관 등) 등 파악

 □ FGI 심층면담

  ○ 어린이집유치원 교사 각 10명씩 총 20명

     - 대상: 재직 및 입직 기관 유형, 지역, 규모, 경력, 최초 자격급수 등 고려

  － 면담내용: 최초 자격급수, 입직 기관유형, 이직 경로(경력, 사유, 이직 기관유형 

등), 이직 경로에 따른 고용 형태, 근무환경, 처우 등 

 □ 자문회의 및 간담회

  ○ 자문회의 

－ 관련 전문가, 부처 담당 공무원 등으로 구성된 자문회의를 개최하여 연구 방향 

및 연구방법, 조사문항 및 조사방법, 정책 제언 등에 관한 의견 수렴 

  ○ 간담회를 개최하여 설문조사 등 실증 연구의 신뢰도 높이고 정책 방안 모색

▣ 기대효과

  ○ 어린이집․유치원 교사 수급 문제 해결 및 처우 개선

  ○ 보육유아교육 분야 질 좋은 일자리 마련

▣ 연구 추진일정

추진일정

연구내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 연구방향 설정 

¡ 문헌연구

¡ 자문회의

¡ FGI 심층면담

¡ 조사표 개발 및 표본설계

¡ 실태조사

¡ 조사자료 입력 및 처리

¡ 조사자료 분석

¡ 중간 및 최종발표회 ▲ ▲

¡ 최종보고서 작성



- 73 -

▣ 연구기간

연구년차 (1/1년차) 연구기간 10 개월 시작일 2023.2.1 종료일 2023.11.30

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 I 사회문제 중분류 I6 육아․보육

▣ 주제어

한글 보육 유아교육 교사 고용 추이 처우개선

(영문) (childcare)
(childhood 

Education)
(teacher)

( trend of 

employment 

status)

(working 

conditions)

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성

보건복지부
¡ 민간가정어린이집 교사 처우 개선

¡ 보육과 유아교육 격차 완화 

교육부
¡ 사립유치원 교사 처우 개선

¡ 유아교육과 보육 격차 완화 

 □ 국정과제 관련성

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

9
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
46

안전하고 질 높은 양육환경 
조성(보건복지부)

국정목표4.
자율과 창의로
만드는 담대한

미래

15
창의적 교육으로 미래 
인재를 키워내겠습니다.

84
국가교육책임제 강화로 
교육격차 해소(교육부)



- 74 -

▣ 연구 예산(천원, %)

 □ 비목별 요약

 □ 세부 산출내역(기능별 요약)

구분 금액 비중

합계 80,000 100.0

1. 사업인건비 8,655 10.7

2. 공공요금 1,450 1.8 

3. 수용비 2,695 3.4

4. 연구기자재 및 임차료 1,500 1.9 

5. 여 비 4,600 5.8 

6. 연구정보활동비 700 0.9 

7. 전문가활용비 34,500 43.1

8. 회의비 5,900 7.4 

9. 외부용역 및 분담금 20,000 25.0 

구분 내용 금액 비중

합계 80,000 100.0

ㅇ 문헌연구

 ○ 관련 법 및 제도 검토
 － 보육․유아교육 교사 관련 법 및 제도, 국내외 선행연구 검토 및 

시사점 도출
 － 보육유아교육 중앙정부 및 지자체(지역교육청) 인건비 지원 예산 

검토
 － 중앙정부 및 지자체/지역교육청 보육유아교육 교사 처우개선비 

지원 현황
  ○ 국내외 보육유아교육 교사 등 관련 선행연구 및 해외사례 고찰
 － 일본, 뉴질랜드, 호주, 영국 등 해외 교사 관련 자료 검토
  ○ 최근 10년간(2013~2022) 보육유아교육 교사 고용 추이 검토

1. 연구정보활동비

○ 학회 등 참가비
    100,000원 × 2인 × 2회 = 400,000
 ○ 보고서 학술지 게재비
    300,000원 × 1회 = 300,000

700 0.9

ㅇ 시범조사

 □ 보육유아교육 교사 근무환경 및 처우 관련 문제점 및 요구 파악
  ○ 어린이집 보육교사 근무시간, 근무조건, 처우, 양성체계 또는 

자격급수에 따른 처우 차등화 검토
  ○ 유치원 교사 근무시간, 근무조건, 처우 등

 □ 어린이집‧유치원 담임교사 급여 수준 검토
  ○ 어린이집 보육교사 급여(기본급, 수당 등) 현황, 인건비 

지원/미지원 시설, 경력, 지역(도시/농어촌), 담당 연령별 등 주요 
요인별 급여(기본급, 수당) 차이

  ○ 유치원 교사 급여(기본급, 수당 등) 현황, 공/사립(법인, 사인) 등 
기관유형, 경력, 지역(도시/농어촌), 담당 연령별 등 주요 요인별 



- 75 -

구분 내용 금액 비중
급여(기본급, 수당) 차이

  ○ 인건비 지원 예산 투입 방식과 효과성 간의 상관관계 검토

2. 외부용역 및
  분담금

 ○ 어린이집유치원 교사 조사
    10,000원 × 800명 × 1회 = 8,000,000

8,000 10.0

ㅇ 세미나, 
발표회

 ○ 자문회의 
 － 관련 전문가, 부처 담당 공무원 등으로 구성된 자문회의를 

개최하여 연구 방향 및 연구방법, 조사문항 및 조사방법, 정책 제언 
등에 관한 의견 수렴 

 ○ 간담회를 개최하여 설문조사 등 실증 연구의 신뢰도 높이고 정책 
방안 모색

1. 사업인건비

 ○ 연구보조원(일용직/석사급)
    85,000원 × 1인 × 7일 × 9월 = 5,355,000
 ○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000

8,655 10.7

2. 공공요금

 ○ 보고서 발송비
    3,000원 × 300부 = 900,000 
 ○ 자료 배송비
    20,000원 × 20회 = 400,000
 ○ 우편료 등
    3,000원 × 50회 = 150,000 

1,450 1.8

3. 수용비

 ○ 보고서 발간비
   (8,180원+101원×95) × 1.1 × 100부 = 1,955,000
 ○ 소모품 구입비
    74,000원 × 10회 = 740,000

2,695 3.4

4. 연구기자재 
및 임차료

 ○ 연구기자재 및 회의장소 등 임차료
    500,000원 × 3회 = 1,500,000

1,500 1.9

5. 여 비

 ○ 국내출장
   - 시외출장비
     100,000원 × 3인 × 8회 = 2,400,000
   - 시내출장비
     20,000원 × 3인 × 20회 = 1,200,000
 ○ 전문가 초청비
     100,000원 × 2인 × 5회 =  1,000,000

4,600 5.8

6. 전문가활용비

 ○ 자문회의 수당
    100,000원 × 5인 × 13회 = 4,500,000
 ○ 설문답례품
    조사 사례비: 40,000원 × 800명 = 32,000,000
 ○ FGI 답례비(어린이집유치원 교사)
    면담 사례비: 50,000원 × 6명 ×9회 = 2,700,000
 ○ 보고서 평가 심사비
   - 중간 : 200,000원 × 2인 = 400,000
   - 최종 : 300,000원 × 3회 = 900,000
 ○ 공동연구진(2인) 원고료
    3,000,000원 × 2인  = 6,000,000

46,500 58.1

7. 회의비

 ○ 자문회의 간담회비
    25,000원 × 8인 × 13회 = 2,600,000
 ○ FGI 간담회비
    25,000원 × 8인 × 14회 = 2,800,000
 ○ 정부부처 등 협의비
    25,000원 × 4인 × 5회 = 500,000

5,900 7.4



- 76 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 원고료

외부연구기관
(외부 연구진)

김윤아 본부장
(한국보육진흥원 교직원지원국)

필요성
한국보육진흥원은 보육교사 자격관리 및 교직원지원시스템 관리하는 기관으로서 

데이터 추출 및 분석이 용이함.

주요내용 보육교사 최초 자격급수, 최초 입직 및 이직 경로 등 자료 분석

예산(천원) 3,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

3.3%

위탁 유형 원고료

외부연구기관
(외부 연구진)

미정(고용정보원)
(※ 추후 섭외 예정)

필요성 고용 관리 기관으로서 고용보험 가입자 관련 데이터 추출 및 분석이 용이함.

주요내용
고용보험 가입/탈퇴 등의 자료 활용하여 보육교사 입직 및 이직 경로 등 자료 

분석

예산(천원) 3,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

3.3%



- 77 -

(2) 영아학대 예방 및 사후관리 개선 방안: 영아 유기를 중심으로

▣ 연구책임자

   ○ 김자연 부연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

 ○ 최근 잇따른 영아 유기와 이에 따른 영아 사망 인해 관련 법제도 

및 사회 안전망 강화에 대한 요구가 높아지고 있는 상황임 

 ○ 또한 윤석열정부의 국정과제에 아동보호에 대한 국가책임 강화와 

학대예방이 포함되었기 때문에 관련 연구가 필요한 상황임

 ○ 이에 관련 정책개선 방안 도출의 시급성이 높고 정책현안으로 부각

되고 있는 점을 고려하여 과제를 선정하였음.

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

  □ 모든 인간은 헌법상 생명에 대한 권리의 주체가 되며, 국가는 생명을 보호할 책

무가 있음

  ○ 하지만 아동학대는 최근 꾸준히 증가해오고 있으며 2020년 보건복지부 아동학대 

연차보고서에 따르면 아동학대 사례는 총 30,905건으로‘19년 대비 2.9% 증가한 

수치임

  ○ 아동학대의 사회적 관심이 높아지면서 매년 피해아동 발견율은 꾸준히 늘고 있

는 추세임

  □ 하지만 상대적으로 취약한 영아에 대한 학대는 발견이 상대적으로 어렵고 사망

사건으로 이어지는 경우가 많음

  ○ 영아의 경우 보육기관에 다니지 않는 경우가 많기 때문에 학대를 관찰하기가 어

려움

  ○ 또한 최근 잇달아 발생한 영아에 대한 산모·신생아건강관리사의 학대사건은 집

안의 cctv설치가 설치되지 않았다면 발견하기 힘든 구조임

  ○ 2020년 아동학대 사망 아동 수는 43명이었으며 이중 62.8%인 27명이 1세 이하

(24개월 미만) 아동이었음

  □ 특히 최근 영아에 대한 유기도 지속적으로 증가하고 있음

  ○ 경찰청 통계에 따르면 2010년부터 2019년까지 영아유기사건은 1,272건 발생하였



- 78 -

으며, 특히 2014년 41건에서 2018년 183건으로 약 4배 이상 증가하여 심각한 사

회적 문제로 대두되고 있음

  ○ 영아 유기로 인한 사망 사건도 지속적으로 발생하고 있음

  ○ 영아에 대한 유기·방임으로 인한 사망은 학대 통계에 누락되는 경향도 있음 

  □ 영아학대의 심각성이 사회적 문제로 대두되면서 정책방안이 제시되고 관련 정책

이 강화되었음

  ○ 보건복지부와 아동권리보장원을 중심으로 아동학대 교육 강화, 학대피해아동 쉼

터 확충, 위기아동 가정보호사업 등 아동학대 대응체계가 대폭 강화되었음

  □ 하지만 이러한 정책적인 노력에도 불구하고 영아에 대한 학대와 유기에 대한 정

책적 대응책은 다소 미흡하였음.

  ○ 신체적으로 매우 취약한 영아에 대한 학대 기준은 상대적으로 성숙한 아동과는 

학대 기준이 달라야함에도 불구하고 관련 논의가 충분히 이뤄지지 못하였고 관련 

정책이 구체적으로 추진되지 못하였음

  □ 최근 영아학대 및 유기 예방을 위한 다양한 법제도 정비 방안들이 제안되고 있음

  ○ 이병훈 의원은 2021년 3월 국민건강보험법 일부 개정안을 통해 영유아건강검진 

항목에 아동학대 피해 여부를 확인하는 사항을 포함하도록 하는 안을 제시하였음

  ○ 김미애 의원은 2020년 12월 영아 유기 예방을 위한 산모의 이름을 익명으로 출생

등록을 할 수 있는 보호출산제를 제안하였음

  □ 관련 법안에 대한 다수의 전문가 의견은 영아 학대와 유기 예방을 위한 취지는 

공감한다는 입장이지만 실제 법안이 영아학대와 유기예방에 대한 실효성에 대한 

의문이 제시되고 있는 상황이고 보호출산제의 경우 아동과 출산에 대한 정책프레

임을 크게 흔들 수 있는 내용이기 때문에 추가적으로 논의가 이뤄지고 있지 못하

고 있음 

  ○ 특히 보호출산제의 경우에는 2012년 입양특례법이 친부모의 출생신고가 있어야만 

입양 절차를 밟을 수 있도록 전면 개정된 이후, 전체 입양 아동 수가 크게 줄었

고 베이비박스에 유기된 아동이 크게 늘었다는 문제의식에서 발의된 법안임.

  ○ 보호출산제 도입을 찬성하는 측에서는 아동의 생명과 모의 사생활 보호 간 이익

이 조화롭게 균형이 이뤄진다면 산모와 영아를 모두 보호할 수 있는 방안이고 독

일과 프랑스에서 익명출산제 도입후 실제 유기 아동 수가 줄었다는 점을 강조하

고 있음

  ○ 반면 반대하는 측에서는 친생부모의 익명성과 아동 출생 비밀 보장이 아동의 생

명까지 보장하지는 못한다는 점, 비혼 출산은 사회적으로 숨겨야하는 문제 있는 



- 79 -

행위라는 인식이 확산될 수 있다는 점, 친부모가 누구인지 알권리를 아동의 기본

권으로 보장하는 유엔아동권리협약과도 배치된다는 점을 강조하고 있음

  □ 종합하면 영아학대와 유기의 심각성에도 불구하고 상대적으로 정책적인 대응과 

학대 기준 제정에 대해 미흡한 부분이 있고, 이를 해결하기 위해 논의되고 있는 

법안들의 쟁점과 한계점으로 추진하고 있지 못하고 있음   

  ○ 하지만 아동학대에서 영아 사망 비율이 높다는 점, 유기와 방임은 꾸준히 증가하

고 있다는 점을 볼 때 관련 대응책을 마련하고 쟁점사항을 정리하여 정책의 방향

성을 제시해줄 연구가 필요한 상황임 

▣ 연구 목적

  ○ 본 연구는 영아 학대와 유기 현황과 정책, 이와 관련된 정책과 법안의 쟁점사항

과 논의를 통섭하여 영아 학대와 유기에 대한 향후 대응책, 정책 추진방향을 도출

하는 것이 목적임.

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구

1

-과제명: 영아의 생명권을 위한 규
범적 고찰: 베이비박스에 관한 영
아유기문제를 중심으로
-연구자(연도): 엄주희 (2016)
-연구목적: 베이비박스 이용행위와 
영아유기의 규범적으로 살펴봄

-규범적 고찰: 국가의 생명권 보호의
무, 영아의 생명과 복리를 위한 사
회보장, 혼인과 가족보호 등
-해외 베이비박스 법제 현황: 독일과 
체코

-친생모의 자기결정권 보호를
위한 제도와 법적 근거 마련
-영아에 대한 급여방식 개선을
통한 개별적인 보호 조치
-공공의료기관을 중심으로 한
익명출산의 제도화 도입

2

-과제명: 안전한 영유아 보육·교
육 환경조성 방안: 아동학대를 중
심으로
-연구자(연도): 김은영 외 (2016)
-연구목적: 영유아학대 현황과 문
제점, 특성 분석과 개선방안 도출

-설문 및 면담: 부모 및 교사에 대한 
전반적인 인식파악
-수사기록 분석: 영유아대상으로 한 
수사기록를 열람하여 학대 내용과 
법집행결과 분석
-영유아학대 db분석 및 가이드라인 
제작: 아동학대 정보시스템을 통해 
세부사례를 분석하고 가이드라인을 
개발함 

-아동학대 발생요인은 가족관련 요
인, 교사관련 요인들이 영향력이 큰 
것으로 나타남 
-아동학대는 아동의 정서·행동 문
제, 인지기능과 관계있는 것으로 나
타남
-이동학대범죄의 처벌 등에 관한 트
례법 등이 개정되었음
-가정 내 영유아학대 잠재집단 분석
결과 방임집단, 정서학대집단, 저위
험 집단, 신체 및 정서학대집단으로 
분류됨
 -영유아학대 피해자에 대한 보호 
지원 및 지원의 문제점을 파악할 결
과 영유아학대 특성을 감안한 보호 
지원방안 불충분 피해아동 보호명령 
종결 후 사후관리 미흡 등이 나타남

3

-과제명: 아동학대 관련 법제 개선
방안에 관한 연구
-연구자(연도): 박광동 (2018)
-연구목적: 아동학대범죄의 처벌 
등에 관한 특례법 의 효과적 운영

-아동학대범죄의 처벌 등에 관한 특
례법 분석
-아동학대의 분석 관점과 현황
-아동학대범죄 처벌 등에 관한 특례
법 법내용적 분석

-우리나라 아동복지법 제3조제7 호
의 아동학대 개념을 확대 및 구체화
시킬필요
-현행 분산된 아동학대 보호체계를 
공공중심의 아동보호 종합지원체계 



- 80 -

▣ 주요 연구내용

□ 영아유기에 대한 이론적 고찰

  ○ 영아학대 기준에 대한 논의

  ○ 영아학대와 유기의 이론적 범주와 위계관계 분석

  ○ 영아유기발생에 대한 사회행태학적 및 심리사회학적 요인 고찰

 □ 영아학대 현황 분석

  ○ 영아학대 유형 분석

  ○ 영아유기 사례 조사 및 분석

  ○ 영아유기 사후관리 실태

 □ 영아학대 관련 정책제도 분석

 ○ 영아학대 관련된 입법내용 분석

 ○ 베이비박스 등 영아유기 관련 정책제도 분석

 ○ 영아유기관련 정책 쟁점 분석

 ○ 입양 및 위탁가정 등과의 제도 개선

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용
을 위한 법제 정비의 방안의 검토 구축 및 유관기관 간 정보공유․협업

강화 등에 대한 법제적 개선이 필요

4

-과제명: 아동학대 재발방지를 위
한 사후 관리 시스템 강화 방안 
연구
-연구자(연도): 김나영·유해미·박
은정·김자연·송신영 (2021)
-연구목적: 정부, 지역사회 등 사회
구성원의 협력 체계 구축함으로써 
보다 실질적이고 전문적으로 아동
학대의 사후를 관리할 수 있는 종
합적인 체계 확립 구축방안 모색

-아동학대 신고건수, 아동학대 조치
결과, 아동학대유형, 관련 전문기관 
수 및 분포 등을 기준으로 자료를 
수집하여 분석
-현장 전문가를 대상으로 한 의견 
조사를 실시하여 아동보호전문기관 
종사자에 대한 의견조사를 통하여 
현 시스템의 문제점 파악
-정책토론회 개최를 통하여 정부차
원(범부처차원)의 종합적인 사후 관
리 시스템 마련하고 이를 위하여 도
입할 제도 및 정책 제시

 -아동학대의 재발방지를 위해 2019
년 12월부터 보호조치 가이드라인 
및 의사결결 체계를 마련하고, 가정
복귀프로그램 이수를 의무화 하는 
등 학대피해 아동의 가정복귀 절차
를 강화함
-피해아동에 대한 아동학대 심리 및 
트라우마 치료 프로그램은 아직까지 
없음.
-보호조치 종결 이후 원가정 복귀를 
한 아동에 대한 재학대가 발생하는 
가장주요한 원인으로는 ‘아동학대
자의 근본적인 인식 및 태도가 변하
지 않는 것’으로 나타남
-사후관리 강화의 제도적 기반과 세
부과제를 제안함

본 연구

 -본 연구는 영아 학대와 유기 현
황과 정책, 이와 관련된 정책과 
법안의 쟁점사항과 논의를 통섭하
여 영아 학대와 유기에 대한 향후 
대응책, 정책 추진방향을 도출하
는 것이 목적임

-영아유기와 관련된 체계적인 이론적 
분석을 실시함
-영아유기예방과 관련된 해외사례(예,
익명출산제)를 심층분석함
-영아학대 및 유기와 관련된 법제도 
쟁점사항과 관련된 정책토론회를 실
시함

-본 연구에서는 선행연구에서 주로 
다루었던 일반적인 아동학대 아닌 
연령이 훨씬 어린 영아학대에 초점
을 맞추고 있으며 학대 이외에 유기
와 관련된 내용을 다루고 관련 정책
방안을 다루고자함



- 81 -

 □ 해외사례 고찰

 ○ 프랑스, 독일, 네덜란드 등 영아학대와 유기에 예방안(예, 익명출산제)에 대한 해외 

사례조사

 □ 영아학대와 유기 예방과 사후관리를 위한 정책 방향 고찰

▣ 연구 추진방법

 □ 문헌고찰

  ○ 아동 연령과 학대에 대한 의학적·사회학적 기준 탐색  

  ○ 영아학대 관련된 선행연구 조사

 

 □ 법제도 분석

  ○ 영아유기 관련된 정책 및 입법자료 조사

  ○ 영아유기사건 중심으로 판례분석

  ○ 영아유기관련 법제도에 대한 체계적 분석

공동연구진 연구 내용 참여 비중(%) 

영아학대 및 유기 관련 
법전문가

영아 학대, 유기, 입양 관련된 정책과 
법체계, 법내용에 대한검토, 이에 대한 판례 

분석 등
5%

□ 영아학대와 유기에 대한 사례 및 데이터분석

  ○ 아동학대정보시스템에 등록된 영아학대 

  ○ 영아유기와 관련사건 분석

  ○ 영아학대 및 유기 후 사후관리 사례 분석

  ○ 영아유기와 관련사건 분석

외부협력기관 연구 내용 참여 비중(%) 

미정
아동보호통합패널 및 아동학대 원자료 추출, 
데이터정제, 기초분석 실시

10%



- 82 -

□ 영아학대와 유기에 대한 현장사례 및 관련자 등 심층면담

  ○ 구급대 또는 경찰신고 등을 통한 영아유기 사례 심층면담

  ○ 유기영아 보호단체(예-베이비박스) 관련자 심층면담

  ○ 출산 및 양육 관련 한부모 가정 심층면담 

□ 해외자료 분석

  ○ 독일, 프랑스 네덜란드의 영아학대 및 유기 예방관련제도(익명출산제 등) 조사

공동연구진 연구 내용 참여 비중(%) 

해외사례 전문가
독일과 프랑스, 네덜란드의 아동학대 및 
유기(익명출산제)관련 정책과 법제도 내용 
정리 및 시사점 기술

5%

 □ 전문가조사

  ○ 연령에 따른 학대 기준에 대한 의견조사

  ○ 영아 유기 발생 원인에 대한 의견조사

  ○ 관련 법령에 개정방향에 대한 의견조사

  ○ 영아 유기관련 정책개선에 대한 의견조사

□ 정책토론회 개최

  ○ 연구결과 공유와 영아유기와 관련된 쟁점사항과 정책방향에 대해 부처, 학계, 국

회 등의 다양한 의견 수렴하기 위해 정책 토론회를 개최함(2~3회)

  ○ 정책토론회를 기반으로 하여 영아유기와 사후관리 정책방안 모색

▣ 기대효과

 □ 영아유기 개선과제 도출

  ○ 영아유기의 발생 원인에 대한 체계적인 분석을 통한 개선과제 탐색

  ○ 영아유기에 대한 사전예방과 사후관리 방안 도출

 □ 생애초기의 아동보호체계 강화

  ○ 영아학대 선재적 예방을 통한 아동의 생존권과 발달권 확보

 □ UN아동권리협약 준수를 통한 국제사회 인권선도 국가로의 도약



- 83 -

▣ 연구 추진일정

▣ 연구기간

연구년차 (1/1년차) 연구기간 10 개월 시작일 2023.2.1 종료일 2023.11.30

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 사회문제 중분류 소아·청소년

▣ 주제어

한글 영아학대 아동학대 방임 유기

(영문)
(Yourng Child 

abuse)
(Child abuse) (neglect) (abandonment)

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성

보건복지부

¡ 아동학대 예방 및 피해아동보호

¡ 실종아동 등의 보호 및 지원

¡ 베이비박스 및 입양제도

추진일정

연구내용

2023년도

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

¡ 연구방향 설정(착수보고)

¡ 문헌 연구 

¡ 자문회의

¡ 부처 의견수렴

¡ 간담회/그룹 면담

¡ 학대데이터 분석자료 구축

¡ 입법 및 법내용 분석

¡ 중간보고회

¡ 전문가조사

¡ 최종보고회

¡ 최종보고서 작성



- 84 -

 

 □ 국정과제 관련성

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

9
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
46

안전하고 질높은 양육환경 
조성

9
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
48

누구 하나 소외되지 않는 
가족, 모두가 함께하는 

사회 구현 

12
국민의 안전과 건강, 

최우선으로 챙기겠습니다.
63

범죄로부터 안전한 
사회구현

12
국민의 안전과 건강, 

최우선으로 챙기겠습니다.
64

범죄피해자 보호지원 
시스템 확립

 ▣ 연구 예산(천원, %)

 □ 비목별 요약

 □ 세부 산출내역(기능별 요약)

구분 내용 금액 비중

합계 80,000 100.0

ㅇ 문헌연구
ㅇ 영아학대 기준 검토를 위한 국내외 학술지 검토
ㅇ 영아학대 및 유기 관련 입법자료 및 법내용 검토
ㅇ 영아학대 및 유기 관련 해외자료 탐색 및 고찰

구분 금액 비중

합계 80,000 100.0

1. 사업인건비 8,060 10.1

2. 공공요금 1,180 1.5

3. 수용비 8,420 10.5

4. 연구기자재 및 임차료 5,240 6.5

5. 여 비 5,300 6.6

6. 연구정보활동비 2,500 3.1

7. 전문가활용비 30,400 38

8. 회의비 5,900 7.4

9. 외부용역 및 분담금 13,000 16.3

여성가족부
¡ 가정폭력 및 아동학대 예방

¡ 미혼모 보호 및 지원



- 85 -

구분 내용 금액 비중

1. 연구정보활동비

 ○ 연구자료구입비(국내·외 연구관련 도서 구입)
    100,000원 × 10종 = 1,000,000
 ○ 학회 등 참가비
    50,000원 × 3인 × 2회 = 300,000
 ○ 보고서 학술지 게재비
    300,000원 × 2회 = 600,000
 ○ 통계교육 비용
    300,000원 × 2명 = 600,000

2,500 3.1

ㅇ 설문조사

□ 전문가조사(100명)
 ○ 학대 연령 기준에 대한 의견조사
 ○ 영아학대 관련 정책내용 의견조사
 ○ 관련 법령에 개정방향에 대한 의견조사
 ○ 학대 및 유기관련 정책개선에 대한 의견조사

1. 외부용역 및
  분담금

 ○ 전문가조사(웹설문구축, 분석)
    30,000원 × 100명 = 3,000,000
 ○ 영아학대 DB 추출 및 분석(기관 위탁)
    아동권리보장원 위탁용역: 10,000,000원 × 1식 = 10,000,000
     -영아학대 추출 DB구축, 영아학대 데이터 클리닝, 영아학대 사례 

추출, 영아학대 기초통계분석

13,000 16.3

ㅇ 세미나 및 
자문회의 
개최 등

□ 토론회 개최
 ○ 영아학대관련 쟁점사항에 대한 토론회 실시
 ○ 정책 개선 내용 검토
□ 자문회의 진행
 ○ 연구방향설정
 ○ 연구 내용 검토
 ○ 정책제언 자문

1. 사업인건비

 ○ 연구보조원(일용직/석사급)
    85,000원 × 1인 × 7일 × 8월 = 4,760,000
 ○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000

8,060 10.1

2. 공공요금

 ○ 보고서 발송비
    3,000원 × 200부 = 600,000
 ○ 자료 배송비
    20,000원 × 20회 = 400,000
 ○ 우편료 등
    3,000원 × 60회 = 180,000

1,180 1.5

3. 수용비

 ○ 인쇄비(보고서)
    (8,180원+101원×95) × 1.1 × 100부 = 1,955,000
 ○ 회의자료 복사·제본비
    50원 × 500page × 20회 = 500,000
 ○ 연구수행 관련 각종 간행물비
    50,000원 × 10회 = 500,000
 ○ 회의참석자 주차요금
    10,000원 × 5명 × 10회 = 500,000
 ○ 토론회 참석자 주차요금
    10,000원 × 25명 × 3회 = 750,000
 ○ 토론회 자료집 인쇄비
    15,000원 × 3회 × 50부 = 2,250,000
 ○ 토론회 현수막 등
    100,000원 × 3회 = 300,000
 ○ 소모품 구입비(각종 사무용품비 및 제잡비)
    66,500원 × 10회 = 665,000
 ○ 심층면담 사례비
    100,000원 × 10회 = 1,000,000

8,420 10.5

4. 연구기자재 
 ○ 회의공간 등 임차료
     200,000원 × 3회 = 600,000 5,240 6.6



- 86 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황) 

위탁 유형 외부용역
외부연구기관
(외부 연구진) 전문조사업체

필요성
다수의 전문가 풀을 대상으로 원활한 조사를 진행하기 위해 전문조사업체 
위탁이 필요함

주요내용 전문가조사 웹설문 개발, 전문가관리 및 섭외, 조사 진행, 기초 분석 실시
예산(천원) 3,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

3.75%

구분 내용 금액 비중

및 임차료

 ○ 토론회 장소 임차료
     1,000,000원 × 3회 = 3,000,000
 ○ 연구보조원 등 PC렌탈료 
     100,000원 × 2인 × 6월 = 1,200,000
 ○ 서지프로그램 구입
    440,000원 × 1개 = 440,000

5. 여 비

 ○ 국내출장
   - 시외출장비
     100,000원 × 3인 × 10회 = 3,000,000
   - 시내출장비
     20,000원 × 2인 × 10회 = 400,000 
 ○ 자문회의 전문가 초청비
     100,000원 × 5인 × 2회 = 1,000,000
 ○ 토론회 발표자 초청비
     100,000원 × 3인 × 3회 = 900,000

5,300 6.6

7. 전문가활용비

 ○ 자문회의 수당 
    150,000원 × 10인 × 6회 = 9,000,000
 ○ 전문가설문지 검토사례비
    100,000원 × 5인 = 500,000
 ○ 보고서 평가 심사비
   - 중간: 200,000원 × 2인 = 400,000
   - 최종: 300,000원 × 3인 = 900,000
 ○ 전문가조사 사례비
    100,000원 × 100인 = 10,000,000
 ○ 기관생명윤리 평가 위원 수당
    200,000원 × 3인 = 600,000
 ○ 외부공동연구진(해외사례조사 등)
    3,000,000원 × 2인 = 6,000,000
 ○ 토론회 토론 및 발표자 수당
    300,000원 × 5인 × 2회 = 3,000,000

30,400 38.0

8. 회의비

 ○ 자문회의 간담회비
    25,000원 × 13인 × 7회 = 2,275,000
 ○ 토론회 회의비
    25,000원 × 3회 × 40인 =3,000,000
 ○ 정부부처 등 협의비 
    25,000원 × 5인 × 5회 = 625,000

5,900 7.4



- 87 -

위탁 유형 외부용역
외부연구기관
(외부 연구진) 아동학대 및 영아유기 관련 자료수집 및 현황분석 가능 기관

필요성
아동보호통합패널, 아동학대데이터베이스 등은 외부연구자가 접속하기 어렵기 
때문에 관련 자료 요청을 위해 외부위탁이 필요함

주요내용 아동보호통합패널 및 아동학대 원자료 추출, 데이터정제, 기초분석 실시
예산(천원) 10,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

12.50%

위탁 유형 원고 위탁
외부연구기관
(외부 연구진) 해외사례전문가

필요성
독일, 프랑스, 네덜란드의 영아유기 관련 정책과 법 등 자세한 내용을 파악하기 

위해 전문가 활용 필요

주요내용
독일과 프랑스, 네덜란드의 영아 유기(비밀출산)관련 정책과 법제도 내용 정리 

및 시사점 기술
예산(천원) 3,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

3.75%

위탁 유형 원고 위탁
외부연구기관
(외부 연구진) 법전문가

필요성 영아 학대, 유기, 입양 관련된 법제도 전문가

주요내용
영아 학대와 유기, 이에 따른 입양절차 등과 해당 판례 등의 면밀한 검토가 

필요하기 때문에 전무가를 활용함

예산(천원) 3,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

3.75%



- 88 -

(3) 아동의 사회·정서 발달지원 서비스 현황분석 및 개선방안

▣ 연구책임자

   ○ 김지현 연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

 ○ 본 연구는 영유아, 아동을 양육하는 가정에서 부모가 자녀의 사회정

서발달의 중요성을 인식하고, 영유아의 마음건강을 관리할 수 있도

록 지원방안을 마련하고자 함.

 ○ 사회·정서 발달지원을 제공하는 서비스 현황을 분석하여, 정서

발달지원을 위한 정책을 제안하는 연구임.

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 □ 코로나19 장기화 및 영유아시기의 이른 학습 노출 등으로 인해 영유아, 초등학생

의 자연스러운 사회적 놀이경험 부족으로 정서발달 문제와 우울증 등 심리건강 

문제 등이 나타나고 있음.

   ○ 어린시기의 우울은 청소년, 성인의 우울과는 다르게 문제행동으로 나타나기도 

하고 사회정서발달능력을 저해시키기도 함(안지연 외, 2021; 송하나, 2011).

   ○ 또한, 기관이용 시작시점이 빨라짐에 따라 조기보육에 따른 정서발달에 차이가 

없는지 우려가 있고, 실제 기관보육을 일찍 시작한 아동이 정서발달에 차이가 

있다는 연구가 있음 (이상아, 2012).

 □ 제4차 저출산 고령사회 기본계획에서는 아동의 균형적 발달과 성장을 보장하는 일

환으로 심리건강 예방 및 지원 강화에 초점을 맞추고 있음.

   ○ 코로나 상황에 국한하지 않더라도, 심리건강예방은 성인, 청소년뿐 아니라 어린 

아동, 영유아시기부터 지속해서 관심을 기울어야 하는 정책분야임.

   ○ 현재 제 4차 저출산고령사회 기본계획에 심리정서발달에 취약할 수 있는 저소득 

가구 아동의 심리검사, 놀이치료, 심리치료 등의 지원을 확대하는 방안을 제안하

고 있고, 또한 학생의 정서행동, 성격 특성 등에 대한 선별검사를 통해 학생들

의 성장기 학교 교육활동을 지원하고 있음. 

   ○ 사회정서발달문제가 쉽게 드러나지 않는 점임을 감안할 때, 현재 제공하고 있는 

정서발달 지원 프로그램 및 서비스 지원의 대상과 실제수요, 지원수혜 정도를 



- 89 -

파악할 필요가 있음. 

 □ 제 2차 아동정책기본계획에서는 아동의 마음건강 관리강화를 주요한 정책목표로 

삼고 있음(제 2차 아동정책기본계획).

   ○ 이러한 목표를 달성하기 위해서 공공 마음건강 돌봄인프라를 확충(ex. 정신건강

복지센터 아동청소년 정신건강증진사업 전담인력 확충 등 아동청소년에 대한 

정신질환실태조사 등을 추진)하고, 민간 마음건강 돌봄 인프라 질과 접근성을 

제고 (민간상담기관 확충, 심리상담전문가 인증, 서비스 향상을 위한 법·제도 

정비 등) 하는 등의 노력을 하고 있으나, 이는 아동, 청소년에 초점을 맞추고 

있음.

 □ 하지만 아동청소년기의 마음건강 관리강화를 위해서는 영유아시기부터 사회정서발

달로 드러나는 마음건강을 관리할 필요가 있으며, 이에 대한 중요성을 인식하고, 

부모가 가정에서 실질적으로 아이들의 마음건강문제를 파악할 수 있는 역량강화

와 실질적으로 도움이 될 수 있는 지원서비스 및 체계를 정비할 필요가 있음. 

   ○ 또한 정서발달지원서비스 바우처지원확대로 저소득층 등 대상의 정서발달지원 

서비스 소득 기준이 중위소득을 완화하는 등의 노력을 하고 있으나, 이러한 정

서발달지원서비스를 필요로 하는 가정의 수요와 이용률 등을 파악할 수 있는 

데이터가 제공되지 않아, 현재 지원하고 있는 정서발달지원서비스 현황에 대한 

구체적인 분석이 요구됨. 

 □ 최근 마음건강관리에 대한 중요성이 증대되면서 건강검진에 사회정서발달 검사영

역을 확대하는 방안을 위한 고찰과 함께, 아동의 스마트폰 인터넷 과의존의 문제

가 심각해지고 그 연령대가 점차 낮아짐에 따라 영유아, 초등학생 스마트폰 과의

존 문제 해결을 위한 심리상담서비스 등도 함께 고려할 필요가 있음.

▣ 연구 목적

 □ 제 2차 아동정책기본계획에서 진행되는 “아동의 마음건강 관리강화”는 주로 청

소년을 대상으로 하는 정책을 주로 하고 있어, 청소년시기의 마음건강 관리의 연

장선상에서 유아, 초등학생시기부터 아동의 마음건강 관리를 할 수 있는 시스템 

마련을 제언함.

 □ 본 연구는 현재 다양한 지원체계 안에서 이루어지고 있는 영유아, 아동 대상의 

정서 발달지원 서비스 사업체계 및 대상을 파악하고 개선방안을 제언함.



- 90 -

   ○ 영유아, 초등학교 학생 학생들을 대상으로 제공하는 지역사회 유관기관(육아종

합지원센터, 건강가정지원센터), 또는 기타 지자체 자체적으로 이루어지고 있는 

인지정서발달 상담 서비스 등 기존사업내용 파악하고, 현재 제공하는 서비스가 

실제 수요를 충족시키는지 등을 파악하고, 대안마련을 제시함. 

      (사업의 종류 및 비용. 사업의 대상 및 조건) 

      (저소득층 등의 취약 계층을 위한 정서발달지원 바우처사업 포함)

□ 또한 가정에서 부모가 영유아, 초등학생의 마음건강관리를 파악하고 도움을 구할 

수 있는 주체가 되도록 아동의 사회정서발달 이해정도, 어려움 경험, 상담노력 등

의 경험을 파악하여 지원함.

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구

1

- 지역사회서비스투자사업의 서비
스 품질과 재이용의사에 대한 만
족도의 매개효과 분석(대구지역 
아동정서발달지원서비스를 중심
으로)(조성숙, 허만세, 2012)

- 지역사회서비스투자사업의 서비
스 품질, 만족도, 재이용의사 간
의 관계를 규명함

- 대구지역 아동정서발달지원서비스
를 이용하고 있는 아동의 보호자 
149명 대상으로 조사 

- 자기기입식 설문조사

- 서비스 품질 자체보다는 이용자 
만족도가 중요한 요소로 작용함. 

- 보건복지부와 다양한 지차체 제공 
사업들의 사업관리의 중요성 강조 

2

- 독일 ‘정서 사회 발달’ 영역 
특수교육대상자 진단, 평가의 실
제(강옥화, 2013). 

- 정서․행동문제로 가정, 학교, 사 
회에서 어려움을 겪는 아동과 청
소년이 증가하고 있다는 일반적 
인식과 함께 이들에 대한 교육지
원에 대한 관심으로 인한 교육필
요성 파악

- 문헌연구, 정서행동문제 평가관련 
독일 사례고찰 

-정서행동 진단 평가 체제개선을 위
한 시사점 파악 

3

- 재난 극복을 위한 영유아 정신
건강 지원 매뉴얼 개발 (조숙인, 
김문정, 2020)

- 코로나시기 영유아 정신건강을 
위한 지침 제공 

- 문헌검토
- 전문가 의견 수렴을 통한 지침서 

개발
- 심리방역 매뉴얼 확산을 위한 홍

보

- 영유아 부모가 꼭 알아야 할 어려
운 마음 극복 시리즈 개발

- 부모가 영유아의 마음을 이해하고 
대해줄 수 있는 중요한 점 정리 
및 제공 등 

본 연구

- 아동의 사회·정서 발달을 위한 
지원 서비스 현황분석 및 개선방
안

- 아동의 마음건강의 중요성이 높
아짐에 따라 현재 제공되는 서비
스를 파악하고 수요를 파악함

- 문헌검토 (지원서비스 총검토)
- 부모 설문조사
- 부모 및 전문가 심층조사

- 영유아, 초등 학생 아동을 양육하
는 부모들에게 마음건강의 중요성
강조

- 이 받을 수 있는 사회정서 상담 및 
지원 서비스의 지원체계, 대상, 수
요 등을 파악하여 개선방안 제안 



- 91 -

▣ 주요 연구내용

 □ 사회정서발달 관련 선행연구 고찰 

   ○ 영유아기, 초등학생 시기의 정신건강, 사회정서발달에 미치는 영향을 파악함 

   ○ 해외사례 – 발달검사 및 심리상담 이외에 해외에서 이루어지고 있는 심리건강지

원의 다양한 사례들이 있다면 파악하여 분석함 

 □ 사회정서발달 관련 정책서비스 현황 분석 및 문제점 파악 

   ○ 영유아, 초등학생들을 대상으로 제공하는 지역사회 유관기관 지원 분석

     (육아종합지원센터, 건강가정지원센터)

   ○ 지자체별로 이루어지고 있는 지방정부 사업을 분석하여, 사회정서발달 관련 상

담서비스의 지원 내용, 대상, 비용 등을 파악하여 수혜 적절성 파악 

   ○ 현재 학교에서 시행하고 있는 초등학생 정서발달검사 후 후속조치 현황 파악

 □ 가정 내 사회정서발달 역량 및 수요 분석

   ○ 부모 대상 조사를 실시하여 사회정서발달 관련 부모들의 인식, 지식, 어려움, 지

원신청 등의 경험을 파악하여, 수요를 분석함

    - 대상: 영아부모, 유아부모, 초등학생 부모 각각 600명씩 1800명 

      (부모, 주양육 조부모 포함) 

 □ 사회정서발달 관련 지원체계와 수요를 분석하여 지원제도 개선방안 도출

   ○ 부모대상 심층면담 등을 통해 실질적 정서발달 상담 경험 및 서비스 지원 어려

움 파악하고, 사회정서발달 지원 수요와 공급측면에서 분석하여 시사점 도출

   ○ 가정에서 부모가 영유아, 초등학교 학생 자녀의 사회 정서적 발달을 파악하고 

도움을 줄 수 있는 역량 강화 및 서비스 지원 개선 점을 제안함

▣ 연구 추진방법

 □ 문헌 연구

   ○ 아동의 사회정서발달 관련 선행연구 분석 

   ○ 사회정서발달 관련 정책서비스현황 분석 

     - 정서발달지원서비스를 포함하여 정부, 시도, 지방정부에서 제공하는 관련정책   

지원서비스 현황을 면밀히 분석



- 92 -

 

 □ 부모대상 설문조사

   ○ 조사목적: 부모들이 인식하는 자녀의 사회정서발달, 마음건강에 대한 우려, 어려

움, 지원제도에 대한 필요성 등 수요 및 경험 파악

   ○ 조사대상: 영아부모, 유아부모, 초등학생 부모 각각 600명씩 1800명 

   ○ 조사내용: 자녀의 사회정서발달 상황 인식, 사회정서발달에 대한 이해 및 향상을 

위한 노력, 심리상담 경험 및 어려움 파악

□ 부모 심층면담 

  ○ 목적: 사회정서발달지원 서비스를 이용해본 영유아, 초등학생 부모를 대상으로 

심층면담을 통해 서비스 신청 및 이용과정에서의 경험을 파악하고, 개선

점 강구를 위함 

  ○ 대상: 영유아, 초등학생 부모 15명 (서비스 이용 의향자 포함 가능)

□ 실무자 심층면담 및 정책연구실무협의회

  ○ 영유아, 아동 정서발달지원상담사 및 놀이치료 전문가 심층면담

    - 내용: 코로나 전후 심리상담 경향성, 연령별 주요 상담주제 등  

  ○ 정서발달지원서비스 사업 담당자 면담

    - 내용: 대상자 선정 및 신청체계 등 파악

  ○ 담당 공무원 면담 (복지부, 여가부)

    - 내용: 관련 부처 실무자 정책적 요구사항 파악 

▣ 기대효과

 □ 영유아와 초등자녀를 둔 가구에서 사회정서발달 지원 서비스 현황 파악 및 문제점 

/사각지대 파악.

    ○ 영유아 및 초등학생 대상의 마음건강 관리 서비스에 필요판 적절한 지원 내용

을 고안하고 이를 마련할 수 있는 지원체계를 마련함

 □ 영유아와 초등자녀를 둔 가정의 사회정서발달지원을 위한 지역사회 지원강화

    ○ 각 가정의 부모의 주요 사회정서발달지원 이슈를 파악하여 부모의 역량 강화를 

위한 지원 마련 

 



- 93 -

▣ 연구 추진일정

▣ 연구기간

연구년차 (1/1년차) 연구기간 10 개월 시작일 2023.2.1 종료일 2023.11.30

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

▣ 주제어

한글
사회정서

발달

마음건강 

지원

영유아 

초등기

심리상담 

지원

부모역량 

강화

(영문)

(social- 

emotion  

developoment)

(mental 

health 

support)

(infant, 

preshool, 

elementary)

(counseling)

( parent 

empowerme

nt)

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

추진일정

연구내용

2023년도

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

¡ 문헌연구

¡ 실무자 자문회의

¡ 부모 설문조사 및 심층면담

¡ 전문가 심층면담

¡ 자문회의 및 정책실무협의회 

¡ 중간 및 최종발표회

¡ 최종보고서 작성

관련부처 주요 관련성

보건복지부
¡ 아동의 건전한 성장과 발달 관련 정책 서비스 분석

¡ 신체건강 뿐 아니라 마음건강에 대한 투자를 확대

교육부 ¡ 학교(초등)제공 심리상담 서비스 및 역할 분석 및 제시 

여성가족부
¡ 건강한 가정과 가족에 대한 시사점 제공

¡ 가족의 어려움을 도와줄 수 있는 상담서비스 지원 접근성 강화 

대분류 I. 사회 문제 중분류 I6. 육아·보육



- 94 -

 □ 국정과제 관련성

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표3. 
따뜻한 
동행, 
모두가 
행복한 
사회

09
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
46

안전하고 질 높은 양육환경 
조성

09
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
48

누구 하나 소외되지 않는 가족, 
모두가 함께하는 사회 구현

12
국민의 안전과 건강, 

최우선으로 챙기겠습니다.
67 예방적 건강관리 강화 

▣ 연구 예산(천원, %)

 □ 비목별 요약

 □ 세부 산출내역(기능별 요약)

구분 내용 금액 비중

합계 70,000 100.00

ㅇ 문헌연구
□ 문헌 연구
  ㅇ 사회정서발달 관련 선행연구 분석 
  ㅇ 사회정서발달 관련 정책서비스현황 분석 

1. 
연구정보활동비

○  연구자료구입비
  50,000원 × 4종 × 2회 = 400,000
○ 학회 등 참가비
  50,000원 × 3인 × 2회 = 300,000
○ 교육훈련 및 연수참여비(통계 프로그램 교육 등)
  500,000원 × 2인 × 1회 = 1,000,000
○ 보고서 학술지 게재비
  300,000원 × 2회 = 600,000

2,300 3.3

ㅇ 시범 조사
□ 부모대상 설문조사
 ○ 목적: 부모로서 가지고 있는 아동의 사회정서발달에 대한 지식, 

인식 및 어려움 등 경험 파악

구분 금액 비중

합계 70,000 100.0

1. 사업인건비 8,060 11.5

2. 공공요금 1,060 1.5

3. 수용비 4,630 6.6

4. 연구기자재 및 임차료 4,700 6.7

5. 여 비 2,700 3.9

6. 연구정보활동비 2,300 3.3

7. 전문가활용비 14,300 20.4

8. 회의비 4,250 6.1

9. 외부용역 및 분담금 28,000 40.0



- 95 -

구분 내용 금액 비중

 ○ 대상: 영아부모, 유아부모, 초등학생 부모 각각 600명씩 1800명 
(부모, 주양육 조부모 포함) 

1. 외부용역 및
  분담금

○ 설문조사 및  통계분석처리비(조사전문업체)
   총 28,000,000원 × 1식 = 28,000,000
-영아, 유아, 초등 학생 각각 600사례 총 1,800사례
-일반 패널 표본당 단가 11,000원(VAT포함), 답례비는 5,000원으로 
가정

28,000 40.0

ㅇ 세미나, 발표회

 □ 전문가 자문회의 및 정책연구실무협의회
  ○ 목적: 연구 내용 및 방법, 정책 제언에 대한 자문
  ○ 대상: 영유아, 아동의 사회정서발달 지원정책 관련 전문가, 

실무담당자, 전문심리치료사 등

1. 사업인건비

 ○ 연구보조원(일용직/석사급)
    85,000원 × 1인 × 7일 × 8월 = 4,760,000
 ○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000

8,060 11.5

2. 공공요금

 ○ 보고서 발송비
    3,000원 × 200부 = 600,000
 ○ 자료 배송비
    20,000원 × 20회 = 400,000
 ○ 우편료 등
    3,000원 × 20회 = 60,000

1,060 1.5

3. 수용비

 ○ 인쇄비(보고서, 조사표 등)
    (8,180원＋101원 ×95) × 1.1 × 100부 = 1,955,000
 ○ 회의 참석자 주차비
   50,000원 × 10회 = 500,000
 ○ 회의자료 복사 제본비
   50원 ×  400page × 20회 =400,000
 ○ 소모품 구입비
   177,500원 × 10회 = 1,775,000

4,630 6.6

4. 연구기자재 
및 임차료

 ○ 연구기자재 및 회의장소 등 임차료
   500,000원 × 1회 = 500,000
 ○ 연구보조원 등 PC렌탈료
   100,000원 × 2인 × 7월= 1,400,000
 ○ 결과분석을 위한 통계프로그램 구입 
   2,800,000 × 1식 = 2,800,000

4,700 6.7

5. 여 비

 ○ 국내출장
- 시외출장비
  100,000원 × 3인 × 5회 = 1,500,000
- 시내출장비
  20,000원 × 3인 × 10회 = 600,000 
 ○ 전문가 초청비
  100,000원 × 3인 × 2회 = 600,000

2,700 3.9

6. 전문가활용비

 ○ 자문회의 수당
   200,000원 × 6인 × 5회 = 6,000,000
 ○ 심층면담사례비(심리상담전문인력)
  200,000원 × 8회 = 1,600,000
 ○ 면담사례비(부모대상)
  100,000원 × 15명 = 1,500,000
 ○ 설문지 검토사례비

14,300 20.4



- 96 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부용역 

외부연구기관
(외부 연구진) 조사전문업체

필요성 영유아, 아동 부모대상 조사 

주요내용 리크루팅, 조사수행, 분석, 표작성 등

예산(천원) 28,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

43.38%

위탁 유형 원고 위탁

외부연구기관
(외부 연구진) 외부 공동연구진 (미정)

필요성
  사회정서발달 관련 지원 정책서비스 이용도 파악 및 초등학생 정서발달검사 

후속조치 상황 등을 분석하기 위한 관련 전문가 활용이 필요함
(초등학교 연계 정서발달지원 관련 등)

주요내용
사회정서발달관련 지원정책서비스 이용현황 및 연계현황 분석하여 

분석결과 작성

예산(천원) 3,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

4.6%

구분 내용 금액 비중

   50,000원 × 10인 = 500,000
 ○ 보고서 평가 심사비
  - 중간 : 200,000원 × 2인 = 400,000
  - 최종 : 300,000원 × 3회 = 900,000 
 ○ IRB 심의비
  200,000원 × 2회 = 400,000 
 ○ 외부 공동연구진 (지원정책 서비스 분석)
  3,000,000원 × 1명 = 3,000,000

7. 회의비

 ○ 자문회의 등 간담회비
   25,000원 × 10인 ×8회 = 2,000,000
 ○ 중간‧최종보고 워크숍비
   25,000원 × 20인 × 2회 = 1,000,000
 ○ 정책제언 검토 등을 위한 간담회비
   25,000원 × 10인 × 3회 = 750,000
 ○ 정부부처 등 협의비 
   25,000원 × 5인 × 4회 = 500,000

4,250 6.1



- 97 -

(4) 평등한 돌봄권 보장을 위한 자녀돌봄 시간정책 개선방안 연구(Ⅱ)

   : 남성의 돌봄권 보장을 중심으로

▣ 연구책임자

   ○ 박은정 부연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

○ 본 연구는 부모와 아동의 보편적 권리인 돌봄권의 평등한 실현을 위

한 자녀돌봄 시간정책 개선방안 제시를 목적으로 2개년 연구로 진행

됨.

○ 2차년도 연구는 남성의 자녀돌봄 시간 관련 영향요인 및 제도적 사

각지대를 파악하고, 자녀돌봄의 성별 불균형이 발생하는 사회문화적 

한계를 극복하기 위한 구체적이고 실효성 있는 개선 방안을 도출하

는 데에 목적이 있음.

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 

 □ 기존 연구들은 주로 여성의 돌봄 부담 경감과 남성의 참여라는 관점에서 접근하였

으나, 돌봄권 관점에서 남성도 여성과 동등하게 자녀를 돌볼 권리가 있으며, 아동

에게도 아버지에게 돌봄을 받을 권리가 있음을 전제한 연구가 필요함. 

  ○ 돌봄권은 인간의 본질적인 의존성에서 파생된 돌봄의 필요성 및 당위성에 근거한 

보편적 권리이며, 사회의 돌봄 책임 실현을 통해 모든 사람들이 보장받아야할 기

본권적인 성격을 가진 권리임.  

  ○ 기본권으로서 돌봄권은 ‘돌봄을 받을 권리’이자 ‘돌볼 권리’이며(Tronto, 

2014), 자녀돌봄에서 아동은 부모로부터 돌봄을 받을 권리가 있고 부모는 자녀를 

돌볼 권리가 있음. 

 □ 선행연구에 따르면 성별에 따라 자녀 돌봄시간이나 제도 사용에 영향을 미치는 요

인이 상이한 것으로 나타나 남성의 돌봄권 보장에 영향을 미치는 요인에 대한 보

다 세밀한 분석이 요구됨.   



- 98 -

  ○ 어머니에 비해 아버지는 근로시간이 증가할수록 자녀 돌봄시간 감소가 뚜렷하게 

나타남(Hall, 2005; Sayer et al., 2004; Sullivan, 2010; 김소영, 진미정, 2016).

  ○ 소득수준별 연구 결과에서 초고소득층 남성을 제외한 고소득 남성이 저소득 남성

에 비해 육아휴직제도의 사용률이 높게 나타남(Duvander, Mussino, Tervola, 2016; 

박미진, 2017).

  ○ 육아휴직제도의 성평등 인센티브의 확대 적용은 고소득층 남성에게만 유의미한 

영향을 미치고, 저소득층 남성의 육아휴직률 제고에는 거의 영향이 없는 것으로 

나타남(박미진, 2017).

 □ 남성의 육아휴직제도 사용이 증가하고 있으나, 여전히 일부에서만 사용가능한 제

한적 제도로 받아들여지며, 사용에 어려움을 경험하고 있음. 

  ○ 남성 근로자의 육아휴직은 2015년 27,425명에서 2020년 234,974명으로 약 9배로 

급증하였으며, 전체 육아휴직자 중 남성의 비율도 5년 사이 5.6%에서 24.5%로 증

가하였음(통계청, e-나라지표 각 년도(2015~2020)). 

  ○ 그러나 여전히 대기업이나 공기업을 중심으로 사용되고 있으며, 비정규직보다는 

정규직의 제도 사용 가능 비율이 높음(고용노동부, 2021).

  ○ 전국민고용보험 로드맵에 따라 장기적으로는 고용보험 가입자가 증가할 것으로 

예상되나, 정규직이 아닌 근로자의 고용보험 가입률 증가폭이 크지 않으며 출산전

후휴가 및 육아휴직 제도 등의 이용 가능성이 높지 않아, 여전히 제도적 사각지대

가 존재함. 

 □ 「제4차 저출산․고령사회기본계획」은 정책과제로 ‘함께 일하고 함께 돌보는 사

회 조성’을 제시하고 세부 추진과제로 ‘남성의 돌봄권 보장’을 명시하고 있으

나, 보다 구체적인 방안을 수립할 필요가 있음.  

  ○ 제4차 기본계획은 남녀의 맞돌봄 문화 조성을 강조하고 돌봄의 중심 주체로서 남

성의 돌봄 참여 권리 보장을 제시하면서, 남성의 육아휴직, 육아기 근로시간 단축, 

유연근무 등 시간 지원 제도의 사용 및 남녀가 함께 돌보는 문화 조성과 사회적 

인식 확립을 위한 홍보 캠페인 및 네트워크 형성을 세부내용으로 제시함. 

  ○ 그러나 제도 내 사각지대 해소를 위한 구체적인 방안이나 남성의 돌봄 참여를 권

장하는 실질적인 기업문화 변화 등에 대한 실효성 있는 대책은 미비한 상황임. 

 □ 현 정부 110대 국정과제 50번에 양성평등 일자리 구현을 위한 세부 과제로 육아휴



- 99 -

직 및 배우자 출산휴가 관련 일․가정 양립 지원이 명시된 바, 국정과제 실현을 위

한 구체적인 방안을 도출할 필요가 있음. 

  ○ 육아휴직 기간 확대가 여성의 육아휴직기간 연장이나 경력단절로만 귀결되지 않

도록 육아휴직 이용 자체가 활성화 되고, 특히 남성의 실질적인 이용률이 확대되

도록 실효성 있는 방안 모색이 요구됨. 

 

▣ 연구 목적

 □ 본 연구는 부모와 아동의 보편적 권리인 돌봄권의 평등한 실현을 위한 자녀돌봄 

시간정책 개선방안 도출을 목적으로 2개년 연구로 진행됨.

연도 주제 부제

1차년도 연구

(2022년)

고용형태별 평등한 자녀돌봄 시간 

보장

고용형태별 돌봄 격차 해소를 중심

으로(I)

2차년도 연구

(2023년)
성평등한 자녀돌봄 시간 보장 남성의 돌봄권 보장을 중심으로(II)

 □ 2차년도 연구는 남성의 자녀돌봄 시간 관련 영향요인 및 제도적 사각지대를 파악

하고, 자녀돌봄의 성별 불균형이 발생하는 사회문화적 한계를 극복하기 위한 구체

적이고 실효성 있는 개선 방안을 도출하는 데에 목적이 있음.  

  ○ 본 연구는 돌봄권의 불평등 양상이 나타나는 주요한 두 축으로 고용형태와 젠더

를 상정하고, 1차년도에서는 고용형태별 돌봄 격차 해소에 중점을 두었으며, 2차년

도에는 기존에 여성 중심의 돌봄 논의에서 남성 돌봄에 영향을 미치는 다양한 차

원의 논의로 확장하되 고용형태와 젠더를 포함한 상호교차성에 중점을 두고자 함.  

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구 1

- 과제명: 아버지 양육참여 실태 
및 역량 강화 방안

- 연구자(년도): 이윤진 외(2016)
- 연구목적: 인구사회학적 특성을 
고려하여 아버지 양육역량을 조
사하고, 변인별로 유형화하여 맞
춤형 양육역량 지원 방안 제시

- 문헌연구
- 면담조사: 아버지 대상 면담조사(11
명), 현장 전문가 대상 면담조사(14
명)

- 설문조사: 영유아 및 초등 1, 2학년 
자녀를 둔 부모 3,000명

- 아버지 양육참여 지원 제도 정책 
동향 파악 및 국내외 아버지 양육
참여 지원 사례 분석

- 아버지 양육역량 체크리스트 개발
- 아버지 자녀 양육실태 분석 후 4개 
영역별로 아버지 양육역량 제시

- 아버지 양육역량 강화 방안으로 육
아휴직제도, 근무시간 단축제도 활
성화, 기업 인센티브 제도, 교육 지
원 등을 제안



- 100 -

▣ 주요 연구내용

 □ 남성의 자녀돌봄 및 돌봄권 관련 문헌 검토

  ○ 남성의 돌봄권 및 남녀의 맞돌봄 관련 선행연구 고찰

   - 남성의 돌봄권 및 맞돌봄 개념화

   - 남성의 자녀돌봄 시간 관련 영향요인 파악

  ○ 남성의 돌봄권 보장 관련 이슈 도출

  ○ 국내외 남성의 자녀돌봄 시간지원 제도 검토

   - 해외 주요 국가의 제도 분석 포함(스웨덴, 노르웨이, 독일 등)

 □ 아버지 돌봄 관련 여론 및 담론 분석

  ○ 우리사회의 남성 자녀돌봄 관련 인식 및 양상 파악

2

- 과제명: 육아지원을 위한 시간정
책의 실태 분석 및 활성화 방안 
연구

- 연구자(년도): 김나영 외(2016)
- 연구목적: 국내외 시간정책 분석
을 통해 정책 활용 시사점을 도
출하고, 수요자 조사를 토대로 
실증분석을 실시하여 실효성 있
는 시간정책 개선 방안 마련

- 문헌연구
- 설문조사: 미취학 자녀를 둔 취업
부모 1,035명 대상 온라인 조사

- 국내외의 시간정책 검토 후 시사점 
도출

- 시간정책 활용 실태 조사 및 분석 
및 시간자원 배분 결정 요인 분석

- 사업규모 및 사업군, 맞벌이 여부 
등에 따라 시간정책 활용 활성화 
및 사각지대 해소 방안 제시 

3

- 과제명: 성평등 관점의 영유아 
돌봄정책의 진단과 과제

- 연구자(년도): 유해미 외(2019)
- 연구목적: 영유아 돌봄정책을 성
평등 관점에서 보육서비스 이용
과 공급 차원으로 진단하고 개선 
과제 도출

- 문헌 연구: OECD 자료 분석, 정부 
주요계획, 및 세부 추진사업 검토

- 2차 자료 분석: 전국보육실태조사 
결과 검토, 보육통계 분석

- 성평등 관점의  OECD 국제비교를 
토대로 기관보육의 정책적 함의와 
효과 검토

- 부모의 노동권과 부모권 보장 현황 
및 돌봄지원의 한계 파악

- 정부의 영유아 돌봄정책 분석을 통
해 정책의 기본방향과 추진전략 파
악

- 서울시 국공립어린이집 확충 사업 
추진 및 성과 분석

- 영유아를 둔 맞벌이 가구의 어린이
집 이용시간 및 이용 양상 분석

- 영유아를 둔 맞벌이 가구의 어린이
집 이용시간 및 이용 양상 분석, 
서비스 이용시간과 근로시간의 부
합 정도 진단

- 성평등 관점에서 보육교사 처우 및 
양성과정 등을 진단

- 성평등 관점에서 보육서비스 개선
방안 제시 

본 연구

- 부모와 아동의 보편적 권리인 돌
봄권 평등 실현을 위해 자녀돌봄 
시간정책 개선방안을 도출 

- 자녀돌봄 주체로서 남성의 자녀
돌봄 시간 관련 영향요인 및 욕
구를 분석하고 자녀돌봄 시간정
책의 제도적 사각지대 해소 방안
을 제시하여, 구체적이고 실효성 
있는 남성의 돌봄권 보장 방안 
도출

- 문헌연구
- 소셜 빅데이터 분석
- 2차 자료 분석
- FGI

- 남성의 자녀돌봄 및 돌봄권 관련 
문헌 검토

- 국내외 남성의 자녀돌봄 시간지원 
제도 검토

- 아버지 돌봄 관련 여론 및 담론 분
석

- 남성의 자녀돌봄 및 시간정책 관련 
실태 분석

- 남성의 돌봄권 보장을 위한 자녀돌
봄 시간정책 개선방안 도출 



- 101 -

   - 남성의 자녀돌봄 관련 사회적 인식, 기업문화 변화 추이 및 영향 요인 파악

   - 핵심 주제어를 유목화하여 남성의 돌봄권 관련 담론 도출

   - 육아정책 현장(교육․보육․돌봄 서비스)의 남성 자녀돌봄 참여 실태 파악 및 현장 

전문가 의견 수렴

  ○ 전반적인 남성의 육아휴직, 배우자 출산휴가 등 제도 이용 관련 이슈 및 쟁점 도

출    

 □ 남성의 자녀돌봄 및 시간정책 관련 심층 분석 

  ○ 남성의 자녀돌봄 시간 및 제도 이용 현황 파악

  ○ 남녀의 맞돌봄 및 제도 이용에 영향을 미치는 요인 분석

   - 성별, 고용형태, 성역할 인식 등 다양한 차원의 상호교차성 심층 분석

  ○ 남성의 자녀돌봄 및 시간지원 제도 사용에서 애로사항 파악   

 □ 남성의 돌봄권 보장을 위한 자녀돌봄 시간정책 개선방안 도출

  ○ 남성의 자녀돌봄 및 시간정책 사용에 영향을 미치는 요인을 규명하고, 이를 토대

로 돌봄의 주체로서 남성의 돌봄 참여를 강화하며 남녀의 맞돌봄 문화를 조성할 

수 있는 제도적 방안 제시 

   - 자녀돌봄 시간정책의 제도 내 사각지대를 해소하여 남성의 돌봄 참여 권리를 보

장할 수 있는 구체적 방안 제시

   - 부모교육, 남성 네트워크 확대 등 육아정책 현장에서 남성 돌봄 참여를 제고할 

수 있는 실천적 실행방안 제시 

▣ 연구 추진방법

 □ 문헌연구

  ○ 남성의 자녀돌봄 관련 이론 및 선행연구 수집 및 검토 

  ○ 국내 자녀돌봄 시간정책 제도 및 관련법 검토    

  ○ 해외 자녀돌봄 시간정책 관련 제도 분석

   - 남성 참여를 위한 제도적 장치 도입 및 효과 분석

 □ 2차 자료 분석

  ○ 1차년도에서 실시한 실태조사 데이터 심층분석

   - 경제사회적 요인과 젠더를 포함한 다층적인 교차분석 실시 



- 102 -

  ○ 기존 통계자료에서 개괄적인 남성의 제도 이용 실태 분석

 

 □ 소셜 빅데이터 분석

  ○ 남성의 자녀돌봄 관련 주제어를 도출하고, 각 키워드 관련 빅데이터를 수집․ 분석

   - 남성의 육아휴직, 배우자 출산휴가 등 제도 이용과 가정 내 자녀돌봄 관련 인식, 

현황, 욕구를 분석할 수 있는 주제어 사전 구축

   - 핵심 주제어를 중심으로 출현빈도, 워드 클라우드 분석, 여론분석 등을 실시

 

 □ 포커스그룹면담(Focus Group Interview, FGI)

  ○ 본 연구의 FGI 대상은 크게 자녀를 둔 남성과 현장 전문가로 구분됨.   

  ○ 자녀를 둔 남성 FGI는 육아휴직 사용 여부 및 이용 의향 등을 고려하여 8개 집

단, 총 40명을 대상으로 실시함. 

   - 현재 육아휴직 중인 집단

   - 육아휴직 사용 후 복귀한 집단(4개 집단): 이용기간, 사업체(대기업, 공기업/중소기

업)별로 조합하여 4개 집단 구성

   - 육아휴직 사용 후 이직 또는 퇴직한 집단

   - 육아휴직 미사용 집단(2개 집단): 육아휴직 사용을 희망하나 사용하지 못한 집단, 

육아휴직 사용을 희망하지 않는 집단

  ○ 현장 전문가 FGI는 교육․보육․돌봄 서비스의 5개 집단, 총 25명을 대상으로 실시

함. 

    - 어린이집 및 유치원(2개 집단)

    - 육아종합지원센터 

    - 건강가정지원센터

    - 전국학부모지원센터

 □ 정책세미나 개최

  ○ 남성의 자녀돌봄 관련법 및 정책 개선을 위한 정책세미나 1회 개최

   - 학계 전문가를 중심으로 토론자 구성 

   - 주요 연구결과를 토대로 관련 법령 개정 및 정책 개선 방안 논의

 □ 자문단 운영 및 자문회의 실시  

  ○ 전문가 자문단 구성·운영 



- 103 -

   - 복지, 여성, 노동, 경제 등 다양한 분야의 전문가로 구성

   - 남성의 돌봄권 및 맞돌봄 관련 쟁점 논의

   - 담론 분석 및 FGI 관련 자문

   - 정책과제 및 추진전략의 구체화 및 실효성 논의

  ○ 연구방향 설정, 질문지 구성, 정책 방안 마련 등 연구 진행 전반에서 해당 분야 

전문가 자문 실시

  ○ 정책연구실무협의회를 통해 관련 부처와 연구 방향성 및 정책 방향 협의

▣ 기대효과

 □ 부모와 아동의 보편적 권리로서 평등한 돌봄권 실현에 기여 

  ○ 남성의 자녀돌봄 참여를 통한 맞돌봄 및 돌봄 참여 권리 실현

 □ 제4차 저출산고령사회 기본계획에 명시된 함께 일하고 함께 돌보는 사회조성, 

‘모두’가 누리는 워라벨 권리 실현을 위한 실행계획의 구체화에 기여

 □ 양성평등한 자녀돌봄을 위한 제도개선 및 육아 지원 서비스 확대를 통해 양성평등

한 육아 실현 

▣ 연구 추진일정

추진일정

연구내용

2023년도

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

¡ 연구방향 설정

¡ 문헌조사

¡ 2차 자료 분석

¡ 서베이 심층분석

¡ FGI

¡ 빅데이터 분석

¡ 정책세미나

¡ 전문가 자문회의

¡ 착수, 중간, 최종보고

¡ 최종보고서 작성

▣ 연구기간

연구년차 (2/2년차) 연구기간 10 개월 시작일 2023.2.1 종료일 2023.11.30



- 104 -

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 I 사회문제 중분류 I6 육아‧보육

▣ 주제어

한글 돌봄권 아버지 자녀돌봄 시간정책

(영문) (Care Rights) (Paternal Childcare) (Time Support Policy)

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

 □ 국정과제 관련성

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

10
노동의 가치가 존중받는 
사회를 만들겠습니다

50
공정한 노사관계 구축 및 
양성평등 일자리 구현

▣ 연구 예산(천원, %)

 □ 비목별 요약

구분 금액 비중

합계 75,000 100.0

1. 사업인건비 6,870 9.2

2. 공공요금 1,060 1.4

3. 수용비 3,320 4.4

관련부처 주요 관련성

고용노동부
¡ 육아친화적 노동 환경 조성

¡ 육아 관련 휴가·휴직의 대상 포괄성 확대를 통한 형평성 제고

여성가족부
¡ 일생활양립을 위한 제도적 기반 구축

¡ 성평등한 돌봄 실현을 위한 기반 조성

보건복지부
¡ 육아가구의 평등한 자녀돌봄 기반 구축

¡ 아동의 권리(부모로부터 돌봄을 받을 권리) 강화



- 105 -

 □ 세부 산출내역(기능별 요약)

구분 내용 금액 비중

합계 75,000 100.0

ㅇ 문헌연구 

ㅇ 남성의 자녀돌봄, 돌봄권, 맞돌봄 관련 선행연구 검토
ㅇ 국내 자녀돌봄 시간정책 제도 및 관련법 검토
ㅇ 해외 자녀돌봄 시간정책 관련 제도 분석
ㅇ 2차 자료 데이터 분석(개괄적인 남성의 제도 이용현황 분석) 

1. 연구정보활동비

○ 학회 등 참가비
   50,000원 × 3인 × 2회 = 300,000
○ 보고서 학술지 게재비
   300,000원 × 2회 = 600,000
○ 연구자료구입비(국내·외 연구관련 도서 구입)
   50,000원 × 20종 = 1,000,000

1,900 2.5

ㅇ 시범조사 

ㅇ 소셜 빅데이터 분석
  - 남성의 자녀돌봄 관련 주제어 도출(주제어 사전 구축), 각 키워드 

관련 빅데이터 수집․ 분석
  - 핵심 주제어를 중심으로 출현빈도, 워드 클라우드 분석, 여론분석 

등 실시
ㅇ 포커스그룹면담(Focus Group Interview, FGI)
  - 현황 파악 및 FGI 질문지 구성을 위한 사전 심층면담 진행
  - 육아휴직 사용 여부 및 이용 의향 등을 고려하여 8개 집단 대상 

심층면담 실시

2. 외부용역 및
  분담금

○ 빅데이터 구축 및 분석(빅데이터 전문기관)
   29,000,000 × 1식 = 29,000,000원
○ FGI 리쿠르팅 및 관리(조사 전문업체)
   - 사전 심층면담: 1,000,000원
   - FGI 집단: 500,000 × 8개 집단 = 4,000,000원

34,000 45.4

ㅇ 세미나 등 
ㅇ 정책세미나 개최
ㅇ 자문단 운영 및 자문회의 실시  
ㅇ 정책연구실무협의회 실시

1. 사업인건비

○ 연구보조원(일용직/석사급)
   85,000원 × 1인 × 7일 × 6월 = 3,570,000
○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000

6,870 9.2

구분 금액 비중

4. 연구기자재 및 임차료 2,100 2.8

5. 여 비 3,100 4.1

6. 연구정보활동비 1,900 2.5

7. 전문가활용비 19,100 25.5

8. 회의비 3,550 4.7

9. 외부용역 및 분담금 34,000 45.4



- 106 -

구분 내용 금액 비중

2. 공공요금

○ 보고서 발송비
   3,000원 × 200부 = 600,000
○ 자료 배송비
   20,000원 × 20회 = 400,000
○ 우편료 등
   3,000원 × 20회 = 60,000

1,060 1.4

3. 수용비

○ 보고서 발간비
   (8,180원+101원×95) × 1.1 × 100부 = 1,955,000
○ 자료집 제본 및 인쇄비 
   200,000원 × 4회 = 800,000
○ 소모품 구입비
   56,500원 × 10회 = 565,000

3,320 4.4

4. 연구기자재 
및 임차료

○ 회의 및 세미나 장소 임차료
   500,000원×3회=1,500,000
○ 연구보조원 PC 렌탈료
   100,000원×1인×6월=600,000

2,100 2.8

5. 여 비

○ 국내 출장
   - 시내출장

     20,000원×3인×10회= 600,000원
   - 시외 출장
     100,000원×3인×5회= 1,500,000원
○ 자문회의 전문가 초청비
     100,000원×10인= 1,000,000원

3,100 4.1

7. 전문가활용비

○ 전문가 자문회의 수당
   150,000원 × 4인 × 8회 = 4,800,000
○ 서면자문 수당
   200,000원 × 2인 × 2회 = 800,000
○ 사전 심층면담 수당
   100,000원 × 5명 = 500,000
○ 포커스그룹면담(FGI) 수당
   100,000원 × 50명 = 5,000,000
○ 보고서 평가 심사비
   - 중간 : 200,000원 × 2인 = 400,000
   - 최종 : 300,000원 × 3인 = 900,000 
○ 연구윤리자체점검 의뢰비
   300,000원 × 1인 = 300,000
○ 외부공동연구진 1인
   3,500,000원 × 1명 = 3,500,000
○ 정책세미나 사례비
   - 발표 : 300,000원 × 2인 = 600,000
   - 토론 : 200,000원 × 4인 = 800,000
○ 해외사례 자료 번역료
   1,500,000(단가: 1단어 당 200원) × 1식 = 1,500,000

19,100 25.5

8. 회의비
○ 자문 회의비
   25,000원 × 8인 × 10회 = 2,000,000
○ 중간보고회, 최종보고회 개최

3,550 4.7



- 107 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부 용역

외부연구기관
(외부 연구진) 조사 전문기관(빅데이터 전문기관/조사 전문업체)

필요성

[빅데이터 전문기관 용역]
- 다년간의 방대한 온라인 자료 수집 및 분석을 위해서는 빅데이터 전문기관을 

통해 수행할 필요가 있음. 
- 정확한 여론을 파악하고, 담론을 도출하기 위해서 다양한 채널을 발굴하여 방

대한 비정형 데이터를 구축하는 전문적인 작업이 필요함.
- 뉴스, 온라인 카페, 블로그 이외에 남성 육아 커뮤니티 등 기존 빅데이터 분석

에 포함되지 않았던 별도의 데이터 시드 작업이 필요함.

[조사 전문업체]
- 육아휴직 사용 및 사업체 규모 등을 조건으로 여러 집단을 구성하고 남성 FGI 

참여자를 모집하기 위해서는 패널을 가진 조사 전문업체를 통해 대상자를 리
쿠르팅할 필요가 있음. 

주요내용

[빅데이터 전문기관 용역]
- 다양한 채널 발굴 및 데이터 시드 구축
- 다년간 뉴스, 온라인 카페, 블로그, 게시판, SNS 등에서 빅데이터 수집
- 비정형 데이터 구축 및 분석자료 에디팅
- 워드 클라우드 분석, 네트워크 분석 및 시각화 자료 산출

[조사 전문업체]
- FGI 사전 심층면담 대상자 리쿠르팅 
- FGI 8개 집단 참여자 리쿠르팅 
- 일정 조율 및 참여자 관리

예산(천원) 34,000원

전체예산에서 
차지하는 비중

45.3%

구분 내용 금액 비중

   - 다과비: 10,000원 × 35인 × 2회 = 700,000원  
○ 정책연구실무협의회
   25,000원×6인×2회=300,000원
○ 정책세미나
   - 회의비: 25,000 × 10인 = 250,000
   - 다과비: 10,000 × 30인 = 300,000



- 108 -

위탁 유형 원고 위탁

외부연구기관
(외부 연구진) 돌봄정책(해외사례) 분야 전문가 1인

필요성
- 해외의 남성 자녀돌봄 지원 제도를 심층적으로 분석하기 위하여 유럽 돌봄정

책 및 시간정책 관련 전문가에게 집필 의뢰 

주요내용
- 스웨덴, 노르웨이 등 성평등한 자녀돌봄 지원 정책이 정착된 국가의 인센티브

제도 도입과정 및 담론 검토
- 해당 국가의 최근 제도적 변화와 남성의 자녀돌봄 추이 분석

예산(천원) 3,500천원

전체예산에서 
차지하는 비중

4.7%



- 109 -

(5) 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 질 제고 방안 연구

▣ 연구책임자

   ○ 구자연 부연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

 ○ 유치원 방과후(돌봄) 서비스 현황을 파악하고, 운영자와 수요자의 개

선요구 수렴 및 국내외 운영사례를 분석하여 이를 토대로 정책적 

시사점을 도출함으로써 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 질 제고를 

위한 정책방안을 모색하고자 함.

 ○ 교육부 유치원 방과후 과정(돌봄) 운영 내실화를 위한 정책자료로 

활용 가능한 정책연구임.

 ○ 본 과제는 교육부의 과제제안을 반영하여 발굴된 과제임.

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 □ 2022년 5월 10일 출범한 윤석열 정부는 국정과제 중 하나인 ‘국가교육책임제 강

화로 교육격차 해소’에서‘유치원 방과후 과정(돌봄) 대상과 운영시간(주말, 저녁 

등) 확대’를 주요 내용으로 명시하였음. 

  ○ 모든 아이가 행복하게 성장할 수 있도록 교육과 돌봄의 국가책임을 강화한다는 

목적에 따라 유치원 방과후 과정(돌봄) 대상과 운영시간을 확대하기 위해서는 촘

촘하고 질 높은 돌봄 서비스 제공 마련에 대한 구체적인 방안 마련이 필요함.

 □ 2012년 유아교육법 개정 이후 유치원의 종일제, 종일반 명칭은 방과후 과정으로 

변경되었음.

  ○ 유치원 방과후 과정은 교육과정 이후에 이루어지는 그 밖의 교육활동과 돌봄활동

을 말함(유아교육법 제2조 제6호).

  ○ 유치원 방과후 과정은 맞벌이 가정을 위한 돌봄 기능과 다양한 교육과정 운영을 

원하는 학부모의 수요가 반영된 교육 기능이 강화된 것임.

  ○ 누리과정이 도입된 2012년부터 방과후 과정에 참여하는 모든 가정에 예산 지원이 

이루어짐에 따라 유치원 방과후 과정 운영 및 이용률은 증가 추세를 보임.



- 110 -

   - 유치원 방과후 과정 운영 비율: (’14) 97.2%, (’16) 99.6%

   - 방과후 과정 이용 유아 비율: (’18) 74.1%, (’19) 78.0%, (’20) 81.4%, (’21) 

86.2%

  ○ 유치원 방과후 과정(돌봄)은 연중무휴(공휴일 제외)를 원칙으로, 유치원별 수요조

사 결과 등을 반영하여 운영해야 함.

  ○ 유치원 방과후 과정(돌봄)은 맞벌이, 저소득, 한부모 등 돌봄이 필요한 유아의 방

과후 과정 참여를 우선적으로 보장하며, 학부모 수요 및 유치원별 수용 여건에 

따라 참여 대상을 확대할 수 있음. 특히 방학 중 돌봄 공백이 발생하지 않도록 

맞벌이 가정 등 돌봄이 꼭 필요한 유아의 이용을 보장하여야 함.

  ○ 운영시간은 교육과정 포함 1일 8시간 이상 운영을 원칙으로 하되, 개별 보호자 

동의하에 1시간 이내에서 이용 시간 조정이 가능함.

 □ 유치원 방과후 과정(돌봄)의 내실화 노력에도 불구하고 운영상의 여러 문제점이 제

기됨.

  ○ 제기된 문제로는 운영시간을 조정할 때 유치원 운영위원회 자문을 거치지 않고 시

행, 맞벌이 가정 증빙 서류 미비, 방과후 과정 대상 유아 수 학급당 20명 기준 초

과 편성, 방과후 전담 인력 미배치, 방과후 강사 채용 비리, 외국어 관련 교재 사

용 및 장시간 영어 몰입 특성화 프로그램 편성, 과도한 특성화비 징수 등이 있음.

  ○ 유치원 방과후 과정 운영을 위한 제반여건 미흡, 학급편성의 적절성, 적합한 프로

그램의 운영, 방과후 과정 담당 인력 부족 등을 검토하여 개선책을 마련할 필요

가 있음.

 □ 수요자 맞춤형 유치원 방과후 과정(돌봄) 운영을 위해서는 맞벌이, 저소득, 한부모 

등 돌봄이 필요한 유아의 참여 보장과 운영시간 다양화 등의 방과후 과정(돌봄) 서

비스 개선이 필요함.

  ○ 학부모의 다양한 돌봄 수요에 대응하기 위한 학급･참여대상 확대, 운영시간･프로

그램의 다양화 등 방과후 과정 내실화 작업이 지속될 필요가 있음.

  ○ 수요자 맞춤형 유치원 방과후 과정(돌봄) 운영을 위해 수요자의 요구를 파악할 필

요가 있음.

  ○ 돌봄 사각지대가 발생하지 않도록 촘촘한 돌봄 서비스 운영체계 안에서 돌봄이 

필요한 유아의 방과후 과정(돌봄) 참여가 보장되어야 함. 

   - 유치원 돌봄 모니터링 실시, 인력과 공간 확보, 소독･방역 등 교육청별 유치원 지

원을 검토하여 서비스 질 제고를 위한 시사점을 도출할 필요가 있음.



- 111 -

  ○ 농어촌 소재 1~2학급의 소규모 병설유치원은 오후 5~6시까지 운영하는데 지역 여

건상 어려움이 있음. 지역 특성(영유아 수가 급감한 산촌/도서지역, 초중등학교 

적정 규모화 사업 추진 지역 등 고려) 및 유치원 규모 등을 고려하여 운영방식과 

시간을 다양화할 필요가 있으며 이에 대한 구체적인 방안 마련이 필요함.

▣ 연구 목적

  ○ 본 연구는 유치원 방과후(돌봄) 서비스 현황을 파악하고, 운영자와 수요자의 개선요

구 수렴 및 국내외 운영사례를 분석하여 이를 토대로 정책적 시사점을 도출함으로

서 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 질 제고를 위한 정책방안 제시를 목적으로 함.

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요
선행
연구

1

-과제명: 공립유치원 방과후 과정 
운영 성과와 발전방안 연구

-연구자(년도): 문무경 외(2021)
-연구목적: 공립유치원의 방과후 과
정 운영 현황, 관련 현안 및 성과
를 파악하고 향후 발전 방안 제시

-문헌연구
-설문조사(대상: 서울, 경기지역 공립
유치원 원장/원감/부장교사 268명, 
방과후 과정 전담인력 380명, 방과
후 과정 이용 유아 학부모 574명)

-심층면담(대상: 서울, 경기지역 공
립유치원 교육과정 교사, 방과후 
관정 전담인력, 시도교육청 담당 
공무원, 이용 학부모 등)

-공립유치원 방과후 과정의 운영 현
황 및 주요 정책 파악

-17개 시도교육청을 중심으로 공립
유치원 방과후 과정 운영의 성과와 
제한점 분석

-서울, 경기지역 공립유치원 방과후 
과정 운영 실태 전반에 대한 교원, 
방과후 과정 전담인력 의견과 방과
후 과정을 이용하는 학부모 만족도 
분석

-공립유치원 방과후 과정 발전 방안 
제시

2

-과제명: 유치원 방과후 과정 효율
화 방안 연구

-연구자(년도): 김정숙 외(2016) 
-연구목적: 방과후 과정 현황 관련 
자료 분석과 사례조사 등을 통해 
유치원 방과후 과정 현황, 문제점 
및 요구를 파악하고, 이를 토대로 
방과후 과정을 효율적으로 운영할 
수 있는 방안 제시

-문헌연구 및 현황 자료 분석
-사례조사(대상: 공립유치원 5개, 사
립유치원 4개)

-자문회의 및 전문가 간담회
-정책연구실무협의회

-유치원 방과후 과정 관련 법규 및 
운영 지침 분석

-유치원 방과후 과정 운영 및 이용 
현황 파악

-유치원 방과후 과정 관련 문제점 
및 요구 파악

-유치원 방과후 과정의 효율적 운영
을 위한 방안 제시

3

-과제명: 어린이집･유치원 맞춤형 
돌봄서비스 내실화 방안

-연구자(년도): 양미선 외(2015)
-연구목적: 어린이집의 시간연장보
육, 24시간보육 등 시간연장형 보
육과 시간제보육, 유치원의 방과
후 과정과 온종일 돌봄교실 등 운
영 및 이용 현황, 애로, 요구 등
을 파악하고, 모니터링 지표를 개
발하여 영유아 맞춤형보육과 방과
후 돌봄 서비스를 확대하고 내실
화하는 방안 모색

-선행연구 고찰 및 관련법과 제도, 
통계자료 등 수집 분석

-전국보육실태조사와 고용조사, 경
제활동인구조사 등 기존 자료 분석

-설문조사(대상: 어린이집/유치원 원장, 
육아종합지원센터장, 담당교사 등)

-심층면담(대상: 서비스 제공기관 기
관장, 교사, 이용 부모)

-정책연구실무협의회

-기존 자료를 분석하여 영유아 취업
모의 고용형태 및 근로시간 추이, 
영유아의 어린이집 및 유치원 등･
하원시간, 영유아 취업모의 출퇴근
시간과 영유아 자녀 등･하원시간 
간의 시간차이 등 파악

-관련 선행연구, 관련법 및 제도, 예
산, 각종 통계자료 등을 수집하여 
검토

-어린이집 맞춤형보육과 유치원 방
과후 과정 및 돌봄교실의 운영, 이
용 현황, 서비스 제공기관 기관장
과 담당교사 요구 및 애로 파악

-어린이집 시간연장보육과 유치원 
방과후 과정 모니터링 지표 개발

-어린이집 맞춤형 보육과 유치원 방



- 112 -

▣ 주요 연구내용

□ 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 현황 파악

  ○ 유치원 방과후 과정(돌봄) 관련 법령 및 주요 정책 정리

  ○ 17개 시도교육청 유치원 방과후 과정(돌봄) 운영 내실화 계획 분석

   - 대상, 운영체계, 운영내용, 운영환경 등 정리 

  ○ 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스와 어린이집 연장보육, 초등돌봄교실, 다함께 돌

봄 서비스 등 현황 비교 분석

   - 영유아 대상 공적 기관 돌봄 서비스 파악

   - 초등학생 대상 공적 기관 돌봄 서비스 파악

 □ 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 운영과 이용실태 파악 및 개선요구 수렴

  ○ 유치원 방과후 과정(돌봄) 운영실태, 애로사항, 개선요구 등 파악 

  ○ 유치원 방과후 과정(돌봄) 이용실태, 만족도, 개선요구 등 파악

 □ 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 운영 사례 분석

  ○ 국내 유치원 방과후 과정(돌봄) 사례를 분석하여 향후 유치원 방과후 과정(돌봄) 

서비스 질 제고를 위한 시사점 도출

  ○ 국외 유치원 돌봄 운영 사례를 분석하여 향후 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 

질 제고를 위한 시사점 도출

 □ 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 질 제고를 위한 정책방안 제시

  ○ 촘촘하고 질 높은 유치원 방과후 과정(돌봄) 운영을 위한 정책 방향 제안

  ○ 수요자 맞춤형 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 운영방안 제안

   - 운영체계(담당인력, 예산, 초등돌봄과의 연계 등), 운영내용(운영시간, 이용 대상, 

운영 프로그램, 건강･안전, 운영평가 등), 운영환경(실내외 공간혁신, 통학 등)을 

고려한 서비스 질 제고 방안 모색

과후 과정 및 돌봄교실 내실화를 
위한 단･중장기 방안 도출

본 연구

-본 연구는 유치원 방과후(돌봄) 서
비스 현황을 파악하고, 운영자와 
수요자의 개선요구 수렴 및 국내
외 운영사례를 분석하여 이를 토
대로 정책적 시사점을 도출함으로
써 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비
스 질 제고를 위한 방안 제시를 
목적으로 함.

-문헌연구
-시도교육청 담당자 협의회 구성 및 
운영

-심층면담
-설문조사
-사례조사
-전문가 자문회의 및 정책연구실무
협의회

-정책세미나

-유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 
현황 파악

-유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 
운영과 이용실태 파악 및 개선요구 
수렴

-유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 
운영 사례 분석

-유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 
질 제고를 위한 정책방안 제시



- 113 -

▣ 연구 추진방법

 □ 문헌연구

  ○ 유치원 방과후 과정(돌봄) 관련 법령, 보도자료, 관련 계획 등 공식 문서 분석

  ○ 유치원 방과후 과정(돌봄) 관련 선행연구 분석

  ○ 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스와 어린이집 연장보육, 초등돌봄교실, 다함께돌

봄 서비스 등 현황 비교 분석

  ○ 국외 돌봄 운영 사례 분석, 정책 제안의 실현 가능성과 고도화를 위해 돌봄 관련 

학계 전문가와의 협동연구로 추진

협력 연구진 연구 내용 참여 비중(%) 

돌봄 분야 학계 전문가
해외 유치원, 방과후 기관 등 돌봄 운영 사례 
자료 수집 및 분석과 집필, 시사점 도출

5%

 □ 시도교육청 담당자 협의회 구성 및 운영

  ○ 목적: 시도교육청별 유치원 방과후 과정(돌봄) 운영 내실화 계획 관련 자료 수집 

및 특색 사례, 운영의 어려움과 개선사항, 지원방안 등 논의

  ○ 대상: 시도교육청 방과후 과정 담당자 17명

 □ 심층면담

  ○ 목적: 설문의 내용 구성 및 결과 해석을 위한 자료 수집

  ○ 대상: 유치원 원장(감)/부장교사 8명, 방과후 과정 담당인력 8명, 방과후 과정 이용 

학부모 8명 등 총 24명

 □ 설문조사

  ○ 목적: 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 운영/이용 및 개선요구 분석

  ○ 대상: 전국 유치원 원장(감)/부장교사(병설)와 방과후 과정 담당인력 각 500명, 학

부모 1,000명, 총 2,000명

 □ 사례조사

  ○ 목적: 국내 유치원 방과후 과정(돌봄) 운영 사례 분석 

  ○ 대상: 시도교육청에서 추천 또는 지원을 받은 공립유치원 2개소, 사립유치원 2개소 

총 4개 기관의 원장(감)/부장교사 및 방과후 과정 담당인력 (기관별 2~3명 면담)



- 114 -

   - 설립유형(공립(단설), 공립(병설), 사립(법인), 사립(사인))과 소재지(도시, 읍면지역)

를 고려하여 총 4개 기관 선정; 자료 수집과 반구조화 면담 실시

  ○ 현장과의 연계 가능성을 고려하여 협동연구로 추진

협력 연구진 연구 내용 참여 비중(%) 

유아교육 학계 전문가
국내 유치원 방과후 과정(돌봄) 사례조사 수행 
및 분석과 집필

5%

 

 □ 전문가 자문회의 및 정책연구실무협의회

  ○ 목적: 연구 방향, 연구내용 및 방법, 정책 제언에 대한 자문

  ○ 대상: 유아교육 전문가, 정책 전문가, 시도교육청 담당 공무원 등 

 □ 정책세미나

  ○ 목적: 정책 방안 고도화

  ○ 대상: 유아교육 전문가, 현장 전문가 등

▣ 기대효과

 □ 유아의 놀이와 쉼을 보장하는 방과후 과정(돌봄) 운영을 통해 유아의 행복감 증진 

및 건강한 발달 지원

 □ 수요자 중심의 방과후 과정과 맞춤형 돌봄 서비스로 유아와 보호자의 만족도 제고 

및 돌봄 부담 경감

 □ 유치원 방과후 과정 현장 지원 강화를 통한 교육복지 실현

▣ 연구 추진일정

추진일정

연구내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 선행연구 분석

¡ 착수보고

¡ 사례조사

¡ 시도교육청 협의회 운영

¡ 심층면담

¡ 설문조사

¡ 전문가 자문회의 및

   정책연구실무협의회

¡ 정책토론회

¡ 중간 및 최종발표회 중간 최종

¡ 최종보고서 작성



- 115 -

▣ 연구기간

연구년차 (1/1년차) 연구기간 10 개월 시작일 2023.2.1 종료일 2023.11.30

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 M 교육 중분류 M2 유아교육

▣ 주제어

한글 유치원 유아교육 방과후 과정 방과후 돌봄 촘촘한 돌봄

(영문) (kindergarten)

(early 

childhood 

education)

(after-school 

program)

(after-school 

care)

(meticulous 

care)

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성

교육부
¡ 유아교육 정책 

¡ 교육과정 및 방과후 과정 내실화 계획

 □ 국정과제 관련성

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표4.
자율과 창의로
만드는 담대한

미래

15
창의적 교육으로 미래 인재를 

키워내겠습니다.
84

국가교육책임제 강화로 
교육격차 해소

▣ 연구 예산(천원, %)

 □ 비목별 요약

구분 금액 비중

합계 70,000 100.0

1. 사업인건비 4,150 5.9

2. 공공요금 460 0.7



- 116 -

 □ 세부 산출내역(기능별 요약)

구분 금액 비중

3. 수용비 3,740 5.3

4. 연구기자재 및 임차료 2,300 3.3

5. 여 비 2,700 3.9

6. 연구정보활동비 700 1.0

7. 전문가활용비 20,500 29.3

8. 회의비 5,450 7.7

9. 외부용역 및 분담금 30,000 42.9

구분 내용 금액 비중

합계 70,000 100.0

ㅇ 문헌연구

ㅇ 유치원 방과후 과정(돌봄) 관련 법령, 보도자료, 관련 계획 등 공식 
문서 분석

ㅇ 유치원 방과후 과정(돌봄) 관련 선행연구 분석
ㅇ 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스와 어린이집 연장보육, 초등돌봄교

실, 다함께돌봄 서비스 등 현황 비교 분석
ㅇ 국외 유치원 돌봄 운영 사례 분석

1. 연구정보활동비

ㅇ 연구자료구입비
   50,000원 × 4종 × 2회 = 400,000
ㅇ 학회 등 참가비
   50,000원 × 3인 × 2회 = 300,000

700 1.0

ㅇ 시범조사

ㅇ 심층면담
  - 목적: 설문의 내용 구성 및 결과 해석을 위한 자료 수집
  - 대상: 유치원 원장(감)/부장교사 8명, 방과후 과정 담당인력 8명, 

방과후 과정 이용 학부모 8명 등 총 24명
ㅇ 설문조사
  - 목적: 유치원 방과후 과정(돌봄) 서비스 운영/이용 및 개선요구 

분석
  - 대상: 전국 유치원 원장(감)/부장교사(병설)와 방과후 과정 담당인력 

각 500명, 학부모 1,000명, 총 2,000명
ㅇ 사례조사
  - 목적: 국내 유치원 방과후 과정(돌봄) 운영 사례 분석
  - 대상: 시도교육청에서 추천 또는 지원을 받은 공립유치원 2개소, 사

립유치원 2개소 총 4개 기관의 원장(감)/부장교사 및 방과후 과정 
담당인력 (기관별 2~3명 면담)
※ 설립유형(공립(단설), 공립(병설), 사립(법인), 사립(사인))과 
   소재지(도시, 읍면지역)를 고려하여 총 4개 기관 선정

2. 외부용역 및
  분담금

ㅇ 설문조사
   - (원장/원감) 20,000원 × 500인 = 10,000,000
   - (담당인력)  10,000원 × 500인 = 5,000,000
   - (학부모)    10,000원 × 1,000인 = 10,000,000
   - (분석비)  5,000,000원 × 1회 = 5,000,000

30,000 42.9

ㅇ 세미나, 
   발표회

ㅇ 정책세미나
  - 목적: 정책 방안의 고도화



- 117 -

구분 내용 금액 비중

  - 대상: 유아교육 전문가, 현장 전문가 등

1. 사업인건비

ㅇ 연구보조원(일용직/석사급)
   85,000원 × 1인 × 5일 × 2월 = 850,000
○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000

4,150 5.9

2. 공공요금

ㅇ 보고서 발송비
   3,000원 × 100부 = 300,000
ㅇ 자료 배송비
   20,000 × 5회 = 100,000
ㅇ 우편료 등
   3,000원 × 20회 = 60,000

460 0.7

3. 수용비

ㅇ 보고서 인쇄비
   (8,180원+101원×95) × 1.1 × 100부 = 1,955,000
ㅇ 정책세미나 관련 자료 제작비
   - (자료집) 5,000원 × 100부 = 500,000
   - (현수막 등) 300,000원 × 1회 = 300,000
ㅇ 보고서 학술지 게재비
   300,000원 × 3회 = 900,000
ㅇ 소모품 구입비
   85,000원 × 1회 = 85,000

3,740 5.3

4. 연구기자재 
및 임차료

ㅇ 회의장소 등 임차료
   (심층면담 및 전문가 자문회의) 500,000 × 1회 = 500,000
   (정책세미나) 1,000,000 × 1회 = 1,000,000
ㅇ 연구보조원 등 PC 렌탈료
   100,000원 × 2인 × 4월 = 800,000

2,300 3.3

5. 여 비

ㅇ 국내출장
   - 시외출장비
     100,000원 × 3인 × 5회 = 1,500,000
   - 근거리 및 시내출장비
     20,000원 × 3인 × 10회 = 600,000
ㅇ 전문가 초청비
   100,000원 × 3인 × 2회 = 600,000

2,700 3.9

6. 전문가활용비

ㅇ 전문가 자문회의 수당
   200,000원 × 3인 × 6회 = 3,600,000
ㅇ 사례조사 수당
   - (원장/원감) 200,000원 × 4개소 × 2인 = 1,600,000
   - (전담인력) 100,000원 × 4개소 × 2인 = 800,000
ㅇ 시도교육청 담당자 협의회 수당
   100,000원 × 17인 × 2회 = 3,400,000
ㅇ 정책세미나 토론자 수당
   - (좌장) 300,000원 × 1인 = 300,000
   - (토론) 200,000원 × 4인 = 800,000
ㅇ 심층면담 사례비
   100,000원 × 4인 × 6회 = 2,400,000
ㅇ 보고서 평가 심사비
   - (중간) 200,000원 × 2인 = 400,000
   - (최종) 300,000원 × 3인 = 900,000 
ㅇ 연구윤리 자체점검 의뢰비
   300,000원 × 1인 = 300,000
ㅇ 외부 공동연구진(총 2인)
   3,000,000원 × 2인 = 6,000,000

20,500 29.3



- 118 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부용역

외부연구기관
(외부 연구진) 조사전문업체

필요성
조사 수행의 효율성(온라인 조사 구축) 및 조사 결과의 신뢰성 확보를 위해 

조사전문업체의 지원 필요

주요내용 표본 설계, 연구대상자 모집, 조사 데이터 제공 등

예산(천원) 30,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

42.9%

구분 내용 금액 비중

7. 회의비

ㅇ 자문회의 간담회비
   30,000원 × 6인 × 9회 = 1,620,000
ㅇ 시도교육청 협의회 간담회비
   30,000원 × 17인 × 2회 = 1,020,000
ㅇ 심층면담 간담회비
   30,000원 × 7인 × 6회 = 1,260,000
ㅇ 정책세미나 간담회비
   20,000원 × 40인 × 1회 = 800,000
ㅇ 정부부처 등 협의비
   30,000원 × 5인 × 3회 = 450,000
ㅇ 멘토링
   30,000원 × 5인 × 2회 = 300,000

5,450 7.6

위탁 유형 외부공동연구진 원고 위탁

외부연구기관
(외부 연구진)

유아교육 전문가(국내사례) 1인
돌봄분야 전문가(해외사례) 1인

필요성 전문가의 전문 역량 활용, 연구수행 지원을 통한 효율성 증대, 정책 제안 고도화

주요내용
(국내사례) 국내 유치원 방과후 과정(돌봄) 사례조사 수행 및 분석과 집필
(해외사례) 해외 유치원 돌봄 운영 사례 자료 수집 및 분석과 집필

예산(천원) 6,000천원(3,000천원 × 2인)

전체예산에서 
차지하는 비중

8.6%



- 119 -

(6) 온라인상 아동의 프라이버시 보호와 실태

▣ 연구책임자

   ○ 김아름 연구위원

과제구분 기초 ■   정책 □

구분 선정

사유

 ○ 본 연구는 아동의 프라이버시 보호에 관한 이론적 검토와 해외정책

동향 수집 및 분석, 일반인 및 부모를 대상으로 한 실태조사와 온라

인상 프라이버시 침해가 아동에 미치는 영향 등을 조사하는데, 연구

의 결과는 추후 아동의 권리 보호 및 개인정보보호 대책 수립에 있

어서 근거가 되는 등의 기초 자료로 활용될 수 있을 것임.

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 □ UN아동권리협약은 아동의 프라이버시권을 규정하고 있는데, 아동의 명예, 평판 등

을 보호 대상으로 보고, 그에 대한 법적 구제절차에 대한 권리가 언급되고 있음. 

  ○ UN아동권리위원회는 아동의 프라이버시권을 “디지털 환경에서 보장되어야 할 

아동의 권리” 중 하나로 보고, 이를 위해 국가가 법률적, 행정적 조치를 취할 

것을 권고한 바 있음.

  ○ 아동은 온라인 환경에 친화적이고 적응력도 높으나, 프라이버시나 개인정보의 중

요성 및 새로운 기술이나 서비스의 위험요소에 대한 인지능력은 상대적으로 떨어

지며, 침해에 대한 구제절차의 효용성도 낮으므로 성인과 다른 특별한 보호 장치

가 필요함.

  ○ 특히, 아동의 개인정보가 유출될 경우 이를 악용하여 유괴나 보이스피싱 등의 위

험한 상황에 처해질 수 있으므로 특별히 관리할 필요가 있는데, 미국, EU 등의 

경우 아동 온라인 프라이버시보호법(COPPA: Children’s Online Privacy 

Protection Act) 등을 통해 아동을 대상으로 하는 웹사이트 또는 온라인 서비스 

운영자에게 부모의 동의를 받도록 하는 등의 규제를 강화하고 있는 반면, 우리나

라에서는 아동의 개인정보보호를 위한 대책 논의가 미흡한 실정임.

 □ 최근에는 부모가 SNS에 자녀의 사진을 올리거나 자녀와의 일상생활 등 자녀의 정

보를 공유하는 셰어런팅(Sharenting) 문제가 논란이 되고 있음.



- 120 -

  ○ 부모가 트위터, 페이스북 등의 SNS에 자녀의 일거수일투족을 올리는 부모를 셰어

런츠(Sharents; share+parents의 합성어)라 하며, SNS에 올리는 행위를 셰어런팅

(Sharenting)이라 하는데, 세계적으로 셰어렌팅에 대한 문제가 발생하고 있음.

  ○ 부모가 SNS에 공유한 사진이나 글에는 아이들의 일상적인 모습 뿐 아니라 배변

훈련 모습이나 발달사항 정보와 같은 민감한 정보도 들어 있는데, 이는 개인정보

보호 관점에서 부모가 자녀의 개인정보를 당사자의 동의 없이 유출한 것이므로 

프라이버시 침해의 소지가 있음.

  ○ 유니세프 노르웨이위원회는 “스탑 셰어런팅(Stop Sharenting)” 캠페인을 통해  

부모가 사진을 온라인에 게시하기 전에 자녀의 승인을 받아야 하고, 게시하기 

전 자녀의 사생활 보호에 관한 권리를 생각해야 하며, 자녀의 사진이 온라인에 

배포될 시 사진 수를 줄여야 한다고 권고하고 있음.

 □ 해외의 경우 셰어런팅이 개인정보 침해를 넘어 아동의 안전을 위협한다는 인식이 

높아지고 있으며, 이에 대한 법적 제재를 강화하고 있음.1)

  ○ 오스트리아와 캐나다에서는 어린 자녀들이 자신의 유아 시절 사진을 SNS에 올린 

부모를 고소한 사건이 있었으며, 프랑스, 벨기에 등 일부 국가에서는 부모가 동의 

없이 자녀의 사진을 온라인에 올릴 경우 징역 혹은 벌금형에 처하는 규정을 두고 

있음.

  ○ 베트남도 2018년 자녀의 사진이나 영상 등 개인정보를 본인 허락 없이 SNS에 게

재한 경우 부모를 처벌할 수 있게 하는 법안을 추진한 바 있는데, 해당 법령 초

안은 만 7세 이하 어린이 사진, 영상 등 개인정보를 온라인에 게시하려면 부모

나 보호자의 동의를 받아야 하고, 만 7세 이상 어린이 개인정보를 올리려면 당

사자의 허락을 받아야 하며 이를 어길 시 최고 5000만 동(약 250만 원)의 벌금형

에 처하도록 한다는 등의 내용이 담겨 있었음.

 □ 우리나라의 경우 성인에 대한 개인정보 보호에 대한 인식은 강화되고 있으나, 어

린 자녀 혹은 아동의 개인정보 활용 및 보호에 대한 인식은 부족한 상황임.  

  ○ 인터넷강국으로서 셰어렌팅을 하는 부모들이 늘어나고 있고, 블로그를 비롯해 페

이스북 등에 아이의 생년월일, 병원진료기록, 아이가 사용하는 육아용품, 아이의 

일상생활 사진까지 자녀의 프라이버시와 관련된 내용이 많이 올라와 있음.

  ○ 셰어런팅을 통해 수익이 창출되는 경우 부모가 자신이 원하는 모습을 연출하기 

위해 자녀를 정서적으로 학대하는 일이 생겨날 수 있고, 좋은 취지로 올렸다하더

1) 뉴스포스트(2021. 8. 18일자 기사), [셰어런팅 주의보] SNS에 24시간 ‘자녀 일상’ 중계하는 나라, http://www.new
spost.kr/news/articleView.html?idxno=94159(2022. 7. 10. 인출).



- 121 -

라도 아동이 원치 않는 유명세에 스트레스를 겪거나, 외모나 행동을 지적하는 악

플에 시달릴 수도 있으므로 자녀 사진을 공유하는 셰어렌팅을 아동학대로 분류해

야 한다는 목소리도 높아지고 있음(언론중재위원회, 2021).

 □ 현행 개인정보보호법은 만 14세 미만 아동에 대해서는 법정대리인 제도 외에는 아

동을 위한 개인정보 보호 원칙이 부재한 상황이며, 만 14세 이상 아동에 대해서는 

성인과 동일하게 취급하고 있어 권리행사에 공백이 발생할 가능성이 큼.

  ○ 정부는 2022년 7월 개인정보 보호위원회, 교육부, 보건복지부, 여성가족부 등 관

계부처가 함께 마련한「아동·청소년 개인정보 보호 기본계획」을 발표하고, 디

지털 시대 아동·청소년이 자신의 개인정보에 대한 주인으로서 권리를 행사하고 

안전하게 보호받을 수 있는 환경을 조성하기 위한 청사진을 제시하였음.2)

    - 특히, 2024년까지 아동·청소년의 특성을 반영한 개인정보 보호 원칙과 체계를 

확립하고, 연령대별로 보호 내용을 차등화하여 권리 보호 사각지대를 해소할 계

획임을 밝혔음(관계부처 합동, 2022. 7).

  ○ 이처럼 최근에 활발히 논의가 진행 중인 온라인상 아동의 프라이버시 보호를 위

한 연구가 필요하며, 정책 활용에 기초가 될 수 있는 해외 입법 동향 분석과 일

반 국민 및 이해관계자들에 대한 실태조사가 이루어질 필요가 있음. 

▣ 연구 목적

  ○ 본 연구는 온라인상 아동의 프라이버시 침해가 아동에게 미치는 영향 등을 검토

하고, 온라인상 아동의 개인정보를 이용하는 경우에 대한 기본적인 가이드라인 

마련을 통해 아동의 사생활을 보호하기 위한 방안을 제시하고자 함. 또한, 아동의 

프라이버시 보호를 위한 부모, 기관(유치원, 어린이집, 학교 등), 기업(온라인 포탈

업체)의 역할을 다각도로 검토하는 한편, 아동 스스로 위험의 인식 능력을 제고시

켜주는 방안을 마련하고자 함.

2) 관계부처 합동(2022. 7. 11) 보도자료. 관계부처 합동 「아동·청소년 개인정보 보호 기본계획」 발표 - 신뢰하는 디지
털 시대, 아동·청소년 개인정보 보호부터 시작.



- 122 -

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

▣ 주요 연구내용

 □ 현행 법체계에서의 온라인상 아동의 프라이버시 보호 정책 및 법제 분석

  ○ 개인정보보호법, 정보통신망법, 위치정보법, 게임산업법, 청소년보호법 등 온라인

상 아동의 정보보호에 관한 법제 분석   

  ○ 개인정보보호위원회, 방송통신위원회, 국가인권위원회 등 정부기관에서의 아동의 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구

1

과제명: 디지털 환경에서 아동․청소
년 프라이버시 권리를 위한 교육방
안과 제도개선 연구
-연구자(년도): 이선민외(2021)
-연구목적: 아동·청소년 프라이버
시와 관련한 국내 교육과 법제도
를 진단해 아동·청소년의 프라이
버시를 증진시킬 수 있는 구체적
인 교육과 제도 개선 방안 도출

-문헌연구
-FGI(아동․청소년 37명)
-전문가인터뷰(프라이버시 정책 전문
가 및 리터러시 교육 전문가 15인)
-국내외 아동․청소년 개인정보 및 프
라이버시 교육 제도 분석

-가정․학교․미디어에서 아동․청소년의 
프라이버시 침해사례와 위협요인 분
석
-해외 아동 프라이버시 관련 규범 
및 교육사례 소개․분석
-국내 개인정보 교육 프로그램 분석․
평가

2

과제명: 미래세대 보호를 위한 법
적 과제 – 디지털 환경에서의 아동
권리를 중심으로
-연구자(년도): 장민영외(2020)
-연구목적: 디지털 환경에 있어서 
국내의 아동권리 현황을 파악해 
보고 글로벌 인권규범과의 비교법
적 고찰을 통하여 국내법제의 미
비점을 분석하여 향후 이에 대한 
개선방안 연구를 제시

-문헌연구
-디지털 환경 관련 국내외 규범 조
사 및 실태조사 보고서 분석
-설문조사(아동 1,247명, 교사50명, 
아동인권전문가 50명)

-디지털 환경에서의 아동권리에 관
한 국내외 규범 분석
-디지털 환경에서의 아동권리에 관
한 국내 보호 현황 분석

3

과제명: 온라인 환경에서 아동에 
특화된 개인정보보호 연구
-연구자(년도): 나종연외(2019)
-연구목적: 아동들이 미래 정보사
회의 주체로서 역할을 잘 수행할 
수 있도록 아동의 최선의 이익을 
우선시하여 온라인 환경에서 아동
에 특화된 개인정보를 보호하기 
위한 방안을 모색

-문헌연구
-아동이 주로 이용하는 앱 40개 선
정하여 이용단계에 따른 현황 조사
-FGI(아동 17명, 부모 10명)
-설문조사(아동 517명, 부모 100명)
-전문가 연구반 운영 및 의견수렴

-국내외 법제도 현황 분석
-앱 현황 조사․분석 및 관련 이슈 도
출
-아동 및 부모 인식조사 결과 분석
-온라인 환경에서 아동에 특화된 개
인정보보호 방안 마련

본 연구

-본 연구는 온라인상 아동의 프라이
버시 침해가 아동에게 미치는 영향 
등을 검토하고, 온라인상 아동의 
개인정보를 이용하는 경우에 대한 
기본적인 가이드라인 마련을 통해 
아동의 사생활을 보호하기 위한 방
안을 제시하고자 함.

-국내외 정책 및 법제도 분석: 관련 
법을 중심으로 제도 분석 및 미비점 
고찰
-설문조사(일반인 500명, 부모 500명)
-FGI(부모 12명, 아동 30명)
-전문가 자문회의
-학술세미나 개최

-해외사례 고찰을 통한 시사점 도출 
및 현행 법제도 개선안 제시
-일반인과 부모의 인식차이를 살펴
보고, 자녀 개인정보 이용에 대한 
부모의 욕구별 가이드라인 제시
-아동의 발달단계별 프라이버시 보
호방안 제시
-셰어런팅 등 아동 본인의 의사에 
관계없이 노출된 정보가 아동에게 
미치는 영향을 분석하고 문제점 제
시
-학술세미나 개최를 통해 본 연구가 
아동의 프라이버시 보호에 관한 이
론적·학술적·정책적 활용에 기초
가 되도록 기여 



- 123 -

프라이버시 보호 정책 분석

  ○ 아동의 프라이버시 보호에 관한 국회 입법 동향 분석

 □ 온라인상 아동의 개인정보 이용에 대한 권리관계 고찰

  ○ 개인정보보호의 주체로서 아동의 법적 지위와 권리 고찰

  ○ 자녀의 개인정보 이용에 관한 부모의 권리와 자녀의 권리 관계 고찰

  ○ 키즈 크리에이터 등 방송, 유튜브 출연에 대한 아동과 부모의 관계 및 셰어런팅

의 문제 고찰

 □ 해외 입법례 등 해외제도와의 비교 및 시사점 도출

  ○ EU, 미국, 영국, 프랑스, 캐나다 등에서의 아동의 프라이버시 보호에 관한 법제 

및 주요 사례 분석

  ○ 국내 제도와의 비교 및 시사점 도출

 □ 온라인상 아동의 개인정보 이용 및 보호에 대한 가이드라인 마련

  ○ 아동의 프라이버시 보호를 위한 부모용 가이드라인 마련

    - 아동의 정보 이용 목적을 단계별(육아정보 수집을 위한 커뮤니티 공유, 사회적 

활동, 영리 활동 등)로 구분하고, 아동의 연령을 고려한 가이드라인 제시  

 □ 온라인상 아동의 프라이버시 보호에 필요한 법 개정안 및 정책제언

  ○ 아동의 성장발달과정에 맞는 단계별 개인정보 보호조치 및 역량 강화 방안 제시

  ○ 아동의 프라이버시 보호 강화를 위한 법제도 정비 방안 제시

▣ 연구 추진방법

 □ 문헌연구

  ○ 국내외 관련 법제 및 정책 분석 

  ○ 아동의 프라이버시 보호에 관한 선행연구 분석

  ○ 아동의 프라이버시 보호에 관한 권리관계 고찰

 □ 설문조사

  ○ 목적: 아동의 개인정보 이용실태 및 프라이버시 보호 인식에 대한 실태 파악

  ○ 조사대상: 만18세 미만 자녀를 둔 부모 2,000명(아동연령 및 지역 고려하여 표본 

추출)

  ○ 조사내용: 자녀의 개인정보 이용 실태, 셰어런팅에 대한 인식/경험/효과, 자녀의 



- 124 -

동의여부, 관련 정책의 필요성 및 내용 등

 □ (아동 대상) 포커스그룹인터뷰(FGI)

  ○ 목적: 아동의 개인정보 이용실태 및 프라이버시 보호 인식, 프라이버시 침해 경

험과 셰어런팅이 아동에게 미치는 영향 등 파악

  ○ 조사대상: 만18세 미만 아동 20명(유아, 초등 저학년, 초등 고학년, 중고등학생 

그룹별 5명)

 □ (부모 대상) 포커스그룹인터뷰(FGI)

  ○ 목적: 자녀의 개인정보 이용 실태 및 프라이버시 보호 인식, 셰어런팅 경험, 규

제에 대한 인식 및 요구 등을 파악하고 설문조사표 개발 시 참고

  ○ 조사대상: 만18세 미만 자녀를 둔 부모 15명(영유아, 초등, 중고등학생 그룹별 5

명)

 □ 전문가 자문회의

  ○ 선행연구자, 학계 전문가 등을 대상으로 자문회의 실시

  ○ 연구방향, 내용 및 방법, 해외사례, 정책제언 등에 관한 자문

 □ 아동복지전문기관과의 협동 연구 추진

   ○ 연구주제에 따른 협동연구 추진

   ○ 아동복지전문기관 간담회

    - 아동복지전문기관(세이브더칠드런, 초록우산 어린이재단, 굿네이버스)과 간담회 

개최

    - 아동의 개인정보 이용 및 셰어런팅에 관한 실태를 공유하고, 아동에게 미치는 

영향 논의

   ○ 학술세미나 개최

    - 학계 전문가, 관련 부처, 아동권리보장원, 온라인 포탈 기업(네이버, 다음 등), 아

동복지전문기관(세이브더칠드런, 초록우산 어린이재단, 굿네이버스) 등과 함께 

학술세미나를 개최하여 아동의 프라이버시 보호를 위한 법이론 고찰 및 정책 방

향 논의

   ○ 협력연구기관(연구진) 예상 역할분담 및 참여비중

협력연구기관 및 연구진 연구 내용 참여 비중(%) 
아동복지전문기관(세이브더칠드런, 초록우

산 어린이재단, 굿네이버스 등)

아동의 온라인상 권리침해 사례 
공유 및 개선안 논의

5%



- 125 -

▣ 기대효과

 □ 아동의 성장발달과정에 맞는 단계별 개인정보 보호조치 마련

 □ UN아동권리협약에 따라 개인정보 영향평가 시 아동에 대한 특수성을 반영하는 기

준 및 정책 마련

 □ 최근 이슈가 되는 아동의 초상권 내지 사생활 보호에 대한 인식을 제고하고, 아동

의 프라이버시권을 보호하는 방안 마련

▣ 연구 추진일정

추진일정

연구내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 문헌연구

¡ 실태조사 설계

¡ 실태조사 실시 및 분석

¡ FGI 실시

¡ 자문회의 개최

¡ 학술세미나 개최

¡ 중간 및 최종발표회

¡ 최종보고서 작성

▣ 연구기간

연구년차 (1/1년차) 연구기간 10 개월 시작일 2023.1.1 종료일 2023.12.31

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 I 사회문제 중분류 I2 소아 ․ 청소년

▣ 주제어

한글 아동권리 프라이버시 개인정보 셰어런팅 셰어런츠

(영문)
(children’s 

rights)
(privacy)

(personal 

information)
(Sharenting) (Sharents)



- 126 -

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성
개인정보보호위원회

(개인정보보호정책과)

¡ 개인정보 보호 정책 총괄

¡ 아동․청소년 개인정보 보호 기본계획 총괄

보건복지부

(아동복지정책과)

¡ 아동권리 증진 및 인권보호

¡ 아동․청소년 개인정보 보호 기본계획

여성가족부

(청소년정책과)
¡ 아동․청소년 개인정보 보호 기본계획

교육부

(정보보호팀)
¡ 아동․청소년 개인정보 보호 기본계획

 □ 국정과제 관련성

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표1. 
상식이 회복된 
반듯한 나라

3
소통하는 대통령,
일 잘하는 정부가 

되겠습니다.
11

모든 데이터가 연결되는 
세계 최고의 

디지털플랫폼정부 구현

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

11

문화공영으로 행복한 
국민, 품격있는 
대한민국을 

만들겠습니다.

59
국민과 동행하는 

디지털‧미디어 세상

▣ 연구 예산(천원, %)

 □ 비목별 요약

구분 금액 비중

합계 70,000 100.0

1. 사업인건비 6,870 9.8

2. 공공요금 460 0.7

3. 수용비 2,774 4.0

4. 연구기자재 및 임차료 4,200 6.0

5. 여 비 2,400 3.4

6. 연구정보활동비 2,196 3.1

7. 전문가활용비 17,100 24.4

8. 회의비 4,000 5.7

9. 외부용역 및 분담금 30,000 42.9



- 127 -

 □ 세부 산출내역(기능별 요약)

구분 내용 금액 비중

합계 70,000 100

ㅇ 문헌연구 ㅇ 국내외 정책 및 법제도 분석
ㅇ 국내외 선행연구 분석

1. 연구정보활동비

ㅇ 연구자료구입비
   50,000원 × 4종 × 2회 = 400,000원
ㅇ 학회 등 참가비
   50,000원 × 3인 × 2회 = 300,000원
ㅇ 특근매식비
   7,000원 × 4인 × 8회 × 4월 = 896,000원
ㅇ 보고서 학술지 게재비
   300,000원 × 2회 = 600,000원

2,196 3.1

ㅇ 시범조사

□ 설문조사 
ㅇ 목적: 아동의 개인정보 이용실태 및 프라이버시 보호 인식에 대한 

실태 파악
ㅇ 조사대상: 만18세 미만 자녀를 둔 부모 2,000명(아동연령 및 지역 

고려하여 표본 추출)

1. 외부용역 및
  분담금

ㅇ 설문조사(사례비 및 통계분석비 포함)
   15,000원 × 2,000명 = 30,000,000원 30,000 42.9

ㅇ 학술세미나

ㅇ 학계 전문가, 관련 부처, 아동권리보장원, 온라인 포탈 기업(네이버, 
다음 등), 아동복지전문기관(세이브더칠드런, 초록우산 어린이재단, 
굿네이버스) 등과 함께 학술세미나를 개최하여 아동의 프라이버시 
보호를 위한 법이론 고찰 및 정책 방향 논의

1. 사업인건비

ㅇ 연구보조원(석사급)
   85,000원 × 1인 × 7일 × 6월 = 3,570,000원
○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000

6,870 9.8

2. 공공요금

ㅇ 자료 및 보고서 발송비 등
   20,000원 × 20회 = 400,000원
ㅇ 우편료/전산전화료 등
   3,000원 × 20회 = 60,000원

460 0.7

3. 수용비

ㅇ 보고서 발간비
   (8,180원+101원×95) × 1.1 × 100부 = 1,955,000원
ㅇ 소모품 구입비
   81,900원 × 10회 = 819,000원

2,774 4.0

4. 연구기자재 
및 임차료

ㅇ 연구기자재 및 회의장소 등 임차료
   500,000원 × 6회 = 3,000,000원
ㅇ 연구보조원 등 PC 렌탈료
   100,000원 × 2인 × 6월 = 1,200,000원

4,200 6.0

5. 여 비

ㅇ 국내출장
  - 시외출장비
   100,000원 × 3인 × 2회 = 600,000원
  - 시내출장비
   20,000원 × 3인 × 20회 = 1,200,000원
ㅇ 전문가 초청비
   100,000원 × 3인 × 2회 =  600,000원

2,400 3.4

7. 전문가활용비

ㅇ 자문회의 수당
   200,000원 × 3인 × 5회 = 3,000,000원
ㅇ FGI 면담사례비
   70,000원 × 40인(아동 20명, 부모 20명) = 2,800,000원
ㅇ 보고서 평가 심사비
  - 중간 : 200,000원 × 2인 = 400,000원
  - 최종 : 300,000원 × 3회 = 900,000원 
ㅇ IRB 심의비

17,100 24.4



- 128 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부용역 

외부연구기관
(외부 연구진) 조사전문업체

필요성
조사수행의 효율성 및 조사결과의 신뢰성 확보를 위해 조사전문업체에 조사 

위탁

주요내용
- 만18세 미만 자녀를 둔 부모 2,000명 대상 온라인 설문조사(연령, 지역 
고려하여 표본 추출)

- 조사결과 클리닝 및 조사결과 분석

예산(천원) 30,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

42.9%
(기초과제로 데이터 생산이 중요하여 사례수를 증가하면서 전체예산에서 

차지하는 비중이 증가함/ 만18세 미만 자녀를 대상으로 하여 연령폭이 큰 만큼 
각 그룹별(영유아/초등/중고등) 비례할당을 하기 위해서는 사례수를 확보할 

필요가 있음)

구분 내용 금액 비중

   200,000원 × 1회 = 200,000원 
ㅇ 연구윤리 검토비
   300,000원 × 1회 = 300,000원 
ㅇ 연구협력진
   1,500,000원 × 3개 기관 = 4,500,000원
ㅇ 공동연구진
   3,000,000원 × 1인 = 3,000,000원
ㅇ 번역비
   500,000원 × 4회 = 2,000,000원 

8. 회의비

ㅇ 자문회의 및 간담회비
   25,000원 × 10인 × 10회 = 2,500,000원
ㅇ 정부부처 등 협의비
   25,000원 × 4인 × 5회 = 500,000원
ㅇ 학술세미나 및 간담회비
   25,000원 x 20인 x 2회 = 1,000,000원 

4,000 5.7



- 129 -

위탁 유형 공동연구진 원고 위탁

외부연구기관
(외부 연구진)

질적연구 분석 전문가(교수) 1인
(※ 미정)

필요성
부모 및 아동 대상 온라인상에서의 아동의 프라이버시 보호에 대한 인식 및 
실태에 관한 심층면담의 내용을 각 그룹별 비교하여 심도 있는 질적 분석이 

필요하므로 해당 내용을 질적 분석 전문가에게 원고를 위탁하고자 함

주요내용
부모 및 아동(유아, 초등생, 중고등학생)을 대상으로 한 심층면담 내용을 각 

그룹별 비교 분석을 통해 연령별 필요한 정책제안을 도출하고자 함

예산(천원) 3,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

4%

위탁 유형 연구협력진 원고위탁/ 협력기관 용역비

외부연구기관
(외부 연구진) 아동복지전문기관(세이브더칠드런, 초록우산 어린이재단, 굿네이버스)

필요성
온라인상에서의 아동의 프라이버시 침해에 대한 사례를 공유하고, 개선안을 
심도 있게 논의하기 위해 당해 문제에 대해 꾸준하게 관심을 갖고 활동한 

아동복지전문기관들과 연구협력을 진행하고자 함 

주요내용 온라인상 아동의 개인정보침해 구체적 사례 및 개선안에 대한 의견 공유 등

예산(천원)
각 기관별 1,500원씩(3개 기관)

총 4,500천원

전체예산에서 
차지하는 비중

6%



- 130 -

(7) 영유아와 초등자녀의 긴급돌봄 수요 분석과 제도화 방안 연구 

▣ 연구책임자

   ○ 유해미 선임연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

 ○ 아동돌봄에 대한 보편적 지원에도 불구하고 일상적인 틈새보육과는 

구분되는 ‘긴급돌봄’은 자녀양육의 주된 어려움으로 지목되어 왔

으나, 제도적 사각지대로 인해 돌봄 공백이 지속적으로 야기되고 있

음.  

 ○ 긴급돌봄 수요는 아동(영유아/초등자녀) 및 가구특성별로 차별적

이므로 이를 면밀하게 분석하고, 해당 욕구에 대한 제도적 기반

을 마련하여 사각지대를 해소하고자 함.   

 ※ 저출산･고령사회위원회의 과제 제안을 반영함.  

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 □ 영유아 대상의 보편적 보육료 지원과 초등자녀의 방과후돌봄 확충 노력에도 불구

하고 아동돌봄의 공백이 지속적으로 발생하며, 특히 긴급돌봄은 제도적 기반이 미

흡하여 현행 돌봄서비스로는 체계적으로 대응하기 어려운 실정이므로 시급한 대응

이 요구됨.   

 

 □ 긴급돌봄은 일상적인 돌봄의 틈새와는 달리 긴급하게 발생하여 대응하기 어려우므

로 가구특성이나 아동연령과 상관없이 자녀양육시 주된 어려움으로 지목되어왔음. 

  ○ 영유아 자녀의 경우 이른 하원 등으로 발생하는 돌봄 공백을 해소하기 위해 어린

이집에서는 2020년 3월부터 연장보육(16:00~19:30)이 운영되고, 유치원에서는 방과

후과정이 운영되나, 긴급하게 발생하는 돌봄 수요에 대해서는 대응하기 어려운 

상황임.   

    - 부모의 근로형태 다양화 등으로 인해 주말, 야간, 새벽 시간대의 긴급돌봄 수요

가 증가하고 있으나, 현행 종일제보육으로는 그 수요를 총족하기 어려움.  

    - 다양한 근로시간에 부응하기 위한 어린이집의 야간연장보육과 새벽보육, 유치원



- 131 -

의 종일제와 온종일돌봄서비스 등은 교사 채용의 어려움과 아동수의 감소 등으

로 지리적 접근성을 제고하는 데 어려움이 예상됨.       

  ○ 또한 제4차 중장기보육기본계획에 의하면, 가정내양육가구의 긴급돌봄 수요에 대

응하기 위해 시간제보육서비스의 확대와 편의성을 제고하기 위한 운영 모형을 다

양화를 추진할 예정임(보건복지부, 2022: 제4차 중장기보육기본계획, p. 20).    

  ○ 초등자녀의 경우 방과후돌봄은 인프라가 부족해서 광범위한 돌봄 공백이 발생하

여 인프라 확충 노력을 기울여왔으나, 공급 수준은 여전히 미흡한 실정임.      

 □ 그간 지역내 긴급돌봄을 위해 거점기관 지정 및 운영, 공동육아나눔터 야간 운영, 

아이돌봄서비스 일시연계 등 접근성 제고 등 다양한 노력이 이루어졌으나, 각 사

업별로 분절적으로 추진되고 있어 서비스 접근성 보장에 한계를 지님.      

  ○ 일상적인 돌봄과 구분되는 긴급한 돌봄 수요에 대응하기 위해 중앙정부 차원에서 

각 사업별로 관련 지침 등을 마련하고 있으나, 부처별 서비스 연계가 미흡하여 

접근성이 저조한 실정임. 

  ○ 대표적인 긴급돌봄 수요로서 지목되는 질병감염아동’에 대해서는 여성가족부의 

아이돌봄지원사업에서‘질병감염아동지원서비스’가 제공되고, 해당 서비스 연계

에 관한 사항이 어린이집 운영지침(보육사업안내) 등에 일부 명시되어 있으나, 관

련 제도적 기반이 미흡하여 실효성이 의문시됨.

  ○ 윤석열 정부의 국정과제에서는 유치원 방과후과정의 대상과 운영시간(주말, 저녁)

을 확대하고(국정과제 84), 촘촘한 아동돌봄체계를 마련하기 위해 마을돌봄(다함

께돌봄센터, 지역아동센터)을 활용해서 주거지 인근 돌봄 수요에 대응하고, 아이

돌봄서비스 지원 확대할 계획이므로(국정과제 46)(제20대 대통령직인수위원회, 

2022. 5), 이들 노력이 긴급돌봄 수요에도 부응해야 할 것임.  

  

 □ 또한 윤석열 정부의 국정과제(84)에서는 유아와 초등돌봄의 정보를 효율적으로 연

계하여 서비스를 제공하기 위한 통합플랫홈을 2024년부터 구축하는 계획을 갖고 

있으므로 아동연령을 포괄하여 돌봄의 사각지대를 해소할 수 있는 기반이 마련될 

수 있을 것으로 기대됨.  

 □ 한편 최근 코로나19 등 재난 시의 긴급돌봄 수요는 현행 집단보육 및 돌봄으로 대

응하기 어려우므로 긴급돌봄지원체계가 요구되나, 그 제도적 기반이 미흡한 상황

이므로 이를 시급하게 마련할 필요가 있음.  

  ○ 재난시의 긴급돌봄 지원은 보건복지부에서 사회서비스원에 위탁하여 운영된 바 있



- 132 -

으나, 이외 부처의 유관사업과는 협력체계가 구축되지 않고 노인 돌봄 위주여서 

향후 아동돌봄 부문의 안정적이고 체계적인 대응을 위한 제도적 기반이 요구됨.   

 ○ 또한 집단감염 시 안전관리 강화를 위해 상황별 어린이집과 자자체의 조치사항 안

내 및 휴원기준 마련, 긴급보육 실시 등 한시적 지원을 제공하였으나(보건복지부, 

2022, 제4차 중장기보육 기본게획, p. 6), 관련 법적 기반이 미흡하여 일반되고 체

계적인 대응을 위한 제도화가 필요한 상황임. 

 □ 이처럼 긴급돌봄 수요는 아동 특성과 가구특성, 그리고 상황별로 구분하여 접근해

야 하며, 이때 서비스 접근성 제고의 전략은 아동연령과 사업간 연계를 강화하는 

방식으로 모색될 필요가 있음. 

  ○ 영유아와 초등자녀의 긴급돌봄 수요는 상이할 것이므로 아동연령별로 차별화된 접

근이 요구됨.   

  ○ 아동수의 감소 등을 반영하여 긴급돌봄의 접근성 제고 등 재정효율성을 담보할 

수 있도록 영유아와 초등자녀를 통합적으로 운영하는 체계를 모색해야 함. 

  ○ 긴급돌봄 수요는 부모의 근로형태 다양화 등에 따라 그 양상이 매우 다양화되고 

있으므로 아동연령 이외에도 가구특성에 따라 면밀하게 분석할 필요가 있음.    

 □ 이 연구에서는 영유아와 초등자녀(만8세 이하)를 둔 가구에서 제도적 사각지대로 

인해 발생하는 긴급보육 수요를 파악하고, 해당 수요의 차별성에 따른 제도화 방

안을 제안하고자 함.    

  ○ 제도적 사각지대로 인해 현행 제도의 실효성 제고 등을 통해 해소되지 못하는  

긴급돌봄 수요를 규명하고, 제도적 기반을 마련하여 돌봄 공백을 해소하고자 함. 

  ○ 이때 아동연령과 가구특성별 긴급돌봄 수요의 차별성에 주목하여 그 유형을 세분

화함과 동시에 해당 아동수의 감소 등 정책 환경의 변화를 반영한 서비스 접근성 

제고 방안을 모색하여 재정효율성을 기하고자 함.       

▣ 연구 목적

  ○ 긴급돌봄 수요가 아동연령과 가구특성, 그리고 긴급돌봄 수요의 유형별로 상이하

다는 점에 주목하여 차별화된 욕구에 부응하는 제도적 기반을 마련하고자 함.     

  ○ 긴급돌봄서비스의 지리적 접근성을 제고하되, 아동수 감소 등을 고려하여 영유아

와 초등자녀에 대한 통합적 접근과 부처간 돌봄지원사업의 원활한 연계 등 재정

적 효율을 기할 수 있는 방안을 도출함.



- 133 -

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구

1

-과제명: 수요예측을 통한 초등학
교 1학년 아동의 돌봄 공백 해소
방안: 취학전후를 중심으로  

-연구자(년도): 김근진 외(2019)
-연구목적: 유치원과 어린이집 이
용아동이 초등학교에 진학할 시
에 야기되는 돌봄 공백 및 수요
를 파악하여 초등학교 1학년 자
녀를 위한 방과후돌봄 지원 강화 
방안을 제시함.  

-면담조사: 초등학교 1학년 아동의 
부모와 관계기관 인사 20명을 대상
으로 유치원과 어린이집에서 초등
학교 진학 시에 발생하는 돌봄 공
백 및 요구, 관련 쟁점 등을 조사
함.
-설문조사: 초등학교 1학년 자녀와 
유치원과 어린이집 5세반 아동의 
부모 총 1,200명을 대상으로 초등학
교 방과후돌봄의 수요를 조사함.
-통계분석: 통계청 장래인구추계 등 
통계자료를 활용하여 아동수 및 맞
벌이 가구 비율 등을 기준으로 초
등학교 1학년 아동의 돌봄 수요를 
예측함.   

-전국 및 시도별 초등 1학년 돌봄 
수요를 분석하여 수요 대비 공급 
수준을 추정함. 
-만5세 돌봄 수요 조사 결과: 오후 4
시 30분 이후에는 유치원 22.0%, 어
린이집 26.3%가 이용하며, 자녀가 
초등학교에 입학할 시 가장 큰 변
화로서 이른 하교로 인한 돌봄 공
백이 65.7%(1순위 기준)로 가장 높
게 나타남. 
-초등학교 1학년 자녀의 돌봄 수요 
조사결과: 취학후에 변화된 상황으
로는 긴 방학과 취학전 대비 이른 
하교 등이 지목됨.
-초등학교 1학년 자녀의 돌봄정책을  
운영시간, 인력관리, 공간 확보, 법
적근거, 거버넌스 측면에서 각각 제
안함. 

2

-과제명: 사회보장 분야의 사각지
대 축소와 부적정 지출관리 방안 
연구: 방과후돌봄서비스를 중심으
로 

-연구자(년도): 강지원 외(2020)
-연구목적: 다부처에서 추진 중인 
방과후돌봄서비스가 사업별 대상 
기준, 종사자 자격요건 및 처우, 
이용시간 등이 상이하므로 재정
지원 방식을 효율화할 필요성이 
있음. 

-문헌조사: 방과후돌봄서비스 관련 
규정 등 검토 
-국내외 사례조사: 방과후돌봄서비스 
지원정책
-초점집단 면접조사(FGI): 1) 초등학
교 자녀를 둔 공적 돌봄 이용가구2) 
초등자녀를 둔 공적 돌봄 미이용가
구, 3) 방과후돌봄서비스 제공자 4
인을 대상으로 방과후돌봄의 사각
지대와 부적정 지출 관리방안에 관
한 의견을 조사함.   
-설문조사: 초등학생을 둔 부모를 대
상으로 온라인조사를 실시하여 초등
자녀의 돌봄 실태와 요구를 분석함.  

-방과후돌봄서비스의 사각지대를 분
석하고 해당 비율을 산출함. 
-전국 지역의 초등학생 자녀를 둔 
부모를 대상으로 방과후돌봄서비스 
실태 및 인식을 조사함. 
-방과후돌봄서비스 사각지대 해소와 
효율적인 재정지출을 위해 방과후
돌봄서비의 신청 및 이용정보의 데
이터베이스를 구축하고, 이를 토대
로 방과후돌봄시설의 정원 및 현원
을 확인하며, 해당 자료를 토대로 
공급 계획에 반영함.  

3

-과제명: 코로나19 육아 분야 대응
체계 점검 및 돌봄 공백 지원방
안 연구

-연구자(년도): 최윤경 외(2020)
-연구목적: 2020년 코로나19 감염
위기로 인한 어린이집과 유치원
의 긴급돌봄 운영 실태를 파악하
고.  개선방안을 제안함. 

-설문조사(1): 초등 3학년 이하를 둔 
주양육자, 대상으로 2차 실시하여 
집단감염시 자녀양육과 돌봄 공백 
실태 및 지원요구를 파악함.  
-설문조사(2): 어린이집과 유치원 대
상으로 긴급돌봄 지원 실태와 요구
를 파악함.  
-면담조사: 어린이집과 유치원 원장
을 대상으로 긴급돌봄 운영 현황과 
관련 이슈를 논의함.  

-코로나19 감염 발생 이후 국내의 
긴급돌봄 대응과 해외 사례를 고찰
함  
-코로나19 이후 휴원 등으로 인한 
가정내양육과 어린이집과 유치원 
이용 현황을 조사함.
-집단감염시 어린이집과 유치원의 
긴급돌봄 지원 운영 현황을 파악함.
-집단감염시 육아 분야 대응체계 보
완을 위한 정책제언을 도출함.

4

-과제명: 영유아 보육･교육기관과 
아이돌봄서비스의 효율적인 연계 
방안 연구

-연구자(년도): 유해미 외(2021)
-연구목적: 어린이집과 유치원 이
용아동의 돌봄 공백 실태를 분석
하고 아이돌봄서비스와의 연계 방
안을 제시함. 

-2차 자료분석: 2018년 아이돌봄서비
스 실태조사 자료 재분석
-설문조사: 어린이집 아용가구 1121
사례와 유치원 이용가구 502사례를 
대상으로 아이돌봄서비스 이용경험
과 연계 필요도 및 관련 수요를 파
악함. 
-심층면담: 영유아부모 총 19일을 대
상으로 돌봄 공백과 아이돌봄서비
스 연계 수요를 파악함
-현장전문가 조사: 어린이집과 유치
원 원장 각 8인과 시군구 아이돌봄
서비스 제공기관 실무자 총 8인을 
대상으로 서비스 연계 관련 실태와 

-어린이집과 유치원의 아이돌봄서비
스 연계 현황을 파악하고, 관련 규
정을 검토함.  
-아이돌봄지원사업의 어린이집과 유
치원 연계 관련 규정을 검토함. 
-어린이집과 유치원 이용가구의 아
이돌봄서비스 연계 필요도와 관련 
수요를 분석함
-어린이집과 유치원 이용가구의 아
이돌봄서비스 연계 방안을 제안함.



- 134 -

▣ 주요 연구내용

 □ 긴급돌봄 관련 지원사업 현황 및 한계점 파악   

  ○ 부처별 긴급돌봄 지원 관련 사업내용 및 운영기준(서비스 운영시간, 돌봄인력의 

자격 및 배치기준 등) 검토 

  ○ 부처별 사업 비교와 사업간 연계 현황 등을 파악하여 한계점 도출 

  ○ 아동수(영유아와 초등자녀) 대비 긴급돌봄 인프라의 공급 수준을 분석하고, 아동

수 변화를 고려하여 공급 방향을 제시함.     

 

 □ 긴급돌봄 지원관련 지방정부 사업 분석 및 시사점 도출 

  ○ 영유아와 초등자녀를 위한 긴급돌봄 수요 대응을 위한 지방정부의 특수시책을 

파악하여 지원대상, 운영기준 등 서비스 운영체계 전반에 관한 시사점 도출 

 □ 영유아와 초등자녀를 둔 가구의 돌봄 공백과 긴급돌봄 수요 파악과 비교분석 

  ○ 영유아 자녀(만 5세 이하)를 둔 가구의 돌봄 공백과 긴급돌봄 수요 파악: 자녀돌

봄의 공백 실태와 이용서비스 유형, 선호하는 긴급돌봄 수요 파악 등 

  ○ 초등자녀(만 8세 이하)를 둔 가구의 돌봄 공백과 긴급돌봄 수요 파악: 돌봄 공백

의 실태와 서비스 유형, 선호하는 긴급돌봄 수요 파악 등

  ○ 자녀연령별/가구특성별 수요 비교분석 및 시사점 도출   

□ 외국사례 조사 및 분석

  ○ 일본의 야간/새벽 등 돌봄서비스 다양화 및 지원내용 파악 및 시사점 도출  

수요를 파악함. 

본 연구

-자녀돌봄의 공백 중에서 제도적 사
각지대로 인해 발생하는 긴급돌봄 
수요를 규명하고, 부처별 긴급돌봄 
지원사업의 연계 및 협력을 위한   
법적 근거와 추진체계 등을 포함하
여 제도화 방안을 마련함.  
-긴급돌봄 수요에 대한 아동연령별 
차별성을 규명함과 동시에 아동수 
감소 등을 반영하여 아동연령을 통
하여 서비스 접근성을 보장하는 방
안을 모색함. 

-설문조사: 영아, 유아, 초등자녀를 
고르게 배분하여 돌봄 공백의 양
상과 긴급돌봄 수요의 차별성을 
분석함.  

-심층면담1: 영아, 유아, 초등자녀를 
둔 총 21가구를 대상으로 긴급돌
봄 수요를 파악함. 

-심층면담2: 아동연령별 돌봄서비스 
운영자와 사업 실무자를 대상으로 
긴급돌봄 지원의 애로사항과 개선
요구를 파악함. 

-국내외 사례분석: 일본 사례와 지자
체의 긴급돌봄 지원사업을 조사하
여 시사점을 도출함. 

-영유아와 초등자녀의 돌봄 공백 실
태를 파악하고, 긴급돌봄에 대한 
차별적인 수요를 규명함.

-현행 영유아와 초등자녀의 돌봄지
원체계의 사각지대를 해소하기 위
한 제도화 방안을 모색함. 

-긴급돌봄을 일상적으로 야기되는 
돌봄의 틈새와 구분하여 제도적 
사각지대를 파악하여 제도화 방안
을 모색함.  

-아동수의 감소 등을 반영하여 긴급
돌봄의 접근성을 제고를 위한 부
처간 사업의 재구조화와 아동연령
의 통합적 지원을 위한 기반을 제
시함. 



- 135 -

 

□ 긴급돌봄 유형별 지원체계와 제도화 방안 모색

  ○ 긴급돌봄 수요를 반영한 인프라 공급의 방향성과 적정수준 제시 

  ○ 자녀연령별 긴급돌봄 인프라의 운영기준(운영시간, 인력배치 기준 등) 등 제안 

  ○ 긴급돌봄 접근성 제고를 위한 통합적 운영방안과 부처간 협력체계 제안

  ○ 긴급돌봄의 안정적 추진과 실효성 제고를 위한 제도화 방안 제시   

▣ 연구 추진방법

 □ 문헌연구

  ○ 영유아와 초등자녀의 긴급돌봄 수요 및 개선요구 관련 선행연구 검토 

  ○ 영유아와 초등자녀 대상의 돌봄지원 정책 현황 및 운영기준 등 검토   

  ○ 영유아와 초등자녀 인구 현황 및 추계 등 인구변화 관련 현황을 조사하고, 지역

별 돌봄 인프라 공급 수준을 파악하여 지역별, 아동연령별 공급 격차 파악  

 □ 설문조사 

  ○ 실시 목적: 영유아와 초등자녀(만 8세 이하)를 둔 가구의 돌봄 공백과 긴급돌봄 

수요 및 지원요구 파악  

  ○ 조사대상 및 규모 

    - 조사대상: 영아/유아/초등자녀를 각각 400명씩 배분하여 총 1,200명 

  ○ 조사내용: 자녀돌봄의 실태 및 돌봄 공백, 긴급돌봄의 유형 및 빈도와 대응방식, 

긴급 시 선호하는 돌봄 방식, 긴급돌봄 지원관련 이용경험 및 만족도와 도움정

도 인식 등      

  ○ 조사방법: 온라인조사(조사업체 패널 활용, 아동연령 할당에 따른 무작위 선정)  

 □ 사례분석 

  ○ 사례1: 외국사례 

    - 일본의 긴급돌봄 지원정책(새벽, 야간, 주말, 환아보육 등) 조사 및 시사점 도출 

  ※ 일본은 우리나라와 유사하게 양육이 용이한 노동환경의 조성이 미흡하여 돌봄

서비스 다양화를 통해 긴급돌봄 수요에 대응하려는 노력이 이루어져 긴급돌봄 

유형별로 지원내용 및 지원체계 등 시사점을 도출할만함.     

  ○ 사례2: 지방정부 특수시책

    - 긴급돌봄 지원 관련 지자체 사업(서울시 등) 분석 및 시사점 도출   



- 136 -

□ 심층면담 1: 수요자 대상  

  ○ 실시 목적: 현행 돌봄지원으로 충족되지 못하는 아동 및 가구를 대상으로 긴급돌

봄 실태와 요구를 심층적으로 조사 

  ○ 조사대상 및 규모   

    - 조사대상: 1) 영아(기관이용/가정내양육), 2) 유아(어린이집/유치원 이용가구), 3)   

초등자녀 가구(방과후돌봄기관 이용가구 할당) 각각 할당하고, 맞벌이 여부 등  

가구특성을 고르게 배분하여 총 15가구 

    ※ 아동연령과 가구특성별 차별화된 수요에 따라 조사대상을 구분하고, 각 그룹별 

총 15인을 조사함.

  ○ 조사내용: 아동연령과 가구특성에 따른 돌봄 공백의 특성과 긴급돌봄의 어려움과 

개선요구 등  

□ 심층면담 2: 현장전문가 대상   

  ○ 실시 목적: 어린이집, 유치원, 초등방과후돌봄시설(다함께돌봄센터, 지역아동센터,  

공동육아나눔터)의 운영자와 아이돌봄서비스 사업 담당자를 대상으로 긴급돌봄 

지원 현황 및 애로사항과 지원요구를 심층적으로 조사 

  ○ 조사대상 및 규모   

    - 조사대상: 돌봄서비스 유형별 3인씩, 총 18인 대상  

  ○ 조사내용: 긴급돌봄 수요 현황, 긴급돌봄의 어려움과 지원요구 등 

▣ 기대효과

 □ 영유아와 초등자녀를 둔 가구의 긴급돌봄 수요 대응을 통한 돌봄 공백을 해소함.  

   ○ 아동연령에 부합하는 긴급돌봄 지원체계 마련  

 □ 가구특성에 부합하는 돌봄지원 강화를 통한 서비스 형평성을 제고함.    

   ○ 다양화되는 부모의 근로형태 등으로 인한 틈새보육 수요에 대응 

 □ 재난시 긴급돌봄의 제도적 기반 마련을 통한 긴급돌봄을 내실화함.    

   ○ 집단감염시 야기되는 돌봄 공백에 대한 체계적이고 안정적인 대응  



- 137 -

▣ 연구 추진일정

추진일정

연구내용

2023년도

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

¡ 선행연구/관련 정책 검토

¡ 정책실무협의회 개최

¡ 착수보고

¡ 심층면담 실시 및 분석

¡ 설문조사 실시 및 분석 

¡ 사례조사 실시 및 분석 

¡ 중간보고 및 최종발표회

¡ 최종보고서 작성

▣ 연구기간

연구년차 (1/1년차) 연구기간 10 개월 시작일 2023.2.1 종료일 2023.11.30

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 I 사회문제 중분류 I6 육아․보육

▣ 주제어

한글 긴급돌봄 아동보육 돌봄 공백 양육지원체계 

(영문)
(emergency 

childcare)

(childcare

 services )

(absence of

childcare system )

(child care

 system)

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성

보건복지부 ¡ 초등자녀의 방과후돌봄(마을돌봄: 다함께돌봄센터, 지역아동센터) 지원 강화  

여성가족부 ¡ 아이돌봄서비스 정부지원 확대 

교육부
¡ 유치원 방과후과정 대상과 운영시간(주말, 저녁 등) 확대 

¡ 초등전일제 교육(돌봄교실 운영시간을 20시간 까지 단계적 확대)  



- 138 -

 □ 국정과제 관련성

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

9
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
46

안전하고 질 높은 
양육환경 조성

국정목표4.
자율과 창의로
만드는 담대한

미래

15
창의적 교육으로 미래 
인재를 키워내겠습니다.

84
국가교육책임제 강화로 

교육격차 해소

▣ 연구 예산(천원, %)

 □ 비목별 요약

 □ 세부 산출내역(기능별 요약)

구분 내용 금액 비중

합계 80,000 100.0

ㅇ 문헌연구

ㅇ 아동돌봄의 공백 관련 선행연구 검토  
ㅇ 영유아와 초등학생 자녀의 돌봄지원 관련 정책 현황 조사 및 검토
ㅇ 긴급돌봄 지원 관련 정책 현황 조사 및 검토ㅇ 
ㅇ 긴급돌봄 부문 서비스 공급수준 등 통계 조사 및 분석

1. 연구정보활동비

ㅇ 보고서 학술지 게재비
   300,000원×3인×1회=900,000원
ㅇ 연구자료구입비(국내·외 연구관련 도서 구입)
   50,000원×14종=700,000원
ㅇ 학회 등 참가비
   50,000원×3인×4회=600,000

2,200 2.8

ㅇ 시범조사

ㅇ 영유아와 초등학생 자녀를 둔 가구 대상 수요 조사 
   - 설문조사: 영유/유아/초등자녀 그룹별 실시  
   - 심층면담: 영유/유아/초등자녀 그룹별 실시  
ㅇ 긴급돌봄 지원 서비스기관의 운영자 대상 의견조사
  - 서비스 유형별 긴급돌봄 지원 현황과 어려움 등 조사  

구분 금액 비중

합계 80,000 100.0

1. 사업인건비 6,870 8.5

2. 공공요금 1,180 1.5

3. 수용비 4,450 5.6

4. 연구기자재 및 임차료 4,100 5.1

5. 여 비 2,800 3.5

6. 연구정보활동비 2,200 2.8

7. 전문가활용비 17,700 22.1

8. 회의비 2,300 2.9

9. 외부용역 및 분담금 38,400 48.0



- 139 -

구분 내용 금액 비중

1. 외부용역 및
  분담금

ㅇ 영유아와 초등자녀를 둔 가구 대상 조사(온라인 조사)
     32,000원×1,200명=38,400,000원 

38,400  48.0

ㅇ 세미나 등 
ㅇ 현장전문가/학계전문가 자문문회의 실시  
ㅇ 정책연구실무협의회 실시

1. 사업인건비

ㅇ 연구보조원 임용(석사급)
   85,000원×1인×6일×7개월=3,570,000원  
○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000  

6,870 8.5

2. 공공요금

ㅇ 보고서 발송비
    3,000원 × 200부 = 600,000
ㅇ 자료 배송비
    20,000원 × 20회 = 400,000
ㅇ 우편료 등
    3,000원 × 60회 = 180,000

1,180 1.5

3. 수용비

ㅇ 보고서 인쇄비
   (8,180원+101원×95)×1.1×100권=1,955,000원
ㅇ 소모품 구입비
    219,500원×10회=2,195,000원
ㅇ 회의 참석자 주차비
    10,000원×5인×6회=300,000원

4,450 5.6

4. 연구기자재 
및 임차료

ㅇ 회의장소 임차료
     500,000×5회=2,500,000원
ㅇ 연구보조원 PC 렌탈료
     100,000원×2인×8월=1,600,000원

4,100 5.1

5. 여 비

ㅇ 국내 출장
   - 시내출장
     20,000×3인×10회= 600,000원
   - 시외 출장
     100,000원×3인×4회=1,200,000원
ㅇ 자문회의 전문가 초청비
     100,000원×10인=1,000,000원

2,800 3.5

7. 전문가활용비

ㅇ 10인 대상 예비조사
     설문수당(예비조사) 100,000원×10인×1회=1,000,000원
     설문수당(검토) 200,000원×5인×1회=1,000,000원
ㅇ 전문가 자문회의
     자문수당 200,000원×5인×3회=3,000,000원
ㅇ 중간보고, 최종보고회 자문수당
     200,000원×2인×2회=800,000원
ㅇ 사례조사 사례비(10개 사업)
     1차(2인): 100,000원×20명=2,000,000원
     2차(2인): 100,000원×20명=2,000,000원  
ㅇ 심층면담1 사례비     
     100,000원×18명=1,800,000원 
ㅇ 심층면담2 사례비 
     100,000원×18명=1,800,000원  
ㅇ 보고서 평가 심사비
     중간보고 평가수당 200,000원×2인×1회=400,000원
     최종보고 평가수당 300,000원×3인×1회=900,000원 
ㅇ 외부공동연구진(외국사례 원고 작성: 일본)  
     3,000,000원×1인=3,000,00원   

   17,700 22.1

8. 회의비

ㅇ 자문회의비
     25,000원×8인×5회=1,000,000원
ㅇ 중간보고회, 최종보고회 개최
     10,000원×50인×2회=1,000,000원  
ㅇ 정책연구실무협의회

2,300 2.9



- 140 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형  원고 위탁: 외국사례(일본)  

외부연구기관
(외부 연구진) 일본의 육아지원정책 분야 전문가 1인 

필요성
긴급돌봄 지원관련 일본 사례의 시사점을 도출하기 위해 
해당 지역의 정책연구를 수행한 전문가 활용이 필요함 

주요내용 긴급돌봄 지원 관련 일본 사례 조사 및 시사점 작성 

예산(천원) 3,500천원

전체예산에서 
차지하는 비중

4.38%

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형  원고 위탁: 긴급돌봄 관련 지방정부의 사업 추진 현황 및 성과 분석  

외부연구기관
(외부 연구진) 서울시 등 지방정부의 긴급돌봄 지원 분야 전문가 1인 

필요성
긴급돌봄 지원 관련 지방정부사업(서울시 등)의 시사점을 도출하기 위해 관련 

사업 추진 현황 및 성과 관련 연구를 수행한 전문가 활용이 필요함

주요내용 긴급돌봄 지원 관련 지방정부사업(서울시 등) 현황 및 시사점 작성 

예산(천원) 3,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

3.75%

구분 내용 금액 비중
     25,000원×4인×3회=300,000원



- 141 -

※ 외부연구(위탁용역) 현황 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 

아닌 외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부용역: 설문조사 수행 

외부연구기관
(외부 연구진) 조사업체(미정)

필요성
영유아와 초등자녀를 둔 가구를 대상으로 돌봄 공백의 실태와 긴급돌봄 수요를 

파악하기 위해 대규모 설문조사의 수행이 필요함 

주요내용
 영아, 유아, 초등자녀를 각 연령별로 할당하여 

총 1,200 가구를 대상으로 긴급돌봄 수요 관련 조사를 실시함 

예산(천원)
3,840만원

전체예산에서 
차지하는 비중

48.0%

※ 본 연구소의 자체 조사 인력이 없고 조사수행은 외부용역(조사업체)이 필수적이며 연구목적

에 따른 일반화를 위해서는 조사대상을 아동연령(만 8세 이하)별로 고르게 배분하여 조사해

야 하므로 본 연구의 총사업비 중 외부용역비 비중 30% 초과가 불가피함.   



- 142 -

(8) 영유아데이터 통계 통합 현황과 개선방안

▣ 연구책임자

   ○ 도남희 연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

 ○ 본 연구는 초저출산의 기조 속에서 각 부처별 분절되어 있는 영유

데이터의 현황을 파악하고 접근 가능한 승인통계와 행정데이터를 

검토하여 영유아정책의 효율성을 높이고 미래 인재 육성을 위한 근

거기반 정책의 기반을 마련하고자 함. 

 ○ 영유아기 정책의 효율성을 높이기 위한 증거기반의 정책을 실현

하기 위해서는 신뢰로운 데이터가 기반이 되어야하므로 이에 대

한 정책적 노력이 필요함. 

 ○ 본 연구는 모든 데이터가 연결되는 세계 최고의 디지털플랫폼 정부 

구현이라는 국정 기조와 부합되며 영유아데이터의 생산과 구축 체

계를 개선하여 정책 취약대상인 영유아의 미래인재 육성을 위한 정

책수립에 기여하고자 함. 

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 □ 초저출산 시대 타개를 위한 근거 기반 정책 수립이 그 어느 때보다 중요한 시기임

  ○ ‘제4차 저출산고령화 계획’의 내용에서 볼 수 있듯이 개인의 삶의 질의 제고에 

초점을 맞추고 아이 중심의 사회의 실현을 강조하며 영아기 집중투자를 강조하고 

있음.

  ○ 이러한 생애주기에서 초기 투자를 강조하고 아이의 기본권을 중요시하면서 이를 

데이터로 축적하여 정책에 반영하는 것은 필수임.

 □ 미래 세대 육성을 위한 국가의 통계 생산과 관리는 주요한 정책 어젠다이며 영유

아의 삶의 질과 직결되어 있음.

  ○ 미국의 노벨상 경제학자 헤크먼이 영유아기의 투자가 사회 환원율이 높은 인적 

투자임을 강조했듯이 영유아기의 성장 발달 관련 데이터를 수집하고 관리하는 것

은 미래 인재 육성에 주요한 정보를 제공할 것임.



- 143 -

  ○ 일부 국가에서는 ‘국가아동 전략’을 수립하면서 관련 지표와 통계 등을 기본

계획 수립에 활용하여 아동의 삶의 질 제고에 기여해 온 바가 있음.

 □ 아동의 권리와 행복의 증진을 위해 미래 인적자원인 영유아시기부터 지속적으로 

측정하고 모니터링할 필요가 있음.

  ○ 우리나라도 2015년 제1차 아동정책기본계획과 2020년 제2차 아동정책기본계획을 

통해 아동이 행복한 나라를 실현하기 위해 ‘아동중심’으로 기존정책의 패러다

임을 전환한 시점에서 이에 대한 정책 평가와 모니터링은 반드시 필요함.  

  ○ 정책 평가와 모니터링은 주요 성과 지표들의 달성으로 확인할 수 있으며, 이를 

수행하기 위한 지속적인 통계 생산과 분석이 요구됨. 

 □ 현재 진행되고 있는 부처의 성과 지표들과 통계 생산은 아동이나 영유아 정책을 

위한 목적보다는 각 부처의 성과 지표들로 구성되어 영유아의 상태를 파악할 수 

있는 데이터로서 한계를 가지고 있음.

  ○ 정부 5.0과 디지털 플랫폼 구축을 강조하고 있는 현 정부의 기조로서 이전의 다

원화되어있는 부처별 데이터와 국가 승인통계를 점검할 필요가 있음.

  ○ 초스마트사회에 맞는 영유아데이터 생산과 구축을 설계하고 이를 정책수립 단계

에서 모니터링하고 실현할 수 있도록 개선할 필요가 있음.

 □ 육아정책연구소에서 통계 관련 자료집 발간과 영유아 교육·보육의 통계를 통합

    하려는 연구도 있었지만 필요 통계를 수집하고 통합 통계 생산에는 한계를 지님.

  ○ 통계자료집은 영유아 통계로 이름도 변경하였으나 영유아의 전반적인 영역을 

     포괄하는 지표를 확대하고 지속적으로 통계를 생산하고 수집할 필요가 있음.

  ○ 영유아 교육·보육의 통계 통합 생산방안 연구에서는 승인 통계의 인식과 이용 

     등을 분석하였으나 각 부처별로 통계가 분절되어 있는 있고 필요 통계를 

     생산하기 위한 지표 개발과 데이터 구축이 미비함을 지적함.

  ○ 본 연구를 통해 영유아와 관련 지표들을 확인하고 필요 지표들을 생산하고 다른 

     데이터 통합하는 방안을 모색하여 영유아 데이터 포털을 구성할 필요가 있음.

▣ 연구 목적

  ○ 본 연구의 목적은 국내․외 데이터 정책 동향을 검토하고 현행 영유아데이터를  

분석하여 이용자들의 이용 실태와 요구에 맞는 데이터 생산과 구축을 모색하고



- 144 -

자 함. 또한 영유아데이터 구축 관련 생산과 통합의 문제점을 파악하고 이를 개

선할 수 있는 데이터 통합의 개선방안을 통해 신뢰로운 영유아 데이터의 수집과 

관리를 하고자 함.  

  ○ 신뢰로운 영유아데이터에 기반하여 저출산 타개와 질 높은 서비스를 제공할 수 

있는 향후 영유아의 미래 인재 정책 수립에 기여하고자 함.

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요 연구내용

주요선행
연구

1

- 과제명: 한국 아동청소년 삶의 
질 지표 구축 방안 연구Ⅱ

- 연구자(년도): 유민상 외(2021)
- 연구목적: 아동·청소년의 삶의 
질 지표를 생산하여 보고함으로
써 사회적 관심을 환기시키고 사
회적 변화를 촉구하고자 하며 궁
극적으로는 온라인 이용자 포털 
구축을 목표로 함.

- 문헌 연구
- 자문회의
- 전문가 조사 실시
- 지표검토위원회 운영
- 전문가 세미나
- 포럼 개최

- 아동청소년 삶의 질 프레임워크
  및 지표 체계를 정교화하였음.
- 지표체계에 맞는 지표보고서 작성
  을 하였고 생애주기에 따른 심층보
고서를 작성함.

- 한국 아동 청소년의 삶의 질 데이
  터베이스 및 이용자 포털 구축 계
획 수립을 하고 아동친화적 보고서 
작성함.

2

- 과제명: UN 지속가능발전 목표에 
따른 ‘아이행복사회’ 지표 개
발 및 정책 활용 방안

- 연구자(년도): 도남희 외(2019)
- 연구목적: 다른 정책 대상자에 
비해 취약대상인 어린 아동에 대
한 행복지표를 개발하고 지표의 
정책 활용 방안을 제시함.

- 문헌 연구 및 2차 자료 검토
- 전문가 자문회의 및 간담회 개최
- 전문가 조사(델파이 조사)
- 국외 출장 실시

- 아이행복사회 지표 영역 개발을 위
해 국내·외 행복 지표 관련 영역
을 선정함.

- 지속가능발전목표 관련 영역 선정
을 실시함.

- 아이행복사회지표 체계를 구성하고 
세부 영역을 선정하였음.

- 아이행복 관련 국가통계 필요성을 
강조함.

3

- 과제명: 공공데이터 활용을 통한 
아동통계 행정패널 구축방안 

- 연구자(년도): 오미애 외(2019)
- 연구목적: 아동정책의 부처 간 
분절성을 극복하여 여러 부처의 
DB를 연계함으로써 활용도를 증
대하고자 함.

- 선행연구 및 유사 연구 검토
- 부처의 행정데이터 검토
- 법적 근거 검토
- 아동통계 행정패널 DB구축 검토

- 아동의 성장 및 발달을 파악하고 
정책 수립에 활용할 수 있는 아동 
중심의 통계 생산을 위한 통합 행
정데이터 프레임 구상함

- 취학 전 영유아 관련 데이터 활용
방안 모색함

- 아동 통계 행정패널의 정책적 함의 
및 제언을 함

4

- 과제명: 영유아 교육·보육 통계 
통합 생산방안

- 연구자(년도): 박진아 외(2014)
- 연구목적: 각 부처별, 기관별로 
다원화되어 있는 영유아 교육·
보육 관련 국가 승인통계의 이용 
실태와 문제점을 파악하여 영유
아보육·교육 통계이 통합 생산
방안을 제안하고자 함.

- 국내·외 관련 문헌 연구
- 전문가 자문회의
- 정책연구실무협의회
- 전문가 설문조사

- 영유아 교육·보육 통계가 기관 
위주의 현황 집계에만 그쳐 실제 
필요한 통계가 현저히 부족함

- 영유아 교육·보육 정책의 방향성 
정립, 체계를 위해 지표 개발의 
필요성 강조함

- 영유아 교육·보육 통계 통합적인
  생산 계획의 필요성과 수요자 맞

춤형 통합 통계 서비스 구축을 강
조함.

본 연구

- 본 연구는 최근 아동 중심의 
  통계를 작성하려는 움직임 속에
서 영유아 대상의 통계 데이터의 
현황을 검토하고 이후 근거기반 
정책으로서 영유아 자료의 생산
과 통합 등이 가능하도록 영유아
데이터의 구축과 개선방안을 제
시하고자 함.

- 문헌연구
- 통계자료 및 2차 자료 분석
- 전문가 자문회의 
- 전문가 조사 및 간담회
- 국내·외 사례조사

- 영유아 관련의 각 부처의 통계자
  료와 행정데이터를 검토함.
- 국외의 아동중심, 또는 영유아데
  이터의 현황을 파악하고 구성을 

분석함.
- 국내의 구축 자료를 검토하고 전
  문가들의 의견을 분석하여 주요 

영유아 데이터 통합 구축안을 제
시하고자 함.



- 145 -

▣ 주요 연구내용

 □ 영유아데이터 관련 법 제도 검토

  ○  영유아데이터 관련 법과 제도 파악

  ○  영유아데이터의 특성 및 관련 부처와 정책 데이터 파악

 □ 통계체계 방법론 및 국내․외 영유아 데이터 동향 파악

  ○ 국내 영유아데이터 동향을 파악하여 통합 가능한 데이터를 모색

  ○ 국외 영유아데이터 동향을 조사하고 시사점을 찾고자 함

  ○ 영유아 관련 주요 지표(안)을 구성하여 데이터 현황을 분석함

 □ 국내 영유아데이터 정보시스템 및 공공데이터 시스템 분석

  ○ 보육과 유아교육 관련 정보 시스템 등 정책 관련 통계 생산 검토

  ○ 공공데이터 등 행정 관련 정보시스템의 문제점 파악

 □ 영유아데이터 관련 수요자들의 데이터 인식 및 이용 실태 파악

  ○ 현행 영유아데이터 사용자들의 인식과 이용 관련 문제점 파악

  ○ 전문가조사를 통해 통합생산 방안에 대한 향후 개선점에 대한 의견 청취

□ 영유아데이터 통합 생산 및 구축 방안에 대한 정책제언 도출

  ○ 영유아데이터의 조사체계, 지표, 시스템을 분석하여 통합 생산의 개선점 제안

  ○ 영유아데이터 통합 생산방안을 위한 운영 및 관리 체계에 대한 정책방안 제시

▣ 연구 추진방법

 □ 선행연구 및 관련 자료 검토

  ○ 영유아데이터의 개념 및 범주화

  ○ 영유아데이터 관련 법과 제도 검토와 분석

 □ 전문가 자문회의/간담회 개최

  ○ 영유아데이터 관련 현황 파악과 개선방향 논의를 위한 전문가 회의

  ○ 영유아데이터 통합 필요 및 통합 요구에 대한 의견 청취

 □ 정책연구실무협의회 개최

  ○ 관련 부처 및 공공기관 실무자들의 정책 현황과 요구 사항 파악



- 146 -

  ○ 근거기반 정책으로의 데이터 관리 관련 의견 수렴

 □ 국외 출장 실시

  ○ 국가 부처에 아동청소년국을 설치하고 ‘State of the Nation’s Children’ 보고

서를 발간하고 있는 아일랜드 ‘아동청소년부’와 관련 기관을 방문하고자함.

   - 아일랜드는 연구에서 생산된 지표를 중심으로 국가차원에서 데이터를 수집하고 

수집한 데이터를 중심으로 아동정책을 수립하고 있는 나라임.

   - 격년으로 발간되는 보고서는 아일랜드 아동의 웰빙 수준과 시간의 변화에 따른 

변화를 기록하고 다른 나라와의 비교를 통해 아일랜드 아동의 웰빙의 진전을 살

펴보고, 아동웰빙 관련 정책 이슈들을 정리하고 있음.

  ○ 국가 차원의 아동 웰빙 지표 개발에 착수한 배경과‘국가 아동전략’으로서 꾸

준히 보고서를 발간하면서 아동 조사와 수집된 자료로 정책에 반영하는 과정을 

확인하고 우리나라 영유아데이터 수집과 통합을 위한 개선방안을 찾고자 함.

 □ 전문가 조사 실시

  ○ 보육, 유아교육, 아동복지, 통계 관련 전문가, 행정전문가 및 공공기관 종사자 등

을 대상으로 전문가 조사 실시(80명)

  ○ 현행 영유아 정책 관련 데이터 이용 현황과 요구 데이터 및 향후 통합 방안에 

대한 전문가들의 의견 수렴

 □ 정책세미나 개최

  ○ 영유아데이터 관련 정책 현황과 개선방안에 대한 정책세미나 개최(1회)

  ○ 관련 통계데이터와 행정데이터의 통합 논의

 □ 연구추진체계

  ○ 영유아 통계 관련 세부 주제와 통계 현황에 대해 협력기관의 연구진과 협력할 예

정임.

  ○ 협력연구기관(연구진) 예상 역할분담 및 참여비중  

협력연구기관
및 연구진

연구 내용 참여 비중(%) 

통계개발원 영유아데이터 구축 내용과 활용 현황 파악 10

원외연구진 영유아관련 행정데이터 연계와 통합 방법 제시 10



- 147 -

▣ 기대효과

 □ 영유아를 위한 근거기반 정책 효율성 증가를 통해 미래 인재 육성에 기여함

  ○ 영유아 관련 행정데이터와 통계 데이터 통합을 통한 근거 기반 정책 마련

  ○ 영유아데이터 통합과 관리를 통한 정책 효율성 제고에 기여함

  ○ 영유아의 행복과 삶의 질을 높여 미래인재 육성에 기여함

▣ 연구 추진일정

추진일정

연구내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 연구방향 설정

¡ 문헌연구

¡ 착수보고

¡ 자문회의 및 간담회

¡ 전문가조사지 개발

¡ 전문가 조사 및 분석

¡ 국외 출장 및 사례조사

¡ 중간 및 최종 발표회

¡ 최종보고서 작성

▣ 연구기간

연구년차 (1/1년차) 연구기간 10 개월 시작일 2023.2.1 종료일 2023.11.30

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 Ｉ 사회문제 중분류 16 육아·보육

▣ 주제어

한글 영유아 통계
근거기반

정책
아동 웰빙  육아정책 행정통계

(영문)

( young 

children 

statistic data 

)

(evidence-b

ased policy  

      )

(quality of 

life on 

children)

( 

child-rearig 

policy       

 )

(administrati

ve  statistic 

data )



- 148 -

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성

복지부 ¡ 어린이집정보시스템, 보육 통계, 보육실태조사

교육부 ¡ 유치원정보시스템, 유아교육 통계, 유아교육실태조사

통계청 ¡ 국민의 삶의 질, 아동청소년의 삶의 질(사회정책과)

저출산・고령사회위원회 ¡ 영유아기 집중 투자, 아동 중심 통계 구성

 □ 국정과제 관련성

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표1. 
상식이 회복된 
반듯한 나라

3
소통하는 대통령, 일 잘 
하는 정부가 되겠습니다.

11
모든 데이터가 연결되는 
세계최고의 디지털플랫폼 
정부 구현

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

9
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
46

안전하고 질 높은 
양육환경 조성

▣ 연구 예산(천원, %)

 □ 비목별 요약

 

구분 금액 비중

합계 60,000 100.0

1. 사업인건비 5,680 9.5

2. 공공요금 560 0.9

3. 수용비 4,597 7.7

4. 연구기자재 및 임차료 2,600 4.3

5. 여 비 11,183 18.6

6. 연구정보활동비 2,100 3.5

7. 전문가활용비 9,600 16.0

8. 회의비 3,680 6.1

9. 외부용역 및 분담금 20,000 33.4



- 149 -

□ 세부 산출내역(기능별 요약)

구분 내용 금액 비중

합계 60,000 100.0

ㅇ 문헌연구

○ 영유아 데이터의 개념 및 범주화 
○ 영유아 통계 관련 법, 제도 등 검토
○ 부처 및 통계청 영유아 관련 행정 데이터 검토
○ 국내·외 영유아 데이터 통합 관련 자료 및 연구 분석

1. 연구정보활동비

○ 연구자료구입비(국내·외 연구관련 도서 구입)
   50,000원 × 8종 = 400,000
○ 학회 등 참가비
  - 국내 100,000원 × 3인 × 2회 = 600,000
  - 국외 500,000원 × 1인 × 1회 = 500,000
○ 보고서 학술지 게재비
   300,000원 × 2회 = 600,000

2,100 3.5

ㅇ 시범조사

○ 영유아 데이터 관련 연구기관 및 학계 전문가와 관련 공무원
   대상의 델파이 조사 실시
  - 영유아 데이터 현황 인식 및 주요 데이터 파악
  - 향후 데이터 통합과 필요 데이터 의견 조사

2. 외부용역 및
  분담금

○  전문가 의견 조사(조사전문기관)
   100,000원 × 100인 × 2회 = 20,000,000 20,000 33.4

ㅇ 세미나, 
   발표회

○ 영유아 데이터 생산과 통합 관련 현황 파악 및 개선 방안 
   논의를 위한 전문가 회의(1회) 
○ 영유아 데이터 통합을 위한 시스템 구축 관련 전문가 회의(1회)
○ 원할한 연구수행 협조 및 결과 공유를 통한 연구 성과 확산을      

위한 부처 및 관련 담당자 협의회 운영 및 회의(2회)
○ 관계 부처 및 실무자들과의 정책 실현 논의(1회)
○ 연구수행 결과로 도출된 방안 관련 정책세미나 개최(1회)

1. 사업인건비

○ 연구보조원(일용직/석사급) 
   85,000원 × 1인 × 7일 × 4월 = 2,380,000
○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000

5,680 9.5

2. 공공요금

○ 보고서 발송비 
   3,000원 × 100부 = 300,000 
○ 자료 배송비
   20,000원 × 10회 = 200,000 
○ 우편료 등
   3,000원 × 20회 = 60,000

560 0.9

3. 수용비

○ 인쇄비(보고서)
   (8,180원+101원×95) × 1.1 × 100부 = 1,955,000
○ 정책세미나 자료 인쇄비 
   50원 × 100page × 150부 = 750,000 
○ 회의참석자 주차요금
   10,000원 × 5인 × 10회 = 500,000 
○ 회의용품 및 정책세미나 준비물 등 구입 
   90,000원 × 10회 = 900,000 
○ 소모품 구입비(각종 사무용품비 및 제잡비) 
   49,200원 × 10회 = 492,000

4,597 7.7

4. 연구기자재 
및 임차료

○ 연구기자재 및 회의공간 등 임차료
   500,000원 × 2회 = 1,000,000 
   1,000,000원 × 1회 = 1,000,000(정책세미나) 
○ 연구보조원 등 PC렌탈료
   100,000원 × 1인 × 6월 = 600,000 

2,600 4.3

5. 여 비

○ 국외출장(아일랜드)
   - 항공료(연구위원 2인)
     3,488,500원 × 2인 = 6,977,000 
   - 체재비(연구위원 2인)(제1호 라목 다등급)

11,183 18.6



- 150 -

※ 국외출장(사업계획서 내 국외 출장 관련 내용 추가 정리)  

구분 내용 금액 비중

      ($35×5일+$130×3박+$58×5일)×1,290원×2인 = 2,205,900
○ 국내출장 
  - 시외출장비
   100,000원 × 3인 × 4회 = 1,200,000
  - 시내출장비 20,000원 × 2인 × 5회 = 200,000 
○ 전문가 초청비
   100,000원 × 2인 × 3회 = 600,000

6. 전문가활용비

○ 자문회의 수당
   150,000원 × 4인 × 5회 = 3,000,000
○ 보고서 평가 심사비
  - 중간: 200,000원 × 2인 = 400,000 
  - 최종: 300,000원 × 3인 = 900,000 
○ 정책세미나 수당
   (좌장) 200,000원 × 1인 = 200,000
   (발표) 300,000원 × 1인 = 300,000
   (토론) 100,000원 × 4인 = 400,000 
○ 설문지 검토사례비
   150,000원 × 4인 = 600,000 
○ 공동연구진
   3,5000,000원 × 1인 = 3,500,000
○ 연구윤리검토비
   300,000원 × 1회 = 300,000

9,600 16.0

7. 회의비

○ 자문회의/간담회비 
   30,000원 × 7인 × 8회 =1,680,000
○ 해외 출장 간담회비
   30,000원× 5인 × 6회 = 900,000
○ 정부부처 등 협의비 
   30,000원 × 5인 × 2회 = 300,000
○ 정책세미나 
   (토론자 등 간담회) 30,000원 × 10인 = 300,000 
   (다과비) 5,000원 × 100인 = 500,000

3,680 6.1

국외출장 개요
주관부서 및 인원  연구책임자와 공동연구진 2명

출장 기간  2023. 6. 26- 2023. 6.30

출장지(방문기관)  아일랜드 더블린(Department of children & Youth, Eurocohort Studies reseracher)

출장자 역할
 더블린의 아동청소년국을 방문할 수 있도록 관련자와 연락을 하고 유관 기관의 

연계를 통해 실무자 접촉을 통해 기관의 해외 인력 풀을 확대하고자 함.

국외출장 타당성

출장목적

 아동 관련 연구를 통한 통계를 국가계획 수립에 활용하고 보고서를 내는 아일랜드

 아동 청소년국의 주요 지표와 통계 관리 등의 과정과 그와 관련된 의사결정과정 

 내용을 통해 아동통계 통합에 있어서의 개선방안을 찾고자 함.

사업과의 관련성

 통계 관리는 국가 계획 수립과도 관련이 있으며 특히, 영유아데이터는 OECD 및 

다른 해외국가에서도 중요한 데이터이므로 이를 관리하고 정책에 반영하는 업무는 

근거 기반 정책의 밑거름이 될 것이므로 본 출장은 그러한 작업을 이해하고 

수행하는데 주요한 통찰을 제공할 것으로 생각함.

기존 국외출장

과의 차별성

 기존의 여러 현장 방문의 출장과 달리 실제 국가정책 계획 수립과 수행에 적용되는 

통계수집과 지표 체계 구성 및 보고서 작성의 일련의 과정을 한 눈에 볼 수 있고 

관련 실무자의 설명을 들을 수 있는 중요한 기회임(지표 형성-조사-자료 

수집-통계-보고서). 또한 그러한 정책의 우수성을 인정받아 유럽 자체 내의 코호트 

연구도 시작되었고 이를 더블린 대학의 교수가 운영하고 있어 종단연구를 통한 



- 151 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황

위탁 유형 외부용역 

외부연구기관
(외부 연구진) 전문조사업체(정책결정 조사)

필요성
- 영유아 관련 아동학, 유아교육, 사회복지, 통계전문가, 정책전문가와 

행정전문가 등을 대상으로 하는 전문가조사 실시(120명×2회)
- 전문조사업체에 위탁하여 정책의사 결정을 효과적으로 하도록 함

주요내용
- 영유아 관련 데이터에 대한 인식과 사용 데이터 및 필요데이터
- 영유아 데이터 통합 관련 문제점과 향후 개선 방안 도출

예산(천원) 20,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

33.3%

위탁 유형 전문가 활용(공동연구진)

외부연구기관
(외부 연구진) 통계 전문가

필요성
- 영유아데이터 통합 지표와 산식 검토 및 통계 데이터와 행정데이터의 병합에 

대한 모형과 모형의 적합성 등의 검토가 요구됨

주요내용
- 영유아 관련 데이터의 통합 지표와 산식 검토

- 영유아 관련 행정데이터 연계와 통합 방법 제시 필요
- 데이터 병합에 대한 적합성 검토 필요

예산(천원) 3,500천원

전체예산에서 
차지하는 비중

5.8%

  

통계 수집의 과정과 관리 관련 노하우를 접할 수 있음.  

방문국 및 

방문기관의

선정이유

 2000년 초기부터 국가통계의 중요성을 인식하고 아동조사와 인터뷰를 통해 수집한 

통계데이터와 인터뷰자료를 통해 아동정책 수립에 선도적이고 모범적인 근거 기반 

정책을 추진해오고 있음. 또한 국가조직 내 아동 중심 부처(Department of children 

& Youth)를 운영하여 아동 중심의 정책을 펼치고 있음.

구체적 기대효과

 현재 진행되고 있는 아동정책 수립을 위한 통계 체계 구축에 시사점을 얻으며 향후 

영유아데이터 지표와 통계데이터 수집 및 국가보고서 작성에 직접적인 도움이 될 

것임

불가피한 사유로 

인한 출장 불가시

예산활용방안

(7.6백만원)

 코로나 등 전염병의 확대 및 불가피한 사유로 국외 출장이 불가피한 경우는 

 해당 기관의 담당자를 초빙하여 세미나를 개최하거나 초빙세미나도 힘든 경우,

 국제 웨비나를 진행하겠음.



- 152 -

(9) 영아기 양육지원 정책 체계화 방안 연구

▣ 연구책임자

   ○ 이정원 선임연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

본 연구는 아동의 기본권 보장의 관점에서 생애초기부터의 공정하

고 형평성 있는 출발선 제공 영아기를 위한 최적의 국가 지원 강

화 영아 가구의 다양한 욕구에 부응하는 양육의 선택권 제고라는 

목표를 위해 필요한 영아기 양육지원 정책의 체계화 방안을 마련하

고자 하는 연구임

가정 내 양육 지원의 강화와 영아 가구의 경제적 취약성을 보완하

기 위한 현 정책 방향성이 소기의 목표를 달성하기 위해 필요한 정

책 보완과 개선안의 제안을 주 목표로 하므로 기초 자료 생산 보다

는 정책적 가치가 큰 연구임

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 □ 개별적 권리 주체로서의 아동에 대한 인식 제고와 육아지원 정책 개발의 관점 전

환

  ○ 2021년부터 시행중인‘제4차 저출산‧고령사회 기본계획(2021~2025)’에서는 아동

을 개별적 권리 주체로 존중하고, 모든 제도 영역에서 아동 최우선의 이익을 고려

하는 ‘아동중심’ 사회를 실현해야 한다는 점을 명확히 하고(대한민국 정부, 

2020: 51), 이를 위한 전략과 핵심 정책과제를 제안하였음. 

  ○ 그간 한국의 보육정책의 방향성에 대해서는 이미 제2차 보육중장기 기본계획이 

수립되던 2012년부터 영유아 이익을 최우선으로 해야 함이 강조되어 왔으나(이미

화 외, 2012: 155), 실제 영유아를 위한 육아지원 정책은 영유아 자녀를 양육하는 

양육자의 부담 완화의 관점에서 양육자 대신 돌봄서비스를 제공하는 인프라의 확

대와 서비스 기관 이용 비용 지원을 중심으로 발전해왔음(대한민국 정부, 2020: 

33). 

 ○‘아동 중심’,‘아동 최우선의 이익’을 우선으로 하는 관점에서는 영유아의 입장

에서 아동 발달 단계, 연령에 따라 바람직한 양육 형태는 차이가 있을 수 있고, 이

에 따라 좀더 바람직한 양육을 권장하고 지원할 수 있도록 육아지원 정책도 아동 



- 153 -

연령별 강조점이 달라질 수 있음. 영아와 유아는 발달 측면에서 차이가 있고 특히 

영아기의 발달은 이후의 발달에 영향을 줄 수 있는 신체적‧정서적‧인지적‧사회적 발

달이 형성되는 기간으로 이러한 특성은 영아기 돌봄의 특성에도 영향을 미치게 된

다고 인지되고 있음(최상설‧홍경준, 2012; 이미화 외, 2014; 김나영 외, 2019:31에서 

재인용), 

  

 □ 영아기의 중요성 인지 및 영아를 둔 가정을 위한 정책적 지원 확대 방향의 전환

  ○ 영아기 중요성에 대한 인식 확산

    - 대체로 신생아기인 생후 1개월부터 생후 2년까지로 정의되는( Lamb, Bornstein, 

& Teti, 2002; 곽금주  외, 2005; 유해미 외, 2021: 23에서 재인용)1) 영아기는 신생

아기를 지나 스스로를 독립된 존재로 인식하고 자아를 형성하는 기간으로(박성연, 

2006) 이후 발달의 기초를 이루어 전 생애에 걸쳐 영향을 미친다는 점에서 매우 

중요한 시기라 인식되고 있음.

    - 이는 인간의 발달은 순서가 있고 누적적이고, 발달의 각 측면이 서로 밀접한 관

련을 가지기 때문임(박성연, 2006; 서문희‧최혜선, 2007; 이사라 외, 2013; 유해미 

외, 2021: 23에서 재인용).

  ○ 영아기는 발달적으로 의미 있고 중요한 시기임과 동시에 취약한 시기로 밀접하고 

세심한 돌봄이 요구됨

    - 인간의 발달 단계에서 ‘영아기’는 발달적으로 매우 의미 있고 중요한 시기이

지만 동시에 매우 취약한 시기임. 신체 발달이 미흡하고 자조 기술도 갖추지 못함

에 따라 생존에 필요한 기본적인 욕구를 스스로 충족하기 어렵기 때문임(곽금주 

외, 2005; 유해미 외, 2021: 24에서 재인용). 

    - 이에 영아를 위한 돌봄은 밀접하고 세심한, 전적인 돌봄이 되어야 한다고 할 수 

있음. 영아는 신체적 활동　뿐 아니라 언어적 역량이 폭발적으로 증가하는 시기로 

해당 영역 발달을 위한 양육자의 세심한 관찰이 필요한 때로 양육자의 전일적인 

돌봄을 필요로 함(김나영 외, 2019: 32). 

  ○ 영아를 위해 선호하는 양육 형태는 1:1로 전적인 돌봄을 제공할 수 있는, 가정에

서의 개별 양육, 특히 부모가 직접 돌보는 형태로 나타나고 있음. 

     - 2018년 보육실태조사에서는 아동 연령별 적절하다고 생각하는 양육형태로 ‘가

정양육’을 선호하는 비율이 1세 미만 98.6%, 1~2세 미만 85.9%, 2세~3세 미만 

1) 영아기를 만3세미만(36개월 미만)까지로 분류하는 경우도 있음(최상설‧홍경준, 2012; 이영, 2015)



- 154 -

43.9%로 3세 이상에서 가정양육을 선호하는 비율이 10% 내외 인 것을 고려할 때 

영아를 둔 가정에서는 가정양육의 선호 경향이 뚜렷하였음(이정원 외, 2018: 155). 

- 2021년 실시된 제4차 KICCE 소비실태조사(영유아 양육비용 및 육아서비스 수요 

연구)에서는 어린이집을 이용하는 만1세아의 부모들 중에서도 대다수는 실제로는 

가정양육을 선호하고 있다는 결과가 보고되었음(최효미 외, 2021: 229). 

  ○ 영아의 발달 특성을 고려할 때 영아의 권리를 보장한다는 측면에서 가장 편안하

고 익숙한 장소인 가정에서의 1 대 1로 주어지는 세심한 개별 양육(특히 부모에 

의한)이 바람직하다는 의견이 우세함. 

    - 부모의 권리 측면에서도 일정 기간의 자녀를 직접 돌보는 시간은 보장되어야 할 

필요가 있다는 의견도 제시되고 있음. 이는 부모가 직접 영아를 양육하고 있는 가

구에서 가장 큰 장점으로 ‘육아의 보람과 기쁨, 자신감을 얻을 수 있다’는 응답

이 가장 높은 비율로 응답되었던 조사 결과를 고려할 때(이정원 외, 2012) 영아만

이 아니라 부모의 입장에서도 자녀를 돌보며 함께 하는 시간을 가짐으로써 육아는 

힘들고 부담스러운 것이라는 편견을 극복하고 자녀에 대한 애착과 양육 역량을 키

울 수 있고, 자녀를 키우는 행복감을 느낄 수 있는 기회가 될 수 있기 때문임.

  ○ 이에 그간 많은 연구에서는 ‘질 높은 가정 양육’지원을 영아 양육 지원의 방향

성으로 제시해 옴. 

   - 단계별 아동 발달 및 필요한 돌봄의 특성에 대한 이해를 바탕으로 할 때‘영아’

를 위한 육아지원은 기존의 시설보육 중심의(시설보육 선택을 우대하는) 지원 보다

는‘영아가 부모와 함께 할 수 있는 권리’,‘부모가 자녀와 함께 할 수 있는 시

간에 대한 권리’의 보장, 질 높은‘가정 양육(가정 내 돌봄)’이 가능하도록 하는 

지원이 바람직하다는 것임(이미화 외, 2013; 이정원 외, 2017; 이정원 외, 2018; 김

나영 외, 2019). 

  ○ 단, 영아기 발달에 있어 주양육자의 역할은 반드시 부모(어머니)일 필요는 없으

며, 어린이집과 같은 보육시설 역시 서비스의 질적 수준만 보장된다며 영아의 발

달에 부정적인 영향을 미친다고 볼 수 없기 때문에 부모의 여건에 따라 양육방식

을 선택할 수 있고, 어떠한 양육방식을 선택하더라도 양질의 돌봄이 제공될 수 있

도록 하는 것이 기본이 되어야 함도 동일하게 강조되어 왔음(이정원 외, 2018; 김

나영 외, 2019; 유해미 외, 2021). 

 ○‘제4차 저출산‧고령사회 기본계획’과 윤석열 정부의 국정과제에서는 이러한 그간

의 연구 결과를 근거로 영아 양육지원의 새로운 방향성을 제시함.

   - 실제 시설보육 이용률이 낮은 0~1세 영아의 양육지원 욕구와 수요를 반영, 0~1세 



- 155 -

영아 가구가 선호하는 양육 형태를 자발적으로 선택하여 경제적 부담 없이 영아에

게 질 높은 돌봄을 제공할 수 있도록 다양한 서비스 비용과 아동 직접돌봄 소요 

비용을 지원하는 ‘영아수당’, 임신‧출산 시기에 크게 증가하는 의료비, 양육비 

부담을 경감할 수 있도록 ‘기존 바우처 지원을 확대‧개편’(첫만남 꾸러미)을 

‘영아기 집중투자’방안으로 도입함을 발표하였음(대한민국정부, 2020).

   - 이는 영아기 양육비 지원과 서비스 기관 이용 지원의 불균형으로 비자발적으로 

보육시설을 이용했던 영아 가구에 가정 내 돌봄으로 인한 경제적 부담을 덜어 마

음 높고 가정 내 돌봄을 선택할 수 있도록 경제적(현금성) 지원을 확대한 것이 주

된 방향으로 보임. 

   - 또한 윤석열 정부의 46번 국정과제‘안전하고 질 높은 양육환경 조성’도 ‘가정 

양육 지원’ 및 ‘부모의 경제적 부담’의 획기적 완화를 목표로 0~11개월 아동에 

월 100만원의 부모급여 지급, 임신‧출산 진료비 보장성 확대 등을 포함하고 있어

(제20대 대통령직인수위원회, 2022. 5) 정권의 변동에도 불구하고 영아 양육 지원 

정책의 방향성은 일관된 것으로 보임.

  ○ 2022년 12월 발표된 ‘제4차 중장기 보육 기본계획(2023~2027)’에서는 ‘가정과 

어린이집에서의 영유아 보육의 질적 도약’을 비전으로 ‘영유아의 종합적 양육지

원’과 ‘보육서비스의 질 제고’에 중점을 두고 발달시기별 최적의 국가지원을 

위한 과제를 제시함.

   - ‘제4차 중장기보육기본계획’의 4대 중점전략 중 하나인‘종합적 양육 지원 강

화’전략과 관련된 주요 과제에서는 출산후 1~2년간‘부모급여’지급으로 가구소

득을 두텁게 보장하여 가정양육을 선호하는 가구의 선택권을 제고함과 동시에, 시

간제 보육, 아이돌봄서비스 등 정규적인 기관보육서비스 이용을 대체해 양육에 도

움을 받을 수 있는 양육지원서비스 확대, 각종양육지원서비스 간 연계 강화를 통

해 가정양육을 하는 가구가 적절한 양육지원을 받을 수 있는 보완책을 마련하고, 

부모의 양육역량을 강화하기 위한 부모교육, 정보제공 등의 지원책도 마련하기로 

하여 ‘부모급여’로 인해 영아 가구에서 가정양육 선택이 늘어날 경우에 우려되

는 영아 가구의 양육 부담 증가, 가정 양육의 질 격차에 대한 우려 등에 대비하고

자 하고 있음. 

   - 이와 더불어 보육서비스의 질 제고 노력을 지속하며, 영유아 인구 수 감소, 영아

가구의 가정양육 선택 증가 등 서비스 인프라 위협 요인에 대해 어린이집 운영의 

안정성을 제고하기 위한 방안을 마련하기로 함.

  ○ 이러한 보육중장기기본계획에 기반한 보육정책의 방향성을 고려할 때, 영아(가구)



- 156 -

를 위한 양육지원 정책은 영아 양육이 가정에서 이루어지든, 기관서비스를 통해 

이루어지든 영아기에 맞는 최적의 환경을 제공하고 최적의 발달 목표를 달성할 수 

있는 양질의 양육이 이루어질 수 있도록 하는데 목적을 두어야 할 것임. 

    - 영아기에 가정양육이 더욱 적합한지 등에 대한 소모적인 논쟁을 지속하기 보다

는 영아를 양육하는 가구의 선호와 필요에 대응하여 어떠한 양육을 선택하더라도 

궁극적 수요자인 ‘영아’의 기본권이 보장될 수 있는 최적의 양육이 제공될 수 

있도록 하는 것을 목표로 두고 적절한 양육지원을 제공하여야 할 것으로 보임.

  ○ 즉, 영아 양육의 장소가 어디인지, 영아 양육의 주양육자가 누구인지에 관계없이 

영아에게 적절한 양육이 제공될 수 있도록 하기 위해서는 영아 양육을 위해 제공

되는 다양한 범주의 지원들이 다양한 영아 가구의 욕구에 따라 효율적으로 제공될 

수 있도록 체계성을 갖출 필요가 있음.

    - 영아 양육 관련 지원 정책을 범주별로 구분하고, 범주별 목표 및 효과를 확인하

며 지원 정책의 범주별 양적‧질적 과잉(중복)/중복의 여부, 지원 정책 간의 정합성

의 부족 부분 등 효율적, 효과적 지원을 저해하는 부분이 있는지 확인하여 영아양

육을 위한‘종합적인 지원’의 체계화가 필요함.

  ○ 영아 양육 지원으로 확대되는 정책들로 인해 기존 정책과의 중복과 사각지대 발

생 지점을 확인하여 조정할 필요도 있음.

    - 가정 양육 지원을 위한 현금성 지원은 기존의 지자체 수준에서 제공되고 있는 

‘출산장려금’과 중복되는 특성이 있고, ‘24년까지 최대 급여액 100만원을 예정

하고 있는 ‘부모급여’와 같이 금액의 수준이 매우 높은 현금 지원이 아동당으로 

지급될 경우 일반적인 해당 연령대 양육비 수준을 크게 상회할 것으로 예상됨2). 

이러한 경우 중앙정부와 지자체 간 중복적인 지원에 대한 조정과 영아 양육에 필

요한 양육비 이상을 지원하는 것의 의미(양육비용 지원 보다는 가구소득 지원)에 

대한 고찰을 통해 현금급여의 적절한 수준에 대한 고민도 필요할 것임.

  ○ 최근 영아기 양육지원에서 소득계층과 무관한 보편적 지원 위주로 확대되는 정책

방향성이 양육지원이 더 필요한 계층에 상대적으로 불리할 수 있음도 고려해야 할 

문제점으로 영아 가구를 위한‘종합적 양육 지원’에 있어 소득계층 간 차이를 반

영하여 보완할 부분에 대한 논의도 필요함.

   - 최근 저학력 혹은 비전문직 여성의 출산율 하락이 상대적으로 빠르게 나타나고 

있어 보편적으로 확대된 자녀 양육 지원 정책에서 취약계층의 욕구에 부응하도록 

정책을 설계해야 할 필요성도 제기되고 있음(신윤정, 2020)3).  

2) 2018~2021년까지의 4년간의 월평균 영아 양육비용은 0세아 1인당 약 50만원 수준이며(최효미 외, 2021: 125), 영
유아 자녀가 2명인 가구의 양육비는 2021년에 약 92만원 수준인 것으로 나타남(최효미 외, 2021: 121). 



- 157 -

▣ 연구 목적

  ○ 영아 양육 지원과 관련된 각 부처, 범주별 정책들이 영아양육 가구에 효율적, 효

과적으로 제공될 수 있도록 체계성을 갖출 수 있도록 하고자 함.

  ○ 현재 우리나라 영아의 건강한 성장‧발달을 위한 양육지원 체계를 점검하여 영아

기 양육 지원 체계의 범주[서비스(대리 돌봄 서비스 및 기타4) 서비스), 현금(소득 

및 양육비 지원), 시간](취업 부모의 직접 돌봄 시간 지원) 등] 및 범주별 지원을 

파악하고, 영아기 양육지원체계 중 각 범주의 비중 변동의 추이와 의미에 대한 논

의를 이끌고자 하며, 현 시점에서 영아기 양육지원 체계 범주간 중첩 및 정책 중

복, 사각지대(선별 지원 필요 부분 등) 등을 분석, 체계화하고자 함. 

  ○ 영아 양육을 위한 체계적이고 종합적인 지원이 효율적으로 이루어지기 위해 필요

한 사항들과 정책적 고려사항에 대한 수요자, 전문가들의 의견을 수렴하여 보완 

및 고려 사항을 제시함.  

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

3) 보건복지 Issue & Focus 제389호(신윤정, 2020)
4) 부모교육‧상담 등 부모 역량 지원, 부모-자녀 참여 프로그램 제공 등을 포함함

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구

과제명 출산수준 제고와 일 가정  
양립을 위한 육아지원 내실화    
방안 가정 내 영아 양육실    
태와 지원 방안
연구자년도 이정원 도남희 김   
세현 나지혜
연구목적 가정 내 양육에 대한 
욕구와 수요 파악 가정 내 양육 
지원을 통한 기관 보육과의 형평
성 제고 및 선택권 보장 방안 마
련 가정 내 양육 가구의 일가정 
양립 지원 방안 마련

문헌연구
설문조사 세 영아 중 가정 내 
양 육 및 기관을 반일제 이하로 이
용하는 가구 사례 조사양육관
련 가치관 일가정 양립 환경양육
형태의 장단점 인식 애로 사항 및 
요구 육아지원 정책 수혜 경험
심층면담 영아 가정 내 양육 가구 
심층 면담

가정 내 양육 형태를 주양육자별로 
유형화
가정 내 양육 형태별 가정 내 양육 
실태 및 욕구 분석
가정 내 양육 시 애로사항 및 만
족도 분석
가정 내 양육지원 인지 및 수혜 실
태 분석
가정 내 양육 지원 방안 마련

과제명 영아 양육지원 수요 분석 
및 종합적 대응 방안

연구자년도 김나영 황선영 엄지
원

연구목적 영아 양육지원에 대한 
수요자들의 명확한 욕구 분석 및 
종합적 대응 방안 수립

국내 영아보육 및 지원 정책의 연
혁 및 현황 파악
설문조사 연령 지역별 비례할당을 
통해 전국 총 사례의 영아 양
육 가구 대상 수요 조사 실시영아 
양육지원 제도 및 사업 인지도 및 
수혜 만족도 개선 요구 연령별 
지원 방식 등 수요 전반

세 영아 연령별 양육 가구 대상 
심층면담 회 실시

영아 양육에 관한 선행연구 분석
영아 양육지원의 정책 효과 선행연
구 분석을 통해 시사점 도출
영아 양육지원의 정책특성별 검토
정책 기조 전반 파악
영아 가구의 양육지원 수요 분석
가구특성 자녀연령 이용 양육서비
스 거주지역별 대상별 차별화된 
욕구 규명
영아 부모의 가정양육 기관보육에 
대한 의견 수렴
영아 양육지원 정책 전반의 방향성
핵심전략 대상별 주요 과제 제시



- 158 -

▣ 주요 연구내용

 □ 문헌 연구를 통해 영아 가구 및 영아의 특성에 맞는 이상적인‘영아기 양육지원 

체계’에 포함되어야 할 주요 정책 영역 파악

  ○ 효과적인 영아기 양육지원 체계 구축을 위해 영아가구의 인구사회학적 특성, 근

로, 경제적 특성 등을 파악, 영아 가구가 직면할 수 있는 사회적 위험과 욕구를 

예측함.

  ○ 0~2세(36개월 미만) 영아의 발달상 특성 분석을 통해 영아의 건강한 성장‧발달을 

지원하기 위해 필요한 정책 영역을 확인하고 각 정책 영역(양육지원 범주)가 영

아의 건강한 성장‧발달과 관련해 가지는 필요성과 중요성을 논의함. 

 □ 영아기 양육지원의 정책 현황 분석

  ○ 지금까지 우리나라의 영아 양육지원의 정책 방향(주요 계획별 영아 양육지원에 

대한 관점 등 정리) 및 유관 정책 영역, 구체적 정책지원 등 영아기 양육지원 정

책 체계의 연혁과 방향성을 점검

과제명 영아수당 도입방안 연구
연구자년도 유해미 박은정 홍
희정 신윤정 송신영
연구목적 영아수당이 세아를 
둔 부모의 육아지원 욕구에 부합
하는지 파악 구체적 제도 도입 
방안 제시

문헌연구
설문조사 개월 자녀를 둔 가구 

사례 대상 영아수당 수요 분석
심층면담 인 대상 세아 양육 
실태 및 어려움 양육방식 선호도
육아지원 요구 영아수당의 도움 
정도 지원방식에 대한 요구

영아발달 특성 영아 자녀를 둔 양
육방식에 대한 선호도 등 선행연구
를 통한 정책적 함의 도출
영아 대상 육아지원제도 및 정책 
현황 제도별 이용현황 이용자 특
성 파악
영아기 특화 수당 제공 외국사례 
조사 시사점 도출
영아부모 설문조사를 토대로 영아
수당 도입 방안 제안

본 연구

과제명 생애 초기부터의 건강한 
성장 발달을 위한 영아기 양육지
원 정책 체계화 방안  
연구자년도 이정원 외
연구목적 영아의 건강한 성장 발
달 지원의 목표 하에 영아 양육
지원체계를 점검 체계화 방안 
제안 영아의 기본권 보장의 측
면에서 영아 발달 단계에 적합한 
가정양육 지원과 영아가구의 경
제적 부담 경감을 목표로 한 새
로운 영아 양육 지원 방향에 대
한 보완 및 고려 사항 제안 영
아의 건강한 성장 발달 촉진의 
관점에서 고려되어야 할 추가적 
지원과 양질의 가정 양육 환경을 
제공하기 위한 정책 과제 제안
양육지원의 개념을 선행 연구

에서의 시간 돌봄서비스 비
용에 머무르지 않고 추가할 수 
있는 범주로 확대하여 양육지원 
체계를 제시하고자 함건강 의
료 서비스 지원 정보 지원까지 
확대하는 것을 고려함

문헌연구 영아발달의 특성 영아가
구의 사회인구학적 특성 영아 양
육 형태와 발달의 관계 등 연구 배
경에 관한 선행연구 분석 영아기 
양육지원 정책의 범주 및 체계 정
책 방향성에 관한 국내외 연구 및 
관련 자료 정리 및 분석
설문조사 개월 자녀를 둔 가구 

사례 대상 온라인 설문조사 실
시 인구사회학적 특성근로특성 포
함 양육 환경 특성양육 정보 양
육지식 육아에 도움을 주는 사람
영아기 양육 형태에 대한 가치관 
및 선호 형태 각 서비스 이용에서
의 애로사항육아서비스 이용 실태 
및 이용 계획 영아기 양육지원 정
책에 대한 인지와 수혜 경험 개선 
요구 영아기 양육지원 방향성에 
대한 의견 및 요구를 파악
전문가 조사 유관 학계 전문가 
인 대상 최근 영아기 양육지원 정
책의 방향성의 바람직성 보완 및 
개선 사항에 대한 의견 수렴 영
아기 양육지원 체계안 에 대한 의
견 및 추가 과제 제안을 수렴함

문헌 연구를 통해 영아 가구 및 
영아의 특성에 맞는 이상적인 영
아기 양육지원 체계에 포함되어야 
할 주요 정책 영역 파악
영아기 양육지원 정책 현황 분석
영아의 부모 전문가를 대상으로 새
로운 영아기 양육지원 정책의 방향
과 관련 정책에 대한 의견을 수렴
함
영아 부모 대상으로 영아 양육의 
실태를 파악하여 영아 양육의 실
재와 선호 형태와 이유 영아 양육
지원 정책에 대한 인지와 만족도
영아 양육지원 정책의 방향성 변화
에 대한 인지와 의견 수렴
전문가를 대상으로 영아기 양육지
원의 개편 방향에 대한 의견 수렴 
및 추과 과제 제안
영아의 건강한 성장발달을 효과
적 효율적으로 지원하기 위해 갖
추어야 할 영아기 양육지원 체계의 
범주와 관련 정책을 제안하고 현재 
상황을 점검 향후 보완과 개선점
추과 과제를 제안함



- 159 -

  ○ 2023년 현재 우리나라가 갖추고 있는 영아기 양육 지원 체계의 범주를 확인하고 

각 범주별 지원의 목표(효과), 대상(제한 조건 확인), 내용 등을 정리, 범주별‧사업

별 비교분석을 통해 범주 혹은 정책 간 중첩(과잉) 및 사각지대(부족) 등 정책 

개선 필요 분야를 파악함. 

 □ 영아 가구의 양육실태 분석

  ○ 영아 가구의 인구사회학적 특성, 영아 양육 형태와 선호 형태, 영아 양육의 애로

사항, 각 개별 영아 가구가 가지는 양육 자원(인적, 물적, 심적, 지역사회), 영아 

부모의 영아기 양육지원에 대한 인지와 수혜 경험, 개선 요구(지원 필요사항) 파

악

 □ 새로운 영아기 양육지원 정책의 방향 및 관련 정책에 대한 의견 수렴 

  ○ 윤석열 정부에서 제시된 영아가구의‘가정 내 양육 지원’강화, 경제적 부담 완

화를 위한 정책 확대, ‘제4차 보육중장기기본계획’의 ‘종합적 양육 지원’등 

방향성과 주요 과제에 대해 영아가구, 전문가들의 인식과 요구, 보완 사항에 대

한 의견을 수렴하여 보완 및 고려 사항을 제시함.

□ 효율적‧효과적 양육 지원과 다양한 요구 대응을 위한 영아양육의 체계적 지원 방안 

제안

   - 영아가구의 양육형태 선호에 따른 다양한 선택 지원, 영아 가구의 사회적 위험 

대응, 영아보육서비스의 질 제고 및 인프라 안정성 제고 등 영아의 적절한 성장 

발달 환경 제공을 위한 최적의 지원 등 영아 양육지원 정책 방향성에서의 다양

한 고려사항을 반영, 효과적‧효율적 지원을 위한 영아기 양육지원 정책의 체계화 

방안을 제안함.

▣ 연구 추진방법

 □ 문헌연구

  ○ 영아의 발달 특성, 영아 가구가 유아 이상의 가구와 비교해 드러나는 인구사회

학적 특성, 근로, 경제적 특성을 선행연구 및 통계자료를 통해 파악

  ○ 우리나라 영아기의 양육지원과 관련되는 정책의 기조, 구체적 정책의 연혁과 동

향을 파악함.



- 160 -

 □ 전문가 조사 실시

  ○ 유관 학계의 아동 발달 전문가, 육아정책 전문가 풀을 구성, 영아양육 정책 기조

에 대한 인지 및 의견(보완해야 할 점), 영아기 양육지원체계에 포함되어야 할 

영역 및 과제에 대한 의견을 수렴함.

  ○ 전문가 30명에 대한 조사 실시

 □ 영아가구 대상 조사 실시

  ○ 영아가구의 인구사회학적 특성(근로특성 포함), 양육 환경 특성(양육 정보, 양육

지식, 육아에 도움을 주는 사람), 영아기 양육 형태에 대한 가치관 및 선호 형태, 

각 서비스 이용에서의 애로사항, 육아서비스 이용 실태 및 이용 계획, 영아기 양

육지원 정책에 대한 인지와 수혜 경험, 개선 요구, 영아기 양육지원 방향성에 대

한 의견 및 요구를 파악하기 위해 0-2세 미만 영아가 있는 가구의 부모를 대상

으로 설문조사를 실시함.

     - 조사업체 패널을 활용, 전국의 0-2세 미만 영아를 양육하는 부모 1,500명을 대

상으로 실시

  

 □ 영아 가구 대상 FGI 실시

  ○ 영아를 양육하는 부모 중 취업 특성, 소득계층, 자녀수, 영아 연령(0-2세)을 고려

하여 총 15사례에 대한 FGI(Focus Group Interview)을 실시함. 

  ○ 영아 양육 형태에 대한 선호도, 과거 및 현재 영아 양육 상황과 이상과 현실의 

차이와 이유, 영아 양육에서의 애로사항, 정책적으로 중요하게 지원되어야 할 

점, 영아기 양육지원 정책의 방향성에 대한 의견 등을 수렴하여 설문조사를 통

해 수렴하기 어려운 구체적인 의견들을 보완하고자 함.

 □ 자문회의 개최

  ○ 연구 방향 설정 및 연구의 이론적 배경의 근거 보완, 설문조사 문항 개발, 정책 

제안에 대한 수정‧보완을 위한 자문회의 개최 예정

  ○ 유관 학계 전문가를 대상으로 자문회의 실시함.

 □ 전문가 조사 실시

  ○ 최근 영아기 양육지원 정책의 방향성의 바람직성, 보완 및 개선 사항에 대한 의



- 161 -

견 수렴, 본 연구에서 정리하여 제시하는 ‘영아기 양육지원 체계화 방안(안)’

에 대한 의견 및 추가 과제 제안을 받기 위해 전문가 조사를 실시하고자 함.

  ○ 육아지원 정책, 영아 발달, 가족 정책 관련 유관 학계 전문가 풀을 구성하여 조

사를 실시하고자 함.

 □ 해외사례분석 

  ○ 영아 양육지원 정책의 체계화를 위해 시사점을 얻기 위해 다양한 관점에서 고려

할만한 해외국가 영아양육지원 정책 사례 분석을 수행함.

     - 1) 일본

  ※ 일본은 0세부터 2세까지의 영아에 대해서는 가정보육이 불가능한 영아에 대해서

만 보육을 무상으로 지원하고 있음. 이 경우 가정보육하는 영아에 대한 양육지

원을 중점적으로 파악하고자 함.

     2) 프랑스

  ※ 프랑스는 영아 보육에 대한 다양한 부모 선택권을 강화하는 대표적 사례임.  

     3) 북유럽 국가(1) 

  ※ 북유럽 국가들은 영아보육에 있어 부모의 노동권과 부모권을 모두 존중하는 형

태로 정책을 설계함.

 □ 정책 세미나 개최 

  ○ 본 연구를 위한 수요자 및 전문가 조사 결과 및 본 연구의 정책 제안을 공유하

고 영아의 발달 특성을 고려하여 이후의 건강한 성장‧발달을 지원할 수 있는 바

람직한 영아기 양육지원 정책의 방향에 대한 논의를 활성화하고, 정책수요자의 

관심을 환기하기 위한 정책세미나를 개최하고자 함.

  ○ 연구 후반기에 1회 실시 예정

▣ 기대효과

 □ 영아기 양육지원 정책 차별적 중시에 대한 근거 제시 및 효과적‧효율적 정책 설계 

지원

  ○ 영아기의 중요성과 영아기 양육지원 강화에 대한 사회적 공감 확대

  ○ 영아의 기본권, 부모의 양육 형태의 선택권 제고

  ○ 영아 양육형태에 관계없는 양질의 양육 제공을 위한 지원 강화 

  ○ 영아 양육 가구의 다양한 욕구에 대응할 수 있는 양육지원제도를 체계화



- 162 -

▣ 연구 추진일정

추진일정
연구내용

2023년도
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

¡ 선행연구 분석

¡ 정책현황 분석

¡ 자문회의 개최

¡ 영아 가구 설문조사 실

시

¡ 영아 가구 FGI

¡ 전문가 조사 실시

¡ 중간 및 최종발표회

¡ 최종보고서 작성

¡ 정책토론회 개최

▣ 연구기간

연구년차 년차 연구기간 개월 시작일 종료일

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 I. 사회문제 중분류 I6.육아‧보육

▣ 주제어

한글  영아기  영아 가구 영아기 양육지원

(영문) (   Infancy      )
(  infant household  

    )
(   infant care 
support      )

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성

보건복지부

¡ 영아 보육 지원 방향 설정

¡ 생애초기부터의 건강한 성장‧발달 지원 

¡ 영아의 기본권 보장을 위한 질적인 양육 제공

¡ 영아 양육의 부담 경감

고용노동부 ¡ 육아휴직제도 개선으로 영아기 부모의 시간 지원‧소득 보장 확대 방향 지향



- 163 -

 □ 국정과제 관련성

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

9 필요한 국민께 더 두텁게 
지원하겠습니다.

46 안전하고 질 높은 양육환경 
조성

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

9 필요한 국민께 더 두텁게 
지원하겠습니다.

50 공정한 노사관계 구축 및 
양성평등 일자리 구현

▣ 연구 예산(천원, %)

 □ 비목별 요약

 □ 세부 산출내역(기능별 요약)

¡ 유연근무제 등 영아 양육을 위한 시간지원 안정화 지향

여성가족부 ¡ 영아 가구의 개별돌봄서비스 이용 지원 확대

저출산고령사회

위원회

¡ 아동 기본권의 보편적 보장에 대한 중시

¡ 아동 가구 소득보장 및 생활지원 강화 전략으로서의 ‘영아기 집중투자’

구분 내용 금액 비중
합계 80,000 100.0

ㅇ 문헌연구
ㅇ 주요국 정책자료 및 학술논문 연구
ㅇ 영아 발달 관련 학술 자료 연구

1. 
연구정보활동
비

○ 보고서 학술지 게재비
     200,000원×3인×1회= 600,000원
○ 도서 및 자료구입비
     50,000원×12회=600,000원

1,200 1.5

구분 금액 비중
합계 80,000 100.0

1. 사업인건비 4,150 5.2

2. 공공요금 900 1.1

3. 수용비 4,290 5.4

4. 연구기자재 및 임차료 3,300 4.1

5. 여 비 1,380 1.7

6. 연구정보활동비 1,200 1.5

7. 전문가활용비 25,900 32.4

8. 회의비 4,380 5.5

9. 외부용역 및 분담금 34,500 43.1



- 164 -

구분 내용 금액 비중

ㅇ 실태조사

○ 영아 부모 1,500명 대상 조사 실시 
○ 영아 가구의 인구사회학적 특성(근로특성 포함), 양육 환경 특성     

(양육 정보, 양육지식, 육아에 도움을 주는 사람), 영아기 양육      
형태에 대한 가치관 및 선호 형태, 각 서비스 이용에서의          
애로사항,  육아서비스 이용 실태 및 이용 계획, 영아기 양육       
지원 정책에 대한 인지와 수혜 경험, 개선 요구, 영아기 양육       
지원 방향성에 대한 의견 및 요구를 파악하기 위해 0-2세 미만     
영아가 있는 가구의 부모를 대상으로 설문조사를 실시함.

   - 조사업체 패널을 활용, 전국의 0-2세 미만 영아를 양육하는       
 부모 1,500명을 대상으로 실시

1. 외부용역 및
  분담금

 ○ 실태조사
  - 실태조사
   23,000×1,500가구=34,500,000(조사업체 패널 활용 온라인 조사)  

 34,500  43.1 

ㅇ 세미나, 
발표회

ㅇ 조사 결과 및 정책제언 공유 및 논의 활성화, 정책수요자의 관심 
제고를 위한 정책 세미나 1회 개최

1. 사업인건비

○ 연구보조원(일용직/석사급)
    85,000원 × 1인 × 5일 × 2월 = 850,000
○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000 

4,150 5.2

2. 공공요금

○ 보고서 발송료
     3,000원 × 100부 = 300,000원
○ 우편료 등
     3,000원 × 10회 × 20기관 = 600,000원

900 1.1

3. 수용비

○ 보고서 발간비
    (8,180+101원 ×95)× 100부 × 1.1 = 1,955,000원
○ 세미나 자료집 인쇄
    10,000원 × 1회 × 100부= 1,000,000원
○ 소모품 구입비
    133,500원 × 10회 = 1,335,000원 

4,290 5.4

4. 연구기자재 
및 임차료

○ 회의장소 등 임차료 (서울 및 서울근교 비즈니스 센터 및 프레스 
센터 등)

    500,000원 × 3회 = 1,500,000원 
○ PC렌탈 비용
    100,000원 × 2명 × 9월 = 1,800,000원

3,300 4.1

5. 여 비

○ 국내 출장비
   - 시외 출장비
     100,000원 × 3명 × 2회 = 600,000원
   - 시내출장
     20,000원 × 3명 × 3회 = 180,000원
   - 외부 자문위원 교통비
     100,000원 × 3명 × 2회 = 600,000원

1,380 1.7

7. 전문가활용비

○ 자문회의 수당
    200,000원 × 6명 × 5회 = 6,000,000원
○ 보고서 평가 심사비
    중간보고 평가수당 200,000원×2인×1회=400,000원
    최종보고 평가수당 300,000원×3인×1회=900,000원 
○ IRB 및 연구 윤리 자체 점검 수당
    300,000원 × 6명 × 1회 = 1,800,000원
○ 부모 심층면담
    100,000원 × 15명 = 1,500,000원
○ 전문가 조사

25,900 32.4



- 165 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부용역 

외부연구기관
(외부 연구진) 조사업체(미정): 조사 용역 업체 공모 및 기술평가에 의한 선정

필요성
전문조사업체가 구축한 패널을 이용한 영아 가구 부모 의견 조사를 실시할 
예정으로, 패널 이용 및 웹설문 구축, 조사 수행 및 데이터 클리닝 등 조사 

전반에 관한 전문 조사 용역 업체의 활용 필요함. 

주요내용

전국의 0~2세아를 둔 영아 부모 1500사례 대상의 조사 실시, 영아의 지역별, 
연령별 분포에 비례한 할당, 맞벌이 비율 등 중요 변수를 기준으로 한 표본설계, 
웹설문 구축, 조사 독려 및 수행, 수합데이터 정리, 데이터 클리닝 전반의 업무 

수행

예산(천원) 34,500천원

전체예산에서 
차지하는 비중

43.1%

구분 내용 금액 비중
    200,000원 × 30명 = 6,000,000원
○ 세미나 좌장, 토론 수당
     좌장 300,000원×1인=300,000원
     토론 200,000원×5인=1,000,000원
○ 국외 자료 번역
     500,000원× 4회= 2,000,000원
○ 외부공동연구진(외국사례 원고 작성: 일본, 프랑스, 북유럽 국가 1)  
     2,000,000원×3인=6,000,00원   

8. 회의비

○ 자문회의비
     30,000원×9명 × 4회 = 1,080,000원
○ 정부부처 등 협의비
    30,000원 × 8인 × 3회 = 720,000원
○ 심층면담 회의비
     30,000원 × 8인 × 2회 = 480,000원
○ 정책세미나 간담회비
     30,000원 × 30인 × 1회 = 900,000원
○ 보고회 
     중간보고회 15,000원 × 40인 × 1회 = 600,000원
     최종보고회 15,000원 × 40인 × 1회 = 600,000원

4,380 5.5



- 166 -

위탁 유형  원고 위탁: 외국사례(일본, 프랑스, 북유럽 국가1)  

외부연구기관
(외부 연구진) 일본, 프랑스, 북유럽 국가1 육아정책 전문가 각 1인

필요성
영아 양육지원 관련 시사점을 얻을 수 있는 외국 사례에 대한 

전문성이 높은 전문가 활용이 필요함 

주요내용 영아 양육지원 정책 관련 일본, 프랑스, 북유럽 국가 사례 조사 및 시사점 작성 

예산(천원) 6,000천원(국가 사례당 2,000천원)

전체예산에서 
차지하는 비중

7.5%



- 167 -

(10) 부모의 선택권 보장과 기관 운영의 합리성 제고를 위한 유치원 운영 다양화 

연구 

▣ 연구책임자

   ○ 김은영 선임연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

 ○ 부모의 선택권 보장과 기관 운영의 합리성 제고를 위하여 부모를 

비롯한 유치원 운영 관계자와 전문가 의견 분석을 기초로 다양한 

유치원 운영 모형(안)을 개발하고, 이러한 모형(안)을 실제로 운영하

기 위한 법 개정, 행정 지원 등 정책방안 제안 

 ○ 관련 정책 입안을 위한 유치원 운영에 대한 이해관계자들의 인식과 

요구에 대한 기초자료 제공

 ○ 본 과제는 교육부의 과제제안을 반영하여 발굴된 과제임

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 □ 저출산이 지속되면서 출생율 제고와 함께 이미 태어난 아이를 제대로 키워내는 것

에 국가의 미래가 달려 있음. 

  ○ 유치원은 아이가 태어나 처음 경험하는 학교로서 삶에 필요한 기본 능력의 기초

를 기르는 곳으로 국가 수준의 교육과정을 운영하고 있음. 

  ○ 현재 유치원에 적용되고 있는 2019 개정 누리과정은 서비스 제공자인 원장과 교

사 뿐 아니라 부모와 지역사회가 함께 연계하고 협력하면서 함께 만들어가는 교

육과정임.  

 □ 유치원에서 국가 수준의 교육과정을 운영함에 있어서 학부모의 의견을 무조건 수

용하기는 어렵지만, 학부모 요구와 그 배경 및 이유를 파악하는 것은 매우 중요함.

  ○ 정부의 유아교육 공공성 강화 정책을 통해 국공립유치원은 확대되었으나 학부모

의 선호도가 차츰 낮아지고 있어서 정원을 채우지 못하고 있음. 

  ○ 학부모들은 자녀가 어릴 때는 유치원이 아닌 놀이학교를 초등학교 입학이 가까워

지면서 학부모들은 정부가 지원하고 국가 수준의 교육과정을 운영하는 유치원이 

아닌 다양한 유형의 학원 이유는 학부모들이 국공립유치원에서 기본 교육만 하고 



- 168 -

학부모의 요구를 반영한 특별한 프로그램은 운영하지 않는다고 인식하고 있기 때

문임.

  ○ 사립유치원의 경우 국공립유치원에 비해 상대적으로 다양한 프로그램을 운영하고 

있고 학부모의 요구를 어느 정도 수용하고 있으나, 정부의 지침과 학부모의 요구 

사이에서 많은 어려움을 겪고 있음. 

  ○ 이러한 맥락에서 국가 수준 교육과정의 철학과 취지를 견지하면서도 학부모 요구

의 취지와 배경을 파악하여 바람직한 방향으로 수용할 수 있는 묘수가 필요한 시

점임. 

 □ 유치원 운영의 합리성 제고를 위해 현재의 시스템이 적절한지에 대한 검토와 함께 

개선 방안 모색이 필요함.  

  ○ 유치원은 유아의 특성상 교육과 돌봄을 함께 하고 있는데, 일과 운영에서 교육과

정과 방과후과정 이외에 아침돌봄, 저녁돌봄을 앞뒤로 붙여서 실시하고 있음. 

  ○ 유치원 운영의 당사자인 원장과 교사를 통해 이러한 유치원 운영 체계에서의 어

려움과 요구를 분석하고 이를 지원할 수 있는 방안을 모색해야 함.  

 □ 이상의 맥락을 고려할 때 유치원 운영 다양화 연구를 통해 부모의 선택권 보장과 

기관 운영의 합리성 제고를 지원할 필요가 있음. 

  ○ 국가 수준의 교육과정을 운영하면서 학부모가 요구하는 교육 내용을 어떻게 수

용할 수 있을지에 대한 다양한 방안을 고민해야 함. 

  ○ 학부모가 유치원이 아닌 다른 기관이나 학원을 선택하는 이유 분석에 기초하여 

물리적 환경이나 인력 배치에 대한 부분도 고려할 필요가 있음. 

  ○ 유치원 운영의 합리성 제고를 위해 여러 가지로 분절되어 있는 일과를 어떻게 

연결시킬 것인가 대한 방안 모색도 필요함. 

▣ 연구 목적

 □ 유치원 운영 실태와 어려움을 파악함. 

 □ 유치원 운영 관련한 학부모의 요구와 이유를 분석함. 

 □ 부모의 선택권을 보장하고 유치원 운영의 합리성을 제고할 수 있는 유치원 운영 

다양화 방안을 모색함. 

 □ 다양한 유형의 유치원이 운영되고 학부모가 자율적으로 선택할 수 있는 여건 마련

을 위한 정책을 제안함. 



- 169 -

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

▣ 주요 연구내용

 □ 유치원 운영 및 학부모 요구 관련 선행연구 분석

  ○ 유치원 운영 관련 법, 교육부 및 시도교육청 지침 검토

  ○ 유아교육 실태조사에서 유치원 운영 관련 내용 검토 

  ○ 유치원 운영 관련 학부모 인식과 요구 탐색

 □ 유치원 운영 관련 해외사례 분석 

  ○ 유아교육기관 유형 및 관련 제도 비교

  ○ 유아교육기관 운영 관련 기준 검토 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구

1

 -과제명: 누리과정 질 제고를 위
한 운영 다양화 방안 

 -연구자(년도): 박창현 외(2016)
 -연구목적: 누리과정의 질 제고를 
위해 현장 적용 실태를 파악하고, 
유치원과 어린이집의 교육과정 
운영의 다양성을 확보하기 위한 
개선방안 마련 

 -문헌조사
 -전문가 의견조사
 -소셜 빅데이터 분석
 -사례조사 및 심층면담
 -설문조사

 -교육·보육과정 다양화 개념과 정
책 흐름 분석

 -교육·보육과정 다양화 개념과 정
책 흐름 분석

 -국내 교육·보육과정 운영 다양화 
사례분석

 -누리과정 질 제고를 위한 교육·보
육과정 다양화 방안 제시 

2

 -과제명: 영유아 사교육 실태와 
개선방안(Ⅰ): 2세와 5세를 중심
으로

 -연구자(년도): 김은영 외(2016)
 -연구목적: 사교육 및 특별활동 
조사를 통해 전반적인 실태를 파
악하고 정책방향과 개선방안 제
안

 -문헌연구
 -설문조사
 -사례조사
 -상담사례분석
 -워크숍

 -사교육 관련 용어, 정의, 특성을 탐
색하고 사교육 관련법 및 선행연구 
분석

 -영유아의 하루일과 및 사교육과 특
별활동 실태 파악

 -반일제 이상 학원 사례를 선정하여 
관련정보 분석

 -상담소 사례분석을 통해 조기 사교
육의 영향 분석

 -영유아의 건강한 성장과 발달을 위
한 정책방향 및 정책방안 제안

3

 -과제명: 온종일 돌봄을 위한 단
위학교 운영모델 개발

 -연구자(년도): 김홍원 외(2014)
 -연구목적:  강화되는 초등돌봄을 
학교현장에서 효율적으로 운영하
게 할 수 있는 방안 모색

 -문헌분석
 -전문가 협의회
 -온라인 현황 조사
 -관계자 워크숍
 -현장 방문
 -토론회

 -초등돌봄과 사회적 협동조합 이론
적 배경 분석

 -온종일 돌봄프로그램 단위학교 운
영모델 구안

 -사회적 협동조합 활용 방안 모색
 -온종일 돌봄의 효율적 적용을 위한 
정책적 제언

본 연구

 -기존의 국가 수준의 관련 연구는 
교육과정이나 방과후 과정, 돌봄 
등에 초점을 두었다면, 본 연구
는 교육과정과 방과후과정을 포
함하여 유치원 운영 전반에 관한 
주제를 다루며, 부모의 선택권 
보장과 운영의 합리화를 위한 다
양한 운영 모형(안)을 제안하고, 
그것이 실제로 작동하도록 하기 
위한 정책방안을 제안하고자 함. 

 -문헌연구
 -포커스그룹 인터뷰: 대상별 7인씩 
총 28인

 -사례조사: 유치원 5개원 내외
 -설문조사: 원장(감) 500명, 교사 
500명 학부모 5,00명

 -전문가 협의회
 -정책토론회

 -유치원 운영 및 학부모 요구 관련 
선행연구 분석

 -유치원 운영 관련 해외사례 분석
 -유치원 운영 우수사례 발굴
 -유치원 운영 관련 인식 및 요구조
사 분석

 -유치원 운영 모형(안) 제안
 -유치원의 다양한 운영을 위한 정책 
제언



- 170 -

  ○ 시사점 도출

 □ 유치원 운영 우수사례 발굴

  ○ 물리적 환경, 인력 배치에서의 우수사례 운영 분석

  ○ 유치원 운영 시간, 프로그램에서의 우수사레 운영 분석

 □ 유치원 운영 관련 인식 및 요구조사 분석

  ○ 유치원 운영에 대한 교원의 인식 및 어려움

  ○ 유치원 운영에 대한 학부모 인식 및 요구

  ○ 유아학교 운영 다양화에 대한 의견

  ○ 유아학교 운영 다양화를 위한 정책 지원 요구

 □ 유치원 운영 모형(안) 제안

  ○ 교육의 질적 보장을 위한 공통된 운영 기준: 인력 배치, 환경

  ○ 다양한 유치원 운영 모형(안) 제안: 운영시간 및 일과, 프로그램

 □ 유치원의 다양한 운영을 위한 정책 제언

  ○ 관련 법 개정 제안

  ○ 행정지원방안 제안

▣ 연구 추진방법

 □ 연구추진체계

  ○ 해외사례 수집을 위해 협동연구로 추진

  ○ 협력연구기관(연구진) 예상 역할분담 및 참여비중

협력연구기관
및 연구진

연구 내용 참여 비중(%) 

유아교육 전문가 1 학제 및 유아교육기관 관련 해외사례 분석 5%

유아교육 전문가 2 유치원 운영 우수사례 발굴 및 사례조사 10%

 □ 문헌연구

  ○ 관련 법, 유아교육 실태조사, 교육부 및 시도교육청 지침 등 검토

  ○ 선행연구 검토



- 171 -

 □ 포커스그룹 인터뷰(FGI)

  ○ 목적: 유치원 운영의 어려움 및 관련 요구 파악, 설문지 구성의 기초 

  ○ 대상: 유치원 원장 7인, 유치원 교사 7인, 유치원 학부모 7인, 학원 학부모 7인, 

총 28인

 □ 사례조사

  ○ 목적: 유치원 운영 우수사례 발굴

  ○ 대상: 유치원 5개원 내외

 □ 설문조사

  ○ 목적: 유치원 운영에 대한 관계자 의견 및 요구 분석

  ○ 대상: 유치원 원장(감), 교사, 학부모 각 500명씩 1,500명

 □ 전문가 협의회

  ○ 목적: 유치원 운영 모형(안)에 대한 검토 및 정책방안 모색

  ○ 대상: 유아교육 전문가 

 □ 정책토론회

  ○ 목적: 유치원 운영 모형(안)의 타당성 검증 및 정책 방안 고도화

  ○ 대상: 유아교육 전문가, 현장 전문가, 교육부 전문직 및 시도 장학사

▣ 기대효과

 □ 변동성 많은 정책 환경에서 선도적인 정책 제안

 □ 유치원 취원율 제고로 유아교육의 공공성 강화 

 □ 다양한 유형의 유치원 운영으로 학부모의 선택권 강화

 □ 유치원 운영의 합리성 제고

 □ 유치원의 다양한 운영을 위한 참고자료 제공

▣ 연구 추진일정

추진일정

연구내용

2023년도

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

¡ 선행연구 분석

¡ 착수보고

¡ 포커스그룹 인터뷰



- 172 -

▣ 연구기간

연구년차 (1/1년차) 연구기간 10 개월 시작일 2023.2.1 종료일 2023.11.30

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 M. 교육 중분류 M2 유아교육

▣ 주제어

한글 유아교육 유치원 운영모형
학부모 
선택권

합리성

(영문)
(early 

childhood 
education) 

(kindergarten)
(operating 
model)

(parental 
options)

(rationality)

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성

교육부

¡ 유아교육의 공공성 및 질 제고

¡ 교육과 돌봄의 국가책임 강화

¡ 유보통합

 □ 국정과제 관련성

추진일정

연구내용

2023년도

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

¡ 사례조사

¡ 설문조사

¡ 전문가 협의회

¡ 정책토론회

¡ 중간 및 최종발표회 중간 최종

¡ 최종보고서 작성

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명



- 173 -

 □ 국정과제 관련성

▣ 연구 예산(천원, %)

 □ 비목별 요약

 

 □ 세부 산출내역(기능별 요약)

구분 내용 금액 비중
합계 70,000 100.0

ㅇ 문헌연구 ㅇ 관련 법, 유아교육 실태조사, 교육부 및 시도교육청 지침 등 검토

1. 연구정보활동비

 ○ 도서 및 자료구입비
    50,000원 × 4종 × 2회 = 400,000
 ○ 학회 참여비
    50,000원 × 3명 × 2회 = 300,000

700 1.0

ㅇ 시범조사
□ 설문조사
ㅇ 목적: 유아학교 체제에 대한 관계자 의견 및 요구 분석
ㅇ 대상: 유치원과 어린이집 원장(감), 교사, 학부모 각 500명씩 

구분 금액 비중
합계 70,000 100.0

1. 사업인건비 4,490 6.6

2. 공공요금 560 0.8

3. 수용비 3,720 5.2

4. 연구기자재 및 임차료 800 1.1

5. 여 비 1,740 2.5

6. 연구정보활동비 700 1.0

7. 전문가활용비 22,150 31.6

8. 회의비 2,840 4.1

9. 외부용역 및 분담금 33,000 47.1

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표4.
자율과 창의로
만드는 담대한

미래

15
창의적 교육으로 미래 
인재를 키워내겠습니다. 

84
국가교육책임제 강화로 

교육격차 해소

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표4.
자율과 창의로
만드는 담대한

미래

15
창의적 교육으로 미래 
인재를 키워내겠습니다. 

84
국가교육책임제 강화로 

교육격차 해소



- 174 -

구분 내용 금액 비중
1,500명

2. 외부용역 및
  분담금

 ○ 설문조사
   (원장)    27,000원 × 500인 = 13,500,000
   (교사)    24,000원 × 500인 = 12,000,000
   (학부모)  15,000원 × 500인 =  7,500,000

33,000 47.1

ㅇ 세미나, 발표회

□ 포커스그룹 인터뷰
ㅇ 목적: 유치원 운영의 어려움 및 관련 요구 파악, 설문지 구성의 

기초
ㅇ 대상: 유치원 원장 7인, 유치원 교사 7인, 유치원 학부모 7인, 학원 

학부모 7인, 총 28인
□ 사례조사
ㅇ 목적: 유치원 운영 우수사례 발굴
ㅇ 대상: 유치원 5개원 내외
□ 전문가 협의회
ㅇ 목적: 유치원 운영 모형(안)에 대한 검토 및 정책방안 모색
ㅇ 대상: 유아교육전문가
□ 정책토론회
ㅇ 목적: 유치원 운영 모형(안)의 타당성 검증 및 정책 방안 고도화
ㅇ 대상: 유아교육 전문가, 현장 전문가, 교육부 전문직 및 시도 

장학사

1. 사업인건비

 ○ 연구보조원(일용직/석사급)

    85,000원 × 1인 × 7일 × 2월 = 1,190,000
○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000

4,490 6.6

2. 공공요금

 ○ 보고서 발송비
    3,000원 ×100부 = 300,000
 ○ 자료 배송비
    20,000원 × 10회 = 200,000
 ○ 우편료 등
    3,000원 × 20회 = 60,000

560 0.8

3. 수용비

 ○ 인쇄비(보고서, 조사표 등)
   - 보고서 인쇄비: (8,180원＋101원×95) × 1.1 × 100부 =         

                1,955,000
 ○ 정책세미나 관련 자료 제작비
   - (자료집) 5,000원 × 100부 = 500,000
   - (현수막 등) 300,000원 × 1회 = 300,000
 ○ 보고서 학술지 게재비
    300,000원 × 1회 = 300,000
 ○ 소모품 구입비
    66,500원 × 10회 = 665,000

3,720 5.2

4. 연구기자재 및 
임차료

 ○ 연구보조원 등 PC 렌탈료
    100,000원 × 1인 × 8월= 800,000

800 1.1

5. 여 비

 ○ 국내출장
   - 국내출장비: 100,000원 × 3인 × 2회 = 300,000
   - 근거리출장비: 20,000원 × 3인 × 4회 = 240,000
 ○ 포커스그룹 인터뷰 참여 여비
    100,000원 × 2인 × 4회 = 800,000
 ○ 전문가 초청비
    100,000원 × 2인 × 2회 = 400,000

1,740 2.5



- 175 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

구분 내용 금액 비중

6. 전문가활용비

 ○ 포커스그룹 인터뷰
   (원장) 200,000 × 7인 × 1회 = 1,400,000 
   (교사) 150,000 × 7인 × 1회 = 1,050,000 
   (학부모) 100,000 × 7인 × 2회 = 1,400,000 
 ○ 사례조사
   1,000,000 × 5기관 × 1회 = 5,000,000 
 ○ IRB 심의 수당
    200,000원 × 3인 × 1회 = 600,000
 ○ 연구윤리 자체점검 의뢰비
    300,000원 × 1회 = 300,000
 ○ 자문회의 수당
    (회의) 200,000원 × 5인 × 2회 = 2,000,000
    (서면) 150,000원 × 2인 × 2회 =  600,000
 ○ 정책세미나 토론자 수당
    (좌장) 300,000원 × 1인 = 300,000
    (토론) 200,000원 × 6인 = 1,200,000
 ○ 보고서 평가 심사비
   - 중간: 200,000원 × 2인 = 400,000
   - 최종: 300,000원 × 3인 = 900,000 
 ○ 공동연구진
    (해외 문헌) 3,000,000 × 1인 = 3,000,000
    (국내 조사) 4,000,000 × 1인 = 4,000,000

22,150 31.6

7. 회의비

 ○ 포커스그룹 인터뷰 간담회비
    30,000원 × 10인 × 4회 = 1,200,000
 ○ 자문회의 간담회비
    30,000원 × 8인 × 2회 = 480,000
 ○ 정책연구실무협의회 개최
    20,000원 × 4인 × 2회 = 160,000
 ○ 중간, 최종 워크숍
    10,000원 × 20인 × 2회 = 400,000
 ○ 정책세미나
    (토론자 간담회비) 25,000원 × 12인 = 300,000
    (다과비) 5,000원 × 40인 = 200,000
 ○ 멘토링 
    20,000원 × 5인 × 1회 = 100,000

2,840 4.1



- 176 -

위탁 유형 설문조사 위탁

외부연구기관
(외부 연구진) 조사업체

필요성
대형 조사로 웹설문 구축, 조사 대상 리쿠르팅, 조사 실행, 데이터 클리닝 등 

조사 전반에 관한 전문 조사 용역 업체의 활용이 필요함. 

주요내용 연구 대상자 모집, 조사 데이터 제공, 사례품 발송 등

예산(천원) 33,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

47.1%

위탁 유형 외부 공동연구

외부연구기관
(외부 연구진) 유아교육 전문가 2인

필요성 연구 수행 지원을 통한 효율성 증대, 정책 제안 고도화

주요내용
유아교육기관 운영 관련 해외사례 분석, 국내 사례 발굴 및 분석

공동연구진 회의 및 정책 토론회 참여

예산(천원) 7,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

10.0%



- 177 -

▣ 사업추진 방향 및 내용

▣ 사업개요 양식 EBOP02

국책연구기관으로서 대외 육아지원 정책 및 환경 변화에 신속하고 능동적으로 

대응하고자 함

□ 관련 부처의 시급한 과제 추진 요청을 시의적절하게 수용하고자 수시연구사업

을 추진함.

□ 연구방법 양식 EBOP03

○ 정부부처의 요청 및 연구소 자체제안에 의해 수시로 발굴·선정되며, 연구사

업심의위원회의 심의 및 소장의 결재를 통하여 추진함.

□ 기대효과 양식 EBOP05

○ 수시로 발생하는 주요 정책 현안에 대한 연구 수행을 통해 시의성 있는 정책 

대안 제시

○ 부처의 핵심 육아지원 정책 집행에 대한 효율적인 지원 가능

▣ 연구예산(천원) 양식 EBOP06

구분 내용 금액

합계

연구사업비
수시연구사업

원 

양식 EBOP01

(11) 수시연구사업

□ 연구내용 양식 EBOP04

○ 단기간에 정책방안을 모색해야 하는 연구

○ 육아지원 현안 이슈 관련 연구

○ 부처의 핵심 육아지원 정책의 단기 효과 검증 연구 등



- 178 -

수시연구 과제 선정 및 추진절차에 관한 지침

제정 2009.  4. 30.

개정 2011. 12. 30.

2014.  2.  4.

2020.  5. 25.

제1조(목적) 이 지침은「수시연구과제 관리」요령과 관련하여 필요한 세부적인 절차 및 

요령을 정하는 데 그 목적이 있다.

제2조(수시연구과제의 추진여부 결정) ①연구기획평가부에서 1차 심의서를 연구사업심

의위원장을 경유하여 소장에게 보고한다(개정 2011. 12. 30 2020. 5. 25).

②연구사업심의위원회에서 소장의 의견과 수시연구과제 아래 선정기준을 고려하여 

과제수행 여부를 결정한다.

   1. 기관 설립 목적에의 부합성

    가. 국책연구기관으로서 국가정책집행사업의 효율적 지원

    나. 육아정책 관련 국정 아젠다의 발굴 및 추진 지원

    다. 유아교육과 보육의 협력·통합 방향 모색 및 정책 제안

    라. 정부 정책 모니터링 및 추진 성과 평가

   2. 연구성격의 타당성

    가. 육아지원 현안 이슈 관련 연구

    나. 단기간에 정책방안을 모색해야 하는 연구

    다. 부처의 핵심 육아지원 정책 단기효과 분석

    라. 현장지원 사업 및 프로그램의 단기 시범 연구

    마. 다양한 전공의 연구인력 참여(T/F팀 구성)가 필요한 과제

제3조(수시연구과제 계획서 제출 및 심의) ①연구책임자가 사업계획서를 작성하여 연구

기획평가부에 연구사업심의위원회의를 요청한다(개정 2011. 12. 30. 2020. 5. 25).

   ②연구사업심의위원회는 연구내용 및 범위, 연구방법, 연구진 구성 소요예산 등 심

의한다.

   ③연구사업심의위원회는 심의결과를 연구책임자에게 통보한다.

   ④연구책임자는 실행계획서 수정·보완 후 제출한다.

제4조(연구계획서 변경 및 조치) ①수시연구과제 수행과정에서 계획서(연구기간 연장, 



- 179 -

연구진 및 연구내용 변경 등)의 변경·조정이 필요한 경우 연구책임자는 연구사업

심의위원회의 심의를 거친 후 소장의 승인을 받아야 한다.

   ②최종보고서 심의 ·평가

   1. 연구책임자는 연구종료 3주일 전에 심의·평가용 보고서 원고 3부를 연구기획평

가부에 제출하여야 한다(개정 2011. 12. 30. 2020. 5. 25).

   2. 3개월 미만의 과제는 종료 2주 전에 심의용 보고서 원고를 제출하는 것을 원칙

으로 하되, 연구사업심의위원회 위원장이 인정하는 경우에는 제출시기를 별도로 

협의·조정할 수 있다.

   3. 심의위원은 특별한 경우를 제외하고 연구사업심의위원장이 위촉하는 원내외 전

문가 2인으로 구성한다.

제5조(최종보고서 제출) ①연구팀은 심사의견서에 따라 보고서를 충실하게 수정·보완

한 후, 수정·보완 조치 대비표와 함께 최종보고서 원고 2부를 연구 종료 1주 전까

지 연구기획평가부에 제출하여야 한다(개정 2011. 12. 30. 2020. 5. 25).

②연구기획평가부에서는 수정·보완된 보고서와 조치표 및 평정결과를 첨부하여 소

장에게 최종 연구결과를 보고하여야 한다(개정 2011. 12. 30. 2020. 5. 25).

③연구책임자는 보고서 일련번호를 부여 받은 후, 최종보고서 인쇄 절차를 밟도록 

한다.

③수시연구과제의 선정 및 추진 절차 : 〈별표 제1호〉(개정 2011. 12. 30, 2014. 2. 

4)

부   칙

① (시행일) 이 지침은 소장의 승인을 얻은 날부터 시행한다.

② (경과조치) 이 지침 시행일 이전의 사항은 이 지침에 의하여 시행된 것으로 본

다.

부   칙(2011. 12. 30)

① (시행일) 이 지침은 소장의 승인을 얻은 날부터 시행한다.

부   칙(2014. 2. 4)

① (시행일) 이 지침은 소장의 승인을 얻은 날부터 시행한다.



- 180 -

부   칙(2020. 5. 25)

① (시행일) 이 지침은 소장의 승인을 얻은 날부터 시행한다.



나 연구지원사업





- 183 -

(1) KICCE 육아정책토론회

▣ 사업책임자

   연구기획평가팀장

▣ 사업 필요성 및 목적

□ 중장기 및 단기 육아정책 주제를 기획·발굴하여 토의의 장(場)을 마련, 각계 

전문가들의 의견을 수렴해서 육아정책을 개선, 발전해 나감. 

□ 정부 육아정책과 관련된 연구소의 주요 연구결과를 공유하고 토론하는 장을 

마련하여 시의성 높은 정책 연구사업을 발굴함으로써 육아정책을 선도함.

□ 정부, 대학, 민간분야의 전문가들이 참여하는 토론의 장을 마련하여 육아정책

발전 방안을 다각적으로 모색함.

▣ 주요 사업 내용

□ 주요 정책 현안 및 이슈 발굴

□ 육아정책 포럼 개최

□ 육아정책 심포지엄 개최

□ 육아정책 포럼, 심포지엄 결과에 기초한 정책연구사업 추진

□ 포럼, 심포지엄 등 기관 개최 시 필요한 기관 홍보 자료 제작

▣ 기대효과

□ 현안뿐 아니라 중장기적으로 중요한 육아정책 주제를 기획, 발굴, 토론함으로써 

육아정책을 선도함.

□ 토론회를 통해 다양한 정책적 아이디어를 발굴, 연구사업에 반영하는 등 선순

환 기능을 수행함.

□ 육아정책 추진의 실효성 및 현장 적합성 제고

□ 연구소 주요 연구성과를 대외적으로 확산함으로서 연구소 위상 제고

□ 토론회를 통해 기본연구사업에서 도출한 정책방안에 대해 타당성과 현장 적합

성에 대한 의견을 수렴하여 정책기여도를 제고할 수 있음. 

□ 육아정책 현안 발굴을 통해 기본연구사업 선정 근거로 활용할 수 있으며, 학계

전문가 및 현장 교원, 관련 부처 공무원과의 토론을 통해 시의성 높은 정책연

구를 추진할 수 있음.



- 184 -

▣ 기본연구사업과의 연관성

□ 토론회를 통해 기본연구사업에서 도출한 정책방안에 대해 타당성과 현장 적합

성에 대한 의견을 수렴하여 정책기여도를 제고할 수 있음. 

□ 육아정책 현안 발굴을 통해 기본연구사업 선정 근거로 활용할 수 있으며, 학계

전문가 및 현장 교원, 관련 부처 공무원과의 토론을 통해 시의성 높은 정책연

구를 추진할 수 있음. 

▣ 사업 추진일정

추진일정

사업내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 육아정책심포지엄

¡ 육아정책포럼

▣ 사업기간

연구년차 계속 연구기간 개월 시작일 종료일

▣ 연구 예산(천원)

 □ 비목별 요약

구분 금액 비중

합계 22,712 100%

1. 사업인건비 1,722 7.6%

2. 공공요금 300 1.3%

3. 수용비 5,980 26.4%

4. 연구기자재 및 임차료 2,000 8.8%

5. 여 비 1,600 7.0%

6. 연구정보활동비 210 0.9%

7. 전문가활용비 8,400 37.0%

8. 회의비 2,300 10.1%

9. 외부용역 및 분담금 - 0.0%



- 185 -

 □ 세부 산출내역

구분 내용 금액 비중

합계 21,000 100

ㅇ 문헌연구 ㅇ 주요국 정책자료 및 학술논문 연구

1. 연구정보활동비
 ○ 특근매식비 
    7,000원 × 3인 × 10회 = 210,000

210 0.9

ㅇ 시범조사

1. 외부용역 및
  분담금

- - -

ㅇ 세미나, 발표회

1. 사업인건비
 ○ 연구보조원(일용직/학사급)
    82,000원 × 1인 × 7일 ×3개월 = 1,722,000

1,722 7.6

2. 공공요금
 ○ 자료 배송비
    20,000원 × 15회 = 300,000

300 1.3

3. 수용비

 ○ 토론회 자료집 발간 
    (8,180원+101원×115) × 1.1 × 50부 × 4회 = 4,355,000
 ○ 초청장 제작(온라인)
    220,000원 × 6회 = 1,320,000
 ○ 소모품 구입비
    152,500원 × 2회 = 305,000

5,980 26.4

4. 연구기자재 
및 임차료

 ○ 회의장소 등 임차료 (비즈니스 센터 및 프레스 센터 등)
   - 육아정책 심포지엄 개최
     500,000원 × 4회 = 2,000,000

2,000 8.8

5. 여 비

 ○ 국내 여비
   - 시내
    20,000원 × 3인 × 10회 = 600,000
 ○ 전문가 초청비 
    50,000원 × 5인 × 4회 = 1,000,000 

1,600 7.0

7. 전문가활용비

 ○ 육아정책 포럼
   - 발표자 수당
     300,000원 × 2인 × 2회 = 1,200,000
   - 토론자
     200,000원 × 5인 × 2회 = 2,000,000
 ○ 육아정책 심포지엄
   - 발표자 수당
     300,000원 × 1인 × 4회 = 1,200,000
   - 토론자 수당
     200,000원 × 5인 × 4회 = 4,000,000

8,400 37.0

8. 회의비

 ○ 육아정책 포럼 회의비
    25,000원 × 30인 × 2회 = 1,500,000
 ○ 육아정책 심포지엄 간담회비
    20,000원 × 10인 × 5회 = 1,000,000

2,500 11.0



- 186 -

 (2) 국내외 유관기관 교류 및 협력

▣ 사업책임자

   국제연구팀장

▣ 사업 필요성 및 목적

□ 본 연구기관의 중장기 발전목표와 경영목표인‘한국 육아정책 정보와 지식의 

글로벌 플랫폼’ 구현을 위하여 세계지역을 중심으로 활발한 국제교류를 통한 

정책연구사업의 선진화와 전문화를 도모함.

□ 국제기구 및 유관해외기관과의 네트워킹 확대를 통하여 본 연구소의 해외 인

지도 제고 및 국제경쟁력 강화

□ 육아정책관련 국제비교 협동연구 및 개발협력사업 개발과 기획

▣ 주요 사업 내용

□ 우리나라 육아정책 대외 홍보 및 본 연구소의 정책연구결과 해외 보급 활성화

○ 기관 영문홈페이지를 활용한 최신 국내 육아정책 및 연구결과 홍보

○ 국내 주요 육아정책정보의 영문 번역 및 국‧영문 홈페이지에 탑재, 해외관계자

와 유관기관, 대국민 서비스 

□ 국제학술대회, 세미나, 포럼 (공동)개최

○ 국제학술대회, 세미나, 포럼 등을 온/오프라인(웨비나)으로 개최하여 국제연구

네트워크 활성화 및 국제 육아정책 동향 파악

○ 국내외 유관학회와 국제학술대회 공동 개최

□ 국제 공동연구 기획 및 수행

○ 국외 유관기관, 특히 MOU 체결 기관과의 공동연구사업 기획 및 수행

 - 유네스코 아태지역 본부, ARNEC, 독일 DJI, 미국 NIEER, 중국 NIES, 중국 인

민대 사회보장연구소, 우즈베키스탄 유아교육부, 베트남 VNIES 등

□ 국제 학술정보 교류의 활성화 및 네트워킹 확대 강화

○ MOU 체결 기관과의 지속적인 교류협력

－ 미국 국립유아교육연구소(NIEER), 독일 아동청소년연구소(DJI), 레고재단, 

ICESCO (이슬람지역 국제기구) 등 



- 187 -

   (※ 레고재단과의 웨비나: Learning through Play 시리즈)

－ 비체류형 해외전문가 활용(연구소 과제, 국제저널 심사, 국제세미나 토론 등)

○ MOU 신규체결 추진을 통한 네트워크 확대

 － 인도네시아, 말레이시아 및 아프리카 지역 유관기관 신규

○ OECD, UNESCO, UNICEF, World Bank, ARNEC, ICESCO 등의 국제기구와의 네트

워킹 강화

 －  OECD ECEC Network 최종보고서(ECEC in a Digital World) 기념세미나 

    참석, 발표 및 토론 

    • 일시 및 장소: 2023. 상반기, 프랑스 파리 OECD 본부 (예정)

      ※ 개최 장소는 회원국가에서 세미나 개최 자원 시 변경될 수 있음 

 －  ICESCO 국제학술대회 참여 및 아프리카지역과 이슬람문화권 국가와의 

     교류협력 네트워크 구축 및 제1회 ICESCO 국제학술대회 참석

     • 일시 및 장소: 2023. 하반기, 모로코 라바트 (예정)

○ 아태지역 국가를 중심으로 육아정책담당 정부부처 및 전문가와의 정책정보 교

류

－ 동북아 한중일 3개국 및 아시아 지역 내 선진국(싱가포르, 대만, 홍콩 등)을 

비롯하여 동남아 개도국(인도네시아, 말레이시아, 캄보디아, 태국, 필리핀, 베

트남 등),  중앙아시아 우즈베키스탄 등, 남태평양 국가(피지 등)와 지속적으

로 네트워크 확대 및 교류활동 강화

○ 국내 유관기관 국제협력담당자와의 연계 강화

－ 유네스코 한국위원회와의 SDG 영유아부문 Working Group 운영 강화

－ KICCE 국제협력 전문가 네트워크 회의 운영 개최(연 3〜4회)

□ 국제학술세미나 발표를 통한 연구소 주요 연구결과 공유 및 확산

○ EECERA, PECERA, SRCD, OMEP 등 각종 유관 학회의 학술대회에 본 연구소 

연구원이 참여, 연구결과 발표 독려 및 대외적으로 연구결과 공유, 기관 위상 

제고

▣ 기대효과

□ 국제교류를 통한 기관 정책연구의 수월성 제고 및 육아관련 국가 현안 해결을 

위한 합리적이고 실효성 있는 정책 방안 개발

□ 우리나라 육아정책과 기관 연구결과의 보급 및 대외 홍보를 통한 국제적, 특히 

아태지역에서의 인지도 제고

□ 해외 선진국의 유관기관과의 국제교류를 통해 기본연구사업 수행에 필요한 연



- 188 -

구역량 강화

□ 유관기관과의 국제연구 및 개발협력사업 공동 기획과 수행을 통하여 한국의 

육아정책 우수사례 확산 및 연구소의 국제화 역량 강화

□ 유관기관과의 국제교류를 통해 기본연구사업 수행 결과 공유 및 확산

▣ 사업기간

연구년차 계속 연구기간 개월 시작일 종료일

▣ 연구 예산(천원)

 □ 비목별 요약

 □ 세부 산출내역

구분 내용 금액 비중

합계 45,332 100

ㅇ 문헌연구 ㅇ 주요국 정책자료 및 학술논문 연구

1. 연구정보활동비
 ○ 도서구입비 
    50,000원 × 10부 = 500,000

500 1.1

ㅇ 시범조사

1. 외부용역 및
  분담금

 ○ 국제세미나 원격회의 송출 등
    1,250,000원 × 2회 = 2,500,000
 ○ MOU 체결 기관과의 공동연구
    2,000,000원 × 1회 = 2,000,000

4,500 9.9

ㅇ 세미나, 발표회

ㅇ 국제학술대회, 세미나, 포럼 등을 온/오프라인으로 개최하여        
국제 연구네트워크 활성화 및 국제 육아정책 동향 파악

ㅇ 국내외 유관학회와 국제학술대회 공동 개최
ㅇ 제4차 아태지역 육아정책 장차관포럼 참석 및 발표

1. 사업인건비 - - -

구분 금액 비중
합계 45,332 100%

1. 사업인건비 - 0.0%

2. 공공요금 500 1.1%

3. 수용비 2,888 6.4%

4. 연구기자재 및 임차료 1,000 2.2%

5. 여 비 24,244 53.5%

6. 연구정보활동비 500 1.1%

7. 전문가활용비 9,400 20.7%

8. 회의비 2,300 5.1%
9. 외부용역 및 분담금 4,500 9.9%



- 189 -

구분 내용 금액 비중

2. 공공요금
 ○ 국제 우편 발송료 
    10,000원 × 50부 = 500,000

500 1.1

3. 수용비

 ○ 기관홍보물 제작 
    30,000원 ×  50개 = 1,500,000
 ○ 자료복사·제본 등 
    50원 × 1,000page × 5회 = 250,000
 ○ 세미나 홍보물(현수막 등) 제작
    100,000원 × 2개× 5회 = 1,000,000
 ○ 소모품 구입비
    13,800원 × 10회 = 138,000

2,888 6.4

4. 연구기자재 
및 임차료

 ○ 회의실 임차료(포스트타워 및 프레스 센터 등)
    500,000원 × 2회 = 1,000,000

1,000 2.2

5. 여 비

 ○ 국내여비
    - 시외출장비 
      100,000원 × 2인 × 3회 = 600,000
    - 시내출장비 
       20,000원 × 3인 × 5회 = 300,000
 ○ 국외여비
    - 일본, 기관장 1인 및 연구위원 1인, 2박 3일
     ․ 항공료(기관장 1인) 
       1,083,800원 × 1인 × 1회 = 1,083,800 
     ․ 항공료(연구위원 1인)
       669,900원 × 1인 × 1회 = 669,900
     ․ 체재비(가등급) 기관장 1인, 제1호 나목
       일본 3일 체재비
        {($50×3일)+($389×2박)+($160×3일)}×1,290원×1인 = 1,816,320
     ․ 체재비(가등급) 연구위원 1인, 제1호 라목
       일본 3일 체재비
        {($35×3일)+($223×2박)+($107×3일)}×1,290원×1인 = 1,124,880
    - 싱가포르, 기관장 1인 및 연구위원 1인, 2박 4일
     ․ 항공료(기관장 1인) 
       2,413,200원 × 1인 × 1회 = 2,413,200
     ․ 항공료(연구위원 1인)
       1,512,600원 × 1인 × 1회 = 1,512,600
     ․ 체재비(가등급) 기관장 1인, 제1호 나목
       싱가포르 4일 체재비
        {($50×4일)+($389×2박)+($160×4일)}×1,290원×1인 = 2,087,220
     ․ 체재비(가등급) 연구위원 1인, 제1호 라목
       싱가포르 4일 체재비
        {($35×4일)+($223×2박)+($107×4일)}×1,290원×1인 = 1,308,060
    - 프랑스 파리 선임연구위원 1인, 4박 6일
     ․ 항공료(연구위원 1인)
      3,488,500원 × 1인 × 1회 = 3,488,500
     ․ 체재비(가등급) 연구위원 1인, 제1호 라목
       파리 6일 체재비
        {($35×6일)+($223×4박)+($107×6일)}×1,290원×1인 = 2,249,760
 ○ 국외 전문가 초청비
    - 유럽->한국 초청, 3박 4일
     ․ 항공료(교수 1인)

24,244 53.5



- 190 -

※ 국외여비(사업계획서 내 관련 국외출장 세부내용 추가 정리)

구분 내용 금액 비중

       3,488,500원 × 1인 × 1회 = 3,488,500
     ․ 숙박비(교수 1인), 제1호 라목
       ($223×3박)×1,290원×1인 = 863,010
   - 일본->한국 초청, 2박 3일
     ․ 항공료(교수 1인)
       669,900원 × 1인 × 1회 = 669,900
     ․ 숙박비(교수 1인), 제1호 라목
       ($223×2박)×1,290원×1인 = 575,340

7. 전문가활용비

 ○ 국제세미나 기조강연 등(해외인사) 
    500,000원 × 2인 × 2회 = 2,000,000
 ○ 국제세미나 토론자 사례비
    300,000원 × 3인 × 2회 = 1,800,000
 ○ KICCE 국제협력 전문가 네트워크 자문사례비
    200,000원 × 4인 × 2회 = 1,600,000
 ○ 전문가 자문사례비
    200,000원 × 2인 × 3회 = 1,200,000
 ○ 국제세미나 통역자 사례비
    900,000원 × 1인 × 2회 = 1,800,000
 ○ 감수료(한국어→영어)
    200,000원 × 5회 = 1,000,000

9,400 20.7

8. 회의비

 ○ 국내외 전문가 간담회비
    25,000원 × 8인 × 4회 = 800,000
 ○ 국외출장 간담회비
  - MOU 등 국제 교류
    25,000원 × 8인 × 5회 = 1,000,000
  - 국제세미나
    25,000원 × 20인 = 500,000

2,300 5.1

국외출장 개요

주관부서 및 

인원
 박사급 연구원 1인

출장 기간
 23년도 상반기 (4박 6일)

 * 출장시기와 기간, 장소는 회의 일정에 따라 조정될 수 있음

출장지(방문기관)  프랑스 파리 OECD 본부

출장자 역할
 ․ OECD 사업 최종보고서 발간 기념세미나 및 제31차 OECD ECEC Network 

회의 참석, 발표, 토론

국외출장 타당성

출장목적

․ OECD ECEC Network 정기회의 참석 및 발표, 토론

․ OECD ECEC Network Vice-chair 역할 수행

 ※육아정책연구소가 OECD ECEC 사업 국내 담당기관임 

사업과의 관련성
․‘국내외 의제에 대응하는 육아정책 연구의 플랫폼 실현’이라는 경영목표

하에서 대표적 국제기구인 OECD와의 지속적인 교류협력 추진



- 191 -

기존 국외출장

과의 차별성

․ OECD 2021-2023년도 사업결과 최종보고서 론칭(ECEC in a Digital World) 

 세미나 참여 

방문국 및 

방문기관의

선정이유

․ OECD ECEC Network Vice-chair 역할 수행

․ OECD ECEC Network 정기회의 참석 및 발표, 토론

  - 우리나라는 OECD ECEC in a digital world 참여국(분담금 지급)임.

구체적 기대효과

․ OECD 2021-2023년도 사업결과 최종보고서 론칭(ECEC in a Digital World) 

 세미나 참여를 통한 국가 심층사례(case studies) 확산 

 OECD 회원국의 유아교육 디지털기술 활용 관련 최신 정책정보와 우수 정

책 사례 업데이트 및 논의, 시사점 도출

코로나19

장기화 시

예산활용방안

(15백만원)

․ 국외 출장이 어려울 경우 예산상의 여비를 활용하여 웨비나(Webinar), 실시

간 유튜브 패널 토의 등을 실시하도록 할 예정임. 예산은 방송 송출을 위

한 전문 업체 경비 등으로 활용될 수 있음.

 

국외출장 개요

주관부서 및 

인원
 기관장 외 박사급 연구원 1인

출장 기간
 2023년도 상반기 (2박 3일)

 * 출장시기는 조정될 수 있음
출장지(방문기관)  일본

출장자 역할
․ 유보통합 관련 자료 수집 및 관련자 면담

. 아시아 지역 육아정책 네트워크 확대

국외출장 타당성

출장목적
․ 일본의 Children and Family Agency 설치 배경, 기능 등 파악

- 유보통합 관련 일본 공무원 및 전문가 면담 및 기관 방문  

사업과의 관련성
․ ‘국내외 의제(유보통합)에 대응하는 육아정책 연구의 플랫폼 실현’ 경영

목표와 연계 
기존 국외출장

과의 차별성

․ 국내 영유아 보육·교육 주요 현안 중 하나인 유보통합 지원을 위해 일본 

유보통합 담당 관계자와의 교류 협력
방문국 및 

방문기관의

선정이유

․ 2023년 4월 발족 예정인 일본 가족청(Children and Family Agency) 방문을 

통해 국내 유보통합 추진단 지원

․ 일본 유보통합기관 방문 및 정책 현안 파악 

구체적 기대효과
․ 일본 유보통합 사례 검토를 통한 우리나라 유보통합 추진에 기여 

․ 일본 육아정책 담당 공무원 및 연구기관과의 교류 협력 강화

국외출장 개요
주관부서 및 

인원
 기관장 외 박사급 연구원 1인

출장 기간
 2023년도 하반기 (2박 4일)

 * 출장시기는 조정될 수 있음



- 192 -

코로나19 등으로 국외출장 불가시 대응 계획

대응방안

 국외 출장이 어려울 경우 예산상의 여비를 활용하여 웨비나(Webinar), 실시간 

유튜브 패널 토의 등을 실시하도록 할 예정임. 예산은 스튜디오 대여비, 방송 

송출을 위한 전문 업체 경비 등으로 활용될 수 있음.

당초계획 변경(안)

비목 금액 비목 산출근거 금액

소계 26,544

여비 24,244

수용비

ㅇ소모품 구입비(회의진행 물품 등)

984,400원×10회 = 9,844,000

ㅇ회의자료 인쇄비

160page×50원×200부×4회 = 

6,400,000

16,244

연구기자재 및 

임차료

ㅇ스튜디오 대여비

2,000,000원 × 4회 = 8,000,000
8,000

회의비 2,300

전문가활용비
ㅇ전문가 자문사례비

300,000원 × 4인 × 1회 = 3,600,000
1,200

외부용역비
ㅇ원격회의 송출 등

1,100,000원 × 1회 = 1,000,000
1,100

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

출장지(방문기관)  싱가포르

출장자 역할

․ Early Childhood Development Agency (ECDA) 방문 및 Masagos Zulkifli 

(Ministry of Social and Family Development), Ching Ting Tan (Ministry of 

Education) 면담을 통한 싱가포르 유아교육과 보육 정책 및 가족정책 정보 

수집과 관계자 심층면담

국외출장 타당성

출장목적
․ Early Childhood Development Agency (ECDA)와의 사업추진 현황 교류 및 

싱가포르 사회 가족 발달부, 교육부의 우수 정책 사례 벤치마킹

사업과의 관련성
․ ‘국내외 의제(미래유아교육과 가족지원 정책)에 대응하는 육아정책 연구의 

플랫폼 실현’ 경영목표와 연계 
기존 국외출장

과의 차별성

․ 싱가포르 유보통합의 성과와 영향 파악 및 최근 유아교원수급 및 전문성 

관련 발전 사례 수집 

방문국 및 

방문기관의

선정이유

․ 미래유아교육에서 국가적 성과를 보여주는 싱가포르의 사례 모니터링 통해 

국내 영유아 교육·보육 지원 방안 모색  

․ 싱가포르의 유아교육보육 관련 기관 방문 및 정부 부처 논의를 통한 정책 

현안과 우수사례 파악

구체적 기대효과
․ 미래유아교육의 방향성 제안 및 관련 네트워크 강화

․ 싱가포르 육아정책 담당공무원 교류 협력 도모



- 193 -

위탁 유형 외부용역 

외부연구기관
(외부 연구진) 동영상 송출 업체(미정)

필요성 전문 업체를 통한 국제세미나 원격회의 송출을 통한 전문성 제고

주요내용 국제세미나 원격회의 송출 등

예산(천원) 2,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

5%

위탁 유형 전문가활용비

외부연구기관
(외부 연구진) MOU 체결 기관(미정)

필요성 MOU 체결 기관과의 공동연구

주요내용
○ 국외 유관기관, 특히 MOU 체결 기관과의 공동연구사업 기획 및 수행

 - 유네스코 아태지역 본부, ARNEC, 독일 DJI, 미국 NIEER, 중국 NIES, 중국 
인민대 사회보장연구소, 우즈베키스탄 유아교육부, 베트남 VNIES 등

예산(천원) 2,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

5%

 



- 194 -

(3) 국내·외 육아연구 동향 및 정책 정보 수집 분석

▣ 사업책임자

   대외홍보팀장, 국제교류연구팀장

▣ 사업 필요성 및 목적

□ 국내외 육아정책 최신 연구동향 및 관련 문헌과 전자 정보, 자료를 수집‧분석‧보
급함으로써 국내 육아정책 정보구축 내실화

○ 코로나 팬데믹 이후 변화된 육아정책 정보 수집 및 분석, 육아정책 통계자료 

축적, 관리 

○ 국외 최신 육아정책 동향을 파악하고 관련 정보를 수집해서 정리 분석하여 해

외사례가 필요한 중앙과 지방 공무원 및 학계 전문가 등 주요 관계자 집단에

게 제공함.

 - 공무원 대상 분기별 또는 연2회 분석 자료 공유 강화

○  홈페이지 등을 통해 국내외 관련 분야 관계자 및 일반인을 위한 맞춤형 육아

정책 정보 지원 

▣ 주요 사업내용

□ 국내외 주요 육아정책 정보의 공유 및 확산을 위한 국․영문 번역 작업 및   자

료 제작․배포 (예: OECD 자료, 누리과정, 정부정책 등)

□ 세계 육아정책 동향시리즈 발간

○ 주요 해외 육아선진국의 육아 관련 통계와 정책 동향을 저술 또는 편역, 연 2

회 지속적으로 발간 및 배포

□ 해외주재 자료수집원제의 운영

○ 해외에서 거주하는 육아관련 분야의 전공자 및 관계자를 활용하여 최신 해외

동향 자료 수집, 분석 및 원내외 공유

▣ 기대효과

□ 필요한 수요자에게 필요한 정보를 신속히 제공하여 육아정책정보 수요자의  만

족도 향상

□ 육아관련 정보와 자료의 집대성을 통하여 본 연구소가 국내 육아정책의 데이터 

뱅크로서의 자리매김



- 195 -

□ 코로나 19 팬데믹 이후 변화된 각국의 육아정책 동향을 소개·분석하여 국내외 

육아정책 개발 및 연구와 정부 정책 수립에 실질적인 기여도 제고

▣ 기본연구사업 및 일반사업과의 연관성

□ 국내외 최신 관련 분야 연구 및 정책 동향 수집을 통해 기본연구사업 수행에 필

요한 자료 제공

▣  사업 추진일정

추진일정

사업내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡세계육아정책동향시리즈 
발간계획

(국가 및 집필자 선정 등
집필 검토 및 수정 발간

¡국외육아정책 동향 수집, 

정리 및 원내외 공유
연 중  (월 1회) [주제별 분석자료 제공, 연 2회] 발간

▣ 사업기간

연구년차 계속 연구기간 개월 시작일 종료일

▣  사업 예산(천원)

 □ 비목별 요약

구분 금액 비중

합계 32,444 100.0%

1. 사업인건비 400                     1.2%

2. 공공요금 13,356 41.2%

3. 수용비 600 1.8%

4. 연구기자재 및 임차료 11,258 34.7%

5. 여 비 400 1.2%

6. 연구정보활동비 520 1.6%

7. 전문가활용비 4,100 12.6%

8. 회의비 1,800 5.5%

9. 외부용역 및 분담금 - -



- 196 -

 □ 세부 산출내역(기능별 요약)

구분 내용 금액 비중
합계 32,444 100

ㅇ 문헌연구 ㅇ 주요국 정책자료 및 학술논문 연구

1. 
연구정보활동비

○ 도서구입비
    50,000원 × 4부 × 2회 = 400,000

400 1.2

ㅇ 시범조사

1. 외부용역 및
  분담금

- - -

ㅇ 세미나, 
발표회

1. 사업인건비

○ 자료조사 및 수집원 (해외정보 수집원) 
   - 해외주재 자료연구원
      150,000원 × 7인(7개국) × 12개월 = 12,600,000
   - 자료수집 및 조사활동을 위한 연구조원(석사급)
      85,000원 × 1인 × 9일 = 765,000

13,365 41.2

2. 공공요금
○ 우편물 발송료 
    3,000원 × 100부 ×2회 = 600,000

600 1.8

3. 수용비

○ 세계육아정책 동향 시리즈 발간
    150원×100page× 200부 × 2회 = 6,000,000
○ 해외 육아정책동향 자료집 발간
    100원 × 200page× 50부 = 1,000,000
○ 국내외 육아정책 관련 전자정보 구독
    4,000,000원 × 1종 = 4,000,000
○ 소모품 구입비
    258,744원 × 1회 = 258,744

11,258 34.7

4. 연구기자재 
및 임차료

○ 회의실 임차료
    200,000원 X 2회 =400,000

400 1.2

5. 여 비

○  국내 여비 
    - 시외출장비(세종시 등)
      100,000원 × 2인 × 2회 = 400,000
    - 시내출장비 
      20,000원 × 2인 × 3회 = 120,000

520 1.6

7. 전문가활용비

○ 외부원고료(세계육아정책 동향시리즈)
    700,000원 × 1인 × 2회 = 1,400,000
○ 번역 및 검독료 
   270,000원 × 10회 = 2,700,000

4,100 12.6

8. 회의비
○ 간담회 
    30,000원 ×10인 × 6회 = 1,800,000

1,800 5.5



- 197 -

 (4) 연구기획사업

▣ 사업책임자

   연구기획평가팀장

▣ 사업 필요성 및 목적

□ 육아정책연구소의 설립 목적과 기능에 부합한 연구·사업을 전략적으로 기획‧개발함. 

□ 연구의 시의성, 정책기여도, 수요자 만족도 제고를 위한 육아정책 연구 추진을 강화함.

□ 기관 위상 제고를 위한 대외협력을 강화함

▣ 주요 사업내용

□ 연구사업 관리·지원

  - 연구사업심의위원회 운영

  - 착수보고회, 중간 및 최종보고 워크숍 운영

□ 수탁 연구과제 공모·관리·지원 

□ 연구사업 수요 조사 및 과제 발굴, 선정

  - 정책연구(실무)협의회, 연구자문위원회, 정책연구기획TF 운영

□ 연구사업 평가 업무

□ 기관생명윤리위원회, 연구윤리위원회, 연구윤리 자체점검 TF 운영을 통한 연구

사업의 윤리성‧공정성 확보

□ 기관 평가에서 연구분야 총괄

□ 직원 평정 업무 총괄

  - 평정위원회 운영

□ KICCE 육아정책 연구생태계 운영을 통한 산·학·연 연구협력 강화

▣ 기대효과

□ 연구사업에 대한 체계화된 기획·관리를 통한 양질의 연구성과 도출 

□ 육아정책 전문 국책 연구기관으로서의 공공성 및 책무성 강화

□ 육아정책 전문 국책 연구기관으로서의 운영의 효율성 및 합리성 제고

□ 육아정책 연구 플랫폼으로서의 연구소 위상 확립

□ 기관의 장·단기 발전계획 수립을 통해 기본연구사업을 선도하고 국가 정책에 

기여함

□ 다각적 채널을 통한 수요조사를 실시해서 수요자 니즈에 부합하는 과제 발굴

및 관련 부처의 의견을 수렴하여 시의적절한 연구를 수행할 수 있도록 지원함. 

□ 체계적인 연구 관리 및 평가 시스템을 통해 연구의 질적 수준을 제고함.



- 198 -

□ 강화되고 있는 연구윤리, 생명윤리를 준수한 고품격 연구를 생산함.

▣ 기본연구사업과의 연관성

□ 기관의 장·단기 발전계획 수립을 통해 기본연구사업을 선도하고 국가 정책에 기여함

□ 다각적 채널을 통한 수요조사를 실시해서 수요자 니즈에 부합하는 과제 발굴

및 관련 부처의 의견을 수렴하여 시의적절한 연구를 수행할 수 있도록 지원함. 

□ 체계적인 연구 관리 및 평가 시스템을 통해 연구의 질적 수준을 제고함.

□ 강화되고 있는 연구윤리, 생명윤리를 준수한 고품격 연구를 생산함.

▣ 사업 추진일정

추진일정

사업내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 연구사업심의위원회

¡ 연구과제 발굴관련 각종
   위원회 및 협의회

¡ 착수/중간/최종보고회

¡ 연구사업평가 업무

¡ 연구윤리관련 위원회

¡ 평정위원회

¡ 기관평가 관련

▣ 사업기간

연구년차 계속 연구기간 개월 시작일 종료일

▣ 연구 예산(천원)

 □ 비목별 요약

구분 금액 비중
합계 30,515 100.0%

1. 사업인건비 - 0.0%

2. 공공요금 450 1.5%

3. 수용비 4,855 15.9%

4. 연구기자재 및 임차료 - 0.0%

5. 여 비 4,800 15.7%

6. 연구정보활동비 210 0.7%

7. 전문가활용비 11,000 36.0%

8. 회의비 3,200 10.5%

9. 외부용역 및 분담금 6,000 19.7%



- 199 -

 □ 세부 산출내역

구분 내용 금액 비중

합계 30,515 100

ㅇ 문헌연구 ㅇ 주요국 정책자료 및 학술논문 연구

1. 연구정보활동비
 ○ 특근매식비 
    7,000원 × 3인 × 10회 = 180,000

210 0.7

ㅇ 시범조사

1. 외부용역 및
  분담금

 ○ 연구주제 발굴을 위한 빅데이터 분석
    6,000,000원 × 1회 = 6,000,000

6,000 19.7

ㅇ 세미나, 발표회

1. 사업인건비 - - -

2. 공공요금

 ○ 평가용 보고서 우편발송료(등기)
    - 최종평가
        3,000원 × 30개 과제 × 3인 × 1회 = 270,000
    - 중간평가
        3,000원 × 30개 과제 × 2인 × 1회 = 180,000

450 1.5

3. 수용비

 ○ 사업계획서 제작 
     (8,180원+101원×25) × 1.1 × 30부 × 1건 = 353,000
 ○ 연구부대사업 보고서 발간비
     (8,180원+101원×95) ×1.1 × 75부 = 1,466,000
 ○ 평가용보고서 제본비
    -중간보고서 제본비
      70쪽 × 50원 × 30개 과제 × 5부× 1회=525,000
     2,000원 × 30개 과제×5부 × 1회=300,000
    -최종보고서 제본비
      120쪽 × 50원 × 30개 과제× 6부 × 1회 = 1,080,000
     2,000원 × 30개 과제 × 6부 × 1회= 360,000 
 ○ 소모품 구입비
    77,100원 × 10회 = 771,000

4,855 15.9

4. 연구기자재 
및 임차료

- - -

5. 여 비

 ○ 사업계획․수립 조정 출장비 
    - 시외출장비 
      100,000원 × 3인 ×10회 = 3,000,000
    - 시내출장비 
      20,000원 × 3인 × 30회 = 1,800,000

4,800 15.7

7. 전문가활용비

 ○ KICCE 육아정책 연구생태계
    - 회의수당
      100,000원 × 10인 × 2회 = 2,000,000
 ○ 정책연구기획TF

11,000 36.0



- 200 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부용역 

외부연구기관
(외부 연구진) 미정

필요성
연구주제 키워드에 대한 언론기사와 SNS 빅데이터 동향 모니터링을 통한 

데이터 기반 연구과제 발굴

주요내용 연구주제 발굴을 위한 빅데이터 분석

예산(천원) 6,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중 19.7

구분 내용 금액 비중

    - 자문수당
      150,000원 × 10인 × 2회  = 3,000,000
 ○ 연구자문위원회 
    - 자문수당 
      200,000원 × 6인 × 2회 = 2,400,000
 ○ 연구윤리위원회 
    - 자문수당 
      150,000원 × 6인 × 2회 = 1,800,000
 ○ 기관생명윤리위원회
    - 자문수당 
      150,000원 × 6인 × 2회 = 1,800,000

8. 회의비

 ○ KICCE 육아정책 연구생태계 
    - 간담회비 
      25,000원 × 15인 × 2회 = 750,000
 ○ 연구자문위원회 
    - 간담회비 
      25,000원 × 10인 × 2회 = 500,000 
 ○ 연구윤리위원회
    - 간담회비 
      25,000원 × 10인 × 2회 = 500,000
 ○ 기관생명윤리위원회
    25,000원 × 10인 × 3회 = 750,000
 ○ 정책연구실무협의회
    25,000원 × 7인 × 4회 = 700,000

3,200 10.5



- 201 -

(5) 연구성과 확산 및 기관 홍보사업

▣ 사업책임자

   대외홍보팀장

▣ 사업 필요성 및 목적

□ 연구활동, 연구산출물 및 홍보자료를 통하여 정부부처, 유관기관, 언론기관 등을 대상

으로 홍보함으로써 본 기관의 연구성과 확산 및 기관 홍보 효과를 제고함.

□ 연구활동, 연구사업 결과를 다양한 자료로 산출하여 육아지원 기관, 유관기관 및 관

계자들에게 제공함으로써 연구결과를 홍보하고 정보를 공유함.

▣ 주요 사업 내용

□ 연구소의 성과공유를 위해 적시의 보도자료 작성 및 제공

○ 연구소의 주요 학술활동 중심으로 보도자료를 제작, 배포

○ 소장의 주요 활동을 신속하게 대외로 홍보함으로써 공신력 제고

□ 기관의 위상과 이미지 제고를 위한 홍보자료 제작 및 배포

○ 기관 홍보브로슈어: 연 1회(국문, 영문)

○ 기관 홍보리플렛: 연 1회(중문, 일문)

○ 연차보고서 발간: 연 1회

□ 국외 유관기관(인사)에 대한 홍보 전략 수립 및 홍보 실시

○ 연구결과를 일목요연하게 정리, 가독성있게 재구성한 영문요약집을 제작하여 

부처 공무원 중심으로 연구성과를 공유, 확산함. 

○ 연 1회 발간

□ 정기간행물 발간 및 배포

○ 육아정책포럼: 연 4회

○ 육아정책정보(e-newsletter): 매월

○ 육아정책 Brief: 연 7회



- 202 -

○ KICCE Policy Brief: 연 2회

□ 전년도 기본일반연구사업 성과 확산

▣ 기대효과

□ 다양한 최신 매체를 활용하여 정책수요자 눈높이에 맞는 다각적 연구결과 홍보를 

통해 연구결과를 공유, 확산하여 정책연구의 실효성 제고

□ 정책수요자와의 쌍방향 소통을 통해 정책연구에 이들 의견을 적극 반영하여 만족도 

높은 정책연구 수행 기대

□ 육아정책 국책연구기관으로서 정체성 확립 및 위상 제고

▣ 기본연구사업 및 일반사업과의 연관성

□ 기본연구사업의 연구결과를 부처 및 산하기관, 학계, 유관 단체, 대국민 등 다양한 정책

수요자의 눈높이에 맞게 다양한 방식으로 공유, 확산하는 과정에서 이들의 피드백을 통

해 정책수요자에게 필요한 연구주제를 발굴, 발전해 나갈 수 있음.

▣ 사업 추진일정(정기간행물, 정기홍보행사 위주)

추진일정

사업내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 육아정책포럼(연 4회)

¡ 육아정책 Brief(연 7회)

¡ KICCE Policy Brief(연 2회)

¡ 이슈페이퍼 (연 2회)

¡ 연차보고서/영문요약집

¡ 기관홍보브로슈어

¡ 홍보물 만족도 조사

▣ 사업기간

연구년차 계속 연구기간 개월 시작일 종료일



- 203 -

▣  사업 예산(천원)

 □ 비목별 요약

 □ 세부 산출내역(기능별 요약)

구분 금액 비중
합계 58,256 100.0%

1. 사업인건비 510 0.9%
2. 공공요금 8,150 14.0%
3. 수용비 36,816 63.2%
4. 연구기자재 및 임차료 - -
5. 여 비 200 0.3%
6. 연구정보활동비 - -
7. 전문가활용비 1,920 3.3%
8. 회의비 660 1.1%
9. 외부용역 및 분담금 10,000 17.2%

구분 내용 금액 비중
합계 58,256 100

ㅇ 문헌연구 ㅇ 주요국 정책자료 및 학술논문 연구
1. 
연구정보활동비

- - -

ㅇ 시범조사

1. 외부용역 및
  분담금

 ○ 기관홍보 동영상 제작
   10,000,000원 × 1회 = 10,000,000원

10,000 17.2

ㅇ 세미나, 
발표회

1. 사업인건비
 ○ 연구보조원 (일용직/석사급)
   85,000원 × 6일 × 1명 × 1월 = 510,000

510 0.9

2. 공공요금

 ○ 육아정책포럼 우편발송료 
    650,000원 × 4회 = 2,600,000
 ○ 육아정책브리프 우편발송료 
    650,000원 × 7회 = 4,550,000
 ○ 연차보고서 및 홍보브로슈어(국문) 발송료 
    12,500원 × 80개 기관 × 1회 = 1,000,000

8,150 14.0

3. 수용비

 ○ 연구소 홍보브로슈어(국문, 영문) 발간 
    - 기획 및 디자인 1,479,000원 × 1회 = 1,479,000
    - 인쇄 215원 × 20p × 500부 × 2회(국문, 영문) = 4,300,000
 ○ 연차보고서 발간 
    - 디자인 1,000,000원 × 1회 = 1,000,000
    - 인쇄  50원 × 130page ×600부 × 1회 = 3,900,000
 ○ 뉴스레터 발간(전자메일 배포)
    400,000원 × 12회 = 4,800,000
 ○ 육아정책 Brief 전자메일 배포
    400,000원 × 7회 = 2,800,000
 ○ 육아정책포럼 발간 
    50원 × 50page × 750부 × 4회 = 7,500,000
 ○ 육아정책 브리프 발간
    220원 × 4page × 600부 × 7회 = 3,696,000

36,816 63.2



- 204 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부용역 

외부연구기관
(외부 연구진) 동영상 제작 업체(미정)

필요성 전문 업체를 통한 기관 홍보 동영상 제작을 통한 전문성 제고

주요내용 기관홍보 동영상 제작

예산(천원) 9,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

16.1%

구분 내용 금액 비중
 ○ KICCE Policy Brief 발간 
   - 디자인 300,000원 × 2회 = 600,000
 ○ 이슈페이퍼 발간(배포는 수시)
   - 디자인  150,000원 × 12편 = 1,800,000
 ○ 영문요약집 발간
    250원 × 50page × 200부 ×1회 = 2,500,000
 ○ 홍보물 만족도조사
   - 답례품 5,000원 × 100명 × 2회 = 1,000,000
   - 웹조사 구축비  203,500 × 2회 = 407,000
 ○ 홍보단 운영 및 이벤트 개최
   - 홍보단 답례품 5,000원x100명 = 500,000원
   - 이벤트 개최 답례품: 5,000원x100명 = 500,000원
 ○ 소모품 구입비
   -34,304원x1회 = 34,304원

4. 연구기자재 및 
임차료

- - -

5. 여 비

 ○ 국내 여비 
    - 시외출장비(세종시 등)
      100,000원 × 1인 × 1회 = 100,000
    - 시내출장비 
      20,000원 × 1인 × 5회 = 100,000

200 0.3

7. 전문가활용비

 ○ 육아정책포럼 원고료 
    200,000원 × 4건 = 800,000
 ○ 육아정책브리프 원고료
    200,000원 × 2건 = 400,000
 ○ 번역 및 검독료 
    360,000원 × 2회 = 720,000

1,920 3.3

8. 회의비

 ○ 유관기관 실무진 협의 
    30,000원 × 4인 × 2회 = 240,000
 ○ 기자간담회
    30,000원 × 7인 × 2회 = 420,000원

660 1.1



- 205 -

(6) 학술활동 및 저널 발간 

▣ 사업책임자

   대외홍보팀장, 국제교류연구팀장

▣ 사업 필요성 및 목적

□ 국내 유일의 육아정책 전문 학술지 「육아정책연구」발행을 통해 우수한 육아

정책 연구결과 및 최신 육아정책 동향을 확산함.

○ 본 학술지는 2007년도에 창간호 발행을 시작으로 2010년도에 한국연구재단 등

재후보학술지 선정, 2013년에 등재학술지로 격상됨. 2020년 재인증 평가에서 

등재지를 유지함. 본 학술지는 현재 연 3회(17권 1호-3호)를 발간하고 있음. 

○ KCI DOI 사업을 추진하여, 정보 이용자의 접근 편의성을 제고하고 국제적 유

통을 통해 본 학술지의 영향력 제고에 기여함.

□ 영유아 교육·보육정책을 전문적으로 다루며 미국 뉴저지 주립 Rutgers 대학의 

국립유아교육연구소(NIEER)와 공동으로 영문 국제 학술지 「International 

journal of Child Care and Education Policy」를 발간하고 있음. 

○ 2014년부터 Springer Open Journal을 통하여 전자출판으로 발간하고 있음

(URL: http://www.ijccep.com/).

○ 2018년부터 SCOPUS 등재 학술지가 되어 의무발행편수가 증가함에 따라 신속

한 논문심사가 요구됨(이에, 심사료 지급 예정)

○ 2022년/23년 동안 특별호 발간 추진(주제: Team Concepts in ECEC: Potentials 

and challenges of heterogeneous ECEC teams, 독일 DJI와  협력, 논문 10편 

이내 포함 예정)

□ 이와 같이 육아정책연구소는 국내외 학술지 발간 및 배포를 통해 육아정책연구 

결과 공유 및 확산의 플랫폼 역할을 수행함. 

□ 학술세미나 개최를 통하여 연구결과의 우수성과 전문성을 제고함.

○ 육아 분야의 정보와 자료를 지속적·체계적으로 수집·분석하여 연구원 간의 

자료와 지식을 공유하고, 연구 역량의 결집효과를 창출함. 

http://www.ijccep.com/


- 206 -

▣ 주요 사업내용

□ KICCE 국내 학술지 육아정책연구 연 3회 발간

○ 연구자가 수행한 육아정책 연구보고서를 논문으로 발전시켜 학술지에 게재함

으로써, 연구 성과 공유 및 확산, 아울러 연구자의 전문성을 신장시킴.

○ 2018년부터 논문투고를 왕성하게 하고 있는 연구자를 원내·외 편집위원으로 

구성하여 본 학술지의 질적 제고를 강화함.

□ KICCE 국외 학술지 International Journal of child care and education policy 온

라인 발간

○ SCOPUS 등재지로서 엄격한 질 관리와 학술지의 전문성 확보 

□ 세미나 개최를 통하여 학문적 기반 강화

○ 외부인사 초청 학술세미나 개최

○ 국내외 네트워크 강화로 외부인의 학술지 투고 확대

▣ 기대효과

□ 학술활동을 통해 연구자의 해당 분야 최고의 정책전문가로서의 성장을 지원

□ 육아정책 관련 최신 자료 및 연구결과를 공유 및 확산

□ 국책연구기관으로서의 육아정책연구소 국내외 위상 제고

▣ 기본연구사업 및 일반사업과의 연관성

    □ 국내외 학술지 발간은 연구자로 하여금 기본연구사업 수행에 필요한 관련 분야

의 최신 연구동향 및 정보와 자료들을 파악하게 하는 연구 활동의 또 하나의 장

(場)으로 기능함.  

□ 정책보고서를 논문화하는 작업을 통해 연구자는 기본연구사업의 후속 연구주

제를 발굴, 기획하게 되고 이는 수행한 기본연구사업을 발전, 심화해 나가는 

순기능을 함. 



- 207 -

▣  사업 추진일정

추진일정

사업내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡육아

정책연구 

논문투고 

신청접수
17-1호 접수 17-2호접수 17-3호접수

논문투고 

접수 마감
3.31 7.31 10.31

심사

발간 17-1 17-2 17-3

¡ 국제저널 연중 상시 접수 및 심사 (특별호와 정기간행 동시 추진)

▣ 사업기간

연구년차 계속 연구기간 개월 시작일 종료일

▣  사업 예산(천원)

 □ 비목별 요약

 □ 세부 산출내역(기능별 요약)

구분 금액 비중
합계 50,355 100.0%

1. 사업인건비 3,165 6.3%

2. 공공요금 1,350 2.7%

3. 수용비 27,929 55.5%

4. 연구기자재 및 임차료 - -

5. 여 비 240 0.5%

6. 연구정보활동비 - -

7. 전문가활용비 13,650 27.1%

8. 회의비 4,020 8.0%

9. 외부용역 및 분담금 - -

구분 내용 금액 비중
합계 50,355 100%

ㅇ 문헌연구 ㅇ 주요국 정책자료 및 학술논문 연구

1. 
연구정보활동비

- - -
ㅇ 시범조사



- 208 -

구분 내용 금액 비중
1. 외부용역 및
  분담금

- - -

ㅇ 세미나, 발표회

1. 사업인건비

○ 연구보조원 (일용직/석사급)
   85,000원 × 5일 × 1명 × 3월 = 1,275,000
○ 연구보조원 (일용직/박사급)
   90,000원 × 7일 × 1명 × 3월 = 1,890,000

3,165 6.3

2. 공공요금
○ 학술지 발송료
  - (국내학술지) 국내 관련기관 배포 
    3,000원 × 150부 × 3회= 1,350,000

1,350 2.7

3. 수용비

○ KICCE 국내학술지 발간 
    - 학술지 발간비
      100원×160page×200부×3회=9,600,000    
    - 학술지 투고안내 이미지 제작 및 메일 발송
      4,000건 × 70원 × 3회 = 840,000
○ KICCE 국제학술지 발간 
    - 학술지 전자출판비(스프링거사)
      864유로 × 1,342원 × 12편 = 13,913,856
○ KICCE 학술지원 자료 발간
   - 학술지원 자료 인쇄
     100원×100page×300부×1회=3,000,000 
○ 소모품 구입비
    - 소모품 구입비
     576,048원 × 1회= 576,048

27,929 55.5

4. 연구기자재 
및 임차료

- - -

5. 여 비
○ 국내여비
  - 시내출장비 
    20,000원 × 4인 × 3회 = 240,000

240 0.5

7. 전문가활용비

○ KICCE 국내학술지 발간 
   - 편집위원회
     (참석)150,000원 × 5인 × 5회 = 3,750,000
     (서면)100,000원× 5인 × 5회 = 2,500,000
   - 심사비 
      50,000원 × 3인 × 10편 × 3회 = 4,500,000
○ 국제학술지 발간 
   - 편집위원회
     150,000원 × 3인 × 2회 = 900,000
   - 심사비 
      100,000원 × 5인 × 4편 = 2,000,000

13,650 27.1

8. 회의비

○ KICCE 국내학술지 편집위원회 개최
   - 간담회비
     30,000원 × 14인 × 5회 = 2,100,000
○ 국제학술지 편집위원회 개최
   - 간담회비
     30,000원 × 8인 × 8회 = 1,920,000

4,020 8.0



- 209 -

(7) 연구지원 전산 운영

▣ 사업책임자

   ○ 총무정보팀장

▣ 사업 필요성 및 목적

 □ 연구소에서 추진하는 연구 및 사업과 관련된 효율적인 전산지원

 □ 정보보안 교육 및 개인정보보호 관련 교육 지원

 □ 연구지원 전산관련 물품 구매 등

▣ 사업 추진일정(미작성)

추진일정

사업내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 연구지원 전산 운영

 □ 년도별 실적(3년)

(단위 : 천원)

년도 실적 소계

2019
- 재정정보시스템 관련 출장 : 2,000

- 기타 전산관련 물품 등 구매 : 4,000
6,000

2020

- 재정정보시스템 서버 메모리 추가 : 2,670

- 스팸차단 솔루션 라이센스 갱신 : 1,100

- 기타 정보관련 출장 및 물품 등 구매 : 2,230

6,000

2021

- 2022~2023 통합유지보수 제안서 평가 : 1,400

- 재정정보시스템 기반강화 SSO 연계 솔루션 구매 : 3,500

- 기타 정보관련 출장 및 물품 등 구매 : 1,100

6,000

▣ 사업기간

연구년차 계속 연구기간 개월 시작일 종료일

▣ 기대효과

 □ 연구소 구성원의 정보보안 및 개인정보 역량 강화

 □ 안정적인 연구전산환경 유지

 □ 전산실 운영 소모품 구매 



- 210 -

▣  사업 예산(천원)

 □ 비목별 요약

 □ 세부 산출내역(기능별 요약)

구분 금액 비중

합계 6,740 100.0%

1. 사업인건비 - 0.0%

2. 공공요금 - 0.0%

3. 수용비 400 5.9%

4. 연구기자재 및 임차료 1,000 14.8%

5. 여 비 4,000 59.4%

6. 연구정보활동비 340 5.0%

7. 전문가활용비 600 9.0%

8. 회의비 400 5.9%

9. 외부용역 및 분담금 - 0.0%

구분 내용 금액 비중

합계 6,740 100%

ㅇ 문헌연구 ㅇ 주요국 정책자료 및 학술논문 연구

1. 연구정보활동비

○ 사업관련 도서 구매
   50,000원 × 4회 = 200,000 
○ 특근매식비
   7,000원 × 2인 × 2회 × 5월 = 140,000

340 5.0

ㅇ 시범조사 -

1. 외부용역 및
  분담금

- - -

ㅇ 세미나, 발표회 -

1. 사업인건비 - - -

2. 공공요금 - - -

3. 수용비
○ 전산지원소모품 구입
    100,000원 × 4회 = 400,000

400 5.9

4. 연구기자재 
및 임차료

○ 연구관련 하드웨어, 소프트웨어 구매 등
    1,000,000원 × 1식 = 1,000,000

1,000 47.5

5. 여 비

○ 국내여비
  - 시외출장비
    100,000원 × 2인 × 7회 = 1,400,000
    275,000원 × 8인 × 1회 = 2,200,000
  - 시내출장비
    20,000원 × 2인 × 10회 = 400,000

4,000 26.7

6. 전문가활용비
○ 정보화 사업 과업심의
  - 통합유지보수 과업심의
     200,000원 × 3명 = 600,000

600 8.9

7. 회의비
○ 자문회의 간담회비
    25,000원 × 4인 × 4회= 400,000

400 5.9



특수사업





가 일반사업





- 215 -

(1) 유아교육·보육(ECEC) 정책 성과와 과제(I) : 국정과제 이행 성과분석을 중심으로

▣ 연구책임자

   ○ 최윤경 선임연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

 ○ 새 정부 국정과제 이행수준 및 성과에 대한 연도별 모니터링을 통

해, 정부의 주요 정책추진에 관한 증거기반의 성과평가와 관련 자료

를 제시함.

 ○ 유아교육·보육 정책 분야 성과평가 결과를 토대로 주요 정책 추

진의 유의한 성과와 미흡한 점 및 미이행 지점을 파악하고, 향후 

개선방향과 정책의 조정 및 우선순위를 제시함. 

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 □ 새 정부 출범을 앞두고 육아정책 분야 국정과제의 수립이 예정되어 있음. 유아교

육·보육(ECEC) 정책은 영유아기 양육지원체계를 포함하여, 육아 및 교육·돌봄 

정책에 관한 국가 핵심과제를 담는 중요한 부분임.

  ○ 코로나19 팬데믹과 같은 위험/재난 및 4차 산업혁명, 기후변화의 위기를 경험하면

서 생애초기 유아교육·보육의 주요 어젠더는 전환기적 변화의 과정에 있으며, 

이는 미래세대의 행복과 역량, 건강한 성장발달을 담보하는 미래설계의 초석이 

됨.   

  ○ 초 저출생의 추세와 인구구조의 가파른 변화가 진행 중으로, 새 정부의 유아교

육·보육 정책의 수립과 이행과정에 대한 모니터링은 정책 수행의 실질적 효과와 

유아교육·보육 현장의 수요자 중심의 접근을 제고하기 위해 필요함.

   - 정부의 5년 국정과제의 수립과 이행 및 성과에 대한 평가는 단순히 정책 성과분

석에 머무르지 않고, 주요 정책 수행의 과정 전반에 대한 모니터링을 통해 정책 

수행의 효과성을 제고하고 주요 육아주체(영유아, 부모, 교직원, 지역사회 등)와 

현장의 수요에 기반하여 정책과정이 진행되고 그 성과가 체감되도록 하는데 기

여함. 



- 216 -

 □ 정부의 유아교육·보육 정책에 관한 공약은 유치원과 어린이집의 교사 처우 개선 

및 유보통합의 단계적 추진, 영유아 친환경 급식, 유치원과 어린이집에 발달전문가 

파견 등 변화된 내용을 담고있음. 

  ○ 교육부와 보건복지부로 이원화 되어있는 우리나라 유아교육·보육은 지난 정부의 

유아교육-보육 격차 완화에서 단계적 유보통합의 추진이라는 현안 과제의 이행을 

계획하고 있으며, 이는 유치원과 어린이집의 기관 서비스 제공뿐만 아니라 서비

스-현금-시간 지원을 포괄하는 양육지원체계 전반에 관한 변화를 예고하고 있음. 

  ○ OECD 국가를 비롯하여 다수의 선진국에서는 유아교육·보육 분야가 부처 일원

화 되어있으며, 양질의 우수한 교육·보육 서비스의 제공을 위해 국가수준의 교

육과정과 교사 전문성 제고 및 부모와 지역사회의 참여 확대 등 미래세대 영유아

를 위한 다수의 질적 전략과 연계협력 방안을 이행하고 있음. 

 □ 육아정책연구소는 유아교육 정책 성과와 과제(2010-2015), 보육 정책 성과와 과제

(2010-2015), 육아정책 분석과 과제(2018-2021) 등, 국정과제 이행 분석을 위한 육

아정책 전반의 성과 평가 및 모니터링 과제를 다년도 연구로 수행해 옴. 

  ∙ 유아교육 정책 성과와 과제(2010~2015): 2009년 유아교육 선진화 정책 이후 2013년 유아교

육 5개년 발전과제와 2012-13년 3-5세 연령별 누리과정의 도입으로 급격히 확대 발전한 

유아교육 기반과 지원규모에 관한 분석을 실시, 유아교육의 양질의 토대 구축과 확대 방안

을 체계적으로 논의함. 

  ∙ 보육 정책 성과와 과제(2010~2015): 보육정책의 성장기 중앙-지방정부의 정책 변화를 주요

지표(서비스 접근성, 비용부담, 서비스의 질 제고, 부모 선택권 보장, 맞춤형 지원체계 등)

를 중심으로 효과성을 점검하고 개선방안을 제언, 보육정책의 효과성 평가 및 제고에 기여함.  

  ∙ 육아정책 분석과 과제(2018~2022): 유아교육-보육으로 분절되어있는 분석의 틀을 육아정책

의 관점에서 저출산-유아교육·보육-아동 정책 및 서비스-현금·의료비-시간 지원으로 재

구조화하여, 유보정책을 포함하여 양육지원 전반을 종합적으로 분석, 제도이행의 성과와 

사각지대 및 격차에 관한 구체적 제언과 육아정책의 통합적 관점을 제공함. 

  ○ 2023년 시점, 글로벌 ECEC 동향과 양육지원체계의 전반적인 확대로 그 중요성과 

역할 범위가 확장된 유아교육과 보육 정책의 핵심 과제와 주요 어젠더를 고려하

여, 새 정부 유아교육·보육 정책의 방향성과 미래대응의 전략을 제고하고자 함.

  

▣ 연구 목적

  ○ 정부의 5개년 국정과제의 수립에 따른 유아교육·보육 정책의 설계와 계획, 이행

과정과 성과에 대한 연도별 모니터링과 평가 분석을 실시함. 



- 217 -

  ○ 유아교육·보육 분야 주요 정책의 연도별 실행과 효과성에 대한 진단과 분석을 

통해, 정부 정책 수행의 유의한 성과와 함께 계획 대비 미비한 부분 및 미이행 

지점을 파악함으로써 향후 개선과제와 정책의 우선순위 및 조정이 필요한 부분을 

도출함.   

  ○ 국정과제 이행수준에 대한 연도별 성과평가와 이행수준 진단을 통해 수요자 중심

의 평가와 증거기반의 정책분석을 실시, 국정과제 이행의 효과성 제고를 위한 기

초자료를 생산하고, 개선의 방향성을 제언함.  

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구

1

-연구명: 유아교육 정책 성과와 과
제(2010-2015)

-연구자: 김은설 외(2010), 김은영 
외(2011), 권미경 외(2012), 최은
영 외(2013, 2014, 2015)

-연구내용: 중앙정부와 지방정부의 
유아교육 정책에 일반과제와 연도
별 특수시책 및 부처가 요청하는 
주요 현안과제에 대한 추가분석을 
실시함. 

-문헌연구
-설문조사
-면담조사
-자문회의

-공통연구: 중앙정부의 유아교육정
책현황 및 시도교육청 시책사업 
현황 분석

-현안연구
 *2015년: 아동학대 
 *2014년: 유아교육발전 5개년 계
획, 유치원 정보공시제 심층분석

 *2013년: 연차보고서
 *2012년: 유치원 정보공시제, 유아
교육진흥원 및 유아체험교육원 
설치 및 운영

 *2011년: 유아교육 선진화 정책

2

-연구명: 과제명: 보육정책 성과와 
과제(2010-2015)

-연구자(년도): 서문희 외(2011, 
2012, 2013), 이정원 외(2014), 
유해미 외(2015)

-연구목적: 보육정책 지원을 위해 
중앙정부와 지방정부의 주요정
책을 소개하고 어린이집 관련 
현황 자료들을 제시하며, 해당 
년도의 특수사업 또는 부처가 
요청하는 현안(예: 공공형 어린
이집, 양육수당 등)를 추가 분
석하여 정책과제를 제시함.

-문헌연구
-설문조사
-면담조사
-자문회의

-공통연구: 중앙정부의 보육정책현
황 및 지방정부 특수보육시책사
업 현황 분석

-현안연구
  *2011년: 민간·가정어린이집 재
정  지원사업 검토

  *2012년: 양육수당, 어린이집 이
용시간 다양화, 평가인증 검토 등

  *2013년: 공공형 어린이집
  *2014년: 양육수당, 입소대기 관
리시스템

  *2015년: 수요자 만족도와 평가

3

-연구명: 2018~2022 육아정책 분석
과 과제(2018-2022)

-연구자: 이윤진 외(2018), 최윤경 
외(2019)., 김근진 외(2020, 2021), 
김나영 외(2012) 

-연구내용: 유아교육과 보육 정책 
외에 육아정책의 관점에서 저출산, 
유아교육·보육, 아동 정책의 3개 
범주 및 현금-서비스-시간 및 의료
지원의 범주로 구분하여 지표를 구
성, 종합 및 부문별 성과평가를 실
시함. 

- 문헌연구
- 정책연구실무협의회
- 전문가 자문위원 구성·운영
- 면담조사
- 설문조사
- 계량분석

-연도별 부처 추진 정책 수합, 정
리, 분석
-성과지표를 적용하여 정부가 추진
한 육아정책의 이행 수준 진단
-연도별로 추진한 추진한 육아정책
의 범부 전반을 종합적으로 분석하
고 개선방안을 제시
-5년간의 육아정책의 성과를 연도
별 성과평가 및 종합분석을 실시

본 연구

본 연구는 기존에 분절되어 있던 유
아교육과 보육 정책의 분석과 성과
평가를 통합적 관점에서 실시함으로
써, 유아교육·보육 정책의 설계와 
이행 및 성과에서 드러나는 격차와 
해소 및 보다 발전적인 수행 전략에 
대해 점검, 제안함.

- 문헌연구
- 면담조사
- 설문조사
- 정책연구실무협의회 및 전문가 자

문회의 

-새 정부 출범에 따른 국정과제의 
유아교육·보육 관련 정책설계 및 
계획·목표 수립 및 거버넌스 점검
-1년차 초기 정책 이행과 준비 점검
-유아교육·보육 정책 성과평가의 
틀과 분석 지표 구축
 · 일반성과평가-심층현안 분석의 틀
   적용



- 218 -

▣ 연차별 주요성과 요약

 □ 정부의 국정과제 대비 주요 정책 설계와 추진 과정 및 성과를 평가하고 모니터링

을 실시

연도 성과 요약

1차년도 연구(2018)

․  5년간 다룰 육아정책의 목록과 핵심 정책과제 도출 

․  저출산 정책을 포함한 광의의 육아정책 범위 설정

․ 정책수요자/전문가 조사를 통한 육아정책 정합성 평가  

  로 향후 개선과제 도출 및 제안

2차년도 연구(2019) 

․  1차년도에 도출된 육아정책의 범주와 목록/구성 검토

․  육아정책에 대한 성과 평가의 틀과 지표 개발

․  2018년 정책 설계 및 수행 분석과 평가

․  향후 3년 우선 과제 도출 및 정책 제언

3차년도 연구(2020)

․  2차년도에 개발한 성과 평가의 틀과 지표 수정·보완

․  2019년 정책 설계 및 수행 분석과 평가

․  사회적 논의가 활발한 주요 현안에 대한 심층 분석

․  향후 3년 우선 과제 도출 및 정책 미비점에 대한 개선 

방안 제시

4차년도 연구(2021)

․  3차년도에 적용한 성과지표 수정·보완

․  2020년 정책 수행 분석과 평가

․  2020년 코로나19 대응 긴급 육아지원 정책 심층분석

․  4년 동안의 육아정책 국정과제 종합 평가 및 개선방안 

제시

5차년도 연구(2022)

․  1-4차년도 연구결과 정리 및 분석

․  2021년도에 추진한 각 부처별 육아정책을 수합 및 분석

․  2018-2021년에 개발한 성과지표를 적용하여 2021년에 

정부가 추진한 육아정책의 이행 수준 진단

․  2021년의 현안 육아정책 또는 부처의 당면 정책과제를 

심층 분석하여,  당면 현안에 대해 정책 방안 수립 모색

․  2020년에 추진한 육아정책을 종합적으로 분석하고, 

이행 수준을 진단하여 향후 방향과 개선과제 제시

․  2018-2022년의 5년 동안 추진된 육아정책의 성과를 

종합하여 향후 나아가야 할 정책의 방향 제시



- 219 -

▣ 주요 연구내용

 □ 새 정부의 유아교육·보육 분야 정책 설계와 계획의 수립, 정책의 방향성과 관련 

거버넌스의 구축 등 1년차 정책 수행의 기반과 이행 과정을 점검함.  

  ○ 선행연구(예: 2018~2022 육아정책 분석과 과제(I~V) 5개년 연구) 자료를 통해 문재

인정부의 유아교육·보육 분야 정책의 성과를 개관, 윤석열정부의 주요 정책의 

연계와 변화의 지점을 파악함.   

 □ 정부의 유아교육·보육 관련 5개년 국정과제의 이행수준 진단을 위해 유아교육·

보육 정책의 범주와 성과평가의 틀과 지표를 구성하고, 이에 근거한 5개년 연도별 

‘일반 성과평가’와 해당 연도별 핵심과제에 대한‘현안분석’을 실시함. 

  ○ (Part I. 일반 성과평가) 유아교육·보육 정책 전반의 성과평가와 모니터링에 필요

한 ‘유보 공통지표’개발함(필요시 유아교육 및 보육의 각‘개별지표‘를 구성). 

   - 성과평가 지표에 기초하여 유아교육·보육 정책 전반의 이행수준을 점검하고 성

과평가를 실시함.

  ○ (Part II. 연도별 현안과제 분석) 국정과제 이행 단계에 따른 연도별 유아교육·보

육 현안과제에 대한 별도 분석을 통해, 핵심과제에 대한 심층분석을 실시함. 

□ (1차년도) 새 정부 국정과제 수립에 따른 유아교육·보육 정책 분야 성과평가의 틀

과 모니터링 지표 구성 및 연차별 현안 심층분석 과제 목록(안) 도출

   ○ (2~5차년도) 연도별 국정과제 이행수준 진단(일반 성과평가) 및 심층 현안분석 

    - 현안과제(예) 1차년도: 비용지원체계 및 부모보험/급여 등 현금지원 확대 분석

                  2차년도: 공공형 유치원어린이집 및 공공보육(공공성) 정책 평가

                  3차년도: 유치원·어린이집 교직원 처우개선 및 역량강화정책 평가

                  4차년도: 교사대아동비율 및 어린이집 시설/환경 개선의 성과 

                  5차년도: 국정과제 이행 성과 종합분석 및 교육과정 등 유초연계진단 

   

▣ 연구 추진방법

 □ 문헌연구

  ○ 유아교육·보육 정책 분야 정부발간자료(5개년 국정과제, 각 부처 업무계획, 보도

자료 등)와 가용한 통계자료 고찰   

  ○ 「2018~2022 육아정책과 분석과 과제」등 선행연구 고찰

 □ 면담조사



- 220 -

  ○ 유아교육·보육 교직원(원장, 교사) 및 부모 대상 면담조사(3개 그룹)

   : 원장, 교사, 부모 그룹별 각 8인, 총 24인 (온·오프라인 개별/집단 면담조사 병행)

     국정과제 수립과 정책 방향에 대한 의견 수렴 및 유아교육보육 현장의 현안과제

 □ 설문조사

  ○ 수요자 부모(0~5세 자녀) 1,000명 대상 온라인 설문조사

   - 1년차 유아교육·보육 정책 설계와 방향성 및 준비/이행수준에 대한 의견 조사

  ○ 유아교육·보육 학계/현장 전문가 30명 대상 개방형 설문조사 

   - 1년차 정책 수행 기반과 정책설계(실행계획수립, 거버넌스 등)에 대한 전문가조사

   - 성과지표에 대한 의견 조사

□ 전문가 자문회의

  ○ 기존 성과평가의 틀과 지표 대비 새로운 평가지표 구성에 대한 점검 및 정책분석

/성과평가의 방법과 관련 설문문항의 구성에 대한 자문

  ○ 새 정부 국정과제 수립과 정책의 방향성, 이행 기반에 대한 의견 등

□ 정책연구실무협의회

  ○ 유관부처(교육부, 보건복지부, 여성가족부) 업무계획 및 국정과제 이행에 따른 

2023년 핵심 현안과제 도출과 관련자료 분석에 대한 협의

▣ 연구 추진일정

추진일정
연구내용

2023년도
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 문헌연구
¡ 정책연구실무협의회
¡ 전문가자문회의
¡ 면담조사
¡ 설문조사
¡ 착수/중간/최종 보고
¡ 최종보고서 작성
¡ 연구윤리 점검 및 
  최종보고서 제출



- 221 -

▣ 기대효과

 □ 정부 국정과제 수립에 따른 유아교육보육 정책 분야 설계와 이행기반에 대한 점검

  ○ 정책 전환기 차기정부 국정과제 수행과 이행의 단계별로 핵심과제 도출 및 성과

와 이행과정을 모니터링 함으로써, 데이터 기반의 제언과 문제점을 진단함.

  ○ 주요 거버넌스와 정책 방향에 대한 수요자 및 전문가 의견 수렴 및 4차 산업혁명

과 미래 대응 등 유아교육보육 분야 국내외 어젠더를 고려한 방향성 도출 

  ○ 1년차 정책 이행의 종합 및 부문별 모니터링, 일반 성과평가와 현안과제 분석의 

기초자료 제공

▣ 연구기간

연구년차 (6/10년차) 연구기간 12 개월 시작일 2023.1.1 종료일 2023.12.31

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류
I 사회문제

M 교육
중분류

I6 육아·보육

M2 유아교육

▣ 주제어

한글 유아교육 보육 육아정책 정책평가 정책방안

(영문)
(Early 

Childhood 
Education)

(Child 
Care)

(Childrearing  

Policy)

(Policy 
Evaluation, 
Performance 
Analysis)

(Policy     
Proposal)

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성

교육부
¡ 유아교육 정책: 유보통합 추진, 늘봄학교 중심의 교육·돌봄 체계 구축

¡ 누리과정 정책: 비용지원체계 및 개정 교육과정 

보건복지부
¡ 보육정책: 공보육 확충 및 시간제 등 다양한 서비스 제공과 서비스 질 제고 

¡ 가정 내 양육지원: 출산·양육 초기 소득보장 및 양육지원서비스 확대

여성가족부 ¡ 돌봄정책: 아이돌봄지원서비스 질 제고를 위한 돌봄인력 중심의 자격강화

저출산고령사회
위원회

¡ 저출산 대응 및 일·가정 양립 정책: 출산·양육지원 등 효과성 평가



- 222 -

 □ 국정과제 관련성

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표3. 
따뜻한 동행, 

모두가 
행복한 사회

9
필요한 국민께 
더 두텁게 

지원하겠습니다.

44
사회서비스 혁신을 통한 복
지·돌봄 서비스 고도화(복지
부)

46
안전하고 질 높은 양육환경 
조성(복지부)

48
누구하나 소외되지않는 가족, 
모두가 함께 하는 사회 구현
(여가부·법무부·농식품부)

12
국민의 안전과 건강, 

최우선으로 
챙기겠습니다.

63
범죄로부터 안전한 사회 구현
(법무부, 금융위·)

67 예방적 건강관리 강화(복지부)

국정목표4.
자율과 
창의로
만드는 
담대한
미래

15
창의적 교육으로 
미래 인재를 

키워내겠습니다
82

모두를 인재로 양성하는 
학습혁명

▣ 연구 예산(천원)

 □ 비목별 요약 

구분 금액 비중
합계 79,010 100.0%

1. 사업인건비 5,680 7.2%

2. 공공요금 700 0.9%

3. 수용비 10,930 13.8%

4. 연구기자재 및 임차료 7,700 9.7%

5. 여 비 3,000 3.8%

6. 연구정보활동비 3,000 3.8%

7. 전문가활용비 14,900 18.9%

8. 회의비 3,100 3.9%

9. 외부용역 및 분담금 30,000 38.0%



- 223 -

 □ 세부 산출내역

구분 내용 금액 비중

합계 79,010 100

ㅇ 문헌연구 ○ 관련 법령, 제도 및 선행연구 수집, 정리
○ 국내외 사례 관련 자료 수집, 정리

1. 연구정보활동비

 ○ 도서 및 자료구입비
    50,000원 × 10종 × 3회 = 1,500,000
 ○ 학회 등 참가비
   - 국내: 100,000원 × 3인 × 2회 = 600,000
   - 국외: 200,000원 × 3인 × 1회 = 600,000  
 ○ 보고서 학술지 게재비
    300,000원 × 1회 = 300,000

3,000 3.8

ㅇ 시범조사

○ (설문조사)  0~5세 영유아를 둔 학부모 1,000명
 - 유치원 또는 어린이집 이용 및 미이용 부모 
 - 지역, 자녀연령, 가구유형, 이용기관/서비스 등을 고려해서 

조사회사 패널을 활용한 전국 비례 표집 및 통계분석 실시
○ (면담조사) 0~5세 자녀를 둔 부모 및 유치원·어린이집 원장과 

교사 3개그룹 총 24명 대상 면담조사 실시(온·오프라인 1:1 
개별 또는 집단면담 병행 실시) 

 - 0~5세 영유아자녀를 둔 부모(기관 이용 및 미이용) 총 8명
 - 유치원·어린이집 원장, 교사 각 8명, 총 16명
○ (설문조사) 유아교육·보육 학계/현장 전문가 30명 대상 

심층조사
 - 유아교육·보육 성과지표 구성 및 국정과제 주요정책 수립에 

대한 오픈형 전문가 의견 조사
○ (자문회의) 유아교육·보육 정책 연구자 및 현장전문가를 

대상으로 연구방향, 연구내용, 연구방법, 정책방안 등 자문
 - 특히, 이원화 되어있는 유아교육보육 분야 정책 설계와 이행에 

대한 통합적 관점의 성과평가와 정책분석을 위한 분석의 틀 및 
지표 구성을 논의. 일반 성과평가와 현안과제 도출에 대한 논의

 - 협력네트워크 활용: 어린이집·유치원및육아종합지원센터/진흥원
   등 유관기관 전달체계 실무담당자와 유아교육보육 핵심과제와 
   주요 방향성을 논의
○ 유아교육보육 유관부처(교육부/보건복지부 중앙, 지방), 

정부위원회 등 담당 공무원/전문가와 연구방향, 내용/방법, 
정책방안 등 협의

1. 외부용역 및
  분담금

○ 설문조사 
   - 30,000원 × 1,000명 = 30,000,000

30,000 38.0

1. 사업인건비

 ○ 연구보조원(일용직/석사급)
    85,000원 × 1인 × 7일 × 4월 = 2,380,000
○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000

5,680 7.2

2. 공공요금

 ○ 보고서 발송비
    3,000원 × 10부 × 20회  = 600,000
 ○ 자료 배송비
    20,000원 × 5회 = 100,000

700 0.9

3. 수용비  ○ 보고서 발간비 10,930 13.8



- 224 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

구분 내용 금액 비중

    (8,180원＋101원×95) × 1.1 × 100부 = 1,955,000
 ○ 자료 인쇄비
   - 10,000원 × 100부 = 1,000,000 
 ○ 면담조사(부모, 원장, 교사)
   - 부모: 100,000원 × 8명 =  800,000
   - 원장: 150,000원 × 8명 = 1,200,000
   - 교사: 100,000원 × 8명 =  800,000 
 ○ 설문조사 응답자 사례품 구입비
   - 학부모 4,000원 × 1,000명 = 4,000,000
 ○ 소모품 구입비
    117,500원 × 10회 = 1,175,000

4. 연구기자재 및 
임차료

 ○ 회의공간 등 임차료(영상회의 포함) 
    700,000원 × 10회 = 7,000,000원
 ○ 연구보조원 등 PC 렌탈료
    100,000원 × 1인 × 7월 = 700,000

7,700 9.7

5. 여 비

 ○ 국내출장
   - 시외출장비
     100,000원 × 3인 × 5회 = 1,500,000
   - 시내출장비
     20,000원 × 3인 × 10회 =  600,000
 ○ 전문가 초청비
     100,000원 × 3인 × 3회 =  900,000

3,000 3.8

7. 전문가활용비

 ○ IRB 심의 수당
    200,000원 × 3인 × 1회 = 600,000
 ○ 자문회의 수당
    200,000원 × 5인 × 8회 = 8,000,000 
 ○ 보고서 평가 심사비
   - 중간: 200,000원 × 2인 = 400,000
   - 최종: 300,000원 × 3인 = 900,000 
 ○ 외부공동연구진(정책효과분석)
   - 5,000,000원 × 1인 = 5,000,000 

14,900 18.9

8. 회의비

 ○ 전문가 자문회의 간담회비
   - 25,000원 × 8인 × 8회 = 1,600,000
 ○ 면담조사 간담회비
   - 25,000원 × 5인 × 8회 = 1,000,000
 ○ 정책연구실무협의회 개최
   - 25,000원 × 5인 × 4회 = 500,000

3,100 3.9

위탁 유형 외부용역

외부연구기관
(외부 연구진) 조사전문업체

필요성
0~5세 자녀를 둔 부모 표집을 자녀가 다니는 기관(어린이집, 유치원, 기타 사적 

교육 돌봄 서비스 이용 및 미이용)과 부-모 맞벌이여부 및 고용노동 특성, 



- 225 -

위탁 유형 원고 위탁/ (전문가 활용)

외부연구기관
(외부 연구진) 정책 성과평가(지표구성) 및 정책분석(Policy analysis) 전문가

필요성

기존 연구에서 수행한 성과평가(설문조사 응답자료 분석 등) 및 정책분석의 
방법과 관련하여 선진화 된 방법론을 적용하여 수행  

-유아교육보육(ECEC) 분야 정책 성과평가에 대한 전문화 된 기법을 적용, 
관련 분야 전문가(선행연구자)에게 원고를 위탁함. 

주요내용 ECEC 정책분석 및 성과평가(방법론 적용)

예산(천원) 5,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

6.3%

취약계층과 자녀연령별·지역별 분포를 고려한 전국 표집을 위해 
전문 조사업체에 설문조사를 의뢰함.

주요내용
지역, 자녀연령, 가구유형, 이용 돌봄 기관 종류별 고려해서 

전국의 영유아 자녀를 둔 학부모 리쿠르팅 및 독려, 조사결과 에디팅 및 
통계분석 실시

예산(천원) 30,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

38.0%



- 226 -

(2) 취약·위기가정 양육역량 지원 방안 연구(Ⅱ) : 청소년부모 양육역량 지원 방안

▣ 연구책임자

   ○ 조숙인 연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

 ○ 본 연구에서는 돌봄취약·위기가정 중 청소년부모의 양육역량을 강

화하기 위한 육아지침서를 개발하고, 지원체계 개선을 포함한 종합

적인 지원방안을 마련하고자 함.

 ○ 청소년부모의 특성을 고려한 맞춤형 지원체계 방안을 모색하여 정

책을 제안하는 연구임.

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 □ 정부는 2020년 ‘아동이 행복한 나라’를 비전으로 하는 제2차 아동정책기본계획

(`20~`24)을 발표하였음(보건복지부 보도자료, 2020. 8. 28.). 

  ○  ‘아동이 행복한 나라’라는 비전은 아동기의 낮은 행복감은 아동의 삶의 질과 

자존감을 하락시키고 나아가 성인기 불행으로 연결되어 개인 전체 삶의 질을 저

하시키며 건전한 사회와 국가 발전에도 부정적인 영향을 미칠 수 있다는 점 등을 

감안하여 설정된 것임(보건복지부 보도자료, 2020. 8. 28.). 

  ○ 아동의 행복과 삶의 질은 부모의 양육 및 가정환경과 밀접한 관련이 있으며, 특

히 어린 아동일수록 양육자의 영향력은 크게 나타남. 

  ○ 어린 시기의 경험은 이후 청소년기와 성인기에까지 영향을 끼치므로 어린 아동 

시기에 건강하고 안전하게 성장할 수 있는 환경을 마련해주는 것이 중요함. 

 □ 모든 가정에서 자녀를 건강하고 안전하게 양육할 수 있는 육아환경을 만들기 위해 

상대적으로 지원이 소외되거나 돌봄이 취약한 환경에 놓일 수 있는 돌봄취약․위기

가정에 대한 사회적․정책적 지원이 요구됨.

  ○ 돌봄취약․위기가정의 양육역량 증진을 위해 설계된 본 연구과제는 총 5년 동안의 

연속과제로 기획되고 추진 중에 있으며, 2년차 연구에 해당하는 본 연구에서는 

청소년부모의 양육역량을 제고하기 위한 맞춤형 지원 방안을 모색하고자 함.



- 227 -

  ○ 청소년부모는 청소년기만의 발달특성과 학업수행 등의 고유한 이슈를 지니고 있

어 정책지원 방향이나 요구가 성인들과는 다르므로 성인 부모와는 별도로 연구되

어야 함이 타당하며, 이에 청소년한부모의 경우 5년차(성인 한부모가정 대상) 연

구가 아닌 본 연구에서 대상으로 포괄하고자 함. 

차시  연구 주제(대상)

1년차(2022)  위탁가정의 양육역량 지원 방안
2년차(2023)  청소년부모의 양육역량 지원 방안
3년차(2024)  장애를 가진 부모의 양육역량 지원 방안
4년차(2025) 조손가정의 양육역량 지원 방안
5년차(2026) 한부모가정(미혼, 이혼, 사별)의 양육역량 지원 방안

주1. 연구주제는 정책 현황이나 연구의 시급한 정도에 따라 달라질 수 있음. 
주2. 청소년부모를 연구대상으로 하는 2년차에는 청소년한부모도 포함하며, 5년차에는 2년차 연구대상(청소년)은 제외한 (성인기)미혼, 이혼, 사별로 
인한 한부모가정을 연구대상으로 함(한부모 중에서도 부모의 연령대에 따라 육아환경이나 정책에 대한 요구가 서로 다르기 때문에 구분하여 설계함). 

 □ 청소년기에 임신⸱출산을 경험하여 자녀를 양육하면서 학업과 취업을 동시에 준비

해야 하는 청소년부모는 경제적․심리적 어려움이 상존함(관계부처 합동, 2021). 

  ○ 청소년부모의 61%는 학업이나 직업 활동을 하지 않고, 가구의 월 평균 수입도 

100만 원 이하가 53%에 달하는 등 경제적으로 매우 열악함(한국미혼모지원네트워

크, 2019).

  ○ 또한 임신⸱출산 과정에서 원가정과의 분리, 사회적 고립 등 심리적으로 취약한 상

황에 놓이며 이는 아동학대, 방임 및 빈곤의 대물림으로 이어질 수 있음(관계부처 

합동, 2021).

  ○ 현재 만 24세 이하의 청소년부모 규모는 약 8,191가구로 추정(2019년 기준)되며, 

청소년한부모는 2,477가구(2021년 9월 기준)임.

□ 최근 정부는 청소년부모가 정부 지원의 사각지대에 있음을 인식하고 관계부처 통합

으로 ‘청소년부모․한부모 양육 및 자립지원 강화 방안’을 마련하여 발표하였음(여

성가족부 보도자료, 2021. 11. 24). 

  ○ 이는 양육의지는 높지만 여건의 한계로 어려움을 겪고 있는 청소년부모의 양육부

담을 덜고, 청소년부모 개인의 성장을 지원하기 위한 지원대책임. 

  ○ 그동안 청소년부모는 지원 대상에서 제외되어 있었고, 한부모에 대한 지원도 한

계가 있었음. 또한 청소년부모는 양육정보 획득과 자녀의 돌봄에 있어서 어려움

을 겪고 있음. 

□ 청소년부모에 대한 연구는 계속되어 왔으나 이들의 가정 내 양육역량 강화를 위한 



- 228 -

부모교육 프로그램 및 양육지원 사업은 상대적으로 미비한 실정임.

  ○ 청소년부모는 육아에 대한 지식이 많지 않으므로 이들이 가지고 있는 육아에 대

한 궁금증을 해결할 수 있는 부모교육 자료가 필요함.

  ○ 또한 지원 프로그램을 인지하지 못해 이용하지 못하는 경우도 발생하고 있으며 

사회적 고립을 경험하기도 하므로 청소년부모가 현재 시행되고 있는 혹은 앞으로 

시행될 지원 사업에 접근하기 용이하도록 지원체계에 대한 점검과 개선 방안 마

련이 요구됨.

  

▣ 연구 목적

 □ 청소년부모의 자녀들이 건강하고 안전하게 성장할 수 있는 양육환경을 마련하고 

아동과 가족에 대한 사회적 격차를 해소하기 위한 종합적인 지원 방안을 모색하고

자 함. 

   ○ 청소년부모의 가정 내 역량을 강화하고 육아부담을 완화시키기 위한 지원 사업

을 제안하고, 청소년부모가 쉽게 활용할 수 있는 육아지침서를 개발하여 보급함.

   ○ 청소년부모 가족의 특성에 따른 맞춤형 육아 지원을 위해 지원체계 개선을 포

함하는 정책 방안을 마련함. 

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구

1

-과제명: 돌봄취약계층 맞춤형 육
아지원 방안(Ⅳ): 미혼모·부 가정
의 자녀양육 실태 및 지원방안
-연구자(년도): 김지현 외(2018)
-연구목적: 양육을 선택한 미혼
모·부를 대상으로 임신, 출산, 
자녀양육 결심 과정을 포함한 자
녀양육 실태를 파악하여, 미혼
모·부가 자녀양육을 하는데 어
려운 점들을 분석하여 정책적으
로 지원

-문헌연구
-설문조사: 재가 양육 미혼모 300가
구 대상
-심층면담: 미혼모·부 25명 대상
-전문가 자문회의 

-미혼모·부 가구현황과 관련된 쟁
점 파악
-미혼모·부 지원정책 및 관련 사업
에서 보완되어야 할 지원 요구사항 
파악
-미혼모·부 가정에서 요구되는 법
률 관련 현안을 파악
-미혼모·부 가정의 상황별 지원요
구를 파악
-미혼모·부 가정의 건강한 자녀양
육 및 자립을 위한 육아지원 방안을 
모색

2

-과제명: 돌봄 취약계층 맞춤형 육
아지원 방안(Ⅲ): 한부모가족 특성
별 자녀양육 실태 및 지원방안
-연구자(년도): 배윤진 외(2017)
-연구목적: 한부모가족 아동의 건
강한 발달과 적응을 목표로 한부
모가족의 부모와 자녀 중심의 지
원방안을 모색하며, 한부모가족의 

-문헌연구
-통계자료 및 한부모가족 실태조사 
분석
-한부모 400명 대상 설문조사
-심층면담 및 포커스그룹 인터뷰: 한
부모 17명, 한부모가족 관련 실무자 
24명 대상
-학계 및 현장 전문가 대상 간담회 

-국내외 관련 통계자료를 이용하여 
한부모가족 현황을 파악
-국내 한부모가족 지원사업을 분석
-한부모가족의 자녀 돌봄과 관련된 
변인과 특징 파악
-한부모가족 자녀양육 실태 및 지원 
요구 파악
-한부모가족의 자녀양육 및 일·가



- 229 -

▣ 연차별 주요성과 요약

 □ 1차년도 연구과제(2022년도): 취약․위기가정 양육역량 지원 방안 연구(Ⅰ): 위탁가정 

양육역량 지원 방안

  ○ 위탁가정의 현황 및 지원제도를 분석하고 위탁가정 지원체계 개선을 위한 방안을 

모색함. 

  ○ 위탁부모와 아동의 특성 및 위탁가정에서의 자녀양육 실태를 파악하고 위탁부모 

대상 육아지침서를 개발함. 

▣ 주요 연구내용

 □ 청소년부모 현황 및 관련 지원제도 분석

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

다양한 특성을 고려한 맞춤형 지
원방안 마련

개최 정 양립을 위한 육아지원 방안을 모
색

3

-과제명: 청소년 한부모가족 종합
대책 연구Ⅰ: 총괄보고서
-연구자(년도): 백혜정 외(2012)
-연구목적: 청소년 한부모의 임
신·출산·입양 경험과 자녀양육 
및 자립상황 등 생활실태를 파악
하여 정책이슈 및 정책요구를 도
출하고, 정책지원을 위한 경험적
인 자료를 확보함.

-문헌연구
-전문가 자문: 한부모 당사자조직 및 
활동가, 미혼모자시설·미혼모 공동
생활가정·미혼모부자지원시관 종사
자, 청소년성교육 및 보건관련 현장 
종사자, 청소년 한부모 및 청소년 
성 관련 연구자, 관련부처 공무원 
등 학계 및 현장 건문가 자문
-설문조사: 24세 이하 여자 청소년 
500명을 대상으로 ‘청소년 임신·
출산 및 자녀양육 실태조사’ 실시
-면접조사: 청소년 한부모 35명 대상 
개별 면접조사
-전문가 대상 면접조사(포커스 집단
면접): 청소년 한부모 관련 시설 및 
기관 관계자 7명, 보건교사 6명을 
대상으로 심층 면접
-청소년 한부모 거주시설 입소자 특
성 분석: 설문조사에 참여한 관련 
기관 기관장(종사자)을 대상으로 최
근 3년간 입퇴소한 청소년 한부모의 
현황, 원가정 유형, 퇴소 후 거주 
현황등의 현황 파악

-청소년 한부모의 임신·출산·입양
경험 파악
-청소년 한부모의 자녀양육 및 자립
환경 파악
-청소년 한부모가족 지원정책 인지 
및 수혜여부 파악
-청소년 한부모 가족지원정책 국가 
비교(세부보고서)
-청소년 한부모의 발생과정에 따른 
예방 및 지원정책(세부보고서)
-청소년 한부모가족 지원사업 편람
(세부보고서)

본 연구

-청소년부모의 가정 내 역량을 강
화하고 육아부담을 완화시키기 
위한 지원 사업을 제안하고, 청소
년부모가 쉽게 활용할 수 있는 
육아지침서를 개발하여 보급함.
-청소년부모 가족의 특성에 따른 
맞춤형 육아 지원을 위해 지원체
계 개선을 포함하는 정책 방안을 
마련함. 

-문헌연구
-설문조사: 영유아 자녀를 양육 중인 
청소년부모 150가구(300명), 청소년
한부모 100명
-심층면담: 영유아 자녀를 양육 중인 
청소년부모 10명, 청소년한부모 10
명
-포커스그룹인터뷰: 현장전문가 10명
-전문가 자문회의 및 정책연구실무
협의회
-정책세미나

-청소년부모 현황 및 관련 지원제도 
분석
-청소년부모 자녀양육 실태 파악
-청소년부모를 위한 육아지침서 개
발
-청소년부모의 양육역량 강화를 위
한 종합지원 방안 모색 및 제안 



- 230 -

  ○ 청소년부모 현황 분석

  ○ 관련 지원제도 및 법 고찰을 통한 사각지대 파악

  ○ 현행 지원사업의 개선점 및 지원방향 도출

 □ 청소년부모 자녀양육 실태 파악

  ○ 청소년부모 자녀의 발달, 자녀양육 특성, 양육환경 등 파악

  ○ 청소년부모의 양육역량 분석

  ○ 청소년부모의 부모교육 및 지원 프로그램 이용 경험 파악

 □ 청소년부모 대상 육아지침서 개발

  ○ 청소년부모의 양육역량을 강화하기 위한 맞춤형 육아지침서 개발

  ○ 청소년부모 및 부모교육 관련 단체나 전문가 참여

 □ 청소년부모의 양육역량 강화를 위한 종합지원 방안 모색 및 제안 

  ○ 청소년부모 양육지원 방안 모색

  ○ 청소년부모 지원체계 개선을 위한 방안 모색

▣ 연구 추진방법

 □ 문헌연구

  ○ 청소년부모 현황 및 자녀양육에 관한 자료 분석

  ○ 관련 국내․외 선행연구 및 정책자료 분석

 □ 설문조사

  ○ 목적: 청소년부모의 자녀양육 실태, 양육역량, 애로사항 및 지원제도 이용 경험 

등에 관한 설문조사

  ○ 대상: 영유아 자녀를 양육 중인 청소년부모 150가구(300명, 부/모 쌍으로 표집), 

청소년한부모 100명

 □ 심층면담

  ○ 목적: 청소년부모의 자녀양육경험, 애로사항, 부모교육 및 지원 프로그램에 대한 

요구를 심층적으로 파악

  ○ 대상: 영유아 자녀를 양육 중인 청소년부모(주양육자) 10명, 청소년한부모 10명



- 231 -

 □ 현장전문가 간담회 

  ○ 목적: 청소년부모의 자녀양육 실태 및 지원 현황 파악

  ○ 대상: 현장전문가 10명

 □ 전문가 자문회의 및 정책연구실무협의회

  ○ 목적: 연구 방향, 내용 및 방법, 정책 제언에 대한 자문

  ○ 대상: 관련부처 공무원, 학계 및 현장 전문가

 □ 정책세미나 개최

  ○ 목적: 청소년부모의 양육역량 강화를 위한 맞춤형 육아지침서 개발 및 지원체계 

개선 방안 도출을 위한 논의

  ○ 대상: 관련 공무원 및 학계․현장 전문가, 관련 단체 종사자

 □ 연구추진체계

  ○ 연구주제에 따른 협동연구로 추진

  ○ 협력연구기관(연구진) 예상 역할분담 및 참여비중

협력연구기관
및 연구진

연구 내용 참여 비중(%) 

청소년부모 및 부모교육 
관련 전문가 3인

청소년부모를 위한 육아지침서 개발 20%

▣ 연구 추진일정

추진일정

연구내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 문헌연구

¡ 착수보고

¡ 육아지침서 개발

¡ 포커스그룹 인터뷰

¡ 설문조사/심층면담

¡ 전문가 자문회의/세미나

¡ 중간 및 최종발표회

¡ 최종보고서 작성



- 232 -

▣ 기대효과

  ○ 청소년부모의 양육역량을 강화하여 부모의 심리적 양육부담을 완화할 뿐 아니라 

아동의 건강한 발달을 지원함.

  ○ 청소년부모의 양육 실태를 토대로 개발한 육아지침서를 보급하여 돌봄취약․위기

가정에 대한 맞춤형 지원을 현실화함. 

  ○ 청소년부모 지원 체계의 개선 방안을 마련함으로써 청소년부모에 대한 양육지원

정책의 효과를 높임.

▣ 연구기간

연구년차 (2/5년차) 연구기간 12 개월 시작일 2023.1.1 종료일 2023.12.31

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 I. 사회문제 중분류
I2. 소아·청소년

I4. 가족
I6. 육아·보육

▣ 주제어

한글 아동 돌봄 부모 역량 한부모 가정 청소년부모 맞춤형 지원

(영문) (child care)
(parental 

competence)

(Single-Paren

t Families)

(Adolescent 

parents)

(customized 

support)

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성

보건복지부
¡ 취약계층 아동의 양육 환경 개선 및 격차 해소

¡ 아동의 건강한 성장 지원

¡ 부모의 양육부담 완화 및 지원 서비스의 질 제고

여성가족부
¡ 다양한 가족의 필요에 따른 지원 강화

¡ 한부모가족, 청소년부모 등에 대한 실질적 지원 강화로 삶의 질 개선

¡ 학교 밖 청소년에 대한 복지 사각지대 해소

교육부
¡ 취약계층 아동에게 양질의 교육 기회 제공

¡ 취약계층 학부모의 돌봄 부담 경감



- 233 -

 □ 국정과제 관련성

국정목표
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

09
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
46

안전하고 질 높은 양육환경 
조성

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

09
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
48

누구 하나 소외되지 않는 
가족, 모두가 함께하는 

사회 구현

국정목표4.
자율과 창의로
만드는 담대한

미래

15
창의적 교육으로 미래 
인재를 키워내겠습니다.

84
국가교육책임제 강화로 

교육격차 해소

▣ 연구 예산(천원)

 □ 비목별 요약

 □ 세부 산출내역

구분 금액 비중
합계 96,756 100.0%

1. 사업인건비 5,085 5.3%
2. 공공요금 450 0.5%
3. 수용비 21,171 21.9%
4. 연구기자재 및 임차료 8,700 9.0%
5. 여 비 3,500 3.6%
6. 연구정보활동비 3,350 3.5%
7. 전문가활용비 23,750 24.5%
8. 회의비 2,750 2.8%
9. 외부용역 및 분담금 28,000 28.9%

구분 내용 금액 비중
합계 96,756 100

ㅇ 문헌연구
 ○ 청소년부모 현황 및 자녀양육에 관한 자료 분석
 ○ 관련 국내․외 선행연구 및 정책자료 분석

- -

1. 연구정보활동비

 ○ 도서 및 자료구입비
   - 50,000원 × 10종 × 4회 = 2,000,000
 ○ 국내 학술대회 등 참가비
   - 50,000원 × 3인 × 1회 = 150,000
 ○ 통계워크숍 등 교육훈련 참가비
   - 400,000원 × 3인 × 1회 = 1,200,000

3,350 3.5



- 234 -

구분 내용 금액 비중

ㅇ 시범조사

 ○ 설문조사 
 -청소년부모의 자녀양육 실태, 양육역량, 애로사항 및 지원제도 이용 경
험 등에 관한 조사

 -대상: 영유아 자녀를 양육 중인 청소년부모 150가구(300명, 부/모 쌍으
로 표집), 청소년한부모 100명

 ○ 심층면담
 -청소년부모의 자녀양육경험, 애로사항, 부모교육 및 지원 프로그램에 
대한 요구를 심층적으로 파악

 -대상: 영유아 자녀를 양육 중인 청소년부모(주양육자) 10명, 청소년한부
모 10명

- -

1. 외부용역 및
  분담금

 ○ 설문조사(설문전산구축, 대상모집 및 통계분석비 포함)
    70,000원 × 400명 = 28,000,000

28,000 28.9

ㅇ 세미나, 발표회

 ○ 정책세미나
 -청소년부모의 양육역량 강화를 위한 맞춤형 육아지침서 개발 및 지원
체계 개선 방안 도출을 위한 논의

 -대상: 관련 공무원 및 학계․현장 전문가, 관련 단체 종사자

- -

1. 사업인건비

 ○ 연구보조원(일용직/석사급)
    85,000원 × 1인 × 7일 × 3월 = 1,785,000
○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함)
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000    

5,085 5.3

2. 공공요금

 ○ 보고서 발송비
    3,000원 ×50부 = 150,000
 ○ 자료(정책세미나 자료집, 육아지침서 등) 배송비
    3,000원 × 100부 = 300,000

450 0.5

3. 수용비

 ○ 인쇄비(보고서 등)
    보고서 인쇄비: (8,180원＋101원×95) × 1.1 × 100부 = 1,955,000
 ○ 정책세미나 자료집 및 관련 자료 인쇄
     10,000원 × 100부 = 1,000,000
 ○ 육아지침서 편집, 디자인 및 인쇄
     30,000원 × 500부 = 15,000,000
 ○ 심층면담 사례비
    100,000원 × 4인 × 5회 = 2,000,000
 ○ 보고서 학술지 게재비
    300,000원 × 2회 = 600,000
 ○ 소모품 구입비
    61,600원 × 10회 = 616,000

21,171 21.9

4. 연구기자재 및 
임차료

 ○ 연구기자재 및 회의장소 등 임차료
   - 정책세미나
    3,000,000원 × 1회 = 3,000,000원(비즈니스 센터, 프레스 센터 등)
 ○ 연구보조원 등 PC 렌탈료
    100,000원 × 2인 × 6월= 1,200,000
 ○ 개인-육아환경요인 분석을 위한 통계 프로그램
    4,500,000원 × 1식= 4,500,000

8,700 9.0

5. 여 비

 ○ 국내출장
   - 국내출장비: 100,000원 × 3인 × 5회 = 1,500,000
   - 근거리출장비: 20,000원 × 3인 × 20회 = 1,200,000
 ○ 전문가 초청비
     100,000원 × 2인 × 4회 = 800,000

3,500 3.6

7. 전문가활용비
 ○ IRB 심의 수당
    200,000원 × 3인 × 1회 = 600,000
 ○ 자문회의 수당

23,750 24.5



- 235 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부용역

외부연구기관
(외부 연구진) 조사전문기관

필요성
청소년부모 대상 설문조사 수행을 위해 연구대상 모집, 설문시스템 구축, 전국적
인 조사 실시, 자료 수집 및 정리 등의 전문적 업무 지원이 필요함.

주요내용
청소년부모 150가구(부와 모 쌍으로 표집) 및 청소년한부모 100명을 대상으로 설
문조사 실시

예산(천원) 28,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

31.1%

구분 내용 금액 비중
    200,000원 × 5인 × 8회 = 8,000,000
 ○ 현장전문가 수당(관련기관 종사자 등) 
    200,000원 × 5인 × 2회 = 2,000,000
 ○ 정책세미나 토론자 수당
     좌장 300,000원 × 1인 = 300,000
     토론 200,000원 × 6인 = 1,200,000
 ○ 보고서 평가 심사비
     중간보고 200,000원 × 2인 = 400,000
     최종보고 300,000원 × 3인 = 900,000 
 ○ 워크숍 외부검토자 수당
     중간보고 200,000원 × 3인 = 600,000
     최종보고 250,000원 × 3인 = 750,000
 ○ 외부 공동연구진 
    3,000,000원 × 3인 = 9,000,000

8. 회의비

 ○ 자문회의 간담회비
    25,000원 × 6인 × 5회 = 750,000
 ○ 현장전문가 간담회비
    25,000원 × 8인 × 2회 = 400,000
 ○ 심층면담 회의비
    25,000원 × 6인 × 5회 = 750,000
 ○ 정책세미나
    25,000원 × 10인 = 250,000
 ○ 중간, 최종보고 워크숍
    10,000원 × 20인 × 2회 = 400,000
 ○ 정책연구실무협의회
    25,000원 × 4인 × 2회 = 200,000

2,750 2.8



- 236 -

위탁 유형 외부 전문가 활용

외부연구기관
(외부 연구진) 부모교육 전문가 3인

필요성
청소년부모의 특성을 반영한 육아지침서 개발을 위해 외부 전문가를 활용하여 
육아지침서의 전문성 및 활용성을 제고하고자 함. 

주요내용 청소년부모를 위한 육아지침서 개발

예산(천원) 9,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

10%



- 237 -

(3) 저출생시대 육아인프라 추이분석 및 대응 방안(Ⅱ) : 영유아 교육·보육 지원 

인프라 중심으로

▣ 연구책임자

   ○ 이재희 연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

 ○ 본 연구는 지방 소멸 위기가 가속화 되고 있는 상황에서 육아분야 

인프라 현황 진단, 지역별 불균형 진단, 육아인프라 수요-공급 분석 

등을 통해, 향후 인적･물적 분야 대응 방안을 모색하는 것임.

○ 육아분야 인프라의 지역별 균형 공급 방안을 마련하고 지역별 육아 

인프라 수요와 공급을 예측하고 해결 방안을 제시함으로써 지방 소

멸 위기의 대응력을 제고하고자 한다는 점에서 정책연구로 설정함.

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

□ 2021년 감사원에서 발표한 ‘저출산·고령화 대책 성과분석’에 따르면 2006년부터 

2020년 동안 약 380조의 예산을 저출산 상황을 개선하기 위해 투입한 것으로 나타

났음(감사원, 2021).

  ○ 출산·고령사회위원회 보도자료(2021. 3.30)에 따르면 2021년도 중앙행정부처 시

행계획 예산 중 저출산 분야에 해당하는 예산은 46.7조원이고 주로 청년·신혼부

부 다자녀 주거 지원분야 약 23조원, 양육비 부담완화오 아동 돌봄 및 보육지원

이 약 17.6조원을 차지하였음

□ 이러한 예산 투입에도 불구하고 우리나라는 합계출산율이 지속적으로 하락하여 초

저출산 국가가 되었음.

  ○ 합계출산율은 2018년 0.98명에서 2019년 0.92명으로서 2년 연속 1.0명 미만을 기

록하였고, 출생아 수도 2018년 32만 7,000명에서 2019년 30만 3,000명으로 감소하

였음. 

□  하지만 출산과 양육에 대한 지원이 증가한 것은 사실임.

  ○ 영유아에 대한 무상보육･교육으로 어린이집과 유치원에 대한 공급의 확충과, 비

용지원 확대, 이외 육아종합지원센터, 건강가정지원센터, 돌봄기관 등 다양한 육



- 238 -

아지원인프라에 대한 공적 인프라를 중앙 및 지자체 차원에서 지속적으로 확대해 

왔음.  

  ○ 특히 공공보육 이용률을 높이기 위해 노력한 결과 2016년도에 22.6%이던 공공보

육률이 2020년에는 32.0%로 증가하였음(대한민국 정책브리핑, 2021. 4. 8)

  ○ 영유아 보육･교육서비스는 그간 인프라 공급보다는 보육료 등 비용지원을 통해 

영유아 가구의 양육에 따른 경제적 부담을 경감해 주는 방식으로 추진되어 왔으

며, 특히 현 정부들어 공공성 강화와 함께 국공립 어린이집, 유치원 확대 등 공공

부문에서의 공급은 꾸준히 이루어지고 있는 실정으로 공급과잉의 우려도 있음.

 □ 그러나 인프라 확충에도 불구하고 지역별로 보면 육아지원 인프라의 격차가 크다

는 연구들이 있음(박진아 외, 2015; 이소영·김가희, 2021; 강은진 외, 2016).

 □ 특히 최근 저출생 현상 등이 지속됨에 따라 수도권 집중현황과 함께, 지방자치단

체 등을 중심으로 지방인구감소와 함께 지방소멸에 대한 우려가 제기되고 있음(국

회예산정책처, 2020). 

  ○ 1996~2019년까지 우리나라 전체적으로는 인구가 감소하지 않았지만, 특히 시·

군·구 중 군 지역은 인구가 감소하는 추세로, 1996~2019년까지 자치단체 유형별 

인구변화를 살펴보면 시 지역 인구의 기간 중 연평균 증가율은 1.4% 수준인 반

면, 군 지역은 –1.5%로 인구가 감소함(국회예산정책처, 2020).

  ○ 권역별 인구변화 현황을 살펴보면, 수도권의 연평균 증가율이 0.93%, 비수도권의 

증가율이 0.11%로서 수도권 위주로 인구가 증가하고 있는데 여기에는 비수도권 

지역의 저출산·고령화 등 인구구조 변화 뿐만 아니라 비수도권에서 수도권으로

의 인구이동 효과도 반영되었다고 볼 수 있음(국회예산정책처, 2020).

 □ 이러한 저출생으로 인한 영유아수 감소 등 지역불균형은 결국 육아지원 인프라에 

대한 수요-공급 불균형을 가속화하거나, 지방소멸과 함께 육아인프라 소멸, 저출생 

심화라는 악순환이 더욱 가속화될 우려도 있음. 이에 현재 시점에서 육아인프라에 

대한 종합적인 진단과 향후 전망을 통해 대응방안을 구체화할 필요가 있음.

 □ 그간 육아지원 인프라 관련 연구들은 크게 출산·임신, 어린이집·유치원, 이외 육

아지원서비스기관 등을 중심으로 산발적으로 이루어져 왔으며, 공급을 중심으로 

한 지역별 격차나 형평성 등을 중심으로 연구가 수행되어 왔음.

  ○ 이소영 외(2015)의 연구에서는 임신 및 출산시기부터 영아기(0-2세)에 속하는 인

구를 대상으로 하는 출산·양육지원 시설과 서비스라는 인프라 현황을 살펴보고, 

수요에 기반한 인프라 공급의 형평성에 관해 논하였음. 이를 통해 국공립 어린이

집의 경우 시·군·구 단위 보다 시·도 단위의 불균형이 상대적으로 높고, 육아



- 239 -

종합지원센터, 건강가정지원센터의 시·군·구별 설치현황 불균형이 심각하고, 지

역과 관계없이 거주하고 있는 시·군·구에 가장 필요한 인프라는 여성전문병원

임을 밝혔음.

  ○ 또한 양미선 외(2018)에서는 저출산에 대비한 어린이집·유치원 공급체계 방향과 

국공립 어린이집․유치원의 우선 설치지역을 선정하고 적정 공급 규모를 추정하였

음. 

   - 이를 통해 장래 이용아동수를 고려할 때 어린이집과 유치원은 공급과잉 수준으

로, 보육 수급, 유치원 취학수용 등을 고려한 국공립 확충 목표 설정과 민간과의 

협력, 민간․가정 어린이집 퇴출구조 마련 등을 제안하였음.

  ○ 영유아 지원서비스를 어린이집과 유치원뿐만 아니라 문화기반시설과 양육수당으

로 정의(유재언, 2014)하거나, 자연환경, 가정문화환경, 사회문화환경, 교육기관환

경(권미량 외, 2012; 이주림, 2014; 이주림 외, 2013)을 포괄하여 육아지원환경의 

지역별 특성과 격차를 파악하려는 연구도 있었음(강은진 외, 2016:10).

  ○ 특히 강은진 외(2016)는 육아지원정책에서 지원한 공공인프라를 중심으로 전국 육

아지원환경을 평가를 통해 육아지원 공급수준이 전반적으로 낮고 공급 상위지역

과 하위 지역으로 평가된 지역 간 격차가 매우 컸고, 인프라 만족도는 대체로 높

았으나, 영유아 안전관리･보호에 대한 공급수준 만족도는 낮다고 평가함. 

 □ 본 연구는 지역소멸 위기가 증가하고 있는 상황에서 육아분야 인프라 현황 및 동

향을 살펴보고, 지역별 불균형 진단, 육아인프라 수요-공급 예측 등을 통해 향후 

인적･물적 인프라 대응방안을 제시하고자 함. 또한 대응 방안을 주요 상황이나 정

책 변화 등을 살펴보고, 산모․신생아, 영유아 보육･교육･돌봄, 초등돌봄 등 아동의 

연령시기에 따라 육아인프라가 광범위하고 대응방식이 다를 수 있다는 점에서 3개

년 연구로 진행하고자 함. 

  ○ 1년차에는 임신 출산 관련 인프라를 중심으로 인프라 현황 파악과 주요 쟁점을 

도출하고, 향후 대응방안을 마련함. 

  ○ 2년차에는 영유아 보육･교육과 관련하여 유치원･어린이집 공급, 육아지원서비스 

기관 등 돌봄 인프라 공급 현황 및 이들 기관들에 대한 공급 정책과 관련 주요 

쟁점들을 검토하고, 향후 수요-공급이나 다양한 정책시나리오를 고려하여 대응방

안을 마련하고자 함.

  ○ 3년차에는 초등돌봄을 포함한 지역사회의 육아인프라에 대한 공급 추진 현황 및 

공급 정책과 관련 주요 쟁점들을 검토하고, 향후 다양한 정책현안을 고려하여 대

응방안을 마련하고자 함. 또한 그간의 연구를 통해 저출생에 따른 수도권 인구집



- 240 -

중과 인구소멸예상지역 육아인프라 재구조화 등에 대한 종합적인 대응방안을 도

출하고자 함.

▣ 연구 목적

    ○ 육아분야 인프라 현황과 수요-공급을 진단·분석함으로써, 향후 인적･물적 분

야 대응 방안을 제시하고자 함. 지역별 육아분야 인프라 불균형 수준을 분석하

고 대응방안을 제시함으로써 지역균형발전의 정책방안을 모색하고자 함.

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구 1

-과제명: 저출산에 대응한 어린이
집․유치원 공급체계 전환과 중장기 
적정수준 연구
-연구자(연도): 양미선, 김동훈, 최
윤경(2018)
-연구목적: 어린이집․유치원 공급 
추진현황과 중앙정부 및 지방자치
단체 공급정책을 진단하고, 향후 
저출산에 대비한 어린이집․유치원 
공급체계의 방향을 제시하며, 국
공립 어린이집․유치원의 우선 설
치지역을 선정하고 적정 공급 규
모를 추정함

-문헌연구: 어린이집․유치원 공급 관
련 법 및 제도, 수급(수용)계획, 관
련 선행연구 분석
-데이터분석: 행정자치부 주민등록인
구통계와 통계청 장래인구통계, 어
린이집․유치원 정원과 현원, 보육 수
용율 등의 자료를 활용하여 향후 5
년간의 어린이집․유치원 수요와 적
정규모 추정
-사례조사: 중앙정부의 국공립 어린
이집․유치원 확충(증설) 계획과 별도
로 지방자치단체가 지역 특성, 재정 
여건 등을 고려하여 추진하고 있는 
국공립 어린이집․유치원 확충(증설) 
사례 수집․분석
-설문조사: 어린이집․유치원 원장 대
상 온라인 설문조사(어린이집 491개
원, 유치원 443개원)
-전문가 자문회의

-장래 영유아가 지속적으로 감소하
여 어린이집과 유치원 이용아 수도 
감소할 것으로 예측됨. 
-장래 이용아동수를 고려할 때 어린
이집과 유치원은 공급과잉 수준임.
-향후 민간과의 협력을 통한 보육․교
육서비스 질 개선 및 국공립 기관 
확충 정책 추진 필요
-보육 수급, 유치원 취학수용 등을 
고려한 국공립 확충 목표 설정 필요
-저출산 대응 적정공급수준을 위해, 
어린이집 진입장벽 강화, 민간․가정 
어린이집 퇴출구조 마련, 사립유치
원 공공성 강화 등을 제안함.

1년차(2022)

임신 및 출산 인프라 지역별 공급 분석 및 대응 방안 고찰

산부인과, 산후조리원, 소아청소년과 등 임신과 출산과 관련된 인프라
를 지역별 공급 현황 및 차이를 분석하고 대응 정책 방안을 모색함

2년차(2023)

영유아 교육·보육 지원 기관의 지역별 수요와 공급분석과 대응 

정책 개발

유치원, 어린이집, 육아종합지원센터의 지역별 수요와 공급, 수요 대비 
공급률의 지역별 형평성을 분석하고 영유아교육·보육 지원 기관의 지
역균형을 이룰 수 있는 방안을 모색함

3년차(2024)

초등돌봄 인프라 지역별 수요 및 공급 분석 및 대응 정책 개발

초등돌봄교실, 다함께 돌봄센터, 지역아동센터 등 초등돌봄 프로그램의 
지역별 수요와 공급, 수요대비 공급률의 지역별 형평성을 분석하고 지
역균형을 이룰 수 있는 방안을 모색함.



- 241 -

▣ 연차별 주요성과 요약

□ 1차년도 연구(2022년)

  ○ 임신과 출산과 관련된 건강과 관련된 주요 변수를 분석하여 지역별로 임신과 출

산에 대한 건강에 지역 간 형평성과 균형 파악.

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

2

-과제명: 지역별․유형별 어린이집 
수급 현황 분석 및 전망
-연구자(연도): 박진아, 도남희, 조
혜주(2015)
-연구목적: 어린이집 수급현황 분
석과 지역별 보유수요 예측을 통
해 합리적이고 효율적인 어린이집 
수급계획 수립을 위한 기초자료를 
제공함

-문헌연구: 어린이집의 수요와 공급 
중심 선행연구 등 고찰, 어린이집 
수급 관련법․제도 검토
-통계 자료 구축 및 분석: 시군구 단
위까지 어린이집 공급률, 이용률, 정
원 충족률 등의 지표 산출., 시도 
단위 어린이집 이용 수요 예측 및 
지역별 수급 전망
-시군구 보육 담당 공무원을 대상 
심층 면담: 
-전문가 자문회의

-어린이집 대상아 수는 연령에 따라 
감소폭이 크지는 않으나 전체 연령
에서 감소세를 보임.
-어린이집 이용률 예측: 0-2세는 소
폭 증가, 3-5세는 현상 유지 또는 
감소 경향을 보임
-어린이집 이용 영유아 수요는 증가
하는 것으로 예측되었으나, 유치원
을 고려할 경우 감소하는 것으로 예
측됨.
-어린이집 수급 전망: 정원충족률이 
점차 감소로 예측됨.
-지역단위 보육수요율 추정과 유치
원 수요를 고려한 어린이집 수급계
획이 필요함.

3

-과제명: 임신․출산 및 영아기 양
육인프라의 형평성과 정책과제
-연구자: 이소영, 김은정, 조성호, 
최인선(2015)
-연구목적: 임신 및 출산시기부터 
영아기(0-2세)에 속하는 인구를 
대상으로 하는 출산과 양육지원
하는 시설과 서비스라는 인프라
의 현황을 살펴보고 접근성, 이용
도, 이용의 적합도, 이용결과 등
의 관점에서 수요에 기반한 인프
라 공급의 형평성에 관해 논하여 
사회통합적 관점에서 바람직한 
출산․양육의 공적 지원체계를 구
축하는 이바지함.

-문헌고찰
-임신․출산 관련인프라 및 영아기 자
녀 양육 지원 인프라 관련 해외 사
례 고찰
-공간계량분석 및 기술 통계 분석
-인프라 이용자 대상 설문조사
-초점집단면접(FGI)

-어린이집의 수요율에 바탕을 둔 이
용률 측면에서 만0세의 경우 상당수
의 지역이 미충족 수요가 있는 것으
로 나타남.
-국공립 어린이집의 경우 시‧군‧구 단
위 보다 시·도단위의 불균형이 상
대적으로 높고, 육종지, 건가의 시군
구별 설치현황 불균형이 심각함.
-지역과 관계없이 거주하고 있는 시‧
군‧구에 가장 필요한 인프라는 여성 
전문 병원이었음.
-시간제 보육 서비스 시설에 대한 
수요가 높게 나타남

-지방소멸 위기에 대한 국가적 대
응전략
-연구자: 구형수, 강동우, 조성호, 
배유진, 윤세진
-지방의 소멸 위기에 대응하는 범
부처 정책 로드맵 제시

-지방소멸 한국 일본 여건비교
-한국의 소멸위험지역 실태분석
-소멸위험지역 심층사례분석
-국내외 지방소멸 관련 정책동향 파
악

-인구 감소세에 접어든 일본에 비해 
한국은 2030년 이후 인구가 감소할 
것으로 예
상되나, 고령화 속도는 이미 일본을 
추월했음
-우리나라의 경우 고용률은 정(+)의 
효과가 있는 것으로 나타나 지역의 
일자리가 많아질수록 소멸 위험은 
낮아지는 경향이 있었음

본 연구

-지역균형발전 시각에서 육아분야 
인프라 현황과 진단실시하고 이
에 대한 대응 방안을 제시함

-지금까지 선행연구에서 수행하지 
못했던 집계구 기준으로 육아인프라
의 수요와 공급을 체계적으로 분석
함.

-육아 인프라 현황 및 문제점에 초
점을 둠
-육아 인프라와 지역균형발전과 연
계하여 분석함
-육아 인프라 접근성에 대해 지리정
보시스템(GIS)을 집계구 기준으로 
활용･분석함.



- 242 -

  ○ 지자체에서 실시하고 있는 임신·출산 관련 인프라 구축 사례 확보.

    - 지자체에서 실시하고 있는 우수 사례 및 모델을 발굴하여 중앙정부의 임신·출

산 인프라 정책에 반영함.

  ○ 임신·출산 인프라에 대한 수요자 인식과 정책적 개선 사항 파악.

  ○ 지역열 임신·출산 인프라의 불균형을 파악할 수 있는 자료를 확보하고 GIS 분석

을 통해 취약지구 선별함.

    - 이를 통해 임신·출산 인프라 공급방안을 제시함.

▣ 주요 연구내용

 □ 영유아교육 및 보육시설 등 육아 인프라 현황 및 문제점

  ○ 시･군･구별 합계출산율 및 출생아 수 등 관련 통계 파악

  ○ 시･군･구별 영유아교육 및 보육시설 등 공급 현황 및 통계 파악

  ○ 영유아교육 및 보육시설 등 육아 지원 인프라 문제점 도출

 □ 지역별 영유아교육 및 보육시설 등 공급･접근성 분석

  ○ 영유아교육 및 보육시설 등  육아지원 인프라의 수요-공급에 대한 공간적 특성과 

접근성, 현황 및 문제점 분석

    - 유치원·어린이집, 육아종합지원센터, 건강가정지원센터 등 시설 등

 

 □ 지역을 고려한 영유아교육 및 보육시설 인프라에 대한 이용자 조사

  ○ 영유아교육 및 보육시설 인프라에 대한 이용 현황, 수요-공급 과부족 인식, 만족

도, 인프라 등 개선사항 파악

 □ 영유아교육 및 보육시설 공급 방안 제시

▣ 연구 추진방법

 □ 문헌고찰

  ○ 육아 인프라 개념화 및 범위에 대한 설정

  ○ 영유아 교육·보육 기관 수요 및 공급 현황 등 파악

    - 유치원, 어린이집, 육아종합지원센터 등 관련 인프라 현황 파악을 위한 국･내외 

통계자료 활용

  ○ 영유아교육 및 보육 지원 기관 공급 등 관련 정책･제도 및 관련 선행연구 고찰 



- 243 -

 □ 지리정보시스템(GIS) 분석

  ○ 시･군･구별 임신･출산, 영유아교육 및 보육시설 공급 및 접근성 분석을 위한 GIS 

활용 계량 분석 방법론 검토

    - 집계구를 기준으로 하여 영유아교육 및 보육시설에 대한 분포 분석 실시

  ○ 협력기관(연구진) 예상 역할분담 및 참여비중

협력연구기관 및 연구진 연구 내용 참여 비중(%) 

GIS 전문가

어린이집･유치원 수요-공급, 초등돌봄 인프
라 등 육아인프라의 접근성을 파악할 수 있
도록 지리정보시스템(GIS) 프로그램 시각화 
활용･분석

15%

 □ 유치원 및 어린이집 형평성 분석

  ○ 유치원·어린이집 이용 수요 및 공급 분석

  ○ 유치원·어린이집 입지계수, 상대집중지수 산출

  ○ 비형평성계수, 입지계수, 상대집중지수 등 지역별 형평성을 나타내는 통계 지표 

산출

 □ 설문조사

  ○ 영유아 교육·보육 지원 기관을 비롯한 육아 인프라 현황 파악 및 공급･접근도 

분석 결과에 기초한 인프라 이용자(부모) 대상 설문조사

    - 영유아 부모들의 유치원, 어린이집, 육아종합지원센터 등 영유아 교육·보육 인

프라에 대한 지역별 접근성, 공급만족도 등에 대한 인식 조사

    - 지역별 육아인프라 수요-공급에 대한 인식 및 개선 요구사항

 □  포커스그룹 인터뷰

  ○ 유치원 및 어린이집 등 육아 인프라에 대한 인식 및 요구 심층 파악을 위한 FGI 

실시

  ○ 대상: 수요자를 중심으로 조사

    - 유치원 및 어린이집, 가정양육을 하는 부모 대상 조사 실시

    - 중소도시/읍면 유치원 부모 8명(국공립, 사립), 어린이집 부모 8명(국공립, 사립)

 □  정책공모전

     ○ 유치원 및 어린이집 인프라 관련정책에 대한 수요자 대상 정책공모전 수행



- 244 -

       

 □ 전문가 자문회의 및 정책연구실무협의회

  ○ 유치원·어린이집 및 육아종합지원센터 등 육아지원 인프라 관련 선행 연구자, 

해당 시설장, 교사 등을 대상으로 연구방향 설정과 정책 방을 도출하기 위한  전

문가 자문회의를 실시함

  ○ 부처 담당 공무원 대상 정책연구실무협의회 개최

▣ 연구 추진일정

▣ 기대효과

 □ 육아 인프라 지역별 편차 점검 및 개선과제 도출

  ○ 인프라 이용 형평성 제고 

  ○ 육아 인프라 취약지역 산출과 해당 지역 정책수요 파악

 □ 인구소멸 위기 지역에 대한 육아 인프라 확대할 수 있는 방안 제시

▣ 연구기간

연구년차 (2/3년차) 연구기간 12 개월 시작일 2023.1.1 종료일 2023.12.31

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 Ⅰ. 사회문제 중분류 16. 육아･보육

추진일정

연구내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 연구방향 설정(착수보고)

¡ 문헌 연구

¡ 자문회의

¡ 부처 의견수렴

¡ 간담회/그룹 면담

¡ 형평성분석 모델 구축

¡ 형평성분석 분석 실시

¡ 중간보고회

¡ 정책공모전

¡ 최종보고회

¡ 최종보고서 작성



- 245 -

▣ 주제어

한글 육아인프라 양육지원체계

유치원 

어린이집 공급 

체계

지역균형발전

정책

(영문)
(Child-care 

infrastructures)

(Support 

system for 

parenting)

(supply system 

of 

kindergartens 

and child care 

center)

 Balanced 

Regional 

Growth Policy 

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성

교육부

보건복지부

여성가족부

저출산･고령사

회위원회

¡ 공공성 강화를 통한 유아교육 혁신방안

¡ 포용국가 아동정책

¡ 제3차 중장기보육기본계획

¡ 제2차 사회보장기본계획(19-23)

¡ 제3차 건강가정기본계획(보완계획) 등

¡ 제4차 저출산․고령사회 기본계획

¡ 제4차 국가균형발전 5개년 계획

 □ 국정과제 관련성

국정목표 추진전략 국정과제
코드 명 코드 명

국정목표3. 
따뜻한 동행, 

모두가 행복한 
사회

09 필요한 국민께 더 두텁게 
지원하겠습니다. 44 사회서비스 혁신을 통한 

복지·돌봄서비스 고도화

국정목표3. 
따뜻한 동행, 

모두가 행복한 
사회

09 필요한 국민께 더 두텁게 
지원하겠습니다. 46 안전하고 질높은 양육환경 

조성

국정목표4.
자율과 창의로
만드는 담대한

미래
15 창의적 교육으로 미래 

인재를 키워내겠습니다. 84 국가교육책임제 강화로 
교육격차 해소

국정목표6.
대한민국 

어디서나 살기 
좋은 지방시대

- - -

권역별 지역균형발전 
대국민보고회(∼5.9) 등을 

통해 충분한 의견수렴 
과정을 거쳐 지방시대 

국정과제를 구체화



- 246 -

▣ 연구 예산(천원)

 □ 비목별 요약

 □ 세부 산출내역

구분 금액 비중
합계 79,829 100.0%  

1. 사업인건비 14,010 17.6% 

2. 공공요금 1,060 1.3% 

3. 수용비 7,159 9.0% 

4. 연구기자재 및 임차료 4,700 5.9% 

5. 여 비 2,900 3.6% 

6. 연구정보활동비 2,900 3.6% 

7. 전문가활용비 14,950 18.8% 

8. 회의비 4,650 5.8% 

9. 외부용역 및 분담금 27,500 34.4% 

구분 내용 금액 비중
합계 79,829 100

ㅇ 문헌연구

  ○ 육아인프라 개념화 및 범위에 대한 설정
  ○ 영유아 교육·보육 지원 기관 수요 및 공급현황 

파악
    - 유치원, 어린이집, 육아종합지원센터 현황 파악을 

위한 국･내외 통계자료 활용
  ○ 영유아 교육·보육 지원기관 등 관련 법･제도 및 

관련 선행연구 고찰 
  ○ 지역균형을 진단할 수 있는 형평성 분석에 대한 

선행연구 고찰

1. 
연구정보활동비

 ○ 연구자료구입비(국내·외 연구관련 도서 구입)
    50,000원 × 5종 × 4회 = 1,000,000
 ○ 학회 등 참가비
    50,000원 × 3인 × 2회 = 300,000
 ○ 보고서 학술지 게재비
    300,000원 × 2회 = 600,000
 ○ 통계교육 비용
    500,000원 × 2명 = 1,000,000

2,900 3.6

ㅇ 시범조사

□ 설문조사(600명)
 ○ 영유아 교육·보육 지원 기관을 비롯한 육아 인프라 

현황 파악 및 공급･접근도 분석 결과에 기초한 
인프라 이용자(부모) 대상 설문조사

    - 영유아 부모들의 유치원, 어린이집, 
육아종합지원센터 등 영유아 교육·보육 인프라에 
대한 지역별 접근성, 공급만족도 등에 대한 인식 
조사

    - 지역별 육아인프라 수요-공급에 대한 인식 및 개선 
요구사항

※ 지역을 군집화하여 지역별 균등 조사를 진행할 경우 
표본수가 작아질 수 있음.

 



- 247 -

구분 내용 금액 비중

□  포커스그룹인터뷰(20명)
 ○ 유치원 및 어린이집 등 육아 인프라에 대한 인식 및 

요구 심층 파악을 위한 FGI 실시
 ○ 대상: 수요자를 중심으로 조사
   - 유치원 및 어린이집, 가정양육을 하는 부모 대상 

조사 실시
   - 중소도시/읍면 유치원 부모 8명(국공립, 사립), 

어린이집 부모 8명(국공립, 사립), 가정양육 4명

1. 외부용역 및
  분담금

 ○ 설문조사(조사전문기관)
    25,000원 × 600명 = 18,000,000
 ○ GIS분석위탁
    9,500,000원 × 1회 = 9,500,000 

27,500 34.4

ㅇ 세미나, 
발표회

 ○ 없음

1. 사업인건비

 ○ 연구보조원(일용직/석사급)
    85,000원 × 3인 × 7일 × 6월 = 10,710,000
 ○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000

14,010 17.6

2. 공공요금

 ○ 보고서 발송비
    3,000원 × 200부 = 600,000
 ○ 자료 배송비
    20,000원 × 20회 = 400,000
 ○ 우편료 등
    3,000원 × 20회 = 60,000

1,060 1.3 

3. 수용비

 ○ 인쇄비(보고서)
    (8,180원+101원×95) × 1.1 × 100부 = 1,955,000
 ○ 회의자료 복사·제본비
    50원 × 500page × 20회 = 500,000
 ○ 연구수행 관련 각종 간행물비
    50,000원 × 20회 = 100,000
 ○ 회의참석자 주차요금
    50,000원 × 10회 = 500,000
 ○ 소모품 구입비(각종 사무용품비 및 제잡비)
    360,400원 × 10회 = 3,604,000
 ○ 정책공모전 포스터 제작비
    50,000 × 10회 = 500,000

7,159 9.0

4. 연구기자재 
및 임차료

 ○ 회의공간 등 임차료
     500,000원 × 4회 = 2,000,000
 ○ 연구보조원 등 PC렌탈료 
     100,000원 × 1인 × 7월 = 700,000
 ○ 공모전 장소 임차료 
     500,000원 × 1회 = 500,000
 ○ 통계프로그램 임차 
     1,500,000원 × 1set = 1,500,000

4,700 5.9 

5. 여 비

 ○ 국내출장
   - 시외출장비
     100,000원 × 3인 × 10회 = 1,500,000
   - 시내출장비
     20,000원 × 2인 × 10회 = 400,000 
 ○ 전문가 초청비
     100,000원 × 5인 × 2회 = 1,000,000

2,900 3.6 

7. 전문가활용비

 ○ 자문회의 수당 
    150,000원 × 10인 × 6회 = 9,000,000
 ○ 설문지 검토사례비
    100,000원 × 5인 = 500,000
 ○ 보고서 평가 심사비
   - 중간: 200,000원 × 2인 = 400,000
   - 최종: 300,000원 × 3인 = 900,000

14,950 18.8 



- 248 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부용역

외부연구기관
(외부 연구진) 전문조사업체

필요성
-육아인프라 이용자를 대상으로 인프라 접근성이나 수요-공급에 대한 인식, 
인프라 이용현황 및 개선사항 도출 등을 위해 이용자 설문조사가 필요하며, 
이를 위해 설문조사에 전문성을 갖고 있는 전문업체에 위탁함

주요내용
계층(지역, 소득 등)을 고려한 설문대상 표집 및 설문조사 실시,
기초데이터 분석 등

예산(천원) 18,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

22.5%

위탁 유형 외부용역(공동연구진)/ 협력기관 용역비

외부연구기관
(외부 연구진) 외부전문가전문가 활용(공동연구진)

필요성

-육아인프라 이용자를 대상으로 인프라 접근성이나 수요-공급에 대한 GIS 
분석을 위해 전문가, 학회, 업체에 위탁함
-또한 지리분석정보를 위한 관련 소프트웨어(ArcGIS) 사용 금액이 매우크기 
때문에 이미 관련 소프트웨어를 가지고 있는 연구자를 활용하여 예산을 
절감하고자 함.

주요내용
-어린이집･유치원 수요-공급 등 육아인프라의 접근성을 파악할 수 있도록 
지리정보시스템(GIS) 프로그램 활용･분석 지원
-어린이집･유치원 접근성에 대한 교통망 분석

예산(천원) 9,500천원

전체예산에서 
차지하는 비중

11.9%

구분 내용 금액 비중
 ○ 심층조사 사례비
    100,000원 × 20인 = 2,000,000
 ○ 기관생명윤리 평가 위원 수당
    200,000원 × 3인 = 600,000
 ○ 공모전 심사위원
     300,000원 × 2인 = 600,000
 ○ 공모전 상금
     최우수상 × 1인 = 500,000원
     우수상 × 1인 = 300,000원
     장려상 × 1인 = 150,000원

8. 회의비

 ○ 자문회의 간담회비
    25,000원 × 13인 × 7회 = 2,275,000
 ○ 심층면담 회의비
    25,000원 × 20인=500,000원
 ○ 정부부처 등 협의비 
    25,000원 × 5인 × 5회 = 625,000
○ 정책공모전
    (공모전 선정회의) 25,000원 × 10인 = 250,000원
    (공모전 다과비) 10,000원 × 100인 = 1,000,000원

4,650 5.8 



- 249 -

(4) 코로나19 이후 영유아 발달 및 학습 격차 해소 방안(Ⅱ)

▣ 연구책임자

   ○ 최은영 선임연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

 ○ COVID-19 팬데믹이 종식되지 않고 지속되는 가운데, 생애초기 결정

적 시기에 팬데믹을 경험한 아동의 성장‧발달과 학습의 경로에 지연

과 변화, 차이가 보고되고 있음.   

 ○ COVID-19 팬데믹이 취학 전-후 아동의 발달과 학습에 미친 영향과 

현황 및 차이에 관한 실증데이터를 분석함으로써, 격차 해소에 필요

한 정책적 대응 방안을 자료 분석과 데이터(evidence-based)에 기초

하여 제시함. 

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 □ 코로나19 팬데믹의 장기화로 인해 육아 및 돌봄 분야 전반에 적지 않은 변화와 어

려움이 나타났으며, 이는 대표적으로 돌봄의 공백과 사각지대, 그리고 학습의 격

차, 발달의 지연 등으로 논의됨(최윤경 외, 2020). 

  ○ 특히 팬데믹 상황에서의 사회적 거리두기로 주요 공적 돌봄체계가 휴원/휴업을 

지속함에 따라 이로 인한 교육‧보육‧돌봄의 공백이 아동의 성장과 발달에 미친 경

로상의 변화가 크며, 이는 아동의 생애주기 전반에 걸쳐 나타나는 지속되는 영향

력을 가짐. 

 □ 재난의 위협은 모든 이에게 평등하게 다가갈 수 있으나, 재난의 고통은 불평등하

게 분배되어 취약층은 코로나19 감염을 피하는 것도 힘겹지만, 대유행이 몰고 온 

경제적 충격에는 더 약함(구인회, 2021).

  ○ 정익중, 이수진, 강희주(2020)은 코로나19로 인한 고강도 사회적 거리두기 장기화

가 돌봄 공백을 증가시켰을 뿐만 아니라 아동의 수면, 공부, 운동, 미디어 시간과 

같은 일상의 변화를 가져와 아동의 심리정서 영역에 영향을 미쳤음을 지적하고, 

아동이 포함된 가족의 경제수준과 대처 방식에 따라 위기 상황의 가중이 서로 다

른 양상으로 전개되고 있음을 밝힘. 



- 250 -

 □ 재난상황에서의 실태를 제대로 파악하기 위해서는 코로나19로 심화된 격차를 살펴

볼 필요가 있는데, 이는 모두가 함께 겪는 재난이지만 재난에 대처하는 방식과 개

인이 처한 환경, 사용가능한 자원의 차이로 인해 재난으로부터 받는 영향은 다르

게 나타나기 때문임(이정연, 2021). 

 ○ 연구들에 의하면, 코로나 19로 인한 학교 폐쇄와 원격 교육의 진행이 학습격차를 

유발할 가능성이 높으며, 교사와 부모의 역량 차이, 가정의 물리적 자원 차이, 부

모의 시간 제약, 부모의 교육 수준 등은 원격교육에서 아동 간 차이를 유발하는 

요인이 되는 것으로 보고됨(박미희, 2020).

 □ 영유아도 유사한 상황으로 권혜진(2021)은 보육교사의 자가 격리로 인해 학급이 통

합 운영되거나, 일부 영유아들만 등원하는 등의 상황으로 인해 정상적인 교육활동 

및 프로그램 운영을 어려워하고 있으며, 등원하지 못한 영유아와 그렇지 못한 영

유아간의 아동의 적응 차이로 인해 학습격차가 발생할 수 있다고 지적함. 

 ○ 장시간 가정 보육을 받는 유아들은 가정에서의 교육적 지원에 의존할 수밖에 없는

데, 자녀에게 충분한 교육적 지원이나 환경적 자극을 충분히 제공하기 어려운 맞

벌이 가정이나 한부모 가정의 유아들에게 장기간의 가정 보육은 교육 기회의 박탈

로 이어질 가능성도 있음(최혜영, 유준호, 권수정, 장경은, 2021).

 □ 미국 질병 관리본부(CDC, Centers for Disease Control and Prevention)에서도 코로

나19가 만 0세에서 만 5세 영유아의 삶에 직·간접적으로 영향을 미칠 수 있다고 

언급하면서, 직접적인 감염 외에도 영유아의 사회, 정서, 정신 건강을 비롯한 아동 

삶의 전반에 걸쳐 영향을 줄 수 있기에 더욱 큰 관심이 필요함(CDC, 2020).

 ○ 박영심, 신지현, 최희경, 박영숙(2021)은 코로나19 전후 영아의 발달 변화를 조사한 

결과, 비대면 접촉, 마스크 착용, 외출자제 등은 영아와 환경과의 상호작용을 방해

하여 모방과 학습 등을 통한 영아발달을 저해하는 요인으로 작용하였음을 보고함.

 □ 이와 같이 교육·보육·돌봄 기관의 휴원과 휴업, 교육체계의 붕괴(학교 휴교 및 

폐쇄 조치)의 부정적 영향은 교육·보육·돌봄의 영역과 성과에 국한되지 않고, 영

유아와 지역사회 전반의 건강한 성장과 유지에 필요한 필수적인 서비스와 운용에

도 연쇄적으로 영향을 미침으로써 사회 전반의 의식주와 신체적·정신적 건강, 개

별가정의 일가정 양립 및 일생활 균형에 심대한 영향을 주고, 이로써 가장 취약한 

곳과 사각지대에서 사회적 폭력과 학대의 위험성을 가중시키고 있음. 

 ○ 그 간의 팬데믹 영향에 대한 논의는 부모 및 가구의 고용·노동 상의 변화와 이로 

인한 일가정 양립의 어려움, 돌봄의 공백과 대응력의 부재 관련 논의에 정책적 초

점이 맞추어져 온 경향이 있으며, 영유아가 경험하는 교육과 보육, 돌봄의 결핍과 



- 251 -

공백, 사각지대가 낳는 어려움과 누적되는 격차에 대해서는 문제 제기와 인식이 

있었으나, 이를 뒷받침하는 구체적인 현황의 파악과 실증 데이터에 근거한 분석은 

부족한 상황임.

 ○ 이로 인해 실효성 있는 대응방안의 마련에 필요한 현황 파악과 구체적인 논의가 

충실히 이루어지지 않고 있으며, 영유아의 발달 및 학습의 격차가 갖는 실태와 그 

영향의 규모 및 양상에 대해 구체적인 논의는 부족하다. 특히 생애초기 출발점이 

되고 이후 전 주기에 걸친 영향력이 큰 취학 전-후 영유아 돌봄과 교육·보육의 

공백과 그 격차가 영유아의 성장과 발달 및 학습의 과정에 어떻게 나타나는지 실

증데이터를 통한(evidence-based) 논의는 부재함. 

▣ 연구 목적

 □ 본 연구는 코로나19 팬데믹의 영향이 누적된 2022년 시점에서 영유아기에 팬데믹

을 경험한 취학 전-후 영유아의 신체적·정신적 건강과 성장·발달, 학습 및 자녀

양육가구의 돌봄과 교육·보육 현황과 변화의 추이를 살펴봄으로써, 이를 통해 드

러난 사회경제적 영향 및 영유아의 발달과 학습의 격차에 대해 실증 분석을 실시

하여 보다 실제적인 격차 해소의 대응 방안을 마련하는데 목적을 둠. 

  ○ 팬데믹 상황에서의 대응 조치가 아동에 미치는 영향을 아동의 성장‧발달과 교육‧
보육‧돌봄의 운영의 측면에서 2년에 걸쳐 연속적으로 데이터를 분석 및 추적 관

찰함으로써, 팬데믹 하의 정책적 대응(input)이 아동에 미치는 영향과 격차의 누

적(outcome)을 분석하고 이에 대한 대응방안을 제언함. 

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구

1

- 코로나19 육아분야 대응체계 점
검 및 돌봄공백 지원 방안 연구
(최윤경 외, 2020)‧ 2020년 2월 코로나19 팬데믹 상
황에서 아동에 대한 가정내양육 
및 교육‧보육‧돌봄 현황과 변화, 
정부의 육아지원체계에 대해 점
검하고 대응방안을 제언

‧ 문헌연구‧ 기관 및 부모 대상 온라인조사‧ 코로나19 대응「육아정책TF」운영‧ 원내외 전문가 자문회의

- 코로나19 팬데믹 이후 국내외 대
응 현황 

- 코로나19 팬데믹 하 서비스 이용 
현황

- 육아분야 대응체계점검 및 개선방안
 ‧재난상황에 대비한 육아분야 

Blended Care system 도입 
 ‧지역사회 포괄적 육아지원서비스 

제안 

2

- 코로나19(COVID-19) 감염증에 
대응하는 보육교사의 영유아 건
강관리 직무와 수행 경험(권혜
진, 2021)

- 임의표집에 의한 보육교사 대상 
대면/비대면(전화, 줌) 면담

- 보육교사들은 코로나19에 대응하
여 영유아 건강사정을 위해 영유
아의 올바른 마스크 착용 점검, 
간단한 건강 및 질병 관찰, 관련 



- 252 -

▣ 연차별 주요성과 요약

 □ 팬데믹을 경험한 영유아(만 2세와 만 5세 시기)의 전반적인 발달 수준에 관한 실증 데

이터를 수집·분석하여 팬데믹의 영향에 대한 증거기반 자료 구축  

  ○ 만 2세는 언어발달이 활발하게 이루어지는 시기로 팬데믹 기간 중 기관이용 제약에 

따른 또래/교사와의 상호작용 부족의 영향을 밝히고, 이에 따른 지원방안 제시

  ○ 만 5세는 가정에서 학습에 대한 관심과 지원이 높은 시기로 팬데믹 기간 중 기관이

용, 사교육 이용에 따른 영향력을 밝히고, 이에 따른 지원방안 제시

▣ 연차별 계획 

구분
연구대상 

(연령그룹별 아동-부모-교사 조사)
연구내용

1년차
(2022년)

만2세 만5세 
·아동 발달
·신체적-정신적 건강
·유초연계/초등전이
·교육‧보육‧돌봄 서비스 이용 현황 및 변화/추이
·사회경제적 요인 등 아동이 경험하는 환경 특성

2년차
(2023년)

만3세 초등1학년 

주. 조사 대상/연령 및 방법의 설계는 본 연구 설계와 전국 지역별 연구참여 섭외 및 표집 진행과 

팬데믹 상황에 따라 조정될 수 있음. 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

- 코로나19에 대응하는 보육교사
의 영유아 건강관리 직무내용과 
교사의 직무수행 경험을 살펴봄
으로써 영유아들의 건강한 발달
을 지원하고 안전한 보육환경을 
정착시키기 위한 교사교육 방향
과 내용에 관한 시사점 제공

증상 여부 관찰, 체온 측정 등의 
업무 수행

- 코로나19가 장기화 국면으로 접어
들면서 보육의 공백을 메우고 내
실화를 기할 수 있는 대안 마련, 
어린이집, 보육교직원, 부모를 위
한 정부의 행·재정이 지원 필요 
등 제언

3

- 코로나19 시대의 보육환경 내 
영유아의 사회적 경험(최혜영, 
유준호, 권수정, 장경은, 2021)

- 코로나19 이후 변화된 물리적 
환경 내에서 영유아의 경험이 
어떠한지 이해함으로써 영유아
의 교육 및 보육을 위한 구체적
인 지원 방안 마련 기여

- 영유아 보육교사 대상으로 소집단 
이야기 나누기, 개별 인터뷰 

- 영유아는 코로나바이러스를 괴물, 
아픔, 죽음 등의 단어와 연관 지
어 인식하고 있었으며, 코로나바
이러스와 관련하여 불안감과 두려
움의 부정적 정서 경험하고 있으
며, 일상생활/놀이 경험 등 변화

- 팬데믹 상황에서 보육의 질을 유
지하여 영유아의 경험을 지원할 
수 있는 방법 모색 필요

본 연구

- 코로나19 이후 영유아 발달 및 
학습 격차 해소 방안 연구(Ⅱ)‧ 팬데믹 이후, 유아 및 취학 전-후 
아동의 발달 현황과 학습의 격차
를 실증데이터 분석을 통해 규명
하고, 2개년간 추적 관찰을 통해 
그 추이를 분석

‧ 연령대별(만3세, 초등1학년) 아동에 
대한 발달 수행 검사

 - 1년차 횡단면조사의 2년차 추적
설계‧ 부모-교사 대상 설문조사‧ 문헌 연구‧ 심층면담 및 전문가 자문회의

- 팬데믹을 경험한 코로나 세대 아
동 의 코호트 효과를 아동 발달과 
학습 격차의 관점에서 실증적으로 
규명, 이에 대한 현황을 파악하고 
격차 해소를 위한 정책방안 모색 



- 253 -

[그림 1] 2개년도 연구 내용

▣ 주요 연구내용

 □ 팬데믹이 영유아의 발달 및 학습 격차에 미친 영향 고찰

  ○ 코로나 팬데믹이 영유아의 교육‧보육‧돌봄 서비스 이용에 미친 영향

  ○ 코로나 팬데믹이 영유아의 발달과 학습에 미친 영향

 □ 팬데믹 이후, 영유아의 가정 및 지역사회 양육과 교육‧보육‧돌봄 환경 및 정책적 대

응 분석

  ○ 코로나 팬데믹 이후, 영유아의 가정양육 및 지역사회 교육‧보육‧돌봄 환경과 정책

적 대응 

□ 팬데믹을 경험한 코로나세대 영유아의 발달 현황과 효과(사회경제적 및 발달/학습 

격차)에 관한 실증데이터 중심의 추적 조사 

  ○ 1차년도 연구에 참여한 영유아(만 3세, 초등 1학년)의 발달 현황 및 격차 분석

    - 신체, 언어, 인지, 사회정서, 정신건강 및 온‧오프라인 생활시간 등

    - 아동의 웰빙 및 삶의 질(행복감, 신체활동. 또래관계, 친밀감, 사회적지지/공동체등)

  ○ 1차년도 연구에 참여한 영유아(만 3세, 초등 1학년)의 유치원·어린이집 전이, 유

초연계 현황 및 격차 분석

    - 아동관점의 서비스 이용의 연속성과 교육‧보육‧돌봄의 전이 분석 



- 254 -

□ 코로나세대 아동의 발달 및 학습 격차 해소를 위한 정책 방안 제언

  ○ 아동 관점의 발달 및 학습 격차 해소 방안 

  ○ 사회서비스 관점의 교육‧보육‧돌봄 체계 운영, 가정내 돌봄과 지역사회 대응방안

▣ 연구 추진방법

 □ 문헌 연구 

  ○ 팬데믹 이후, 육아 및 아동 교육‧보육‧돌봄의 국내외 정책적 대응 고찰

  ○ 팬데믹이 아동의 발달과 학습에 미친 영향과 격차에 관한 국내외 선행연구 고찰

 □ 심층 면담

  ○ 내용: 팬데믹이 교육‧보육‧돌봄 및 아동의 발달과 학습에 미친 영향과 변화 추적

  ○ 대상: 연령별(만 3세, 초등 1학년) 부모 및 교사(또는 원장) 대상 집단 심층면담

 □ 유·어 기관이동, 유·초 연계(전이)에 관한 부모 및 교사 대상 조사

  ○ 대상: 연령별(만 3세, 초등 1학년) 부모 및 교사(또는 원장) 대상 온라인 설문조사 

□ 팬데믹을 경험한 아동에 관한 발달 검사

  ○ 1차년도 연구에 참여한 영유아(만 3세, 초등 1학년)의 전반적인 발달수준을 측정(신

체-언어-학습-사회정서 등)하기 위해 1차년도 발달 검사와 연계한 수행 검사 실시

 □ 전문가 자문회의 및 정책연구실무협의회

  ○ 목적: 연구 내용 및 방법, 정책 제언에 대한 자문

  ○ 대상: 아동발달 및 교육‧보육‧돌봄 정책 전문가/실무담당자, 관련연구 전문가 등

▣ 연구 추진일정

추진일정

연구내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 연구계획 수립

¡ 문헌연구

¡ 자문회의/정책연구실무협의회

¡ 아동-부모-교사 면담조사(예비

조사)



- 255 -

▣ 기대효과

 □ 팬데믹을 경험한 취학 전-후 영유아의 신체적·정신적 건강과 성장·발달, 학습 

및 자녀양육가구의 돌봄과 교육·보육 현황과 변화의 추이 파악

  ○ 팬데믹의 사회경제적 영향 및 영유아의 발달과 학습의 격차에 대해 실증 분석을 

실시하여 보다 실제적인 격차 해소의 대응 방안 마련

  ○ 팬데믹의 영향을 아동의 성장·발달과 교육·보육·돌봄의 운영의 측면에서 2년

에 걸친 추적 관찰 및 데이터 분석

▣ 연구기간

연구년차 (2/2년차) 연구기간 12 개월 시작일 2023.1.1 종료일 2023.12.31

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류
I 사회문제

M 교육
중분류

16. 육아‧보육

M2 유아교육 

▣ 주제어

한글
아동 발달

/발달 성과

영유아

교육보육 
COVID-19 육아정책 양육지원체계

(영문)

(Child 

Development/

Developmental 

outcome)

(ECEC: Early 

Childhood 

Education and 

Care)

(코로나19)

(ECEC policy,  

Childrearing 

policy)

(Child Care 

system)

추진일정

연구내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 아동 발달 검사

¡ 부모-교사 대상 설문조사

¡ 착수-중간-최종 보고회

¡ 연구윤리점검 및 최종보고서작성



- 256 -

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성

보건복지부
¡ 영유아 교육‧보육 정책 

¡ 아동 및 아동복지 정책

교육부 ¡ 유아교육 정책 

여성가족부 ¡ 가족지원 및 아이돌봄 정책

저출산고령사회
위원회 ¡ 일가정양립정책, 지역

 □ 국정과제 관련성

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

9
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
46

안전하고 질 높은 양육환경 
조성

국정목표4.
자율과 창의로
만드는 담대한

미래

15
창의적 교육으로 미래 

인재를 
키워내겠습니다

84
국가교육책임제 강화로 교

육격차 해소

▣ 연구 예산(천원)

 □ 비목별 요약

 □ 세부 산출내역

구분 금액 비중
합계 185,909 100.0%

1. 사업인건비 23,700 12.6%

2. 공공요금 1,600 0.9%

3. 수용비 19,829 10.7%

4. 연구기자재 및 임차료 4,700 2.5%

5. 여 비 3,000 1.6%

6. 연구정보활동비 2,700 1.5%

7. 전문가활용비 29,100 15.7%

8. 회의비 14,880 8.0%
9. 외부용역 및 분담금 86,400 46.5%

구분 내용 금액 비중
합계 185,909 100

ㅇ 문헌연구
○ 팬데믹 이후, 육아 및 아동 교육‧보육‧돌봄의 국내외 정책적 대응 
고찰



- 257 -

구분 내용 금액 비중
○ 팬데믹이 아동의 발달과 학습에 미친 영향과 격차에 관한 국내외 
선행연구 분석

1. 연구정보활동비

 ○ 도서 및 자료구입비
    50,000원 × 10종 × 2회 = 1,000,000
 ○ 학회 등 참가비
   - 국내: 100,000원 × 2인 × 2회 = 400,000
   - 국외: 500,000원 × 2인 × 1회 = 1,000,000  
 ○ 보고서 학술지 게재비
    300,000원 × 1회 = 300,000

2,700 1.5

ㅇ 시범조사

 □ 심층면담조사 
  ○ 내용: 팬데믹이 교육‧보육‧돌봄 및 아동의 발달과 학습에 미친 영
향과 변화 추이
  ○ 대상: 유아 연령별(만 3세, 초등1학년) 부모 및 교사(또는 원장) 
대상 집단 심층면담
 □ 취학 전-후 아동의 발달과 유초연계(전이)에 관한 부모 및 교사 
대상 실태조사
  ○ 대상: 유아 연령별(만 3세, 초등1학년) 부모 및 교사(또는 원장) 
대상 온라인 설문조사 

1. 외부용역 및
  분담금

 ○ 아동발달 수행 검사 
    240명(120명*2개연령그룹)×240,000원 = 57,600,000
 ○ 부모 설문조사
    240명(120명*2개연령그룹)×60,000원 = 14,400,000
 ○ 교사 설문조사
    240명(120명*2개연령그룹)×60,000원 = 14,400,000

86,400 46.5

ㅇ 세미나, 
토론회

 □ 전문가 자문회의 및 정책연구실무협의회
  ○ 목적: 연구 내용 및 방법, 정책 제언에 대한 자문
  ○ 대상: 아동발달 및 교육‧보육‧돌봄 정책 전문가/실무담당자, 취약
연구 전문가 등

1. 사업인건비

 ○ 연구보조원(일용직/석사급: 발달검사 및 면담 보조 인력) 
    85,000원 × 3인 × 10일 × 8월 = 20,400,000
 ○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함)
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000

23,700 12.6

2. 공공요금

 ○ 보고서 발송비
    3,000원 × 20부 × 10회  = 600,000
 ○ 자료/검사도구 배송비
    100,000원 × 10개월 = 1,000,000

1,600 0.9

3. 수용비

 ○ 보고서 발간비
    (8,180원＋101원×95) × 1.1 × 100부 = 1,955,000
 ○ 자료 인쇄비
   - 5,000원 × 400부 = 2,000,000 
 ○ 발달검사도구 사용료(라이센스)
   - 240명 × 30,000원 × 2종(인지, 사회정서) = 14,400,000
 ○ 소모품 구입비
    147,700원 × 10회 = 1,474,000

19,829 10.7

4. 연구기자재 
및 임차료

 ○ 회의공간 등 임차료(영상회의 포함) 
    2,000,000원 × 2회 = 4,000,000원
 ○ 연구보조원 등 PC 렌탈료
    70,000원 × 1인 × 10월= 700,000

4,700 2.5

5. 여 비

 ○ 국내출장
   - 시외출장비
     100,000원 × 2인 × 5회 = 1,000,000
   - 시내출장비
     20,000원 × 4인 × 10회 = 800,000 
 ○ 전문가 초청비
     100,000원 × 3인 × 4회 = 1,200,000

3,000 1.6

7. 전문가활용비
 ○ IRB 심의 수당
    200,000원 × 3인 × 1회 = 600,000
 ○ 자문회의 수당

29,100 15.7



- 258 -

※ 외부연구(위탁용역) 현황 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 

아닌 외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 위탁 조사용역 

외부연구기관
(외부 연구진)

조사전문업체 
(※지역 육아종합지원센터, 시도교육청 등과 협력‧연계 운영 가능)

필요성
조사원 교육·훈련과 데이터 구축 등의 전문성과 대표성 있는 전문기관의 

조사수행 필요

주요내용

2개 연령대(만3세, 초등1학년) 부모/교사 대상 
아동 발달(정신건강 포함) 및 학습 현황/격차에 대한 발달수행검사와 설문조사
-2개 연령 그룹에 대한 전국단위 온‧오프라인 설문조사/수행검사 진행과 섭외,  

데이터 처리
※아동발달조사 수행을 위한 지역별 거점 전문가(또는 센터)와의 협력‧연계 운영 

고려

예산(천원) 86,400천원

전체예산에서 
차지하는 비중 46.5%

구분 내용 금액 비중
    200,000원 × 4인 × 5회 = 4,000,000 
 ○ 심층면담조사
    (교사) 100,000원×4인×2회×2그룹(만3세, 초등1학년) = 1,600,000
    (부모) 100,000원×4인×2회×2그룹(만3세, 초등1학년) = 1,600,000
 ○ 보고서 평가 심사비
   - 중간: 200,000원 × 2인 = 400,000
   - 최종: 300,000원 × 3인 = 900,000 
 ○ 외부협력기관(또는 전문가)
     5,000,000원× 4인(또는 기관)= 20,000,000(조사지원 등)

8. 회의비

 ○ 자문회의 간담회비
    30,000원 × 4인 × 6회 = 720,000
 ○ 면담조사 간담회비(교사/부모)
    30,000원 × 6인 × 8회 = 1,440,000
 ○ 연구참여기관 교사/부모 설명회
    20,000원 × 300인 × 2회 = 12,000,000
 ○ 정책연구실무협의회 개최
    30,000원 × 4인 × 6회 = 720,000

14,880 8.0

위탁 유형 전문가 활용비 

외부연구기관
(외부 연구진) 아동발달조사 수행 기관(또는 전문가)

필요성
아동의 성장‧발달과 가족 및 교육‧보육‧돌봄 과정에 관한 내용 이해에 기반한 

실태조사 총괄 수행과 데이터 구축 협력 필요

주요내용
아동-부모-교사 대상 모집 및 실태조사 수행/총괄지원, 

관련 데이터 구축의 거점 역할

예산(천원) 5,000,000원 × 4개 기관(또는 전문가) = 20,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

10.8%



- 259 -

(5) 유보통합의 단계적 추진 모니터링 및 성과 제고 방안(Ⅰ): 실행과제 도출과 성과지표 개발

▣ 연구책임자

   ○ 문무경 선임연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

 ○ 본 연구는 3개년 연구로 1차 연도에는 정부의 유보통합 단계적 추

진을 지원하기 위하여 실행과제를 도출하고 유보통합 성과지표를 

개발하고자 함. 또한 시도교육청과 시도청의 유보통합 실행계획

(action plan) 수립과 집행에 대한 사례를 창출, 지원하고자 함. 아울

러 실행과제를 이행함에 있어서 저해요인을 규명하고, 성과 제고 방

안을 제시하고자 함.

 - 이후 년도에서는 성과지표 모니터링을 통하여 추진 정책의 문제점을  

   파악하고 해결방안 제시하고자 함. 또한 추진 정책의 성공 요인과    

   저해 요인 등을 규명하고, 추진 성과와 영향을 제고하는 방안을 모색  

   함으로써 궁극적으로 유보통합의 단계적 완성을 견인하고자 함. 

○ 특히, 주요 관계집단 참여기제 마련을 통한 유보통합 성과 제고 방안  

   에 대한 합의 도출 및 그 과정과 영향을 분석하고자 함.

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 □ 유아교육과 보육의 통합(이하, 유보통합)은 거의 30년 가까이 지속된 과제로, 행․재
정의 효율성 제고, 모든 영유아에게 학습경험의 연속성 보장, 기관선택에 대한 부

모의 혼돈 방지 등의 목적으로 정권별로 시도해 왔으나, 성공적이지 못함.

  ○ 유보 이원화체제(split system)는 행정체계, 교사 자격기준, 기관평가 등의 제도적 

측면에서 유아교육과 보육 부문 간의 차이가 있음.

  ○ 또한 유보통합 추진 과정에 대한 양 부문의 입장과 영유아, 부모, 교사, 기관 등 

다양한 주체의 요구와 이해관계가 상이하여 의견 차이를 좁히지 못함.

 □ 최근 유보통합은 초저출산 현상으로 인한 영유아 수의 급감으로 다른 국면에 접어

들고 있음. 즉, 원아 수 감소로 유치원과 어린이집 정원 충족률의 현저한 감소와 

폐원, 교사 양성대학 학생 수 감소 등 전반적인 유아교육과 보육 사업의 연쇄적인 

축소로 특히 유치원과 어린이집은 생존의 문제를 우려하게 됨. 

 □ 윤석열 정부는 유보통합에 대한 현장의 요구 증대를 인식하여 국정과제에“유보통



- 260 -

합의 단계적 추진”을 포함함.  

  ○ 국정과제 46번(안전하고 질 높은 양육환경 조성)과 84번(국가교육책임제 강화)에

서‘관계부처와 함께 유보통합추진단을 구성·운영, 0∼5세 영유아 대상 보육과 

유아교육의 단계적 통합 방안 마련’을 명시함.

  ○ 정부는 현장기반, 수요자 중심의 유보통합 추진을 위하여‘22년 9월부터 실무협

의체를 구성, 의견 수렴함(수요자 최우선 고려, 교육․돌봄의 질 제고, 격차해소 등 

시급한 과제 우선적 해결 및 쟁점에 대한 충분한 논의, 교육중심 관리체계 통합)

□ 유보통합은 단순히 유치원과 어린이집 관할 부처를 통합하는 일에 국한된 것은 아

니며, 영유아 교육과 보육의 질을 높이기 위해서는 국가책임을 분명히 하고 교육

부와 보건복지부를 포함한 범부처가 함께 협의해야 할 필요가 있음. 

 
□ 최근 교육부는 관계부처 합동으로‘출생부터 국민안심 책임교육․돌봄’실현을 위한 

유보통합 추진방안을 발표(‘23. 1월), 그 주요 골자는 다음과 같음.  

  ○ 영유아 중심의 질 높은 새로운 교육돌봄체계 마련을 위한 유보통합 추진

  ○ 교육 중심의 관리체계 통합으로 생애초기부터 책임교육의 기반을 마련하고자 함.

   - 1단계(2023∼2024): 기관 간 격차 해소 및 통합기반 마련 

   - 2단계(2025~): 교육부와 시도교육청으로 관리체계 일원화 및 본격적 유보통합 실시 

  ○ 유보통합추진위원회와 유보통합추진단 구성 및 운영을 통하여 관련 핵심과제 논

의 및 이해관계자 의견 수렴, 현황조사 관련 심의 

   - 유보통합 연간 추진계획 논의(’23. 2월), 관리체계 통합방안(조직과 재정), 서비스 

격차 완화 방안(‘23, 4월), 서비스(기관) 통합 모델 방향, 선도교육청 운영안(’23. 

6월), 교사 자격양성체계 개편방향(‘23. 8월) 예정 등

  ○ 또한 유아교육보육 전문가 자문단 구성 및 분과위원회 운영(교원자격 및 양성 체

제, 교육과정 개선, 조직․재정, 통합모델, 시설기준 분과)

  ○ 유보통합 선도교육청 운영(23년 하반기, 3~4개) 및 운영사례 분석결과를 통합기관 

모델 수립에 활용 예정 

□ 이에, 본 3개년 연구에서는 정부의 2단계 유보통합 정책 추진에 맞추어 1차년도에

   는 유보통합 부문별 세부 실행과제를 도출하여 정부를 신속히 지원할 필요가 있음. 

□ 또한 기존의 유보통합 관련 연구들은 유보통합을 위한 방안 제시에 집중한 반면, 

그간 개발, 제안된 수많은 관련 방안의 실효성 평가, 또는 추진 과정 모니터링에 대



- 261 -

한 연구는 부재함.  

 ○ 정부에서 발표한 유보통합 추진방안의 단계별 실행과정 모니터링을 통하여 추진 

실적과 성과를 제고함으로써 보다 효과적, 효율적으로 유보통합 추진 지원

▣ 연구 목적(1차년도)

 ○ 2025년부터 본격적인 유보통합의 효과적 시행을 지원하기 위하여 정부 계획에

따라 중앙정부 차원의 부문별 실행과제와 실행전략, 실행 우선순위를 도출하고

성과지표를 개발하는 데 있음.

 ○ 또한 향후 유보통합 추진의 주체인 시도교육청과 시도청의 유보통합 실행계획

(action plan) 수립과 집행에 대한 사례를 창출, 지원하여 여타 시도에 지방정부차

원의 참고사례를 선도적으로 제공하고자 함.

 ○ 실행과제를 이행함에 있어서 저해요인을 규명하고 2차 연도 성과 제고 방안 제시 

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구

1

<유보통합의 단계적 추진 방안?>
- 유보통합의 핵심 쟁점을 도출하여 

연착륙할 수 있는 단계별 유보통
합 시나리오 개발 및 구체적인 실
행(안) 제시

- 문헌연구
- 정책포럼 개최
- 정책토론회
- 자문회의  

- 유보통합 추진 경과와 추진과제별 
방안 검토

- 주요 쟁점 추출 및 쟁점별로 이해
관계자 집단 의견 수렴

- 단계별 유보통합 시나리오 개발 
및 액션 플랜 제시

- 단계별 유보통합 관련법 정비 및 
재정확보 방안 모색

2

<육아지원기관 행재정 체계 통합 추
진을 위한 단‧중기 전략>

- 유아교육과 보육의 관련 행정부처 
이원화로 행‧재정적 비효율성 문
제 지속, 이에 통합이 필요함.

- 행‧재정 체계 통합 추진을 위한 
전략 제시

- 문헌자료, 선행연구 검토
- 외국 행‧재정 통합 사례와 현행 

제도 조사, 비교
- 설문조사
- 전문가회의 개최

- 유치원, 어린이집 설치, 운영 재정
지원 제도 및 정책 현황 파악

- 행‧재정적 통합 사례를 조사, 검토
하여 시사점 도출

- 행‧재정상 통합 필요성과 방향성 
규명, 통합 로드맵 제시

3

<유치원과 어린이집 격차 완화를 위
한 로드맵 연구(Ⅰ)>
- 유치원과 어린이집 교사 격차 실

태와 인식 분석
- 교사 격차 완화를 위한 정책방향

과 정책방안 제시 
- 정책 실현을 위한 로드맵 제시

- 문헙연구
- 국민참여 워크숍: 유아교사 격차

에 대한 서비스 제공자, 수혜자, 
일반국민, 관련 공무원 대상

- 설문조사
- 델파이 조사
- 정책토론회
- 자문회의 및 정책연구실무협의

회

- 유치원과 어린이집 교사 관련 제
도와 기초 통계 비교 분석

- 선행연구를 통해 유치원과 어린이
집 교사 격차 분석

- 국외사혜 분석을 통한 시사점 도
출

- 유치원과 어린이집 교사 격차에 
대한 인식 분석

- 유아교사 격차 완화를 위한 정책
과 로드맵 제시

본 연구

- 유보통합 추진 모니터링 지표 개
발 및 모니터링 실시, 추진 실적
과 정책의 성과와 영향 평가를 
통한 실질적인 유보통합의 추진 

-  추진과정의 문제점 파악 및 해결
방안 제시

- 문헌연구
- 지역별 공무원 협의체 운영
- 유보통합 부문별 전문가 워킹그

룹 운영
- 설문조사
- 해외전문가 회의

- 추진경과 평가
- 추진과정의 문제점 및 주요 이수 

분석
- 해외사례 분석
- 유보 통합 추진 현황 및 효과에 

대한 인식 분석



- 262 -

▣ 연차별 주요성과 요약(신규사업은 미작성) 

※‘23년도 신규과제로 해당사항 없음

▣ 연차별 연구의 주안점

 □ 총 3개년 연구의 연차별 주안점은 다음과 같음 (※,2-3차년도 중점주제는 정부의 유보통합  

 추진 방안 및 일정 조정시 변경 가능함) 

 ○ 1차 연도(2023년): 유보통합 부문별로 세부 실행과제, 실행 전략(action plan), 실행 

우선순위 도출, 핵심(교육부 유보통합추진단 차원) 및 자율(교육청/

시도청 차원) 성과지표 개발 및 시도교육청과 시도청의 실행계획 

수립 사례 창출분석, 2차 연도 성과제고 방안 제시

 ○ 2차 연도(2024년): 시도교육청과 시도청 사례분석(계속), 유보통합 추진 모니터링

단 구성, 2차 연도 모니터링(핵심 및 자율 성과지표 달성 정도, 실

행과제 추진 현황 점검) 및 3차 연도 성과 제고 방안 제시

 ○ 3차 연도(2025년): 시도교육청과 시도청의 실행연구, 유보통합 성과평가(1〜3차 

연도) 및 향후 성과 제고 방안 제시

     [그림 1] 3개년 연구의 연차별 주안점

▣ 주요 연구내용                                 

 □ 유보통합 추진 부문별 실행과제, 실행 전략 및 실행 우선순위 도출

  ○ 교원자격 및 양성 체제, 교육과정 개선, 조직․재정, 통합모델, 시설기준의 4개 부 

문별 세부 추진과제, 추진과제별 실행 전략(action plan), 실행 우선순위 도출

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

- 정책토론회 개최 등 - 성공요인과 저해요인 파악
- 문제점에 대한 해결방안 제시 등

          



- 263 -

□ 유보통합 핵심 및 자율 성과지표 개발

 ○ 핵심성과지표 : 유보통합 기간 중 교육부가 달성해야 할 핵심성과지표 (5개 내외)

 ○ 자율성과지표 : 유보통합 기간 중 교육청이 자율적으로 선정한 성과지표(3개 내외) 

  - 추후 유보통합의 단계적 추진 모니터링에 활용

□ 시도교육청과 시도청의 유보통합 추진 사례 창출, 지원

 ○ 특정 시도교육청과 시도청의 유보통합을 위한 기본 현황과 여건 분석, 실행과제

   도출, 실행계획(action plan) 수립

□ 유보통합 추진 성과 제고 방안 제시

 ○ 부문별 실행과제 추진의 저해요인 분석 및 구체적 해결 대안(option) 제시  

   

▣ 연구 추진방법

□ 문헌고찰 

  ○ 관련 통계 자료 수집 및 검토 

  ○ 유보 간 격차 완화 및 통합 방안에 관한 국내 선행연구 검토

  ○ 국내외 관련 정책과 사례 검토  

□ 유보통합 부문별 전문가 워킹그룹 운영

 ○ 목적: 유보통합 부문별 실행과제 도출(4개 부문), 핵심 및 자율 성과지표 개발을

          위한 전문성 및 효과성 제고

 ○ 방법: 4개 실행부문별 전문가 그룹, 핵심 및 자율성과지표 개발 그룹의 총 5개 

         그룹, 각 부문별 3~4인으로 구성 후 그룹간 상호 정보공유, 연구진 참여를 

         통한 결과 도출

□ 델파이 조사 

  ○ 목적: 유보통합 핵심 및 자율성과지표 개발, 4개 부문별 실행 우선과제 도출

  ○ 방법: 학계, 현장, 행정전문가 등 주요 관계자 총 50여명을 대상으로 2∼3회 실시 

 

□ 시도청과 시도교육청 사례연구

   ○ 목적: 1) 지역 맞춤형 유보통합 사례 창출, 지원



- 264 -

           2) 여타 시도에 선도 사례를 제공을 통한 유보통합 추진 촉진

   ○ 내용: 해당지역의 유아교육과 보육 기본현황 및 특성, 여건 등에 고려한 유보통합

           실행계획(action plan) 수립 사례 지원 및 실행과정 분석

  ○ 방법: 정책집행 연구의 접근법 중 하나인 backward mapping을 활용. 즉, 말단 집

행기관의 집행과정을 분석, 관계 공무원에게 집행 상 난점을 확인하여, 상

급행정기관이 해결해야 할 과제와 해결 방안을 모색하고, 그 해결을 위하

여 차상급 행정기관의 과제를 도출하는 방식의 상향적 접근을 채택함

□ 유보통합 추진 협의체 구성 및 운영

  ○ 목적:  1) 유보통합 추진과정 현황과 사례 공유

           2) 공통적 문제점 파악과 해결 대안 모색 

  ○ 대상: 17개 시도교육청과 시도청의 유아교육과 보육 부문 담당공무원 총 34여명

  ○ 방법: 온/오프라인 병행 회의, 총 4회(수도권, 충청권, 경상권, 전라권 각 1회)

□ 정책토론회 개최 

  ○ 목적: 유보통합 추진 모니터링 결과 공유와 및 성과 제고 방안 논의 

  ○ 대상: 시도교육청과 시도청 담당공무원을 비롯한 주요 관계집단 100여명

  ○ 시기: 23년도 10월 (총 1회)

▣ 연구 추진일정

▣ 기대효과

 □ 유보통합 추진의 세부실행과제와 성과제고 방안 제시를 통한 정부의 유보통합   

추진 정책 지원

추진일정(월)
연구내용

2023년도
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 관련 통계 및 문헌 자료 수집
¡ 자문회의 개최
¡ 유보통합 협의체 구성 및 운영
¡ 델파이 조사
¡ 교육청과 시도청 사례연구 
¡ 해외정책 검토 및 전문가 회의
¡ 정책토론회 개최
¡ 중간 및 최종 발표회
¡ 최종보고서 작성



- 265 -

 □ 관계집단의 적극적 참여와 공동의 노력을 통한 유보통합 추진

 □ 유보통합의 단계적 추진과 효과 및 성과에 대한 대국민 이해 증진

 □ 유보통합 정책 평가를 통하여 궁극적으로 유아교육과 보육의 형평성, 접근성 강화

    및 질 제고

▣ 연구기간

연구년차 (1/3년차) 연구기간 12 개월 시작일 2023.1.1 종료일 2023.12.31

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 Ⅰ 사회문제 중분류 Ⅰ6 육아·보육

▣ 주제어

한글 유보통합 모니터링 지표 성과

(영문)
(integration of 

ECEC)         
( monitoring) ( indicators) (outcome)  

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성

보건복지부
¡ 어린이집 보육교사의 전문성 개발, 자격 및 양성 제도 개선, 처우개선 제도 검토

¡ 유보 통합을 위한 어린이집 현황 및 향후 방향성 모색

교육부
¡ 유치원과 어린이집 상호 질적 수준 제고 방안 고찰

¡ 유보 통합의 방향성 및 실천 방안 모색

 □ 국정과제 관련성

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

9
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
46

안전하고 질 높은 양육환경 
조성(보건복지부)

국정목표4.
자율과 창의로
만드는 담대한

미래

15
창의적 교육으로 미래 
인재를 키워내겠습니다.

84

국가교육책임제 강화로 
교육격차 해소(교육부)
(모든 유아에게 양질의 교육 
제공)



- 266 -

▣ 연구 예산(천원, %)

 □ 비목별 요약

 

□ 세부 산출내역

구분 내용 금액 비중
합계 60,000 100.0

ㅇ 문헌연구 - -

1. 연구정보활동비

ㅇ 시범조사

1. 외부용역 및
  분담금

○ 조사 용역비(조사전문기관)
     - 델파이조사: 100,000원 × 50명 × 2회 = 10,000,000원

10,000 16.7

1. 사업인건비
 ○ 연구보조원(석사급)
    85,000원 × 1인 × 10일 × 4월 = 3,400,000원

3,400 5.7

2. 공공요금
 ○ 보고서 발송비
    3,000원 × 200부 = 600,000원

600 1.0

3. 수용비

 ○ 인쇄비(보고서)
    (8,180원＋101원 ×95) × 1.1 × 100부 = 1,955,000원
 ○ 정책토론회 개최 관련 자료집 인쇄
    5,000원 × 2종 × 80부 = 800,000원
 ○ 소모품 구입비
    425,000원 × 1회 = 425,000원

3,220 5.4

4. 연구기자재 
및 임차료

 ○ 시도청과 교육청 협의체 워크숍 및 정책토론회 장소 대여로
    500,000원 × 4회 = 2,000,000원

2,000 3.3

5. 여비

 ○ 국내여비
   - 시내출장비
    20,000원 × 3인 × 4회 × 1일 = 240,000원
   - 시외출장비
    100,000원 × 3인 × 6회 = 1,800,000원
   - 정책토론회 등 초청 전문가 교통비
    100,000원 × 5인 × 2회 = 1,000,000원

3,040 5.1

6. 연구정보활동비

 ○ 도서 및 자료구입비(국내·외 연구관련 도서 구입)
    50,000원 × 4종 × 2회 = 400,000원
 ○ 관련 국내외 학회 참석 및 학술지 논문 투고 등 
    200,000원 × 2인 × 2회= 800,000원

1,200 2.0

7. 전문가활용비  ○ 자문회의 수당(협의체 등) 31,900 53.1

구분 금액 비중
합계 60,000 100.0%

1. 사업인건비 3,400 5.7%
2. 공공요금 600 1.0%
3. 수용비 3,320 5.5%
4. 연구기자재 및 임차료 2,000 3.3%
5. 여비 3,040 5.1%
6. 연구정보활동비 1,200 2.0%
7. 전문가활용비 31,900 53.1%
8. 회의비 4,540 7.6%
9. 외부용역 및 분담금 10,000 16.7%



- 267 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부용역
외부연구기관
(외부 연구진) 조사업체

필요성
유보통합 성과지표 개발 및 실행 우선과제 선정을 위한 전문가 델파이 조사 

담당을 위하여 전문조사 업체 활용

주요내용 설문 웹페이지 제작, 조사 실시 및 기초통계 분석
예산(천원) 10,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중 16.7%

위탁 유형 외부용역
외부연구기관
(외부 연구진) 법, 재정, 보육, 시설환경 등 전문가 총 5인  

필요성
유보통합 부문별 실행과제 도출 및 성과 제고 대안 모색을 위하여 

해당 부문별 전문가 필요
주요내용 유보통합 부문별 이행과제 도출 및 성과 제고 대안 모색 

예산(천원) 100,000천원 (2,000천원 × 5인) 
전체예산에서 
차지하는 비중 16.7%

구분 내용 금액 비중
    100,000원 × 6인 × 8회 = 4,800,000원
 ○ 전문가 워킹그룹 수당
    200,000원 × 15인 × 4회 = 12,000,000원
 ○ 해외 전문가 자문수당
    300,000원 × 4인 × 2회 = 2,400,000원
 ○ 정책토론회 발제 및 토론 수당 
    300,000원 × 2인 + 200,000원 × 4인 × 1회= 1,400,000원
 ○ 연구협력진 5인 (법, 재정, 보육, 시설환경 등 전문가) 
    2,000,000원 × 5인 × 1회 = 10,000,000원
 ○ 보고서 평가 심사비
    200,000원 × 2인 × 1회 = 400,000
    300,000원 × 3인 × 1회 = 900,000

8. 회의비

 ○ 자문회의 간담회
    30,000원 × 10인 × 5회 = 1,500,000원 
 ○ 정부부처 등 협의회비
    30,000원 × 5인 × 4회 = 600,000원
 ○ FGI 
    30,000원 × 8인 × 6회 = 1,440,000원
 ○ 정책토론회 
    10,000원 × 100명 = 1,000,000원

4,540 7.6



- 268 -

(6) 영유아 가구 양육비 및 육아서비스 이용 실태 조사(KICCE 소비실태조사 Ⅱ)

▣ 연구책임자

   ○ 최효미 연구위원

과제구분 기초 ■    정책 □

구분 선정

사유

 ○ 영유아 가구 양육비 및 육아서비스 이용 실태 조사(KICCE 소비실태

조사 Ⅱ)는 최초 2018년도부터 구축되어 2022년도 5차조사까지 수행

된 ‘KICCE 소비실태조사: 양육비 및 육아물가 연구, 양육비 및 육

아서비스 수요 연구’에서 이루어진 실태 조사를 지속 수행하여 우

리나라 영유아 가구의 양육비 부담 수준을 지속적으로 모니터링하

고 관련 통계 지표를 생산할 수 있는 자료를 제공함을 주요 목적으

로 함.

○ 주요 조사 항목이 영유아 가구의 소득과 지출 구조, 비목별 양육비 

지출과 부담 수준, 육아서비스의 이용과 수요, 정책 요구도로 구성

될 예정으로 가구 및 아동조사를 통해 저출산의 주요 원인으로 지

목되는 영유아 가구의 양육비 및 육아부담의 경감 대책을 마련하기 

위한 근거 자료로 활용될 수 있어 기초연구의 성격이 강함. 

○ 본 연구를 통한 정책 제안이 연구 및 조사의 목적이 아니라 육아정

책 분야뿐 아니라 다양한 방면의 연구 자료로 활용될 수 있는 자료 

생산이 1차 목적으로  기초연구로서의 유용성이 있음.

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 □ 1983년부터 시작된 우리나라의 저출산 현상(합계출산율 2.1명 이하)은 2002년부터

는 합계출산율 1.3명 이하인 초저출산 현상으로의 심화, 2019년 이후 세계에서 유

일한 합계출산율 1명 미만으로 저출산의 수렁은 더욱 깊어지고 있는 상황임. 이에 

저출산의 원인 파악과 이에 따른 다각적인 정책적 지원을 통해 저출산고령화로 인

한 문제를 극복하기 위해 국가적 노력을 기울이고 있음.

   ○ 저출산의 지속은 국가의 경제성장 저하와 이로 인한 재정 부담의 심화, 사회영

역별 수급 불균형, 세대․지역간 격차의 심화와 불평등 심화 등 다방면에서 부정적

인 영향을 미칠 것으로 예견됨.



- 269 -

   ○ 저출산의 원인은 매우 복합적으로 일자리, 교육, 성차별, 일-가정 양립의 곤란 

등 사회경제적 요인, 가치관․인식의 변화 등 문화․가치관적인 요인, 혼인율 하락․초
혼연령 상승, 평균 출생아 수 감소 등 인구학적 요인 등 다양한 원인이 주요한 원

인으로 지적 되고 있음(대한민국 정부, 2020: 16-23). 

  ○ 다양한 요인들이 복합적으로 작용함에도 불구하고, 현대 사회에서 자녀 양육을 

위해 필요로 하는 물품과 서비스 개수의 증가와 다양화, 비용의 상승 등으로 인한 

양육비 부담의 증가는 취학전 영유아 가구의 양육 부담에 특히 큰 비중을 차지하

며 출산을 꺼리게 되는 중요한 요인으로 작용.

    - 최근 미국의 투자은행인 제퍼리스 금융그룹(JEF)이 베이징의 유와인구연구  

 소 자료를 활용해 분석한 결과 한국과 중국이 세계에서 양육비 부담이 가장  

 큰 국가로 나타남. 한국의 양육비는 교육비와 보육비, 보육 활용 가능성에 

영향을 받는 것으로 나타났음5). 이러한 ‘세계 1위 양육비’부담이 ‘세계 최

저 출산율’과 관련이 있는 것으로 보고되고 있음6).

  ○  6세 이하 자녀를 둔 맞벌이 가구 비중의 지속적인 증가로 인한(2015년 38.1%→

2020년 44.8%)7) 일-가정 양립, 자녀 돌봄을 위한 서비스 이용 수요의 증가와 이에 

대한 비용 지출도 영유아 가구 양육 부담의 큰 요인임. 맞벌이 가구가 주로 이용

하는 대리양육 서비스 외에도 핵가족 중심의 육아 부담과 이로 인한 독박육아의 

어려움도 주양육자의 양육부담과 스트레스 해소, 건강한 양육을 지원하기 위한 다

양한 형태의 육아서비스를 탄생시키고 있음.

  ○ 저출산에 대해서는 원인이 다양한 만큼 복합적인 정책적 노력이 필요하나, 특히 

예비부모와 영유아를 양육하는 가구의 자녀 출산․양육에 따르는 심리적․경제적 부

담을 완화하기 위한 방안은 크게 자녀 양육의 부담을 줄이는 다양한 서비스의 지

원, 자녀 양육의 경제적 부담을 완화하기 위한 비용 지원으로 구분될 수 있음. 

  ○ 그간 정부는 유아학비·보육료 지원 및 양육수당 지원 등 비용 지원 정책과 함

께, 다양한 육아서비스 및 일·가정 양립지원 정책 등을 통한 시간 지원 정책을 

지속적으로 확대해가고 있음. 

  ○ 특히 2017년 문재인 정부의 출범 이후 ‘아동수당’도입과 확대, ‘영아수당’, 

‘첫만남이용권’도입 등 영유아 가구에 대한 현금성 수당의 지원과 육아휴직, 

가족돌봄휴직․휴가 등 부모의 시간지원이 크게 확대됨.

  ○ 영유아 가구 대상의 현금성 지원의 확대는 22년 출범한 윤석열 정부에서도 주요

한 육아정책의 경향으로 지속되어,‘23년부터는 만0~1세 영아가구 대상으로 

‘부모급여’가 도입되어 ‘24년에는 0세아 가구 기준 100만원 지급을 목표로 

5) 연합뉴스(2022. 4. 10) “양육비 가장 많이 드는 나라는 한국·중국"(종합)
6) 스카이데일리(2022. 4. 18). ‘세계 1위 양육비’ ‘세계 최저 출산율’ 해법 있나.
7) 통계청 「지역별 고용조사」 각년도.



- 270 -

하고 있음. 

   ○ 200만원이 지급되는‘첫만남 꾸러미’와 함께 월 100만원까지의 고액 현금지원

이 영아 가구 대상으로 지급될 예정임에 따라 영아 가구의 소득 및 지출액의 변

동, 현금성 지원의 이용 항목이(예: 민간돌봄서비스업) 관련 산업에 미칠 영향도 

적지 않을 것으로 예상됨.

 □ 영유아 가구의 양육 부담 완화는 저출산 및 보육·유아교육 정책에 큰 영향을 미

치는 사안으로, 이에 대한 꾸준하고도 심층적인 연구의 수행을 요함. 

  ○ 육아정책 부문의 정책 확대와 개선은 매우 급격하게 일어나고 있으며, 영유아 가

구는 육아 정책에 대한 관심이 높고 예민하게 반응하는 경향이 있음. 또한 상대

적으로 가구소득이 낮은 영유아 가구에게 있어 현금성 지원의 확대는 가구소득과 

지출에 있어 영향력이 클 수 있음.

  ○ 이에 영유아 가구의 소비 행태 및 육아서비스 활용 현황을 중심으로 영유아 가구

의 양육 부담을 완화하는 각종 비용과 서비스 지원의 영향을 파악하기 위한 지

속, 반복적인 조사를 수행하여 영유아 자녀의 양육을 도울 수 있는 적절한 정책

의 개발과, 도입된 정책의 효과를 파악할 수 있는 자료의 축적과 활용이 필요함.

  ○ 육아정책연구소에서는 그간 ‘영유아 교육·보육비용 추정연구’를 2013~2017년  

5년 간에 걸쳐 수행하였으나 5차년도 연구로 종료되었으며, 교육․보육비용 외에 

전반적인 ‘양육비’에 대한 연구 수행의 필요성으로 후속 개발된 ‘KICCE 소비

실태조사’는 2022년 5차년도를 끝으로 종료 예정임. 

  ○ KICCE  소비실태조사는 기존의 ‘영유아 교육․보육 비용 추정 연구’가 매년 조

사 대상의 차이로 교육․보육 비용 추정 자료의 신뢰성에 다소간 한계를 보였던 

것을 극복하기 위해 패널을 구축하여 매년 지속․반복적인 조사를 실시함으로써 

조사 자료의 신뢰성을 제고하였음. 또한 조사의 내용도 육아 가구의 소득과 소비 

지출, 양육비 지출을 범주별로 상세히 파악하고 육아서비스 이용에 대해서도 상

세한 자료를 구축하여 어떠한 영유아 대상 조사 및 패널에서도 얻을 수 없는 자

료를 축적하였음.

  ○ ‘KICCE 소비실태조사’에 포함되었던 영유아 가구의 육아서비스 지원에 관한 

자료 또한 횡단면 자료를 이용하여 산발적인 형태로 이뤄진 기존의 여타 연구들

과 달리, 패널 구축을 통해 영유아 연령별 육아서비스 수요 및 이용의 변화, 정책 

도입의 영향 등을 파악할 수 있는 시계열 분석을 가능케하는 자료를 축적하는 성

과를 얻음.

  ○ 이처럼, 초기 교육․보육 비용 연구에서 진화하여 패널조사를 통해 연령별 횡단면 

자료와 시계열 자료를 축적하여 온 ‘KICCE 소비실태조사’가 2022년 5차년도 



- 271 -

조사를 끝으로 종료 예정인 바, 2023년부터 귀중한 자료 축적을 지속할 수 있도

록 이와 유사한 컨셉과 취지를 공유하는 패널 조사의 개발과 추진이 필요함. 

  ○ 새로 개발하는‘영유아 가구 양육비 및 육아서비스 이용 실태 조사(KICCE 소비실

태조사 Ⅱ)는 KICCE 소비실태조사의 장점인 ‘연동패널조사’ 방식을 지속하며, 

패널데이터의 기초 분석은 조사 당해 연도가 아닌 차년도에 수행하는 방식으로 

변경함으로써 데이터 정제(cleaning)를 위한 충분한 기간을 확보하여 보다 신뢰할 

수 있는 정제된 자료를 제공하고 이를 통한 데이터 활용도 제고, 정책 근거자료

로서의 활용도 제고에 역점을 두고자 함.

   - 이는 2018~2022년에 걸쳐 수행된 ‘KICCE 소비실태조사’가 패널조사였음에도 

불구하고 매년 당해년도에 조사된 자료의 기초분석과 정책제언까지 수행하는 

‘정책연구’의 역할을 무리하게 수행함에 따라 정작 패널자료의 원내․외 활용을 

위한 ‘데이터 정제’에 충분한 투자를 하지 못하여 자료의 적극적인 활용을 지

원하지 못한 한계를 극복하기 위함임. 

   - ‘KICCE  소비실태조사(2018~2022)’자료는 1차년도 조사 수행 후인 2019년부터 

외부 연구자로부터 데이터 공개 및 사용 승인 요청이 지속되었으나, 데이터 정제

의 불충분성 등을 이유로 자유로운 활용은 제한되었음. 

   - 다양한 연구자들이 본 조사 자료를 보다 자유로이 활용하여 다양한 정책 개선에 

활용이 되게 하기 위해서는 방대한 패널 자료에 대한 데이터 정제 기간을 충분히 

확보할 필요가 있음. 

 ▣ 연구 목적

  □ 방대한 내용의 설문을 포함하는 종단조사를 통해, 다양한 연구와 정책 근거 자료

로 활용될 수 있는 기초 통계 자료를 생산 제공함. 

  □ 영유아 가구의 소득구성과 소비 지출의 행태, 양육비의 변화, 육아서비스 수요의 변화, 

도입 정책에 따른 양육비 부담, 육아 부담 변화 등 주요 설문 항목 관련 지표 제공

    - 기초 분석 보고서를 통해 전국 대표성 있는 영유아 가구의 가계지출, 양육비용 

등 소비행태 및 육아서비스 수요와 관련 주요 통계 자료 및 분석 제공.

    - 육아 가구의 전반적인 소비행태 및 양육비, 기관 이용률 및 지출 비용, 정책 활

용도 및 만족도 등 육아 관련 주요 지표에 대한 통계 자료 제공.

    - 부모급여, 첫만남꾸러미 등 아동의 출산․양육기의 소득․소비 구조에 긴밀히 연관

되어 있고 상당한 파급력을 가질 것으로 예상되는 주요 정책과 관련한 현상을 

파악할 수 있고 향후의 정책 방향에 대한 시사점을 제공할 수 있는 정책 근거 

자료를 제공.



- 272 -

   □ 매해 새롭게 변화되는 육아 지원 정책 관련 문항을 추가, 정책 효과성을 보다 

과학적으로 검증하고, 이를 통한 제도 개선 사항을 도출할 수 있는 자료 제공

     - 육아 가구를 대상으로 하는 각종 지원 정책, 즉 비용지원(아동수당, 보육료, 유

아학비, 양육수당, 세제 혜택 등), 서비스 지원(보육·교육서비스, 사교육 서비

스, 가정내 양육 지원 등), 시간 지원(육아휴직, 가족돌봄휴가 등) 등에서의 주

요 정책 변화에 대응하는 육아 가구의 행동 패턴의 변화를 정책 변화 전후로 

추적 관찰하여 분석함. 

     - KICCE 소비실태조사 Ⅱ(2023~2027)에서는 2018~2022년에 수행된 ‘KICCE소비

실태조사’가 ‘육아기’의 소득과 소비지출, 육아서비스 이용에만 초점을 두

었던 것에서 나아가 산전관리, 산후관리 비용 및 관련 서비스에 대한 소비 행

태과 관련 정책의 영향을 살펴볼 수 있는 문항을 추가한 조사 연구로 조사 영

역을 확대하고자 함. 이는 저출산 위기 극복을 위한 윤석열 정부의 46번 국정

과제(‘안전하고 질 높은 양육환경 조성’)에서 임신․출산 지원과 건강관리 지

원 확대까지 포함하고 있기 때문임. 

     - 자녀 출산 이후의 ‘육아기’ 중심 소비․지출, 서비스 이용 분석에서 임신기 및 

산전․산후관리 관련 소비․지출 경향과 관련 서비스 이용까지를 포괄하여  조사

함으로써 임신․양육기 가구의 비용 부담과 서비스 욕구를 종합적으로 파악할 

수 있을 것임.

     - ‘KICCE 소비실태조사’는 패널 자료와 시계열 자료의 성격을 모두 가지고 있

는 종단조사 자료로써, 정책 변화 전후의 효과성 검증에 있어 보다 과학적인 

기초 통계 자료로 활용이 가능함. 

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구

1

-과제명: 가구소비실태조사
-연구자(년도): 통계청(1991, 
1996,2001)

-연구목적: 가구의 소득과 소비,내
구재 및 자산보육실태 등을 조사
하여 가구의 생활수준 및 생활실
태를 종합적으로 파악할 수 있는 
기초 자료 제공

-전국 27,000가구를 대상으로 조사원 
면접 조사

-소득 및 지출 관련 조사 결과를 바
탕으로, 전국 가구의 연간소득 분
석

-소득계층 및 가구특성에 따른 소득 
분석

-전국 가구의 가계지출 분석
- 소득계층 및 가구 특성에 따른 지

출 분석
- 가구의 저축 및 부채 현황
- 가구의 내구재 현황 분석

2

-과제명: 영유아 교육․보육비용 추
정연구(Ⅳ)

-연구자: 최효미․김길숙․이동하․임준
범(2016)

-연구목적: 영유아가 있는 가구의 
교육․보육서비스 이용비용 실태 
및 정부 지원금의 효과분석을 통

-문헌연구: 기존자료 분석을 통해 영
유아 가구의 교육․보육 비용의 지
출 현황 변화 추이를 살펴봄

-2차 통계자료 분석: 노동패널조사자
료를 활용한 통계자료 분석

-제주 제외 전국 영유아가구 1,312가
구 대상 실태조사 실시

-전체 응답가구 교육․보육 기관 이용 
비용은 16만9천원. 아동 연령이 
많을수록, 출생순위가 빠를수록 
월평균 비용 증가

-어린이집 이용 비용 6만5천, 유치원 
이용비용 19만4천, 시간제 사교육 
11만8천원 지출



- 273 -

▣ 연차별 주요성과 요약(KICCE 소비실태조사:Ⅰ~Ⅴ)

 □ 영유아 소비실태 및 양육비 지출 현황 파악을 위한 ‘KICCE 소비실태조사’ 조사 설

계 및 패널 구축 및 기초 데이터 생산

  ○ 육아서비스 분류, 측정 항목 선정 및 측정방법 등에 관한 분석 틀 확정을 확정하

고 영유아 가구의 육아서비스 이용 실태와 수요 분석을 위한 설문문항 개발.

 □ 연구 결과

  ○ 영유아 가구의 양육비용 지출 분석을 통해 양육 부담 완화 방안 제안(Ⅰ).

  ○ 공유경제 활용 현황 및 합리적 소비 문화 정착을 위한 정책 방안 모색(Ⅰ).

  ○ 영유아 가구 및 초등 전환기 자녀의 양육비용 분석, 아동수당 및 세제 지원 정책 변

해 정책적 대안 모색 -개별돌봄서비스는 대부분 혈연도우
미 이용, 월평균 비용은 56만3천
원

-영유아 1인당 총 교육․보육비 추정 
비용은 월평균 19만5천원

3

-과제명: KICCE 소비실태조사
-연구자: 최효미․이정원․박진아 등
(2018~2022)

-연구목적: 영유아 가구~초등2학년 
자녀를 대상으로 하는 소비 행
태 및 지출현황, 육아서비스 수
요 및 정책요구 파악 및 정책 
개선 방안 제안, 육아물가지수 
산출

-문헌연구: 조사방법론, 양육비용 관
련 정책, 육아서비스 관련 정책 
등 육아지원정책 관련 문헌자료 
분석

-영유아 가구의 로테이션 패널 구축
(표집 및 가중치 개발 포함)

-소비실태조사 수행(3개 세부과제의 
조사문항을 통합한 KICCE 소비실
태조사 수행): 영유아 가구 1,648
가구(가구 내 영유아 2,277명)에 
관한 가구조사, 아동조사를 면접
조사로 수행

- 패널조사 수행 연도에 당해연도  
기초분석 수행. 데이터 외부 개
방 제한적.

-영유아 가구의 월평균 생활비 지출
은 311만9천원, 총자녀수가 많을
수록, 맞벌이 가구, 소득수준이 높
을수록 월평균 생활비 지출 수준 
증가

-총 양육비용은 115만1천원, 영유아 
양육비용은 91만9천원, 영유아 1
인당 양육비용은 66만원임.

- 양육비는 교육․보육비의 비중이 
가장 크고, 식비, 여가 및 문화
생활비 순으로 지출 비중이 큼.

- 기관 중 어린이집 이용 비중이 가
장 크며(51.2%), 어린이집 중 민
간어린이집 이용률이 가자 높
음(54.1%)

- 시간제 보육 이용률 1.9%, 아이돌
보미 이용률은 1.5%임.

본 연구

- 영유아 가구를 대표할 수 있는 
전국 표본을 구축, 임신․출산기
의 비용 부담, 산전후 관리 비
용 및 이용 서비스, 영유아 가
구가 지출하는 양육비와 육아
서비스 이용 행태에 집중한 문
항 구성으로 자녀 출산․양육에 
따르는 전반적인 비용  부담의 
현황, 산전산후관리 서비스 및 
육아서비스 수요의 현황과 변
화, 정책의 임신출산양육기 가
정의 경제적 부담 경감과 육아
부담 경감에의 영향을 파악할 
수 있는 자료 제공.

- 효과적 정책 개발과 도입 정책의 
효과 분석에 유용한 시계열 자
료 제공

- 영유아 가구의 양육 부담 파악에 
집중한 시계열 자료 구축

-영유아 가구의 로테이션 패널 구축
(표집 및 가중치 개발 포함)

-‘영유가 가구 양육비 및 육아서비
스 이용 패널 조사’ 구축 및 조
사 수행: ‘KICCE 소비실태조사’
에서 구구촉된 패널을 활용해 추
가 패널을 구축, 연령별 300사례
로 사례수를 확대하여 수행함(총 
2,100가구). 이를 통해 ‘KICCE 
소비실태조사’ 1~5차년도 자료와 
비교 가능하면서 좀더 대표성을 
보완한 자료의 구축

- 데이터 정제 과정을 고도화하기 
위해 당해연도 조사 자료는 차
년도에 기초 분석하는 방식으
로 변동. 자료 정제를 위한 업
무를 추가적으로 수행. 

- 매년도 신생아 표본의 추가 및 추
적 실패표본에 대한 대체표본 
구축으로 일정 수준의 연령별 
사례 유지로 횡단면 대표성 확
보.

- 정책 근거자료 제공 및 정책 영향 
파악을 뒷받침하기 위한 데이터 
개방과 활용도 제고를 위한 데
이터 정제 기간 여유 확보, 기
초 연구로서의 기능 변환

- 조사 자료를 활용한 양육비 및 육
아서비스 수요 관련 통계지표 
산출․제공



- 274 -

화에 대한 육아 가구의 인식 및 선호 파악, 정책 방안 도출(Ⅱ).

  ○ 가구소득 수준에 따른 양육비용 격차 파악 및 제도 개선 방안 도출(Ⅱ).

  ○ 초등 저학년 이하 자녀가 있는 육아 가구의 양육비용 분석, 보육지원체계 개편(=기본

보육시간 변화) 등에 대응한 육아서비스 수요 변동, 코로나19 상황으로 인한 가구 경

제 상황 변화 및 육아서비스 이용 행태 변화에 대한 기초 분석 실시(Ⅲ).

  ○ 초등 전환기 아동의 양육비용 및 육아서비스 이용 변화 도출(Ⅲ).

  ○ 비대면 육아서비스 활용 실태 및 수요 파악(Ⅳ). 

  ○ 기 구축 자료를 활용한 심층 분석 : 코로나19 전후 양육비용 및 육아서비스 활용의 

양극화 현황 분석 및 정책 방안 모색(Ⅳ). 

□ 본원 데이터운영위원회 데이터 활용 신청을 통한 원내외 연구 활용

 ○ 본원 2020년도 기본연구 ‘포용적 사회를 위한 육아형평성 제고 방안’에 2차 자료 

분석으로 활용(1,2차 조사 자료 신청)

 ○ 조세재정연구원의 데이터 신청 및 활용: 영아수당 지원 사업 예비타당성 조사 연구

(1~2차 조사 자료 신청)

 ○ 조세재정연구원의 데이터 신청 및 활용: 첫만남 이용권 지원 사업 예비타당성 조사 연

구(1~2차 조사 자료, 3차 자료는 육아정책연구소에서 분석하여 결과물 반출 요청)

 ○ 본원 연구자의 ‘팬데믹(재난) 상황의 양육지원체계 점검 및 개선방안 도출’에서 활

용(3차 조사 자료 신청)

 

▣ 주요 연구내용

 □ 본 연구는 대형 5개년 연속 과제로 제안하여, 2018년∼2022년까지 총 5개년 동안 

추진되었던 ‘KICCE 소비실태조사’에 이어 영유아 가구의 소득․소비 지출 구조, 

양육비, 육아서비스 관련 기초 자료를 지속 축적함과 더불어, 추가적으로 기존 연

구에서 분석하기에 부족한 표본 집단에 대한 부스터 표집을 진행하여, 심층분석을 

위한 자료를 구축할 예정임

  ○ ‘영유아 가구의 비용 부담과 서비스 이용 실태 조사(KICCE 소비실태조사Ⅱ’를 

통해 산출되는 통계자료는 다음과 같음.

    - 범주별 가구 소득(코로나19 등 공적지원소득 포함)과 지출

    - ① 영유아 가구의 양육비(비목별, 자녀수별, 자녀 1인당 양육비 지출 포함) ② 

양육비 지원 용도의 정책 수혜 현황 및 금액

    - 소비 행태와 관련하여 ③ 육아서비스 이용 행태(이용기관 및 서비스 종류 등) 및 



- 275 -

육아서비스 이용의사 등 

    - 영유아기 가구 수요 및 정책 요구와 관련하여 ④ 영유아기 가구의 정책에 대한 

의견 ⑤ 영유아기 육아서비스 추가 수요 및 욕구 ⑥ 정책 수요 및 요구 등

    - 영유아 가구 현황과 관련된 사항 ⑦ 양육 환경 ⑧ 영유아기 가구의 가계 경제 

⑨ 영유아기 가구의 특성과 사회적 인식 등 

    - 조사 수행과 관련된 제반 사항으로, 표집 및 표본 특성과 관련된 제반 사항(추가 

자녀의 출생 여부, 결혼상태의 변동, 주거지 이전 등), 조사 수행 과정 및 설문 

구성, 패널 표본 유지 등에 관한 사항 등

    - ‘KICCE 소비실태조사’에서 매년 신규 도입 정책에 대한 문항 등 시의성 문항 

추가로 시의성 자료가 산출되었던 바와 같이 본 실태 조사에서도 새정부 출범과 

함께 양육 비용 및 육아서비스 관련 정책 도입의 영향을 파악할 수 있는 시의성 

설문 항목을 매년 추가할 것임.

 □ 영유아기 가구의 가계 지출 특성을 한 눈에 살펴볼 수 있는 통계 지표 산출 

  ○ 영유아기 가구에서 지출 비중이 높은 식비와 양육비, 주거비의 비중의 변화를 한 

눈에 파악할 수 있도록 관련 주요 지수를 산출하여 제시함.

    - 엥겔지수(생활비 중 식비 비중), 슈바베지수(주거비 비중), 엔젤지수(영유아 양육

비용 비중)를 매년 산출하여 물가의 변동이 영유아 가구의 생활비 부담에 미치

는 영향을 한 눈에 파악할 수 있도록 함. 

  ○ 이외 영유아기 가구의 소득․소비, 양육비 지출, 주요 서비스(산전산후관리 서비스, 

육아서비스) 이용 행태의 파악과 변화를 감지할 수 있는 통계 지표를 선정, 산출

하여 제공하며 주요 통계 지표에 대한 인포그라픽 자료 제공 계획. 

    - 당해연도 자료의 기초분석을 차년도로 이월함으로써 통계 지표 산출과 시각화 

자료 제공의 연구 역량 확보.

  <표 1> 출산양육기 가구 양육과 가계지출 구조 관련 주요 통계 지표(안)      

구분 지표명 내용

지수산출

영유아 가구의 엥겔지수 영유아 가구 생활비 중 ‘식비’ 비중으로 산출

영유아 가구의 슈바베지수 영유아 가구 생활비 중 ‘주거비’ 비중으로 산출

영유아 가구의 엔젤지수 영유아 가구 생활비 중 ‘양육비’ 비중으로 산출

기타 양육비 및 육아서비
스 관련 지표 산출

양육비 수준/차이
지역별, 가구소득별, 자녀수별, 부모 취업형태별,  연령별, 총양육
비 및 1인당 양육비

산전산후관리 서비스 이용 서비스 형태별, 지역별, 가구소득별, 연령별

육아서비스 이용 서비스 형태별, 지역별, 가구소득별, 부모 취업 형태별, 연령별 

영유아 가구 소득/지출
거주지역별, 영유아 가구 규모별, 자녀수별, 부모 취업 형태별, 연
령대별 총소득과 소득유형, 총 생활비 지출, 지출유형



- 276 -

▣ 연구 추진방법

 □ 문헌 연구

  ○ 조사 문항 개발을 위한 선행 조사 및 연구 분석

    - 영유아기 소비 지출과 서비스 이용 행태, 영유아 가구 양육비, 육아서비스 이용 

행태 파악, 표본 설계 등 조사 설계와 관련된 주요 조사의 문항과 주요 결과에 

대한 선행 연구 분석

  ○ 정부 지원 정책의 변화를 고려한 문헌 고찰

    － 새 정부 출범 후 임신출산 지원 정책(첫만남꾸러미, 산모신생아 도우미, 임신출

산 진료비 보장성 확대, 생애초기 건강관리 사업 등), 육아정책 관련 공약(부모

급여 등 현금성 지원, 육아휴직 기간 연장, 재택근무 확대 등)의 실현 및 도입

을 문항에 반영하기 위해 관련 사업설명자료 등 문헌 고찰

 □ 외부 전문가 활용(횡단 및 종단 가중치 개발)

  ○ 패널 표본을 지속적으로 유지해야함과 동시에, 매해 표본 추가와 표본 대체가 필

요한 조사 상 특수성이 있으므로, 표본 및 가중치와 관련된 분야에서 외부 전문

가를 활용할 예정임

    * 조사업체에 일괄 위임될 수 있음.

 □ 전문가 자문회의

  ○ 조사 및 설문 개발 등에 관련된 사안에서 전문가를 폭넓게 활용하여 조사 자료의 

질적 제고를 꾀함

  ○ 분석 결과 및 정책 방안에 대한 전문가 자문 및 정책 실무협의회를 통한 연구 결

과의 타당성 제고

 □ 부모 심층면담

  ○ 1~5차년도 조사 시 해당년도의 정책 변화를 고려하여 양육비용 및 육아서비스 이

용에서 영향을 받을 것으로 예상되는 가구 특성, 자녀 연령을 고려하여 심층면담 

대상 선정 및 심층 면담 추진

  

 □ 계량 모형을 활용한 심층 분석 

  ○ 기 조사가 완료된 전년도 자료를 활용하여 횡단 또는 종단 자료 분석 실시

  ○ ‘22년 도입된‘영아수당’, ‘첫만남이용권’등의 영아기 집중투자 관련 사업에 



- 277 -

의한 양육비 부담 변화, 육아서비스 이용 변화 등 육아정책 영향에 관한 분석 수행

  ○ 윤석열 정부의  양육 지원 관련 육아정책의 영향 분석

 

 □ 정책연구실무협의회

  ○ 저출산고령사회위원회, 보건복지부, 여성가족부 등 관련부처와 연구방향 설정 및 

정책방안 관련 협의 실시

     - 자녀 양육비의 부담 현황과 관련 정책 방안에 대한 논의 

 □ 영유아기 가구 실태 조사 수행

  ○ ‘영유아기 가구의 비용 부담과 서비스 이용 실태 조사’(KICCE 소비실태조사Ⅱ)

는 로테이션 패널조사 방식을 응용하여, 전국 대표성을 확보함과 동시에 시계열 

연속성을 확보함.

    - 로테이션(Rotation) 패널 조사는 표본의 일부를 해마다 변경하되 상당수의 패널 

표본을 유지하는 조사방식임. 

  ○ 표본은 각 연령별 250사례 정도(신생아 125명, 0~6세 총 1625)를 목표로 하며, 해

당 가구의 출산, 양육비와 서비스 이용에 대한  가구조사 및 가구 내 아동별 육

아현황과 육아서비스 이용 관련 설문에 각각 응답하는 아동조사의 2종으로 구성

  ○ 관측치가 작아 분석이 어려웠던 집단에 대한 부스터 표집(약 475가구) 실시를 통

해, 시의성 있는 주제에 대한 심층 분석이 가능한 자료 수집. 

  ○ 2023년부터 5년간 조사 대상의 출생년도와 연령은 다음과 같음.

  <표 2> 연차별 조사 대상 연령(막내 자녀 연령 기준, 만나이)

출생년도 출생시기 1차년도
(2023)

2차년도
(2024)

3차년도
(2025)

4차년도
(2026)

5차년도
(2027)

2027 상반기 0세
2026 하반기 1세

상반기 0세 1세
2025 하반기 1세 2세상반기 0세 1세
2024 하반기 1세 2세 3세상반기 0세 1세
2023 하반기 1세 2세 3세 4세상반기 0세 1세

2022 1세 2세 3세 4세 5세
2021 2세 3세 4세 5세 6세
2020 3세 4세 5세 6세
2019 4세 5세 6세
2018 5세 6세
2017 6세

주: 1) 셀 안의 연령은 만나이(생활연령)로, 당해연도 조사 당시 해당 출생년도 아동의 연령을 의미함. 연령이 기재되지 않고 사선 처리된 경우는 당해
연도 조사 대상 가구에 해당하지 않음을 의미함.  

2) 검은색 음영 표기 부분은 당해연도 신생아 표본으로 신규 표본 가구를 의미하며, 회색 음영은 패널 가구 중 당해차수에서 탈락되는 표본을 의미함.



- 278 -

▣ 연구 추진일정(1차년도, 2차년도 이후 각각 제시)

▣ 연구기간

연구년차 (1/5년차) 연구기간 12 개월 시작일 2023.1.1 종료일 2023.12.31

추진일정

연구내용

2023년도(1차년도)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 연구방향 설정

¡ 표본구축 및 조사설계

(설문지 구성)

¡ IRB 심의

¡ 문헌 및 2차 자료 분석

¡ 조사업체 선정

¡ 패널 구축 및 조사

¡ 영유아 부모 심층면담

¡ 데이터 정제(당해년도)

¡ 주요 지표 시각화

¡ 전문가 자문회의 등

¡ 중간 및 최종발표회 중간 최종

¡ 최종보고서 작성

추진일정

연구내용

2024~2027년도(2~5차년도)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 연구방향 설정

¡ 표본구축 및 조사설계

(설문지 구성)

¡ IRB 심의
변경

심의

¡ 문헌 및 2차 자료 분석

¡ 조사업체 선정

¡ 패널 조사

¡ 영유아 부모 심층면담

¡ 데이터 정제(전년도 조사)

¡ 기초분석(전년도 조사 자료 대상)

¡ 데이터 정제(당해년도)

¡ 주요 지표 시각화

¡ 전문가 자문회의 등

¡ 중간 및 최종발표회 중간 최종

¡ 최종보고서 작성



- 279 -

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 I. 사회문제 중분류 I6. 육아·보육

▣ 주제어

한글
KICCE 소비 
실태조사Ⅱ

패널조사
임신출산비

용
양육비용

산후관리비
용

육아 서비스 
수요

(영문)
(Consumptio

n    
Survey)

(Panel 
Survey)

cost of 
pregnananc

y and 
childbirth

(Childcare 
Cost)

postpartum 
care 

service

(Demand 
for 

Infant-care)

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

 □ 국정과제 관련성

관련부처 주요 관련성

보건복지부

¡ 영유아 가구의 양육비 지출 및 소비 실태

¡ 보육 수요 및 영유아 가구의 정책 요구

¡ 육아 가구의 양육비용 지원 정책(양육수당, 영아수당, 부모급여, 보육료 지원 등)

¡ 보육기관 이용비용에 대한 학부모 인식 및 개인 보육서비스 이용 수요

교육부
¡ 유아교육 수요 및 정책 요구(사교육서비스 포함)

¡ 유아교육기관 이용비용 및 비용지원에 대한 학부모 수요 및 인식(유아학비 지원 등)

여성가족부
¡ 가정 내 개별돌봄서비스 정책 지원

¡ 기관 보육의 사각지대 파악과 공공 개별돌봄서비스 수요 파악

저출산고령사

회위원회

¡ 영유아 가구의 양육비 지출 및 소비 실태

¡ 영유아 가구의 양육 부담과 저출산 대책과의 관련성

¡ 육아 가구의 양육비용 지원 정책

고용부
¡ 육아 가구의 일‐가정 양립 지원(육아휴직 기간 및 급여 확대, 근로시간 선택권 확대, 

재택근무 등 유연근무의 활성화)과의 관련성

국정목표
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

9
필요한 국민께 더 두텁게 
지원하겠습니다.

46
안전하고 질 높은 
양육환경 조성

10
노동의 가치가 존중받는 
사회를 만들겠습니다.

50
공정한 노사관계 구축 및 
양성평등 일자리 구현

10
노동의 가치가 존중받는 
사회를 만들겠습니다.

51
노사 협력을 통한 상생의 
노동시장 구축



- 280 -

▣ 연구 예산(천원)

 □ 비목별 요약

 □ 세부 산출내역

구분 금액 비중
합계 300,000 100%

1. 사업인건비 4,150 1.4%
2. 공공요금 3,900 1.3%
3. 수용비 8,680 2.9%
4. 연구기자재 및 임차료 14,100 4.7%
5. 여 비 2,500 0.8%
6. 연구정보활동비 1,400 0.5%
7. 전문가활용비 15,350 5.1%
8. 회의비 3,600 1.2%
9. 외부용역 및 분담금 246,320 82.1%

구분 내용 금액 비중
합계 300,000 100

ㅇ 문헌연구
○ 영유아 가구의 양육비용 및 육아물품, 서비스 소비 실태에 관한 

선행 연구 고찰
○ 정부 지원 정책의 변화를 고려한 문헌 고찰

1. 연구정보활동비

○ 도서 및 자료 구입비(국내·외 연구관련 도서 구입)
     50,000원 × 16종 = 800,000원
○ 학회 참여비
     50,000원 × 4명 × 3회 = 600,000원

1,400 0.5

ㅇ 패널조사

□ 영유아 가구 양육비 부담 및 육아서비스 이용 패널 조사
(‘KICCE 소비실태조사Ⅱ’)

 ○ 매해 구축된 원표본을 이후 지속적으로 추적 조사하며, 자녀 연
령 증가에 따라 지속적으로 신생아 표본을 추가하며, 막내 자녀 
기준 초등학생으로 올라가는 가구 패널은 제외하는 특성.

  - 원조사 표본의 추적 실패시 동일한 특성의 영유아 가구(막내 자
녀 연령, 조사구 동일)로 대체표본을 구성하므로 조사 표본이 
동일하게 유지되는 특성이 있음.

  - 1차년도(2023년)에는 막내자녀 기준 2017년~2023년 상반기 출생
아 가구까지 포함되며, 5차년도에는 2021년~2027년 상반기 출생
아 가구까지 포함됨.

 ○ 매년 해당연도 각세별 250명(신생아 125명), 0~6세 총 1,625명에 
대한 조사 실시.

  - 소비실태조사의 기 구축 패널을 활용하고 추가 사례수에 대해 
조사구를 고려해 추가 패널 구축으로 비용 절감

 ○ 부스터표집 및 조사 475가구 
  - 본조사 표본에서 관측치가 작아 분석이 어려운 집단에 대한 부

스터 표집 실시, 차년도 심층분석을 위한 자료 수집
 ○ 조사 및 설문 개발 등에 관련된 사안에서 전문가를 폭넓게 활용

하여 조사 자료의 질적 제고를 꾀함



- 281 -

구분 내용 금액 비중
 ○ 분석 결과 및 정책 방안에 대한 전문가 자문 및 정책 실무협의

회를 통한 연구 결과의 타당성 제고
 ○ 당해연도 조사에 대한 기초분석과 심층분석은 차년도에 실시함. 

1. 외부용역 및
  분담금

 ○ 표본설계 및 가중치 개발
   - 5,000,000원×1회= 5,000,000 (본조사표본)
   - 3,000,000원×1회= 3,000,000 (부스터표본)
 ○ 실태조사
  - 실태조사(가구설문지)
    102,000원×1,206가구=123,012,000(KICCE 소비실태조사 기존 패

널 활용)
    132,000원×419가구= 55,308,000(신규패널 구축비 포함)  
    125,000원×480가구= 60,000,000(부스터표본 구축비 포함)   

246,320 82.1

ㅇ 세미나, 발표회

1. 사업인건비

○ 연구보조원(일용직/석사급)
    85,000원 × 1인 × 2일 × 5월 = 850,000
○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함)
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000

4,150 1.4

2. 공공요금

○ 보고서 발송료
    3,000원 × 100부 = 300,000원
○ 우편료 등
    3,000원 × 10회 × 30기관 = 900,000원
○ 조달청 수수료 (조사용역 입찰 진행 건)
    2,700 × 1회 = 2,700,000원

3,900 1.3

3. 수용비

○ 보고서 발간비
   (8,180+101원 ×95)× 100부 × 1.1 = 1,955,000원
○ 학술지 게재료
   300,000원 × 3회 = 900,000원
○ 소모품 구입비
   282,500 × 10회 = 2,825,000원 
○ 인포그라픽 제작
   3,000,000원 × 1회 = 3,000,000원 

8,680 2.9

4. 연구기자재 및 
임차료

○ 통계 프로그램(SAS) 임차 갱신비
    10,000,000원 × 1건 = 10,000,000원  
○ 회의장소 등 임차료(서울 및 서울근교 비즈니스 센터 및 프레스 

센터 등)
    700,000원 × 3회 = 2,100,000원 
○ PC렌탈 비용
    100,000원 × 2명 × 10월 = 2,000,000원

14,100 4.7

5. 여 비

○ 국내 출장비
   - 시외 출장비
     100,000원 × 3명 × 5회 = 1,500,000원
   - 시내출장
     20,000원 × 4명 × 5회 = 400,000원
   - 외부 자문위원 교통비
     100,000원 × 3명 × 2회 = 600,000원

2,500 0.8

7. 전문가활용비

 ○ 자문회의 수당
    200,000원 × 3명 × 4회 = 2,400,000원
 ○ 보고서 평가심사비
    300,000원 × 3명 × 2회 = 1,800,000원

15,350 5.1



- 282 -

※ 외부연구(위탁용역) 현황 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 

아닌 외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부용역 / (조사용역: 실태조사 수행 (표본설계 및 가중치 개발 포함))

외부연구기관
(외부 연구진) 공개입찰 방식에 따른 선정

필요성

패널 조사 형태의 대규모 실태조사이며 매해 신생아 신규 표본 추가 등으로, 
연구 기간 내 신뢰성 있는 조사 자료 수집, 패널 관리, 전문적인 데이터클리닝 

작업 등을 위해 전문적인 조사업체 필요
(아동조사 표본 대표성 확보를 위한 가중치 산출 필요)

주요내용
-표본설계 및 가중치 개발

-영유아 양육비 부담 및 육아서비스 이용 패널 조사 수행

예산(천원) 246,320천원

전체예산에서 
차지하는 비중

82.1%

구분 내용 금액 비중
 ○ IRB 및 연구 윤리 자체 점검 수당
    300,000원 × 3명 × 1회 = 900,000원
 ○ 설문지 검토 사례비
    150,000원 × 5명 = 750,000원
 ○ 부모 심층면담
    100,000원 × 15명 = 1,500,000원 
 ○ 외부 공동연구진 (심층분석)
    4,000,000원 × 2명 = 8,000,000원 

8. 회의비

 ○ 자문회의비
     25,000원 ×7명 × 6회 = 1,050,000원
 ○ 정부부처 등 협의비
     25,000원 × 8인 × 3회 = 600,000원
 ○ 심층면담 회의비
     25,000원 × 9인 × 2회 = 450,000원
 ○ 보고회 
     중간보고회 15,000원 × 50인 × 1회 = 750,000원
     최종보고회 15,000원 × 50인 × 1회 = 750,000원

3,600 1.2



- 283 -

위탁 유형 외부 공동연구(전문가 활용비)

외부연구기관
(외부 연구진) 심층분석 주제에 대한 분석이 가능한 전문가 2인

필요성
다수의 심층 분석을 진행 예정으로, 고급 분석방법론을 적용한 심층 분석 전문 

인력 필요.

주요내용
1-5차년도 자료를 활용하여 심층분석 주제 관련 분석 수행

 (데이터 품질 점검 및 코로나19 효과 측정)

예산(천원) 8,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

2.7%



- 284 -



나. 협동연구사업





- 287 -

(1) 미래환경 대응 유치원·어린이집 조성방안 연구(Ⅱ): 영유아교육분야 SW·AI 

활용방안

▣ 연구책임자

   ○ 박창현 연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

○ 미래사회를 선도할 인재양성과 교육혁신의 중요성이 부각되고 있으

며, 국정과제 유보통합 정책이 추진으로 새로운 미래 (가칭)영유아

학교(유치원·어린이집) 모델 구축에 대한 관심이 높아지고 있음.

 - 미래 (가칭)영유아학교(유치원·어린이집)는 국가수준의 유아학교 교

육과정과 연계되는 유연하고 다양한 공간혁신, 미래형 온오프 교수학

습이 가능한 디지털 기반 스마트 교실(보육실), 탄소중립 실현과 환경

생태교육을 고려한 그린 정책, 지역사회를 연결하는 학교 및 기관 복

합화 및 재구조화 정책과 연결될 가능성이 높음.

 ○ 본 연구는 미래환경변화와 국정과제 유보통합 정책에 대응하는 (가

칭) 영유아학교(유치원·어린이집) 모델 구축을 위해 첨단 디지털/에

듀테크 활용 전략을 제안하는 것이 주목적인 정책 연구임. 

 - 본 연구는 3차년도 연구 중, 2차년도 연구로 1차년도 공간혁신 및 재

구조화 방안에 이어 2차년도 첨단 디지털/에듀테크 활용 중, 최근 주

목되는 SW·AI 활용에 중점을 두고 연구를 수행할 예정임. 

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

  □ 최근 미래환경 변화와 국정과제 유보통합 정책을 반영하는 교육부 중심 제3의 영

유아 통합기관에 대한 관심이 높아지고 있음. 미래 (가칭)영유아학교(유치원·어린

이집) 모델 구축에 대한 심층적 연구가 필요한 실정임. 현장에서는 교육과 돌봄이 

통합적으로 제공되는 새로운 제3의 모델에 대한 기대와 함께, 미래인구 및 기후 

변화 대응, 디지털 및 에듀테크 활용, 지역사회와 연계된 양질의 교육과 돌봄 공간

을 구현할 수 있는 방안을 모색하고 있음. 

  ○ 미래세대 영유아가 갖추어야할 핵심역량을 기반으로 하며, 디지털화에 대응하는 

지속가능한 미래 (가칭)영유아학교(유치원·어린이집)를 논의할 필요가 있음. 



- 288 -

 □ 정부는 창의적 교육으로 미래 인재를 키우고자 국정과제로 100만 디지털 인재 양

성, 모두를 인재로 양성하는 학습혁명, 국가교육책임제 강화로 교육격차를 해소하

고자 하고 있음. 영유아단계부터 디지털 접근 기회를 제공할 필요가 있으며, 적극

적으로 초중등 미래학교 정책과 연계하여 유아교육 분야의 미래학교 상을 세울 필

요가 있음. 이와 더불어 유보통합의 관점에서 함께 고민해 나가야 함. 

 □ 이에 본 연구에서는 미래학교 정책을 포함하여 양질의 유아교육과 보육을 이끄는 

미래 (가칭)영유아학교(유치원·어린이집) 모델을 제시하고, 공간 재구조화, 첨단 

디지털 교실 환경, 인공지능을 비롯한 에듀테크 활용, 기후위기에 대응하는 제3의 

기관을 구축, 운영하기 위한 기초 연구가 필요한 실정임. 본 연구는 2차년도 연구

로 첨단 에듀테크 활용, 특히 최근 주목받는 인공지능 활용방안을 중심으로 미래 

(가칭)영유아학교(유치원·어린이집) 모델을 제안할 예정임. 

    - 1차년도(2022): 미래환경대응 유치원·어린이집 조성방안 연구(Ⅰ): 공간재구조화

를 중심으로

    - 2차년도(2023): 미래환경대응 유치원·어린이집 조성방안 연구(Ⅱ): 영유아교육분

야 SW·AI 활용방안

    - 3차년도(2024): 미래환경대응 유치원·어린이집 조성방안 연구(Ⅲ): 기후환경 및 

생태교육 환경구축방안

 ▣ 연구 목적

  ○ 본 연구의 목적은 미래환경변화에 대응하는 (가칭)영유아학교(유치원·어린이집) 

모델 구축을 위해 그린 스마트 유아 미래학교 추진 및 이에 상응하는 유치원, 어

린이집 모델을 구축하고 공간혁신 및 공간재구조화, 디지털화, 기후위기 대응 관

련 세부 전략을 제안하는 것임.

    - 1차년도(2023)에는 미래환경대응 (가칭)영유아학교(유치원·어린이집)을 구축하기 

위해 공간혁신 및 재구조화에 중점을 두고, 미래 교육과 보육 환경 변화에 알맞

은 유치원과 어린이집 공간 구성에 관한 시사점을 제안하고자 하였음.

    - 2차년도(2023)에는 디지털 및 원격수업에 적합한 환경 구축을 위한 디지털 및 에

듀테크 혁신전략과 이를 가능케 하는 요인들을 탐색하고, 적용가능한 지점을 논

의하고자 함. 특히 영유아단계 SW·AI 활용 방안에 중점을 두고자 함.

    - 3차년도(2024)에는 기후위기에 대응하는 생태적 환경을 포함한 유아 미래학교의 

개념을 탐색하고, 미래학교의 교육과정 운영과 교사교육, 유치원과 어린이집 운

영에 관한 시사점을 논의하고자 함.  



- 289 -

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

▣ 연차별 주요성과 요약

  □ 본 연구는 3차년도 연구 중, 2차년도 연구로 1차년도 공간혁신에 이어 2차년도 

첨단디지털 교실 구축 및 디지털, 에듀테크 활용에 중점을 두고 연구를 수행할 예

정임. 

  ○ 3차년도 연구 중, 2022년에는 1차년도 연구로 미래 유아학교, 공간 재구조화 연구

를진행했음. 이를 통해 국정과제인 유보통합을 고려하여 미래 유아학교 구축을 

위한 학교비전과 공간의 질 제고를 위한 구체안을 제안하였음. 

    - 1차년도 연구는 미래 유아학교의 공간재구조화, 디지털 환경 개선, 탄소중립 유

아학교에 대한 교직원 실태조사 등을 실시하여 3년차 연구의 방향과 기초를 다

졌음. 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구

1

◦에듀테크 활용을 통한 영유아교
사 전문성 제고 방안(2021)(박창
현 외)

- 연구의 목적은 원격수업 및 에듀
테크 기술 활용을 통해 효과적인 
영유아교사 전문성 개발을 위한 
방안을 제시하고, 영유아교사 관
련 정책 수립과 정책적 시사점을 
제안하는 것임.

◦문헌분석◦전문가 집단 면담 및 협의회◦설문조사◦델파이 조사◦정책 포럼

◦원격, 에듀테크 관련 영유아 교사 
전문성 제고 관련 통계, 제도, 선
행연구 분석◦국내외 원격수업 및 에듀테크 관
련 교육동향 및 실태조사◦영유아교사의 원격수업 및 에듀테
크 활용 관련 실태, 정책 요구 및 
개선점 분석◦원격수업 및 에듀테크 활용을 통
한 영유아교사 전문성 제고 정책
방안 제시

2

◦미래학교체제 도입을 위한 
Future School2030 모델 연구(계
보경 외)(2011)

- 교육 선진화를 위해 변화되어야 
할 학교의 핵심 요인을 밝힘으로
써 바람직한 미래학교의 방향과 
모델을 제시하기 위함임.

◦문헌분석◦전문가 집단 면담 및 협의회◦사례조사, 설계, 시나리오개발◦온라인 설문조사◦델파이 조사◦정책 포럼

◦미래학교 기획 ◦미래학교 설계◦미래학교 구축

3

◦ OECD 미래학교교육 시나리오
와 시사점(박은경)(2020)

- 미래 학교교육 시나리오를 모색
하고, 학교와 교사, 교수활동, 
교육 거버넌스, 가치들을 논
의함. 

◦문헌분석 ◦ OECD 미래 학교교육 시나리오◦ 미래학교교육의 연속과 단절◦ 학교교육의 미래: 대립하는 가치
들

본 연구

◦본 연구의 목적은 미래환경변화
에 대응하는 유치원과 어린이집
의 혁신방안을 모색하여 유아 
미래학교 추진 및 이에 상응하
는 어린이집 모델을 구축하고 
이를 위한 첨단 디지털 환경 구
축 및 SW·AI 활용 전략을 제
안하고자 함. 

◦문헌분석◦전문가 집단 면담 및 협의회◦국내외 사례조사◦정책 포럼

◦미래 디지털 학습활동공간의 주요 
영향 요소 분석◦미래형 교수학습법 및  SW·AI 활
용 예시◦전문가 의견수렴◦정책 방안 도출



- 290 -

    - 이를 토대로 2023년에는 현정부의 국정과제를 반영하여 영유아단계에서 초등과

의 연계에 중점을 둔 디지털, 에듀테크 적용점에 대한 연구에 집중하며, 영유아

교육에서의  SW·AI 활용에 주목할 예정임.

▣ 주요 연구내용

 □ 본 연구는 미래환경변화에 대응하는 유치원과 어린이집의 혁신방안을 모색하기 위

해 그린스마트 유아 미래학교 추진 및 이에 상응하는 어린이집 모델을 구축하고 

공간혁신 및 재구조화, 디지털화, 기후위기 대응 세부 전략을 제안하는 것임. 다음

과 같이 3개년의 협동 연구를 추진함. 세부 주제는 다음과 같음.

 [그림 1] 3개년 연구 추진 계획

 □ 본 연구는 3차년도 연구 중 2차년도 연구로 미래환경변화에 대응하는 유아학교(유

치원·어린이집)의 혁신방안을 모색하기 위해 첨단 디지털 교실 구축 및 에듀테크 

활용 전략을 중심으로 다음의 내용을 연구하고자 함.

  ○ 미래 유아학교의 첨단 디지털 활용 및 인공지능/에듀테크 활용 방안에 관한 선행

연구 분석

  ○ 미래 유아학교의 인공지능 및 첨단 에듀테크 활용 전략에 관한 국내외 사례조사

를 통한 시사점 도출

   - 국내외 사례조사(방문: 싱가포르 유아학교)

미래환경대응 영유아학교(유치원·어린이집) 구축 

1차년도

⇒

2차년도

⇒

3차년도

공간혁신 및 공간 복합화 

전략 연구

영유아교육 분야 SW·AI 

활용 방안 연구

기후환경 및 생태교육 

환경구축 전략 연구

미래 영유아학교의 개념 

하에 영유아교육분야 AI 

활용방안 도출 

포스트코로나 이후 

기후위기에 대응하는 

생태교육 및 지속가능한 

환경교육에 관한 구체적 전략 

제안

공간혁신과 공간 

재구조화를 통한 

교육혁신방안 도출

동명대학교, 

한국교육개발원, 

한국교육학술정보원과 

협동연구를 추진함

한국교육학술정보원, 

한국교원대학교 등과 

협동연구 추진 예정(섭외중)

 한국교육개발원과 협동연구 

추진



- 291 -

  ○ 정책포럼을 통해 실현가능한 정책 방안을 도출하고, 대국민 의견을 수렴하여 정

책 방향을 제안

  - 미래 (가칭)영유아학교의 첨단 디지털 교육환경 및 인공지능/에듀테크 활용 전략에 

관한 정책 방안 도출 및 정책적 시사점 도출

▣ 연구 추진방법

□ 연구추진체계

   ○ 협동연구로 추진

□ 기관 간 협동 및 협력: 본 연구는 육아정책연구소가 협동연구의 주체로 수행하며, 

미래 (가칭)영유아학교(유치원·어린이집) 조성을 위해 동명대학교, 한국교육개발원, 

한국교육학술정보원 등이 협동기관으로 참여하여 3개년 연속 과제로 진행함. 

  ○ 1차년도 연구는 동명대학교, 한국교육개발원, 한국교육학술정보원과 협력하여, 유

아 미래학교의 개념과 범위를 정립하고, 공간혁신과 공간재구조화를 통한 개혁방

안을 조사하고, 모델을 제안하였음. 협동기관들은 육아정책연구소와 협업하여 미

래학교(디지털, 공간혁신)의 범위 및 해외사례를 기반으로 하여 정책적 시사점을 

제공하고, 육아정책연구소는 영유아 단계에 알맞은 공간 재구조화 전략을 기획함.  

  ○ 2차년도 연구는 한국교육학술정보원 등과 협력하여 영유아교육분야  SW·AI 활

용 방안을 논의함. 협동기관은 해외 및 상급학교 사례와 선행 연구를 제안하고, 

육아정책연구소는 영유아의 특성에 알맞은 첨단 디지털화 전략을 기획함. 

  ○ 3차년도 연구는 한국교육개발원과 협력하여 포스트코로나 이후 기후위기에 대응

하는 생태교육 및 지속가능한 환경교육에 관한 구체적 전략 제안함. 협동기관은 

지속가능한 환경교육을 이슈화하고, 해당 컨텐츠와 네트워크를 제시함. 육아정책

연구소는 유아교육과 보육 분야에 알맞고 실현가능한 방법을 기획하고, 협력기관

과 협의하여 최종안을 도출함. 

□ 2차년도 연구추진 방법은 다음과 같음. 

 ○ 문헌연구

   - 연구 설계 및 연구 결과 타당성 제고 등을 위해 선행연구를 검토함.

   - 미래학교 정책 및 제도, 디지털 및 원격수업 등에 대한 사업, 정책, 학술연구 개관

   - 국내‧외 관련 사례조사

 ○ 국내 사례 조사



- 292 -

   - 주요 우수사례를 찾아 제도를 고찰하고 담당자와의 면담으로 정책적 시사점을 도

출함. 

   - 국내에서는 디지털 선도 유아교육기관 등을 방문 

 ○ 국외 사례 조사

   - 주요 우수사례를 찾아 제도를 고찰하고 부모 및 지역사회 행정 담당자와의 면담

으로 개선방안 구성을 위한 시사점을 도출함. 

   - 국외의 경우는 싱가포르 사례를 현지 전문가와의 연구협력을 통해 심층조사함. 

 ○ 전문가 자문회의 및 정책실무협의회

  - 연구 수행 과정에서 관련 분야 전문가를 활용한 자문회의 및 정책실무협의회 등을 

수차례 개최하여, 연구 결과의 질적 제고를 도모함. 

  - 현장 전문가 및 해외 전문가 비대면 회의 진행을 통한 의견 수렴

 ○ 정책포럼 개최

  - 연구결과 및 정책적 제안을 중심으로 공개 발표 및 관련 전문가 의견 수렴을 위한 

토론회를 개최함. 

  - 정책 포럼을 개최하여 정책방안을 의제화하고, 현실화할 수 있는 방안을 모색함.

○ 협동연구기관(연구진) 예상 역할분담 및 참여비중

협동연구기관
및 연구진

연구 내용 참여 비중(%) 

한국교육학술정보원 
영유아단계 인공지능 활용 및 첨단 에듀테크 

도입 전략에 관한 국내외 동향, 사례조사, 정책 
제언

43.5%

▣ 연구 추진일정

추진일정

연구내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 문헌분석

¡ 국내외 사례조사

¡ 정책포럼

¡ 전문가 면담 및 협의회

¡ 정책 방안 도출 및 

포럼 개최

¡ 중간 및 최종발표회

¡ 최종보고서 작성

▣ 기대효과

 □ 미래환경에 대응하여 (가칭)영유아학교(유치원·어린이집)에서 미래세대의 역량강



- 293 -

화를 위한 SW·AI 활용 전략을 제안하여 교육경쟁력을 강화하고, 인재양성의 기틀

을 마련

  

▣ 연구기간

연구년차 (2/3년차) 연구기간 12 개월 시작일 2023.1.1 종료일 2023.12.31

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류
M (교육)

I (사회문제)
 H(방송·통신·정보)

중분류

M2 (유아교육), M4(대학교육), 
M5(성인교육), M6(특수교육)

I6(육아·보육)
H4(정보)

▣ 주제어

한글 미래교육

디지털, 

에듀테크 

혁신

유치원 어린이집 유아학교

(영문)
(future 

education)

(digital, 

edutech 

innovation)

(kindergarten)
(childcare 

center)

(early 

childhood 

school)

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성

교육부
¡ 미래 교육 환경 조성 및 안전한 학교 구현

¡ 유치원 관련 전반적인 정책 추진

보건복지부 ¡ 어린이집 관련 전반적인 정책 추진

과학기술정보

통신부
¡ 인공지능, ICT 관련 등 전반적인 정책 추진

환경부 ¡ 기후위기, 탄소중립, 녹색성장 관련 유아교육 및 보육 환경 개선 정책 추진



- 294 -

 □ 국정과제 관련성

국정목표
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

9
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
46

안전하고 질 높은 
양육환경 조성

국정목표4.
자율과 창의로
만드는 담대한

미래

14
과학기술이 선도하는 

도약의 발판을 
놓겠습니다.

78
세계최고의 네트워크 구축 
및 디지털 혁신 가속화

15
창의적 교육으로 

미래인재를 
키워내겠습니다.

81 100만 디지털인재 양성

82
모두를 인재로 양성하는 
학습혁명

84
국가교육책임제 강화로 교

육격차 해소

16
탄소중립 실현으로 
지속가능한 미래를 

만들겠습니다.

86
과학적인 탄소중립 이행 
방안 마련으로 녹색경제 
전환

87
기후위기에 강한 물 
환경과 자연 생태계 조성

88
미세먼지 걱정없는 푸른 
하늘

89
재활용을 통한 순환경제 
완성

▣ 연구 예산(천원)

 □ 비목별 요약

구분 금액 비중
합계 99,924 100.0%

1. 사업인건비 5,000 5.0%

2. 공공요금 950 1.0%

3. 수용비 8,258 8.3%

4. 연구기자재 및 임차료 3,000 3.0%

5. 여 비 8,716 8.7%

6. 연구정보활동비 1,500 1.5%

7. 전문가활용비 20,400 20.4%

8. 회의비 3,100 3.1%

9. 외부용역 및 분담금 36,000 36.0%

10. 협동연구사업 성과인센티브 13,000 13.0%



- 295 -

 □ 세부 산출내역

구분 내용 금액 비중
합계 99,924 100.0

ㅇ 문헌연구

 ㅇ연구 설계 및 연구 결과 타당성 제고 등을 위해 선행연구를 
검토함.

 ㅇ미래학교 정책 및 제도, 첨단 디지털 교실 구축 및 에듀테크 
활용 전략 등에 대한 사업, 정책, 학술연구 개관

 ㅇ국내‧외 관련 사례조사

1. 
연구정보활동비

 ○ 도서 및 자료구입비
    50,000원 × 5종 × 2회 = 500,000
 ○ 학회 등 참가비
    100,000원 × 2인 × 2회 = 400,000
 ○ 보고서 학술지 게재비
    300,000원 × 2회 = 600,000

1,500 1.5

ㅇ조사
 ○ 국내외 사례조사 및 정책포럼을 추진하여 첨단 디지털 교실 

구축 및 에듀테크 활용 전략과 교수학습방법에 대한 모델 제안

1. 외부용역 및
  분담금

 ○ 협동연구기관 용역비(한국교육개발원)및 인센티브(2023년)
    - 인건비 및 보고서 발간 및 필요경비 일체
      36,000,000원 × 1건 = 36,000,000

36,000 36.0

ㅇ 세미나, 
발표회

 ○ 전문가 자문회의 및 정책실무협의회
  - 연구 수행 과정에서 관련 분야 전문가를 활용한 자문회의 및 

정책실무협의회 등을 수차례 개최하여, 연구 결과의 질적 
제고를 도모함. 

  - 현장 전문가 및 해외 전문가 비대면 회의 진행을 통한 의견 
수렴

 ○ 정책포럼 개최
  - 연구결과 및 정책적 제안을 중심으로 공개 발표 및 관련전문가 

의견 수렴을 위한 토론회를 개최함. 
  - 정책 포럼을 개최하여 정책 방안을 의제화하고, 현실화할 수 

있는 방안을 모색함.

1. 사업인건비

 ○ 연구보조원(일용직/석사급)
    85,000원 × 1인 × 4일 × 5월 =  1,700,000
○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함)
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000

5,000 5.0

2. 공공요금

 ○ 보고서 발송비
    3,000원 × 200부 = 600,000
 ○ 자료 배송비
    20,000원 × 10회 = 200,000
 ○ 우편료 등
    3,000원 × 50회 = 150,000

950 1.0

3. 수용비

 ○ 인쇄비(보고서, 조사표 등)
   - 보고서 인쇄비: (8,180원＋101원×95) × 1.1 × 100부 = 1,955,000
   - 기타 자료 인쇄비 
     50원 × 100page × 40부 × 1회 = 200,000
 ○ 정책포럼 자료집
    50원 × 100page × 100부 × 3회 = 1,500,000
 ○ 영상보고서 촬영 및 유튜브 게재 비용
    2,000,000원 × 2회 = 4,000,000 
 ○ 소모품 구입비
    60,300원 × 10회 = 603,000

8,258 8.3



- 296 -

※ 외부연구(위탁용역) 현황 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 

아닌 외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

구분 내용 금액 비중

4. 연구기자재 
및 임차료

 ○ 연구보조원 PC렌탈료
    100,000원 × 1명 × 9월 = 900,000
 ○ 회의실 대여료
    700,000원 × 3회 = 2,100,000 

3,000 3.0

5. 여 비

 ○ 국내출장
   - 시외출장비
     100,000원 × 3인 × 4회 = 1,200,000
   - 시내출장비
     20,000원 × 4인 × 10회 = 800,000
 ○ 국외여비
   - 싱가폴 싱가포르 / 연구위원 2인, 3박 4일
    ․ 항공료(연구위원 2인)
      1,512,600원 × 2인 = 3,025,000
    ․ 체재비(싱가포르/가등급) 연구위원 2인, 제1호 라목       

{($35×4일)+($223×3박)+($107×4일)}×1,290원×2인=3,191,460
 ○ 전문가 초청비
     100,000원 × 5인 × 1회 = 500,000

8,716 8.7

7. 전문가활용비

 ○ 전문가 자문회의 수당
    150,000원 × 6인× 4회 = 3,600,000
 ○ 보고서 평가 심사비
   - 중간: 200,000원 × 2인 = 400,000
   - 최종: 300,000원 × 3인 = 900,000 
 ○ 전문가 의견 조사비
    150,000원 × 10인 × 5회 = 7,500,000 
 ○ 정책포럼 전문가 자문비
    200,000원 × 10인× 4회 = 8,000,000

20,400 20.4

8. 회의비

 ○ 자문회의 간담회비
    25,000원 × 21인 × 4회 = 2,100,000
 ○ 정책포럼 회의비
    25,000원 × 10인 × 2회 = 500,000
 ○ 정책연구실무협의회 개최
    25,000원 × 5인 × 4회 = 500,000

3,100 3.1

9. 협동연구사업
성과인센티브

 ○ 협동연구인센티브(2023년)
    3,000,000원  = 3,000,000
 ○ 협동연구기관(한국교육학술연구원) 인센티브(2023년)
    4,000,000원 × 1건 = 4,000,000
 ○ 협동연구인센티브(2022년)
    4,000,000원  = 4,000,000
 ○ 협동연구기관(동명대학교) 인센티브(2022년)
    2,000,000원 × 1건 = 2,000,000

13,000 13.0

위탁 유형 원고위탁

외부연구기관
(외부 연구진) 한국교육학술정보원

필요성
한국교육학술정보원은 미래학교 모델, 인공지능 및 에듀테크 활용에 관한 선행 

연구 경험이 풍부하고, 국내외 사례조사 데이터를 상당히 축적하고 있어 
협동연구를 진행하기에 적합함.



- 297 -

※ 국외여비(사업계획서 내 관련 국외출장 세부내용 추가 정리)

국외출장 개요

주관부서 및 인원 미래교육연구팀 및 기타팀 2명(연구위원 2명) 

출장 기간  6월 (3박 4일)

출장지(방문기관)
 싱가포르 ECDA(Early Childhood and Development Agency), IMDA(Infocomm Media 

Development Authority),  싱가포르 유아 및 미래학교, 에듀테크 기업

출장자 역할
․미래학교 모델, 첨단 디지털 환경 및 AI 및 에듀테크 활용 현황 조사 

․전문가 면담 및 사례 조사

국외출장 타당성

출장목적

․싱가포르는 아시아 국가 중, 에듀테크를 적극 활용하는 국가로 국가 ICT 활용 기본

계획에 따라 교사 전문성 개발에 집중하고 있으며, ECDA(Early Childhood and 

Development Agency)에서는 Early Childhood Industry Digital Plan을 개발하여 영

유아교육보육기관에서 디지털을 쉽게 사용할 수 있는 방안을 제시하고 있음. 이에 

싱가포르의 미래학교 및 첨단 디지털 환경, 인공지능 및 에듀테크 활용 현황을 조

사하여 미래 유아학교의 방향성을 탐색에 시사점을 얻고자 함.

사업과의 관련성
․‘미래대응 유아교육보육 발전을 위한 선도적 정책연구 강화’라는 경영목표하에 

디지털 및 에듀테크 관련 연구를 진행

기존 국외출장

과의 차별성

․싱가포르 ECDA 방문 및 첨단 디지털 환경, AI, SW,에듀테크 활용에 관한 집중적인 

연구를 위한 국외 출장은 그간 부재하였음.

방문국 및 

방문기관의

선정이유

(싱가포르 ECDA(Early Childhood and Development Agency) 방문 관련)

․ECDA(Early Childhood and Development Agency)에서는 Early Childhood Industry 

Digital Plan을 개발하여 영유아교육보육기관에서 디지털을 쉽게 사용할 수 있는 방

안을 제시하고 있음. 

(싱가포르 Infocomm Media Development Authority 방문 관련)

․ECDA(Early Childhood and Development Agency)와 IMDA가 협력하에 유아굥규사업 

디지털 플랜을 개발하고 이를 지원하고 있으므로 벤치마킹을 위한 방문 필요

(교육부 및 정부부처, 싱가포르 유아 및 미래학교 방문 관련)

․교육부 및 사회가족개발부를 방문하여 정부 정책의 방향 탐색

․싱가포르 정부 추천 유아학교 및 미래학교 모델 조사 분석

(에듀테크 대표 기업 방문 관련)

․싱가포르 정부 추천 에듀테크 대표 기업 1-2개 방문

(싱가포르 국제한인학교 방문 관련)

주요내용
- 국내외 사례 및 적용점 기술
-선행연구물 및 정책제언 기술

예산(천원) 40,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

40%



- 298 -

․싱가포르 국제한인학교를 방문하여 싱가포르 유아교육 동향을 파악하고, 디지털 및 

교실 혁신에 관한 정보를 파악

구체적 기대효과

․유아교육 디지털 기술 활용 및 첨단 디지털 환경 구축 방안, 교사연수 방안 등에 

관한 최신 정보와 우수 정책 사례 조사 및 시사점 도출 

․싱가포르 담당 공무원과 지속적 교류 협력 및 네트워크 형성

코로나19 등으로 국외출장 불가시 대응 계획

대응방안

  국외 출장이 어려울 경우 예산상의 여비를 활용하여 웨비나(Webinar), 실시간 유튜브 

패널 토의 등을 실시하도록 할 예정임. 예산은 방송 송출을 위한 전문 업체 경비 등으

로 활용될 수 있음.

당초계획 변경(안)

비목 금액 비목 산출근거 금액

소계 8,523

여비 8,523

수용비

소모품 구입비(회의진행 물품 등)
87,300원×10회 = 873,000
회의자료 인쇄비
100page×50원×150부×3회 = 
2,250,000

3,123

전문가활용비
전문가 자문사례비
300,000원 × 8인 × 1회 = 2,400,000

2,400

외부용역비
○ 원격회의 송출 등
1,500,000원 × 2회 = 3,000,000

3,000



- 299 -

(2) 어린이집과 유치원 장애위험 영유아 조기발견 및 발달지원 종합 대책 방안(Ⅱ): 

부모 선별도구 개발 및 가족 역량 지원

▣ 연구책임자

   ○ 김은설 선임연구위원

과제구분 기초 □    정책 ■

구분 선정

사유

 ○ 본 연구는 어린이집과 유치원의 장애위험 영유아 발달지원을 위한 

종합지원대책을 마련하기 위한 4차년도 연속과제로, 장애위험 영유

아에 대한 국가책임을 강화하기 위한 연구임.

 ○ 1차년도 연구에서는, 유치원과 어린이집의 장애위험 영유아 실태를 

조사하고, 기관에 파견(연계)될 영유아발달전문가에 대한 요구조사

를 실시함. 기관에서 장애위험 영유아를 조기발견하여 적절한 개입

을 할 수 있도록 교사용 조기선별 도구와 안내 자료를 개발함. 

 ○ 2차년도 연구에서는 장애위험 영유아에 대한 부모의 조기발견 및 

상호작용 역량을 지원하기 위해, 1차년도에 개발한 교사용 조기선별

도구와 연동된 부모용 조기선별도구를 개발하고, 가족의 역량 지원

을 위한 자료 개발 및 인식 개선 방안을 연구함. 

▣ 관련 정책 현안 및 연구의 필요성

 □ 정부는 장애아동 지원 종합대책을 발표(교육부,‘21, 5)하고, 장애아동이 차별없이 

권리를 존중받으며 건강하게 자랄 수 있도록 범부처 합동 정책 개선방안으로서, 

장애의 조기발견을 위한 대책을 제시함. 이에 대한 기조는 윤석렬 당선인의 공약

에도 반영되어 장애 등록과 무관하게“영유아발달 전문가를 어린이집과 유치원에 

파견하여 아동 건강관리를 체계화”하고,“발달지연․장애영유아를 위한 국가 조기 

개입 추진”을 제시함.  

  - 장애위험 영유아(children at risk for disabilities)는 현재 장애 유아는 아니지만, 적

절한 지원을 받지 못했을 때 장애를 가질 위험성이 높은 위험군 영유아, 즉 경계선 

장애아동 및 발달지연 영유아를 포함함. 이들을 조기 발견하고 적절한 지원과 교육

을 실시하면 장애를 예방할 수 있고 장애 정도도 낮출 수 있음. 



- 300 -

□ 영유아 발달선별검사 결과, 영유아 1,829,644명 중 2.2%인 40,099명의 영유아가 ’심

화평가 권고’를 받은 반면, ‘양호’에 해당되는 영유아비율은 점차 줄고 있음(12

년 96.7%→17년 87.7%)음(박창현, 김근진, 김경희, 정유나, 2021).

  - 장애위험 영유아가 늘어나는 추세이나, 발달 수준에 적절한 개별적 지원은 받지 

못하고 하위연령 학습에 편성되거나(보건복지부, 2020), 어린이집 등의 부적응을 경

험(정희정, 이재연, 2008)

  - 어린이집과 유치원 교사들 역시 지원환경과 인력지원이 없어 제대로 교육적 개입

을 하지 못하는 실정이며, 학부모와의 갈등을 우려해 전문가의뢰도 요청하지 못하

고 있음(최자영, 이순자, 2021).     

 -  장애위험 영유아는 주의력결핍과잉행동이나 공격성 등의 문제가 나타나며, 이를 

담당하는 보육교직원의 절반 이상이 감정조절에 어려움을 겪음을 호소함(백선정 

외, 2020). 

□ 그러나 부모의 70%는 자녀의 장애위험상태를 인정하지 않으며, 현장 교(직)원의 개

인적 식견에 따라 장애위험 영유아를 판단(백선정 외, 2020).

 -  장애위험 영유아 발견을 위해 사용되는 국내외 선행연구들은 대부분 5개 발달영역

(언어, 사회성, 자조, 인지, 운동)으로 구성되나 사회‧정서영역을 포함하는 경우는 

적은 상황임. 아울러 발달선별검사는 진단이 아니라 장애위험성이 있는 대상을 선

별하기 위한 것으로 영아를 포함해 장애유형별 위험성을 판단할 수 있도록 개발되

어야 할 것임(김진호, 차재경, 2016).

 - 그러므로, 장애위험 영유아를 담당하는 교직원이 조기에 선별하여 대상아동을 지원

하는 적절한 지침 마련이 시급한 실정임. 

□ 유치원과 어린이집은 장애위험 영유아를 이른 시기에 발견, 선별하여 적시 개입할 

수 있도록 교육과 보육, 치료 등의 서비스와 연결할 수 있어야 함. 이를 위해 장애

위험 영유아의 조기발견에 대한 구체적인 기준이 제시되고, 교육적인 대안과 관련

서비스 지원 내용이 제안되어야 할 것임(최윤선 외, 2020). 

 - 이를 위해서는 어린이집과 유치원 교사들이 장애위험 영유아를 선별하는 안목과 함

께 적절한 교육적 중재 프로그램을 지원할 수 있는 역량이 필요함. 외부의 전문인

력 투입 시 교육현장에 대한 이해, 교육과정에 대한 이해가 부족하여, 오히려 교사, 

학부모와의 소통에 문제가 제기되는 경우도 있음(김우리, 김지연, 2016). 그러므로 

담임교사 자체의 교육적 중재 역량과 지원인력과의 협력이 무엇보다 중요함.  

□ 이상의 연구의 필요성에 기반하여 장애아동 대상 국가책임을 강화하고, 장애영유아

의 교육, 보육권을 보장하기 위해 본 연구에서는 어린이집과 유치원 장애위험 영유



- 301 -

아의 발달지원을 위한 종합지원대책을 마련하기 위한 정책을 제안하고자 함.  

 ▣ 연구 목적

  ○ 본 연구는 4년차 어린이집과 유치원 장애위험 영유아의 발달지원을 위한 종합지

원대책 마련을 위한 연구임. 세부 전략으로 장애위험 영유아 실태 및 선별 및 진

단 평가를 위한 척도 개발, 일반교사의 장애위험 영유아발달지원 역량 강화를 위

한 교사교육 프로그램 개발 및 효과성 분석, 장애위험 영유아 담당교사, 상담 및 

지원인력의 역량 강화 및 협력체계 구축 방안, 장애위험 영유아 부모 양육 역량 

강화 방안 및 매뉴얼 개발 연구를 실행하고자 함.

  ○ 2차년도 연구의 목적은 장애위험 영유아에 대한 부모의 조기발견 및 상호작용 역

량을 지원하기 위해, 1차년도에 개발한 교사용 조기선별도구와 연동된 부모용 조

기선별도구를 개발하고, 가족의 역량 지원을 위한 자료 개발 및 인식 개선 방안

을 연구하고자 함. 

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

1년차(2022)

실태조사 및 조기선별 도구 개발

유치원과 어린이집의 장애위험 영유아 실태조사 및 조기발견을 위한 
교사용 도구 및 안내자료 개발 

2년차(2023)

부모 선별도구 개발 및 가족 역량 지원

장애위험 영유아의 부모가 조기발견할 수 있는 부모용 도구를 개발하
고, 담임교사와 협력할 수 있는 방안 제안. 가족 역량 지원을 위한 인
식 개선 방안 제시

3년차(2024)

부모-교사 조기선별도구 표준화 및 지원협력체계 강화

1차년도 개발한 교사용 조기선별도구와 2차년도 개발한 부모용 조기선
별도구의 표준화를 실시하며, 장애위험 영유아 담당 교사, 영유아 상담 
및 지원인력의 역량 강화와 협력체계 구축을 위한 매뉴얼 개발 및 시
범사업 진행 

4년차(2025)

가정연계 및 지역사회 프로그램 개발

장애위험 영유아 부모 양육 역량 강화를 통한 가정연계 및 인식 개선 
캠페인

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구 1

◦장애위험 영유아 실태 및 지원
방안 연구(백선정 외)(2019)

- 연구의 목적은 장애위험 영유아
의 교육지원 실태와 인식을 알
아보고 장애위험 영유아를 양육
하고 있는 부모와 어린이집에서 

◦ 문헌분석◦ 실태 및 요구분석
◦선행연구 리뷰◦장애위험 영유아 보육, 양육 현황
파악◦장애위험 영유아 정책참여자 요구
도 파악◦경기도 장애위험 영유아 지원체계 



- 302 -

▣ 연차별 주요성과 요약

 □ 1차년도 연구

  ○ 어린이집과 유치원 교사를 통해 장애위험 영유아의 실태 및 지원 요구 파악, 장애위

험 영유아를 위한 지원 인력 및 서비스에 대한 요구 파악 

  ○ 교사용 장애위험 영유아 조기선별검사 문항개발 및 문항 타당성 검증을 위한 예비조사

    - 일반 교사가 1~5세 영유아의 놀이, 일상생활 중 관찰이나 과제수행을 통해 장애위험 

영유아의 인지, 언어, 운동, 사회/정서, 자조능력의 특성을 바탕으로 한 문항 개발

    - 예비조사를 통해 개발된 도구의 신뢰도 및 타당도 검증  

  ○ 교사용 장애위험 영유아 선별 및 지도방법 안내자료 개발 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용
담당하고 있는 보육교직원들의 
다양한 요구에 현상적으로 나타
나는 어려움에 대한 결함을 메
우는 방식에서 벗어나 장기적인 
관점에 입각하여 장애위험 영유
아 지원체계를 모색하는데 기여
하고자 함.

설계

2

◦ 경기도 장애위험영유아 지원 
가이드북 개발(최윤선 외)(2020)

 - 연구의 목적은 경기도 장애위
험 영유아 실태를 바탕으로 부
모와 교사가 현장에서 쉽게 활
용할 수 있는 지원 가이드북을 
개발하는 것임.

◦문헌분석◦요구조사
◦ 이론적 배경, 지원 가이드북 개발
을 위한 요구조사◦ 장애위험 영유아 지원을 위한 교
사용 및 부모용 가이드북 개발

3

◦ 경기도 장애위험영유아 지원
을 위한 상담지원인력 운영 매
뉴얼 개발(김미정 외)(2021) 

- 장애위험영유아 지원사업 추진
체계 및 상담지원인력 운영 매
뉴얼을 개발 보급함.  

◦문헌분석◦현장전문가 FGI ◦전문가조사 

◦경기도 장애위험영유아 지원사업
을 위한 행정지원체계와 사업추진
체게를 제안함. 경기도육아종합지
원센터에서 사업실적관리 및 지원
을 실시하고, 시군육아종합지원센
터에서 사업을 시행. 어린이집/가
정, 지역사회기관과 연계 방안 제
시 

본 연구

◦본 연구의 목적은 어린이집과 
유치원 장애위험 영유아의 발
달지원을 위한 종합지원대책을 
마련하는 것으로, 2차년도에는 
가정의 부모가 장애위험 영유
아 조기발견을 위한 선별검사
도구를 개발하고, 부모의 지원 
역량을 강화하기 위한 자료 개
발 및 인식개선 방안을 마련하
고자 함. 

◦문헌분석
◦심층면담(다문화, 저소득층을 포
함한 영유아 부모) 

◦전문가 면담 및 협의체 구성
◦부모용 장애위험 영유아 조기발
견 척도 개발 및 예비연구 

◦교사-부모연계 장애위험 영유아 
조기선별도구 예비조사 350명 

◦정책포럼

◦부모용 장애위험 영유아 조기선별
도구 개발 

◦부모 안내 자료 개발 
◦부모 인식 개선 방안 도출  
◦정책 방안 도출



- 303 -

    - 장애위험 영유아에 대한 기본적 이해, 장애위험 영유아 발견 시 조치 방법, 교육․보
육과정 운영 및 일상생활에서 행동 특성별 지원 실제 안내

▣ 주요 연구내용

  □ 본 연구는 4차년도 연구 중 2차년도 연구(부모 선별 도구 개발 및 가족 역량 지

원)로 연구내용은 다음과 같음. 

  ○ 장애위험 영유아 부모의 애로점 및 요구 분석

   - 다문화, 저소득 등 장애위험 취약대상 부모 선정 및 현황 문제 파악

   - 부모의 사회경제적 배경, 지역규모에 따른 가정 양육의 애로점 및 요구 파악    

  ○ 장애위험 영유아 부모 지원 제도 및 현황, 실태 파악

   - 관련 현행 제도의 분석 및 문제점 도출

   - 우수 사례 수집 및 정책적 시사점 검토

  ○ 장애위험 영유아 지원 관련 해외 사례 조사, 분석

   - 프랑스, 미국, 호주 등 가정 및 유아교육기관 의료진 및 발달전문가 파견 사례  

   - 장애위험 영유아 선별 및 지원 방안 관련 정책적 시사점 도출 

  ○ 부모용 장애위험 영유아 선별 도구 개발

   - 1차년도 개발된 교사용 도구와 연계할 수 있는 부모용 장애위험 영유아 선별 및 

진단 척도 개발을 위한 문항 추출(한 영유아에 대해 교사와 부모가 동일지표로 

평가하여 발달상황에 대해 공유하고 가정연계교육으로 진행하기 위함)  

   - 장애위험 영유아 선별검사 준거타당도 검증 

  ○ 장애위험 영유아 부모 컨설팅 프로그램 개발 

   - 장애위험 영유아 부모 역량 지원을 위한 자료 개발 

  ○ 장애위험 영유아 부모 인식 개선 방안 도출 

   - 장애위험 영유아 부모 및 일반 부모의 인식 개선 방안 

  ○ 장애위험 영유아 지도를 위한 기관, 상담 및 발달지원인력 연계 방안 도출 

   - 유아특수교사, 상담사, 임상심리사 등 영유아발달지원을 위한 외부 인력의 어린이

집과 유치원 현장과 교육․보육과정의 이해, 담임교사 및 부모와의 협력 방법 등에 

대한 내용을 포함  

   ○ 정책방안 제시

   - 조사 기반, 정책요구 해결을 위한 정책 포럼 진행



- 304 -

▣ 연구 추진방법 

□ 기관 간 협동 및 협력: 본 연구는 육아정책연구소가 협동연구의 주체로 수행하며, 

어린이집, 유치원 장애위험 영유아 대상 종합지원대책을 마련하기 위해 한국아동

학회, 한국육아지원학회, 한국보육진흥원, 국립특수교육원, 한국장애인개발원, SBS

가 협동기관으로 참여하여 4개년 연속 과제로 진행함.

[그림 1] 어린이집, 유치원 장애 위험 영유아 발달 지원을 위한 4개년 종합 대책 방안 추진 계획

 ○ 1차년도 연구는 한국아동학회, 한국육아지원학회와 협력하여, 장애위험 영유아의 

실태조사와 대상 영유아의 선별을 위한 도구를 개발하고 교사용 지침서를 개발. 

한국아동학회는 장애위험 영유아의 선별 평가 도구 개발을 통해 대상 아동에 대한 

적시 개입과 건강한 성장발달을 지원. 육아정책연구소는 실태조사를 통해 현장의 

정확한 현황과 정책요구를 파악하고 장애위험 영유아를 위한 정책의 중점을 파악

하며, 한국육아지원학회는 유치원과 어린이집 및 유아특수교육에 대한 전문성을 

바탕으로 일반 교사들이 장애위험 영유아를 지도할 때 필요한 정보와 방법에 대한 

안내서를 개발함. 

 ○ 2차년도 연구는 한국아동학회와 한국육아지원학회와 협력하여 1차년도 개발한 교

사용 선별 평가 도구와 연계하여 부모가 영유아 자녀의 발달에 대해 개괄적으로 

점검할 수 있는 평가 도구를 개발하고, 이를 활용하면서 장애위험 영유아발달지원



- 305 -

을 위한 가정 내 가족 역량 지원 프로그램을 동시에 개발함. 한국아동학회는 평가

도구를 개발하는 업무를, 한국육아지원학회는 유치원과 어린이집 부모들이 장애위

험 영유아, 장애, 비장애 영유아에 대해 이해하고, 가정에서 상호작용하는 방법과 

교사와 협력할 수 있는 자료를 생산하여 제공함. 

 ○ 3차년도 연구는 한국아동학회와 협력하여 1차년도와 2차년도 개발한  교사용-부모

용 선별 평가도구를 표준화함. 한국보육진흥원(중앙육아종합지원센터), 국립특수교

육원, 한국장애인복지관, 특수교육지원센터 등과 장애위험 영유아 협력체계를 구축

하고 매뉴얼을 개발함. 육아정책연구소는 장애위험 영유아 협력을 위한 보육교직

원, 유치원 교사, 특수교사 및 상담인력의 통합 협력 체계 구축을 위한 시범사업을 

진행하고, 지원인력 및 협력체계 방안에 대한 최종안을 도출함. 

 ○ 4차년도 연구는 한국장애인개발원, 한국아동학회와 협력하여 장애위험 영유아 부

모의 자녀 양육 역량 강화 방안에 관한 구체적 전략을 제안하며, 3차년도에 구축

한 시범 사업을 확대 적용함. 한국아동학회는 교사-부모 장애위험 선별 도구에 기

초한 상담사례를 발굴하고 가정연계 프로그램의 효과성을 검증함. 

[그림 2] 2차년도 협동연구기관의 역할분담 

연구 방법 한국아동학회 육아정책연구소 한국육아지원학회 

1. 문헌 분석 

⇓

- 국내‧외 가정 및 유치원과 어린
이집 영유아의 발달지원을 위
한 인력 파견 및 지원서비스 
사례 조사

- 장애위험 영유아 가족 지원 
및 지원인력 필요 역량 관련 
선행연구

⇓ ⇓

⇓
2. 장애위험 영유아 

지원 협의체 운
영 

장애위험 영유아 지원 협의체 운
영 

⇓ ⇓

3. FGI 시행

- 장애위험 영유아 부모의 애로
점과 요구: 취약계층을 포함하
여 40명 대상 

- 발달지원인력 대상 유치원 및 
어린이집 연계(파견) 현황, 담당
역할, 업무 진행 시 애로점 및 요
구사항  
-기관유형, 발달지원인력의 자격
유형을 고려해 40명  

현장 가족 요구 파악과 지원 자
료 구성 방향 논의

⇓ ⇓ ⇓

⇓
4. 장애위험

영유아
선별도구
개발 

부모용 문항개발: 
예비조사 결과를 기초로, 채
점자간 신뢰도, 반분신뢰도 
산출 

예비조사:
1~5세 영유아 350명(남녀유아 50
명.남아 25명, 여아 25명)씩 총 
350명을 표집하여 부모 평가, 교
사 평가를 실시함. 

⇓ ⇓ ⇓
5. 교사 및 지원인

력 대상 컨설팅 
조기선별 검사 활용 지침 및 
영유아 지도 방법 작성 

정책 방안 
-장애위험 영유아지도를 위한 
부모컨설팅 프로그램 개발



- 306 -

 

□ 2차년도 연구 추진 방법

  ○ 문헌분석

   - 장애위험 영유아의 범위, 현황, 지원실태 파악

   - 장애위험 영유아 부모 관련 변인 분석 및 애로점 

   - 국내‧외 영유아의 발달지원을 위한 가족지원 인력 파견 및 지원서비스 사례 조사 

  ○ 포커스그룹인터뷰(FGI)

   - 장애위험 영유아 부모 관련 애로점 및 요구사항 

    : 기관유형, 사회경제적 배경, 거주 지역규모 고려해 40명 

   - 발달지원인력 대상 유치원 및 어린이집 연계(파견) 현황, 담당역할, 업무 진행 시 

애로점 및 요구사항  

    : 기관유형, 발달지원인력의 자격유형을 고려해 40명 

  ○ [연구협동] 부모연계용 장애위험 영유아 조기선별도구 개발 및 예비조사, 준거타

당도 검증 

   - 목적: 1차년도 개발한 교사용 조기선별도구와 연계해 가정에서 부모가 평가할 수 

있는 조기선별도구 문항 개발 및 예비조사 (※ 이 도구는 가정연계를 통해 

영유아가 기관과 가정에서 발달지원을 받을 수 있는 기초 자료가 됨)   

   - 대상: 유치원 및 어린이집 재원 1-5세 영유아 부모 350명. 담당 연령과 지역 규모 

등을 고려해 표집  

   - 해당 영유아의 담당교사가 영유아에 대해 1차년도 도구를 활용하여 평가하게 하

고 두 도구 간 상관관계 분석

   - 준거타당도검증을 위한 검사(K-CDI 등)도구 구입 및 실시 

  ○ [연구협동] 장애위험 영유아 부모 컨설팅 프로그램 개발 

   - 1차년도 개발자료(교사용 안내자료)를 활용해, 유치원과 어린이집 담당 교사들이 

부모와 협력해 장애위험 영유아 지원 역량을 강화할 수 있는 부모 대상의 역량강

프로그램 개발

⇓
유아특수교육전문가 및 현장교
사 대상으로 부모 컨설팅 프로
그램의 안내자료 내용 구성의 
적합성 및 타당성 검토

⇓
부모 컨설팅 프로그램  최종안 
개발

⇓ ⇓ ⇓ ⇓
6. 정책포럼 및

공동 학술대회 
개최 

성과 공유 및 확산 



- 307 -

화 안내자료 개발 

 ○ 사례 조사

  - 장애위험 영유아 대상 어린이집, 유치원 및 영유아 가정에 대한 조기 중재 사업을 

진행 중인 기관, 지자체 중 우수 사례 발굴을 위한 현장 방문, 심층면접, 자료 수

집 실시 

 ○ 전문가 자문회의 및 정책실무협의회

  - 연구 수행 과정에서 관련 분야 전문가를 활용한 자문회의 및 정책실무협의회 등을 

수차례 개최하여, 연구 결과의 질적 제고를 도모함. 

  - 현장 전문가 및 해외 전문가 비대면 회의 진행을 통한 의견 수렴

  - 장애위험 영유아 대응 협의체 운영: 육아정책연구소를 구심점으로 학계, 관련 전달

체계 관계자, 현장전문가, 학부모단체, 언론사가 포함된 장애위험 영유아 대응 협

의체를 구성하여 교사지원, 협력체계구성, 부모 지원을 위한 구체 방안을 지속적으

로 논의하여 정책 대안을 제시함.      

 ○ 정책포럼 개최

  - 연구결과 및 정책적 제안을 중심으로 공개 발표 및 관련전문가 의견 수렴을 위한 

토론회 개최. 

  - 정책 포럼 및 협동기관과의 공동 학술대회를 개최하여 정책 방안을 의제화하고, 

현실화 방안을 모색함. 

▣ 연구 추진일정

추진일정
연구내용

2023년도
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 연구방향 설정
¡ 문헌 연구
¡ 착수보고
¡ 사례조사
¡ 정책포럼 
¡ 자문회의 및
   정책연구실무협의회

¡ 장애위험 조기선별 평가
도구 개발 및 예비조사
(부모용) 

¡ 장애위험 영유아 부모 
컨설팅 프로그램 개발

¡ 교사용 조기선별도구 매
뉴얼 작성

¡ 중간 및 최종 워크숍
¡ 최종보고서 작성



- 308 -

▣ 기대효과

 □ 어린이집 및 유치원 재원 모든 영유아를 대상으로 발달선별검사를 실시하여, 모든 

영유아들의 건강한 성장을 지원할 수 있는 기반 마련

  ○ 영유아건강검진 시 K-DST를 통한 발달지연 및 장애위험군에 대한 선별과 연계해  

어린이집과 유치원 교사들이 일상생활 중 관찰을 통해 위험성을 조기에 선별하

고, 교육‧보육과정 운영 시 적절한 지원을 제공할 수 있도록 지원함. 

  ○ 이를 위해, 교사가 부모와 연계해 활용할 수 있는 조기발달선별검사 도구 표준화, 

교사의 역량강화를 위한 프로그램이 개발하여 지원함.  

 □ 새정부 공약사항인 유치원과 어린이집의 영유아발달전문가 파견(연계)을 위한 발달

지원인력의 역량 제고 

  ○ 어린이집과 유치원의 교사, 부모, 유아와 협력해 지원할 수 있는 역량 프로그램을 

개발하여 지원 

 □ 발달지연 및 장애위험 의심 영유아를 조기발견하여 기관, 관련전달체계, 가정 및 

지역사회가 협력해 지원할 수 있는 종합적 체계 마련 

  ○ 4차년도에 걸쳐 장애위험 영유아를 지원하기 위한 네트워크 협의체를 구성해 운

영하여, 구체적 실행 방안 도출

 

▣ 연구기간

연구년차 (2/4년차) 연구기간 12 개월 시작일 2023.1.1 종료일 2023.12.31

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 I. 사회문제 중분류 I6. 육아·보육

▣ 주제어

한글
발달지연 
영유아 

교사 역량
발달지원인

력
유치원 어린이집

(영문)

(Developme
ntal 

Delayed 
Young 
children)

(Teacher 
competence)

(Developme
nt support 
specialist)

(Kindergarten)
(Child care 
center)



- 309 -

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성

보건복지부
¡ 장애 영유아 보육 지원 및 관련 정책 추진

¡ 장애 영유아 보육비 및 장애영유아를 위한 보육교사에 대한 인건비 지원

교육부

¡ 장애 영유아 교육 지원 및 관련 정책 추진

¡ 장애유아 교육비 및 특수교사에 대한 인건비 지원

¡ 장애영유아를 위한 통합지원대책 추진

여성가족부 ¡ 취약 가족에 대한 지원 정책 추진

 □ 국정과제 관련성

국정기조
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

09
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
46

안전하고 질 높은 양육환경 
조성

09
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
47

장애인 맞춤형 통합지원을 
통한 차별없는 사회 실현

12
국민의 안전과 건강, 

최우선으로 챙기겠습니다
67 예방적 건강관리 강화 

국정목표4.
자율과 창의로
만드는 담대한

미래

15
창의적 교육으로 미래 
인재를 키워내겠습니다

84
국가교육책임제 강화로 
교육격차 해소

▣ 연구 예산(천원)

 □ 비목별 요약

구분 금액 비중

합계

사업인건비

공공요금

수용비

연구기자재 및 임차료

여 비

연구정보활동비

전문가활용비

회의비

외부용역 및 분담금

10. 협동연구사업 성과인센티브



- 310 -

 □ 세부 산출내역

구분 내용 금액 비중

합계 198,102 100

1. 사업인건비

 ○ 연구보조원(석사급)
    85,000원 × 1인 × 7일 × 4월 =2,380,000
 ○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함)
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000

5,680 2.9

2. 연구정보활동비

 ○ 도서 및 자료구입비
    50,000원 × 4종 × 3회 =600,000
 ○ 학회 등 참가비
    100,000원 × 2인 × 2회 = 400,000
 ○ 보고서 학술지 게재비
    300,000원 × 2회 = 600,000

1,600 0.8

3. 외부용역 및
  분담금

 ○ 웹시스템구축 및 통계분석처리비(조사전문기관)
    50,000원 × 525명 = 26,250,000
 ○ 협동연구기관 용역비(한국아동학회)
    - 인건비 및 보고서 발간 및 필요경비 일체
      22,000,000원 × 1건 = 22,000,000
 ○ 협동연구기관 용역비(한국육아지원학회)
    - 인건비 및 보고서 발간 및 필요경비 일체
      22,000,000원 × 1건 = 22,000,000

70,250 35.5

4. 공공요금

 ○ 보고서 발송비
    3,000원 × 200부 = 600,000 
 ○ 자료 배송비
    20,000원 × 10회 = 200,000 

800 0.4

5. 수용비

 ○ 보고서 발간비
   (8,180원+101원×95) × 1.1 × 100부 =1,955,000
 ○ 소모품 구입비
   266,700원 × 10회 = 2,667,000
 ○ 정책포럼 자료집
    50원 × 100page × 140부 × 2회 = 1,400,000
 ○ 부모용 안내자료 인쇄 및 디자인비 
    70,000원 × 100부  = 7,000,000
 ○ 부모용 장애위험 인식개선 홍보자료 개발 
    12,000,000원 × 1식 = 12,000,000
 ○ K-CDI 등 발달검사 구입
    4,500원 × 1000부 = 4,500,000 
 ○ 영상보고서 촬영 및 유튜브 게재 비용(정책포럼 송출) 
    5,000,000원 × 1회 = 5,000,000 

34,522 17.4

6. 연구기자재 
및 임차료

 ○ 회의장소 등 임차료(정책포럼, 학술대회 등 개최)
   - 1,000,000원 × 4회 = 4,000,000
 ○ 연구보조원 PC 렌탈료 
   - 100,000원 × 10월 = 1,000,000

5,000 2.5

7. 여 비

 ○ 국내출장
   - 시외출장비
     100,000원 × 4인 × 4회 = 1,600,000
   - 시내출장비
     20,000원 × 4인 × 10회 = 800,000 
 ○ 전문가 초청비

3,600 1.8



- 311 -

구분 내용 금액 비중

     100,000원 × 4인 × 3회 =  1,200,000

8. 전문가활용비

 ○ 심층면담 사례비(장애위험 영유아 발달지원인력)
    100,000원× 10인× 4회 = 4,000,000
 ○ 심층면담 사례비(장애위험 영유아 부모)
    100,000원× 10인× 4회 = 4,000,000
 ○ 예비조사비(부모):(본 조사 외 K-CDI)
    30,000원× 350인 = 10,500,000
 ○ 예비조사비(교사)
    30,000원× 175인 = 5,250,000
 ○ 보고서 평가 심사비
   - 중간 : 200,000원 × 2인 = 400,000
   - 최종 : 300,000원 × 3회 = 900,000 
 ○ IRB 심의비
    200,000원 × 1회 = 200,000  
 ○ 외부 공동연구진
   - 장애영유아 가족지원 해외사례 3,000,000원 × 1인 = 3,000,000
 ○ 전문가 자문회의 수당
    200,000원 × 10인 × 4회 = 8,000,000 
 ○ 정책포럼 전문가 수당
    200,000원 × 10인× 4회 =8,000,000  

44,250 22.3

9. 회의비

 ○ 자문회의 간담회비
    30,000원 × 10인 × 8회 = 2,400,000 
 ○ 정책포럼 회의비
    25,000원 × 30인 × 2회 = 1,500,000
 ○ 정책연구실무협의회 개최
    25,000원 × 5인 × 4회 = 500,000

4,400 2.2

10. 
협동연구사업 
성과인센티브

○ 협동연구기관(한국아동학회) 인센티브(2022년/2023년)
    - 협동연구인센티브 : 3,000,000원 × 2건 = 6,000,000
 ○ 협동연구기관(한국육아지원학회) 인센티브(2022년/2023년)
    - 협동연구인센티브 : 3,000,000원 × 2건 = 6,000,000
 ○ 협동연구인센티브(2022년/2023년)
    - 8,000,000원 × 2개년  = 16,000,000

28,000 14.2



- 312 -

※ 외부연구(위탁용역) 현황 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 

아닌 외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부용역

외부연구기관
(외부 연구진) 조사 전문기관

필요성 장애위험 영유아 교사 및 부모연계 조기선별도구 시스템 개발 및 표집

주요내용
부모용 조기선별도구 시스템 개발 및 예비조사를 위한 유치원 및 어린이집 

영유아 350명의 교원 및 학부모 표집 및 결과 통계처리 

예산(천원) 26,250천원

전체예산에서 
차지하는 비중

13.3%

위탁 유형 외부용역

외부연구기관
(외부 연구진) 한국아동학회

필요성

아동심리사 자격 인증기관인 한국아동학회는 발달선별검사에 전문성을 갖춘 
전문가들이 포함된 곳임. 연구소와의 협력을 통해 유치원 및 어린이집 교사들이 
유아의 놀이, 일상생활 상황에서 관찰할 수 있는 장애위험 아동의 조기 발견을 

위한 평가도구를 개발함. 2차년도에는 가정의 양육자들이 평정할 수 있는 
도구를 추가개발하여 가정연계 프로그램의 기반을 마련함.  

주요내용 부모용 장애위험 영유아 선별 도구 표준화 

예산(천원) 25,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

12.6%

위탁 유형 외부용역

외부연구기관
(외부 연구진) 한국육아지원학회

필요성

유치원과 어린이집 교사양성의 전문성과 유아특수교육 전문성을 갖춘 학회로서, 
가정의 부모들이 영유아의 발달지원을 위한 방법을 알고, 장애위험 영유아 
조기발견의 중요성과 상호작용 방법 등의 역량을 개발할 수 있도록 컨설팅 

프로그램을 개발해 안내자료를 제공함.   

주요내용 장애위험 영유아 부모 컨설팅 프로그램 개발

예산(천원) 25,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

12.6%



- 313 -

위탁 유형 외부공동

외부연구기관
(외부 연구진) 이화여자대학교(특수교육과 교수) 1인 (예정)

필요성
장애인 복지 및 교육 관련 전문가를 통해 해외 특수교육 및 장애 영유아 관리 

체계에 대한 집필 의뢰가 필요함. 

주요내용 해외 장애 영유아 가족지원 사례 관리 분석 및 시사점 도출

예산(천원) 3,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

1.5%



- 314 -



다. 패널사업





- 317 -

(1) 한국아동 성장발달 종단연구 2023 (한국아동패널Ⅱ)

▣ 연구책임자

   ○ 조미라 부연구위원

과제구분 기초 ■    정책 □

구분 선정

사유

  ○ 한국아동 성장발달 종단연구(한국아동패널Ⅱ)는 2008년에 출생한 아

동 2150명을 대상으로 한 우리나라 최초의 신생아 패널로서, 우리나

라 아동의 성장과 발달과 양육환경을 파악할 수 있는 횡단, 종단 연

구를 위한 신뢰도 높은 데이터로 자리잡음. 

○ 아동, 부모, 교사를 대상으로 자료를 수집하여, 아동의 발달에 대한 

다방면의 측면과, 출산에서부터 양육, 교육 및 지원 등 생애주기별 

이슈에 대한 정책적 지원을 위한 근거로 사용되고 있어, 기초연구의 

성격이 강함. 

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 □ 아동의 성장발달은 아동을 둘러싼 여러 가지 환경(부모, 교사, 친구, 지역사회 등)

에 영향을 받고 이러한 영향관계들을 파악하기 위한 데이터의 수집이 필요함. 

  ○ 한국 아동 성장발달 종단연구(한국아동패널Ⅱ)는 2008년 출생한 신생아를 대상으

로 시작한 국내 유일의 신생아 패널 연구임.

     - 2,150명의 표본 아동들을 추적조사하여 아동이 20세가 되는 2027년까지 조사가 

진행될 예정임.  

     - 14년에 걸쳐 조사를 진행해오면서, 65.2%의 표본 유지율을 이루고 있으며, 전년

대비 표본 유지율은 90% 수준을 유지하고 있음. 

  ○ 한국 아동의 성장과 발달에 대해 살펴보기 위해, 아동, 주양육자, 부모, 교사를 대

상으로 조사하고 있음. 

     - 본 연구는 패널 아동들을 종단 추적하여 조사하고 있는 조사로서, 아동의 신생

아 시기부터 출생, 건강, 양육, 부부관계, 아동 발달, 육아지원서비스의 전반적 변

화와 추이를 살펴볼 수 있음.

     - 또한 영유아기, 학령기, 청소년기 이후의 발달상황에 관해 폭넓은 정보를 제공

하고 있다는 점에서 활용가치가 매우 높음. 



- 318 -

 □ 한국아동패널에서는 1차-13차 학술대회(총 5회의 국제 학술대회, 8회의 국내 학술대

회)를 개최하였음. 

  ○ 매해 학술대회를 개최하여, 아동패널 데이터를 활용한 다양한 아동발달에 대한 학문

적 연구가 이루어지는 장을 마련함. 

  ○ 매년 새로운 데이터가 공공데이터 포털 및 한국아동패널 홈페이지를 통해 공개되며, 

다양한 연령시기와 변수를 활용한 다양한 종단분석이 가능하도록 지원함.  

 □ 한국 아동 성장발달 종단연구(한국아동패널Ⅱ)에서 수집된 종단 데이터를 이용하여 

다양한 학술연구가 진행되고 있음. 

  ○ 본 연구는 정책고객 대상자료제공 및 연구결과의 시사점 제공을 통해 주요 정책

실행의 효과 추이와 실질적 정책 반영을 위한 기초 자료로 활용될 수 있음.

 □ 2023년은 아동이 중학교 3학년으로 진학하는 시기임.

  ○ 중학교 3학년 시기로 사춘기시기로, 청소년시기의 발달상황을 보다 더 심도있고 

다양하게 살펴볼 수 있게 되었다는 점에서 의미가 있음. 

  ○ 최초의 신생아패널이 중학교 시기를 맡게 됨으로서, 영유아기 및 초등학교에서의 

경험 및 발달상황이, 중학교 시기의 발달 과업에 미치는 영향을 살펴볼 수 있음.

  ○ 이를 통하여, 정책적으로 기여할 수 있는 영유아시기의 중요한 가족특성 및 아동

특성을 파악해낼 수 있을 것으로 기대함.

 □ 또한, 한국아동패널 연구는 1)신생아시기부터 데이터가 축적되어 있다는 점, 2)패

널아동의 교육/보육기관의 교사(영유아시기), 학교의 담임교사(학령기)로부터 응답

을 수집해왔다는 점에서 청소년시기를 대상으로 타 패널조사와는 차별점이 있음.  

  ○ 1세부터 시작된 영유아시기의 다양한 영역의 변수(아동, 가족, 교사, 지역사회 등)

와 청소년시기의 변인을 연계하여 분석이 가능

  ○ 생애 초기부터 접한 모든 시점의 교사로부터 응답을 받고 있어, 가정에서 파악하

기 어려운 아동의 기관에서의 교우관계, 교사와의 교류, 사회성발달을 파악할 수 

있음. 특히 청소년시기에는 가정에서 파악하는 아동의 발달이 한계가 있으므로, 

교사를 통한 아동의 행동특성을 파악할 필요가 있음. 

▣ 연구 목적

  ○ 생애 초기에서 성인기도입까지의 성장발달의 횡단‧종단 기초 자료 수집을 바탕으



- 319 -

로 아동의 장기적 발달에 미치는 영향을 파악하고 아동 발달 촉진을 위한 정책수

립의 근거를 마련.  

  ○ 영유아기, 아동기, 청소년기의 가정 및 학교 경험과 전반적 발달 간의 관계를 조

사하여, 우리나라 아동의 특성을 이해하고, 이를 지원할 수 있는 환경 조성 마련

을 위한 기초자료를 수집. 

  ○ 14년간 축적된 데이터를 바탕으로 아동의 발달 및 성장에 따른 부모의 심리적, 

행동적 변화, 또한 이러한 변화가 아동의 발달에 미치는 영향 등을 다방면으로 

살펴보고, 향후 아동발달을 반영한 정책 설립 방향성 모색에 기여할 수 있음. 

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구

1

<한국 아동‧청소년 패널 조사 2010>
- 급속한 변화기인 청소년들의 성

장‧발달을 모니터링하고, 그 과
정에서 겪게 되는 문제들과 요
인들에 대한 학문‧정책적 시사
점을 제공

- 2010년 기준 초등학교 1학년, 4학
년, 중학교 1학년 재학생 7,071
명을 다단층화집락표집 방식으
로 추출하여 2016년까지 매년 
추적조사를 실시함

- 학교별 한 학급씩 학급 학생 전원
을 조사함

- 청소년 신체발달, 지적발달, 사회‧
정서발달, 비행, 생활시간 등

- 발달환경으로 가정환경, 친구관계, 
교육환경, 지역사회 환경, 매체
환경, 활동‧문화 환경 등

2

 <한국아동·청소년패널조사 2018>
-아동·청소년이 자신의 주변 환

경에 영향을 받으며 성장·발달하는 
것을 전체적으로 볼 수 있도록 여러 
조사영역과 항목으로 구성

- 대상: 1) 초4 코호트:초등4학년에서 
고등1학년 시점 2) 중1 코호트: 중 1학
년 대학교 1학년 시점
- 조사 연도: 2018~20204년(매년 조사)
-조사대상：아동·청소년, 보호자, 형
제자매

개인발달(생활시간, 지적발달, 진로, 
사회/정서/역량발달, 비행, 건강, 신체
발달 등), 발달환경(가정, 학교, 친구, 
매체, 활동/문화 환경 등)

3

 <한국교육종단연구 2013>
- 교육에 관한 종단적 자료를 구축
하여 교육정책의 수립 및 집행과 성
과 평가를 위한 기초자료를 
수집하고 이를 분석

- 대상: 초등 5학년에서 고등 졸업시점
까지
- 조사 연도: 2013~2020년(매년 조사)
제2단계
- 대상:고등 졸업시점에서 만 28세까
지
- 조사 연도: 2022~2030년(대1, 대2, 매
1년;  대4, 대4+2, 대4+4 매 2년)
- 1~2차년도: 표본 학생, 표본 학생의 
학부모, 표본 학생의 담임 교사와 교과 
담당 교사, 표본 학생의 소속 학교
- 3~6차년도: 표본 학생, 표본 학생의 
학부모, 표본 학생의 소속 학교

- 제1단계: 인지적·비인지적 성취와 
발달, 가정의 교육적 지원, 초·중등학
교 교육 수준, 학교생활 및 교우 관계, 
중·고등학교 진학 과정, 교육정책 효
과 분석 등
- 제2단계: 인지적·비인지적 성취, 대
학진학 및 대학 생활, 중등교육 이후 
교육 경험과 수준, 진로 및 초기 직업 
획득, 향후 직업 포부, 사회이동, 삶의 
수준 등

본 연구

- 한국아동의 성장‧발달 자료 수집
- 아동 발달에 영향을 미칠 수 있

는 각 체계의 시점별 특성을 
수집

- 체계별 특성이 아동의 성장‧발달
에 미치는 영향들에 대한 학문‧
정책적 시사점 제공

- 2008년 기준 산부인과에서 층화 
다단계 표집 방식으로 추출된 
2,150명의 아동과 그들의 부모를 
2027년까지 매년 추적 조사함

- 가구 기반 조사를 통해 아동을 둘
러싼 가정, 학교(보육‧교육 기관), 
지역사회, 정책의 전반적 영역을 
조사함

- 아동 발달 특성(신체‧운동, 인지, 
사회‧정서, 일상 생활 특성 등)

- 부모 특성(개인 심리‧사회적 특성, 
직업 특성, 건강 특성, 양육 및 
교육 관련 특성 등)

- 가구 특성(구성, 경제적 특성, 물
리적 환경, 가족 상호작용 등)

- 보육‧교육 기관 및 학교 특성(이용 
시기, 종류, 학교 특성, 교사 특



- 320 -

▣ 연차별 주요성과 요약(최근 5년간 연구사업 운영으로 인해 발생한 주요 성과 

요약 작성(신규사업은 미작성)) 

 □ 영아기 (1차년도, 2008년 ~3차년도, 2010년)  

  ○ 생태학적 이론에 따라 아동을 둘러싼 환경을 개인, 가족, 학교, 지역사회 등으로 항

목화하여 이에 대한 문항들을 구성하였음(Bronfenbrenner, 1979)

  ○ 임신/출산기간의 모의 특성, 배변/수유/근육발달 등 영아기의 특성에 맞는 발달특성 

등을 조사함. 

  ○ 1차 심층조사 실시: 2차년도에 Bayley 영유아 발달검사 제 2판(K-BSID Ⅱ), 애착

(Q-set), 기질(BCBQ), 어머니 특성(성격평가질문지, PAI)를 실시함.

□ 유아기 (4차년도, 2011년 ~7차년도, 2014년) 

  ○ 유아기에 알맞은 언어발달 및 미디어 사용시간 등 유아기 발달에서 중요한 변인들을 

추가함.

  ○ 기관 이용질문을 추가하여, 교사의 효능감, 교사와의 상호작용 등의 교사문항과 부모

의 기관참여, 부모의 기관 방문 등 교사-부모 간의 상호작용 등 기관 관련문항 포함.

  ○ 2차 심층조사 실시: 6차년도에 인지발달 검사(K-WPPSI: 언어성, 동작성), 언어발달검

사(REVT: 표현어휘력)를 실시함

□ 아동기 (8차년도, 2015년 ~13차년도, 2020년)  

  ○ 패널아동이 초등학교에 입학하고 학령기에 도입하면서, 학교 담임선생님을 대상으로 

하는 조사가 시작되었고, 집행기능, 학업수행능력, 자아존중감, 아동행복감, 학교생활 

느낌 등 학습적, 심리적 특성을 평가할 수 있는 문항을 고려하여  추가함.

  ○ 3차 심층조사 실시: 9차년도에 시행된 심층조사로 2015~2016년 울산대학교 의과대학

과 산학협동교류 협약을 통해 서울 아산병원 연구팀이 주축이 되어 실시한 건강과 

알레르기 질환 관련 조사를 실시함.

  ○ 2018년 공공데이터 사업을 진행하여, 사용자들이 별도의 데이터 신청없이 한국아동패

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

성, 사교육 특성 등)
- 지역사회 특성(문화 인프라, 안정

성, 양육환경 적절성 등)
- 정책 특성(정책 이용, 만족도, 필

요성 인식 등)



- 321 -

널연구에서 수집한 일반조사 및 심층조사의 데이터를 활용할 수 있게 되었고, 연구보

고서 및 학술논문 작성에 활발하게 활용되고 있음.

□ 청소년기 (14차년도, 2021년 ~16차년도, 2023년) 

  ○ 패널아동이 중학교에 입학하고 청소년기에 도입하면서, 부모가 아동의 특성을 대신 

응답해주던 문항을 아동이 직접 자기보고식으로 응답할 수 있도록 변경하였음(예: 생

활시간조사, 미디어 이용정도, 2차 성징 등) 

  ○ 14차 조사에 폭력가해 경험, 부모양육행동, 부모와의 관계를 알 수 있는 질문들을 추

가하고, 15차 조사에 흡연․음주 경험 여부와 부모-자녀 의사소통 질문 추가함. 

□ 패널데이터의 활용과 데이터사용편의를 위한 사업 및 업무를 진행하고 있음.

  ○ 패널 데이터를 이용하여 많은 연구보고서, 학위/학위 논문들이 발간되어 왔으며, 

2010년부터 1차-11차 데이터를 공개하였던 2021년 시기까지 학술논문 710편, 학술대

회 223편, 학위논문 96편 등을 포함한 총 1053편의 활용논문이 발표되었음. 

  ○ 2018년에 공공데이터 사업을 통해 아동패널 데이터가 공공데이터 포털에 업로드 되

었으며, 그 이후 매해 업데이트를 통해 사용자들이 아동패널 데이터를 손쉽게 사용

할 수 있도록 데이터 및 기타 설명자료를 제공하고 있음. 

  ○ 2021-2023년 연구에서는 1-13차까지 아동이 성장하면서 각 차수마다 달라진 변인들

을 종합적으로 정리하고, 변인들과 설문지, 코드명, 도구프로파일 등을 연계‧파악할 

수 있도록 변인 지도를 구축하여 15년동안 진행되어 온 조사의 변수의 흐름을 파악

할 수 있도록 하여, 아동패널 데이터를 이용하는 사용자들의 편의를 향상하고자 함. 

▣ 주요 연구내용

 □ 2008년부터 본조사가 시작된 한국 아동성장 발달 종단연구 (한국아동패널 Ⅱ)의 연

도별 조사실시 계획은 다음과 같음. (<표 1> 참고)

<표 1> 한국아동패널 연도별 실시 계획

구분 만 0~2세 만 3~6세 만 7~9세
(초등1~3)

만11~12세
(초등4~6)

만13-15세
(중 1~3)

만16-18세
(고 1~3)

만 19세
(대1, 

진학시)
심층
조사

시기 영아기 유아기 아동초기 아동중기 아동후기 청소년기 성년기
2008년 1차
2009년 2차 1차
2010년 3차
2011년 4차
2012년 5차



- 322 -

 □ 2023년은 한국아동패널 아동이 중학교 3학년이 되는 시점으로 제 16차년도 조사를 

실시함.

  ○ 중학생 3학년에 맞는 설문문항을 선정함.

   - 중학교 3학년은 중학교 시기를 마무리하고, 고등학교 진학을 준비하는 학년으로

서 고등학교 진학 관련 진로적성에 대한 관심이 높은 시기임 

   - 개인차에 따라 사춘기를 겪고 진로와 학업 및 가족 및 친구관계 등에 있어서 정

서적으로도 변화가 높은 시기임으로 이러한 특성에 맞는 설문구성이 필요함

  ○ 패널유지율을 지속할 수 있도록 다양한 카카오채널을 통한 아동패널 관리, 생일

축하, 중간고사 독려 등의 퀴즈 및 경품행사를 지속할 예정임. 

 □ 제 15차년도(중학교 2학년 시점)에 실시된 조사데이터에 대한 기초 분석을 실시함.

  ○ 제 15차년도에 실시한 중학교 2학년 시점의 조사에 대해 아동특성, 교사특성, 부

모 특성에 대해 조사 내용을 기술하는 기초 분석을 실시함. 

  ○ 1-15차 조사에 대하여 종단적 추이 분석을 실시함. 

 □ 2023년은 제 14회 아동패널 학술대회를 개최하여 한국아동패널 데이터를 활용한 

횡·종단 연구를 활성화하는 계기를 마련하고자 함.  

  ○ 제 14회 학술대회는 2008년부터 2020년까지 축적된 1차-14차까지의 데이터를 모

두 활용하여 학술대회에 참가할 수 있는 시기로, 중학교 1학년 시기 데이터가 공

개되는 시점이라는 점에서 의미가 있고, 이를 통해 보다 확대된 종단연구가 이루

어질 수 있을 것이라 기대함. 

구분 만 0~2세 만 3~6세 만 7~9세
(초등1~3)

만11~12세
(초등4~6)

만13-15세
(중 1~3)

만16-18세
(고 1~3)

만 19세
(대1, 

진학시)
심층
조사

시기 영아기 유아기 아동초기 아동중기 아동후기 청소년기 성년기
2013년 6차 2차
2014년 7차
2015년 8차
2016년 9차 3차
2017년 10차
2018년 11차
2019년 12차
2020년 13차 4차
2021년 14차
2022년 15차
2023년 16차
2024년 17차 5차
2025년 18차
2026년 19차
2027년 20차 6차



- 323 -

  ○ 학술대회를 참석 및 한국아동패널 데이터를 활용하는 사용자들을 위해 패널 데이

터를 보다 쉽고 정확하게 이해할 수 있도록 정보를 제공하여 지속적인 활용을 활

성화할 필요가 있음. 

▣ 연구 추진방법

 □ 문헌조사  

  ○  16차년도(2023년) 설문개발을 위한 문헌고찰 및 청소년 시기의 특성을 파악할 수 

있는 선행연구를 조사하여, 발달 시기에 적합한 변인을 분석함

  ○ 한국아동패널 활용도 조사를 위한 논문 분석과 함께 조사된 데이터가 논문으로 

얼마나 활용되고 있는지를 검토함. 

 □ 전문가 자문회의

  ○ 국내 타 종단 패널 연구의 사례를 파악하여, 패널 이탈을 줄이고, 지속해서 유지

해나갈 수 있는 방안을 검토함. 

  ○ 자문회의를 통해 미활용변수의 변경 및 삭제를 고려할 수 있음. 

□ 16차년도 조사 실시 

  ○ 중1 시기의 14차 조사를 하면서, 나타난 청소년 시기 조사의 양상을 파악하여, 아

동참여증진, 교사 참여 증진에 대한 방안을 마련함.

  ○ 본격적 청소년시기로 접어듦에 따라, 아동문항 응답 시 보호자와의 물리적 독립

을 보장하고, 응답시에도 익명성을 강조하는 등, 조사과정에 있어서도, 조사대상

의 발달적 변화를 고려할 필요가 있음 

□ 제14회 학술대회 개최 

  ○ 주요 학회, 연구 기관 및 대학의 협조를 얻어 학술대회 공모를 추진하고, 우수 논

문을 선발하여 발표‧수상함으로써 유관 연구의 활성화를 도모함.

▣ 연구 추진일정

                  추진일정
연구내용

2023년도
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

보고서 일정
¡ 연구방향 설정



- 324 -

▣ 기대효과

 □ 아동, 부모, 교사 등 다양한 접점에서의 아동발달을 살펴볼 수 있는 종단 데이터의 

수집으로 우리나라 아동의 발달에 대한 여러 영향을 파악할 수 있음.

  ○ 데이터를 활용한 학술대회 및 논문의 확산으로 우리나라 아동발달에 대한 이해가 

깊어지고 이를 바탕으로 한 정책수립에 도움이 될 것임

  ○ 학술논문 외에도 1-15세까지의 아동의 발달추세를 매해 수집하는 데이터로 그 

변화를 살펴볼 수 있고 우리나라 아동에 대한 이해를 깊게 할 수 있음.

▣ 연구기간

연구년차 (16/20년차) 연구기간 12 개월 시작일 2023.1.1 종료일 2023.12.31

                  추진일정
연구내용

2023년도
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 문헌 조사 및 착수보고 
¡ 15차 자료 분석 및 보고서 작성
¡ 중간 및 최종 보고
¡ 최종보고서 작성
16차년도 조사
¡ 문항개발을 위한 문헌연구 
¡ 문항개발 회의 
¡ 문항확정을 위한 자문회의 
¡ 조사지 구성 및 IRB 심의
¡ 조사원 교육 및 조사원 간담회
¡ 실사 진행 및 데이터 클리닝
¡ 패널 관리 및 홍보
14회 학술대회 및 자료 공개
¡ 대관 및 기획
¡ 14차 공개자료 클리닝 및 
   가중치 개발 
¡ 연구계획서 공모 및 자료 제공
¡ 원고 수합 및 심사, 세션 구성
¡ 학술대회 개최
¡ 14차년도 데이터 일반 공개



- 325 -

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 Ⅰ사회문제
중분류 Ⅰ2 소아·청소년

중분류 Ⅰ4 가족
중분류 Ⅰ6 육아·보육

▣ 주제어

한글 패널연구 종단연구 아동 양육 인간 발달

(영문) (panel study)
(longitudinal 

study)
(children) (child-rearing)

(human   

development)

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

 

 □ 국정과제 관련성

국정목표
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명

국정목표1. 
상식이 회복된 
반듯한 나라

3
소통하는 대통령, 일 

잘하는 정부가 
되겠습니다.

11
모든 데이터가 연결되는 

세계 최고의 
디지털플랫폼정부 구현

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

09
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
46

안전하고 질 높은 양육환경 
조성

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

09
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
48

누구 하나 소외되지 않는 
가족, 모두가 함께하는 

사회 구현

국정목표4.
자율과 창의로
만드는 담대한

미래

15
창의적 교육으로 미래 
인재를 키워내겠습니다.

84
국가교육책임제 강화로 

교육격차 해소

관련부처 주요 관련성

보건복지부
¡ 아동의 건전한 성장과 발달 관련 정책적 기초 자료 제공

¡ 영유아기 보육 경험과 아동기 성장과의 관련성 시사점 제공

교육부
¡ 교육기관에서의 경험, 교사와의 관계와 아동의 발달과의 관련성 자료 제공

¡ 아동발달 환경과 학교 적응 및 학교에서의 성취 등의 관계 대한 시사점 제공

여성가족부
¡ 건강한 가정과 가족에 대한 시사점 제공

¡ 어머니의 취업 및 심리적 특성과 아동의 성장발달에 대한 관련성 및 기초자료 제공



- 326 -

▣ 연구 예산(천원)

 □ 비목별 요약

 □ 세부 산출내역

구분 금액 비중

합계 445,400 100.0%

1. 사업인건비 11,460 2.6%

2. 공공요금 950 0.2%

3. 수용비 8,260 1.9%

4. 연구기자재 및 임차료 5,800 1.3%

5. 여 비 12,680 2.8%

6. 연구정보활동비 9,850 2.2%

7. 전문가활용비 21,500 4.8%

8. 회의비 8,600 1.9%

9. 외부용역 및 분담금 366,300 82.3%

구분 내용 금액 비중

합계 445,400 100

ㅇ 문헌연구

○ 16차년도(2023년) 설문개발을 위한 문헌고찰을 통해 시기에 적합
한 변인을 분석함

○ 현재 사용되고 있는 변인 및 추가될 변인들의 적합성을 지속해
서 검토하여, 질높은 데이터가 수집되도록 함. 

○ 한국아동패널 활용도 조사를 위한 논문 분석과 함께 조사된 데
이터가 논문으로 얼마나 활용되고 있는지를 검토함

1. 연구정보활동비

 ○ 도서 및 자료구입비(국내·외 연구관련 도서 구입)
    100,000원 × 5종 × 2회 = 1,000,000
 ○ 검사 도구 구입비 (검사지 포함)
    4,000원 × 1종 × 1,500개 = 6,000,000
 ○ 학회 등 참가비
    50,000원 × 5인 × 1회 = 250,000
 ○ 보고서 학술지 게재비
    300,000원 × 2회 = 600,000
 ○ 통계교육 비용
    500,000원 × 4인 = 2,000,000

9,850 2.2

ㅇ 시범조사

□ 16차년도 조사 실시 
  ○ 중1, 중2 시기에 나타난 청소년 시기 조사의 양상을 파악하여, 

아동참여증진, 교사 참여 증진에 대한 방안을 마련함. 
  ○ 본격적 청소년시기로 접어듦에 따라, 아동문항 응답 시 보호

자와의 물리적 독립을 보장하고, 조사시간대를 배려하는 등의 
노력이 필요함

□ 제14회 학술대회 개최 
 ○ 주요 학회, 연구 기관 및 대학의 협조를 얻어 학술대회 공모를 

추진하고, 우수 논문을 선발하여 발표‧수상함으로써 유관 연구
의 활성화를 도모함.

1. 외부용역 및
  분담금

 ○ 조사 용역비(조사전문기관)
   - 가구(부‧모‧아동) 일반 패널조사(설문5종, CAPI), 가중치 산출

366,300 82.2



- 327 -

구분 내용 금액 비중

     320,000,000원 × 1식 = 320,000,000
   - 중학교(교사) 대상 조사 
     40,000,000원 × 1회 = 40,000,000
 ○ 영문·국문 홈페이지 유지관리
    6,300,000원 × 1년 = 6,300,000

ㅇ 세미나, 
발표회

 ○ 주요 학회, 연구 기관 및 대학의 협조를 얻어 학술대회 공모를 
추진하고, 우수 논문을 선발하여 발표‧수상함으로써 유관 
연구의 활성화를 도모함.

1. 사업인건비

 ○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함
    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000
 ○ 연구보조원(석사급)
    85,000원 × 2인 × 6일 × 8월 = 8,160,000

11,460 2.6

2. 공공요금

 ○ 보고서 발송비
    3,000원 × 200부 = 600,000
 ○ 검사도구/자료 배송비
    20,000원 × 10회 = 200,000
 ○ 패널 유지 우편 발송비
    3,000원 × 50회 = 150,000

950 0.2

3. 수용비

 ○ 인쇄비(보고서, 조사표 등)
    (8,180원＋101원 ×95) × 1.1 × 100부 = 1,955,000
 ○ 조사비
   - 주소지 변경공지 답례품
     10,000원 × 20건 = 200,000
 ○ 학술대회 개최비용
   - 학술대회 자료집 발간
     200page × 50원 × 200부 = 2,000,000
   - 초청장, 현수막제작비
     (500원×300장) + (100,000원×1장) = 250,000
   - 학술대회 시상비
     2,500,000원 × 1회 = 2,500,000
 ○ 회의참석자 주차요금
    10,000원 × 5명 × 10회 = 500,000
 ○ 소모품 구입비(각종 사무용품비 및 제잡비)
    85,500원 × 10회 = 855,000

8,260 1.9

4. 연구기자재 
및 임차료

 ○ 학술대회 수행 관련 임차료
   - 학술대회 장소 임차료
     2,500,000원 × 1회 = 2,500,000
   - 노트북 등 기기 대여료
      400,000원 × 2대 = 800,000
○ 회의공간 등 임차료
     500,000원 × 5회 = 2,500,000

5,800 1.3

5. 여 비

 ○ 국내여비
   - 시내출장비
     20,000원 × 6인 × 4회 × 1일 = 480,000
   - 시외출장비(대전시, 대구시, 부산시, 광주시 등)
     100,000원 × 6인 × 2회 × 1일 = 1,200,000
 ○ 전문가초청여비(국외 기조 강연자 초청)
   - 항공료
     4,000,000원 × 2인 = 8,000,000
   - 숙박 및 식비, 교통비 등 
     500,000원 × 2인 × 3일 = 3,000,000원

12,680 2.8



- 328 -

※ 코로나 방역지침에 따라 국제학술대회 개최여부는 변경될 수 있음 

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부용역 

외부연구기관
(외부 연구진) 조사업체/ 웹페이지 관리 업체

필요성
대단위 조사로, 조사 인력 수급 및 관리, 자료 수합 업무 지원이 필요함./ 
국가공공데이터로서 패널 자료 접근성을 높이고 지속적 관리를 하기 위해 

웹페이지 전문업체의 활용이 필요함.

주요내용
조사 실사 진행/

패널 홈페이지 유지, 관리

예산(천원) 366,300천원

전체예산에서 
차지하는 비중

82.2%

구분 내용 금액 비중

7. 전문가활용비

 ○ 자문회의 수당
    200,000원 × 6인 × 6회 = 7,200,000
 ○ 학술대회 연구계획서/원고 심사비
    100,000원 × 10인 × 2회 = 2,000,000
 ○ 학술대회 사례비
   - 사회자, 토론자, 발표자 등 
     200,000원 × 27인 × 1회 = 5,400,000
   - 기조강연자(해외 인사 등)
     1,000,000원 × 2인 = 2,000,000
 ○ 동시통역 이용
   - 1,000,000원 × 1회 = 1,000,000
 ○ 보고서 평가 심사비
     200,000원 × 2인 × 1회 = 400,000
     300,000원 × 3인 × 1회 = 900,000
 ○ 기관생명윤리 평가 위원 수당
    200,000원 × 3인 = 600,000
 ○ 패널설문지와 도구프로파일 번역비

    500,000원 × 4회 = 2,000,000 

21,500 4.8

8. 회의비

 ○ 자문회의 간담회비
    25,000원 × 10인 × 5회 = 1,250,000 
 ○ 학술대회 개최비용(간식, 식사비 포함)
    15,000원 × 280인 = 4,200,000
 ○ 해외인사 사전 세미나 개최 비용
    30,000원 × 20인 = 600,000
 ○ 정부부처 등 협의비
    25,000원 × 4인 × 3회 = 300,000
 ○ 조사원 간담회비
    25,000원 × 30인 ×3회 = 2,250,000

8,600 1.9



- 329 -

(2) 한국 영유아 교육⋅보육 패널 연구 2023 (Korea ECEC Panel Study)

▣ 연구책임자

   ○ 배윤진 연구위원

과제구분 기초 ■    정책 □

구분 선정

사유

 ○ 한국 영유아 교육․보육 패널 연구는 우리나라 영유아들의 출생부

터 초등학생이 되는 시기까지 총 10년 동안 영유아의 성장․발달 

및 양육환경을 종합적이고 체계적으로 살펴보는 연구임. 

 ○ 패널연구를 통해 우리나라 영유아에 관한 종단․횡단자료를 구축하

여 학술․정책연구뿐만 아니라 영유아의 안전하고 건강한 성장을 

지원하기 위한 정책의 점검 및 수립에 기초자료를 제공하므로 기

초과제로 구분함. 

 ○ 영유아 교육․보육 패널에는 저소득가정과 다문화가정도 포함이 되

므로 그들에 대한 기초자료를 확보할 수 있음.

▣ 관련 정책현안 및 연구의 필요성

 □ 영유아가 출생 후 경험하는 가정에서의 양육, 기관에서의 교육․보육, 지역사회 및 

국가정책 등의 환경이 이후 영유아의 성장과 발달에 어떠한 영향을 끼치는지를 파

악하는 것은 국가 정책은 물론 사회적․학술적 측면에서도 매우 중요한 주제임.

 □ 지난 10여 년 간 우리사회에서는 아동을 둘러싼 가장 중요한 환경이라고 할 수 있

는 가정의 양육특성과 교육․보육서비스가 다양한 형태로 변화하였으며, 무상보육, 

누리과정, 아동수당, 양육수당 등 영유아기에 대한 많은 재정투자가 있었음.

  ○ 육아지원정책은 영유아를 양육하는 부모와 영유아의 성장 모두에 직접 영향을 미

치는 포괄적 아동․가족정책이므로, 교육․보육, 복지, 보건, 문화 등 여러 국면에 걸

쳐 장기적 시각에서 면밀히 평가되어야 하며, 이를 위해서는 정책 대상이 되는 

영유아와 그 가정에 대한 중장기적으로 축적된 자료가 필요함.

 □ 특히 우리나라의 저출생 현상은 시급한 국가 의제이며 저출생으로 인해 발생하는 

문제를 극복하기 위한 사회와 국가의 지원이 지속적으로 요구되고 있음. 



- 330 -

  ○ 최근 정부의 저출생 극복 기조에 따르는 저출생 문제 해결을 위한 사회문화적 기

반 조성을 위해서는 영유아 가정에 대한 다면적인 정보 수집이 필요함. 

  ○ 또한 임신 및 출산 관련 정책의 대상과 범위를 확대해 온 사회적 상황이 반영된 

현 영유아 가구에 대한 자료는 정책 수립 및 평가를 위해서도 매우 유용할 것임.

 □ 육아정책연구소의 ‘한국아동패널(한국아동 성장발달 종단연구 포함)’연구는 2008

년도에 시작하여 현재 연구대상이 청소년기에 접어들면서 최근 정책이나 가치관 

등의 육아환경을 반영할 수 있는 새로운 패널 구축의 필요성이 대두되었으며, 이

에 ‘한국 영유아 교육․보육 패널 연구’가 시작되었음.

  ○ 한국 영유아 교육․보육 패널 연구를 위해 2021~2022년도에 3,000~3,500명의 연구

대상(2022년도 출산 예정 산모)이 모집되었으며, 이는 과학적 표집설계에 의하므

로 우리나라의 영유아기 가구를 대표하는 집단이 될 것임.

  ○ 본 연구는 Bronfenbrenner의 생태체계이론과 Elder의 생애이론에 근거하여 연구

모형을 개발하였으며 아동을 둘러싼 미시․거시적 환경요인을 포괄적으로 다루고 

있음.

  ○ 또한 한국아동패널과 달리 초기 표집부터 저소득층과 다문화가구를 연구대상으로 

선정하고 표집 하여, 다양한 계층에 대한 정책적 시사점을 낳을 수 있으리라 기

대함.

 

 □ 영유아 교육․보육 패널 연구의 2차조사를 실시하는 본 연구(2023년도)는 1차조사

(2022년도)에 이어 영유아의 발달 및 영유아를 둘러싼 여러 변인을 조사하므로 첫 

종단자료를 확보하는 중요한 연구임.

  ○ 아동의 발달을 추적해 가는 종단연구는 발달의 안정성, 개인차의 이유, 환경의 역

할 등을 보다 정확하게 규명하기 위하여 생애초기부터 시작하여 지속적으로 진행

될 때 그 가치가 있음.

  ○ 특히 본 조사를 통해 COVID-19 팬데믹 상황에서 출생한 영유아의 발달과 경험, 

양육환경이 어떠한지를 보여줄 수 있는 중요한 자료를 수집할 수 있음. 또한 조

사 대상 영유아가 생후 12개월 이후가 되어 어린이집이나 육아지원서비스 이용을 

시작하거나 점점 증가하는 시기이므로 이와 관련된 자료 또한 확보할 수 있음.

  ○ 2차조사 시 일부 표본에 대해 심층조사를 함께 실시하여 영유아의 발달 양상과 

환경의 영향에 관한 심도 있는 자료를 구축하고, 기초조사 및 1차조사 자료의 분

석을 통해 2022년도에 출생한 영유아 가구의 현 주소를 보여줄 수 있음.



- 331 -

▣ 연구 목적

 □ 한국 영유아 교육․보육 패널 연구는 태아기부터 신생아, 영아, 유아, 아동기에 이르

기까지 가정에서의 양육, 기관에서의 교육․보육 경험과 환경적 영향, 부모의 내․외
재적 요인 등 생애 초기 성장발달과 관련한 횡단‧종단 자료를 수집함으로써 아동

의 발달에 미치는 영향을 파악하고, 아동의 건강한 성장과 발달을 지원할 수 있는 

정책적 기초자료를 제공하는 목적을 지님.

  ○ 영유아의 발달과 환경의 영향에 대해 장기적으로 분석하며, 더 나아가 영유아의 

발달과 그 가족에게 적합한 정책 설립의 방향성 모색에 기여함.

 □ 2023년도에 실시하는 본 연구를 통해 만1세 영유아의 발달 특성, 부모 및 가구 특

성, 지역사회 특성, 보육 및 육아지원서비스 등에 관한 자료를 수집함.

  ○ 이를 통해 영유아의 성장‧발달에 영향을 미치는 요인들에 대한 학문‧정책적 시사

점 도출 및 육아지원정책 수립에 기초자료를 제공함.

  ○ 기초조사 및 1차조사에서 수집한 데이터에 더하여 종단 자료가 구축되므로 국내･
외 학계 및 현장 전문가들이 활용할 수 있는 연구자료의 토대를 갖춤.

▣ 선행연구 현황 및 선행연구와 본연구의 차별성 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

주요선행
연구

1

패널연구명: 한국 아동 패널 연구
(한국아동 성장발달 종단연구)
-아동의 성장‧발달 자료 수집
-아동 발달에 영향을 미칠 수 있는 
각 체계의 시점별 특성 수집
-체계별 특성이 아동의 성장‧발달
에 미치는 영향들에 대한 학문‧정
책적 시사점 제공

-2008년 기준 산부인과에서 층화 다
단계 표집 방식으로 추출된 2,150명
의 아동과 그들의 부모를 2027년까
지 매년 추적 조사함
-유아기 이후 아동이 이용하는 교육
기관 교사 대상 조사를 실시함
-가구 기반 조사를 통해 아동을 둘러
싼 가정, 학교(보육‧교육 기관), 지역
사회, 정책의 전반적 영역을 조사함

조사내용:
-아동 발달 특성
-부모 및 가구 특성
-보육‧교육 기관 및 학교 특성
-지역사회 특성
-정책 특성

2

패널연구명: 한국 아동‧청소년 패널 
조사 2010, 2018
-급속한 변화기인 청소년들의 성장‧
발달을 모니터링하고, 그 과정에서 
겪게 되는 문제들과 요인들에 대
한 학문‧정책적 시사점을 제공

-한국 아동․청소년 패널 2010은 2010
년 기준 초1, 초4, 중1학년 재학생 
7,071명을 다단층화집락표집 방식으
로 추출하여 2016년까지 매년 추적
조사 실시
-한국 아동․청소년 패널 2018은 2018
년 기준 초4, 중1학년 학생인 두 개
의 코호트로 구성하여 총 5,197명을 
대상으로 조사

조사내용:
-청소년 신체발달, 지적발달, 사회‧정
서발달, 비행, 생활시간 등
-가정환경, 친구관계, 교육환경, 지역
사회 환경, 매체환경, 활동‧문화 환경 
등



- 332 -

▣ 연차별 주요성과 요약

 □ 1차년도 연구(2021년도): 한국 영유아 교육․보육 패널 연구

  ○ 한국 영유아 교육․보육 패널의 표본 설계 및 2022년도 출생아 코호트 구성을 위

한 임부 패널 모집과 기초조사를 시행함.

  ○ 중장기적 패널 사업 운영 방향을 기획하고, 이를 반영하여 영유아 연령별 적합한 

조사 영역 및 변인을 구성함.

  ○ 향후 한국 영유아 교육․보육 패널 연구의 추진 방향과 방안 등을 제시함.

 □ 2차년도 연구(2022년도): 한국 영유아 교육․보육 패널 연구 2022

  ○ 한국 영유아 교육․보육 패널의 표본을 보완하여 구성하고, 구축된 패널가구를 유

지하고 관리하는 방안을 마련함. 

  ○ 2021년부터 이어지고 있는 기초조사를 완료하고(최종 약 3,000~3,500명 표집), 조

사를 통해 얻은 임부의 특성 및 태아의 환경에 대한 자료를 데이터베이스화 하고 

분석함. 

구 분
선행연구와의 차별성

연구목적 연구방법 주요연구내용

3

패널연구명: 한국교육종단연구
-중등교육 관련 종단 자료의 수집
-교육정책 수립의 기초 자료 수집
-인적 자원의 육성과 관리를 위한 
자료 수집

-2005년 150개 중학교 1학년 6,908명
을 만 30세까지 추적‧조사 실시
-3단계 조사 수립에 의해 진행
 1단계: 6년간 매년 조사, 2단계: 8년
간 5회 조사, 3단계: 4년간 1회 조사
-학교별로 학생과 교사가 자기 보고
식으로 응답

조사내용:
-학업 성취 수준(국어, 영어, 수학), 
자기주도학습능력, 가치관, 학교 및 
여가 생활 등
-학교 특성(학교 조사, 학교장, 교사 
등)

본 연구

-한국 영유아의 출생 이전 태아기 
임부의 건강과 환경적 영향부터 
영아, 유아, 아동기에 이르기까지 
성장‧발달, 육아 관련 자료 수집
-2023년도 연구(2차조사): 만1세가 
되는 패널 영유아의 발달 특성, 가
정의 양육환경, 보육서비스 및 육
아지원서비스 등에 관한 자료 수
집
-아동의 성장‧발달에 미치는 영향
요인들에 대한 학문‧정책적 시사점 
도출 및 육아지원정책 수립에 기
초자료 제공

-문헌연구
-설문조사: 만1세 영유아 가구 대상 2
차조사 실시
-심층조사: 약 300가구를 대상으로 
영유아 발달과 관련한 추가 조사 실
시
-자문회의 개최

-패널 영유아의 발달특성, 부모 및 
가구 특성, 보육기관 및 육아지원서
비스 특성, 지역사회 및 정책 특성 
조사
-1차조사를 통해 얻은 데이터 처리 
및 분석 실시
-기초조사 자료 공개를 위한 정리
-패널연구 홍보 및 자료 제공을 위한 
홈페이지 등의 관리
-향후 패널가구 유지 방안 및 조사내
용 제안



- 333 -

  ○ 영유아의 생후 1개월 및 4개월 시점에서 조사를 실시하여(1차조사) 대규모 자료를 

수집하며, 이러한 일련의 연구과정을 통해 향후 패널 연구의 추진 방향과 방안 

등을 제시함. 

  ○ 2022년도의 1차조사 내용을 간략히 소개하면 다음의 표와 같음. 특히 출산과 모

유수유, 산후조리 등 출생 후 이루어지는 주양육자와 영유아의 행태에 대한 조사

도 포함되어 있음. 

 □ 연도별 연구 대상의 연령 및 조사 차수 계획

구분 태아기 0세 1세 2세 3세 4세 5세 6세 7세 8세
2021년 기초
2022년 1차조사
2023년

2차조사
(심층조사 

포함)
2024년 3차조사
2025년 4차조사
2026년 5차조사
2027년 6차조사
2028년 7차조사
2029년 8차조사
2030년 9차조사

▣ 주요 연구내용

 □ 영유아 교육․보육 패널 연구의 2차조사 실시(2,850~3,000가구 대상)

구분 영역 내용

아동특성
일상생활 식생활(모유수유 관련), 수면, 배변 및 씻기
신체발달 신체특성(체중, 신장, 두위), 운동능력

인지 및 언어 발달 인지발달, 언어발달
사회정서 발달 사회성, 정서(기질)
아동건강 출생 후 건강(신생아 검사 등), 장애, 예방접종, 건강검진 등

부모특성

인구학적 특성 사회경제적 특성, 다문화가족 특성, 근로 특성 등 
부부관계 부부 특성(혼인상태, 결혼만족도),
심리적 특성 자아존중감, 우울, 그릿
양육 특성 주양육자 특성, 양육 신념, 자녀가치, 임신 및 출산(후속 출산) 관련 기대, 

양육실제(양육 스트레스, 양육행동), 양육환경
양육 지원 양육분담(배우자, 조부모), 산후 지원(산후조리원, 산후도우미, 관련 교육 등), 사회적 지원
건강 임신출산(몸무게, 활동 등), 부모건강(장애, 흡연, 음주), 생활습관

가구 및 
가구원 
특성

인구학적 특성 가구특성(가족유형, 가구원 수 등)
경제적 특성 소득(월평균가구소득, 근로소득), 지출(소비성, 비소비성 지출), 자산 및 부채, 빈곤(차상위 

여부 등)
물리적 환경 특성 주거환경, 생활환경

지역특성 일반적 지역 특성 가구 소재지, 거주기간
양육관련 지역환경 특성 지역사회 양육환경에 대한 인식, 지역사회 내 가용 육아지원기관

정책 특성
영유아 교육보육 정책 방
향 육아지원정책의 방향성, 영유아교육보육 비용지원정책의 필요성
육아지원정책별 평가 현금 지원, 현물/바우처 지원, 시간 지원 각각에 대한 평가(이용여부, 만족도, 중요도)



- 334 -

  ○ 영유아의 발달특성, 부모 및 가구 특성, 보육기관 및 육아지원서비스 특성, 지역

사회 및 정책 특성을 조사함.

  ○ 영유아가 만1세에 해당하므로 해당 연령에 적합한 문항 내용과 척도를 개발함. 

  ○ 조사 과정은 1) 조사회사 선정, 2) 질문지 작성, 3) IRB 승인 심사, 4) TAPI/Web 

형태의 질문지 구축, 5) 조사원 선발 및 교육, 6) 조사 실시 순서로 진행됨. 

 □ 1차조사(2022년도 실시) 자료의 분석 및 결과 보고

  ○ 2022년도에 실시한 1차조사 자료의 데이터를 클리닝함.

  ○ 데이터 분석을 통해 나타난 주요 결과를 보고서를 통해 보고함.

 □ 기초조사(2021-2022년도 실시) 자료 공개를 위한 준비

  ○ 2021-2022년도에 수집한 기초조사 자료의 공개를 위해 데이터를 가공함.

   - SPSS, SAS, STATA, EXCEL 등의 다양한 형태로 데이터를 준비함.

   - 가중치 산출 등의 절차를 진행함.

 □ 제1회 학술대회 개최를 통한 학술 활동 지원 

  ○ 2021년부터 2022년 8월까지 수집한 기초조사 데이터를 활용하여 학계 및 현장 전

문가 대상으로 학술대회를 개최하여서 학문간 학술 활동을 지원함.

 □ 패널연구 홍보 및 자료 제공을 위한 관리

  ○ 연구자와 일반들에게 공개될 데이터의 활용성 제고 및 영유아 패널 가구에게 패

널 연구에 대한 이해도와 접근성을 높이기 위해 웹 홈페이지를 관리함.

  ○ 자료 공개에 앞서 연구 자료의 사용자설명서 및 도구프로파일 등을 작성함.

 □ 중장기적 시점에서 향후 조사내용 제안․검토 및 패널가구 유지 방안 마련

  

▣ 연구 추진방법

 □ 문헌 연구 

  ○ 조사 질문지 개발을 위해 관련 선행연구 등의 관련 문헌을 고찰함. 

  ○ 만1세 영아 및 부모 대상의 측정도구를 검토함.

 □ 조사 실시 



- 335 -

  ○ 일반조사: TAPI를 이용한 가구방문 면접조사와 부모 및 보육기관 원장/교사 대상 

Web 설문조사를 실시함.

   - TAPI 면접조사는 조사원이 가구를 방문하여 영유아의 주양육자를 대상으로 일대

일 면접조사를 실시함.

   - 부모 대상 Web 설문조사는 영유아의 어머니/아버지가 온라인으로 질문지에 응

답하도록 함.

   - 보육기관에 재원 중인 영유아인 경우, 해당 기관의 원장과 교사 대상으로 온라

인 조사를 실시함.

  ○ 심층조사: 조사원이 가구를 방문하여 TAPI나 서면 형태로 질문지를 제공하고 응

답하도록 함. 

 □ 전문가 자문회의 

  ○ 조사내용의 타당성과 전문성을 위해 분야별 전문가들에게 자문하여 조사 영역 

및 변인을 검토함. 

   - 만1세 영유아 가구 대상 신규 조사 변인과 지속 변인에 대해 논의함. 

   - 심층조사 내용 및 실시방법에 대해 논의함.

  ○ 아동발달검사도구 사용을 위해 도구개발에 참여한 전문가와 논의함.

  ○ 중장기 조사 방향을 검토하고, 한국 영유아 교육․보육 패널 연구 자료의 활용성 

제고를 위한 사업 개선 방안을 논의함.

 □ 제1회 학술대회 개최

  ○ 주요 학회, 연구기관 및 대학의 협조를 얻어 학술대회 참여 전문가를 모집하고, 

데이터를 제공하여 분석한 연구결과를 학술대회 시 발표할 수 있도록 함.

  ○ 유관 연구의 활성화를 위해 다양한 학문분야의 전문가를 섭외함.

 □ 조사원 교육 및 간담회

  ○ 조사 개요 소개, TAPI를 이용한 조사 및 관찰문항 실시를 위한 교육

▣ 연구 추진일정

추진일정

연구내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 문헌 고찰

¡ 자문회의 개최



- 336 -

▣ 기대효과

 □ 본 연구에 의해 축적되는 대규모 종단․횡단자료를 통해 학계 및 정책분야에 다각

적으로 기여할 수 있음. 

  ○ 개인의 생애과정에 따른 성장과 이를 둘러싼 환경의 변화와 영향, 그리고 특정 

정책의 효과성을 파악하는 데 있어 유용하게 활용될 것임.

  ○ 패널연구 자료를 기초로 하여 영유아의 건강한 성장과 안전한 생활을 위한 정책 

방향을 재정립할 수 있음.

  ○ 국내･외 학계 및 현장 전문가들의 아동의 발달과 아동을 둘러싼 환경(가정, 교육･
보육기관, 지역사회 등)에 대한 학술 활동과 국외 관련 전문가와의 학문적 교류를 

활성화할 수 있음.  

▣ 연구기간

연구년차 (3/10년차) 연구기간 12 개월 시작일 2023.1.1 종료일 2023.12.31

▣ 경제인문사회연구회 표준분류체계

대분류 Ⅰ사회문제 중분류
Ⅰ2 소아·청소년

Ⅰ4 가족
Ⅰ6 육아·보육

▣ 주제어

한글 패널연구 종단연구 아동 양육 인간 발달

(영문) (panel study)
(longitudinal 

study)
(children) (child-rearing)

(human   
development)

추진일정

연구내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 2차조사 내용 검토

¡ 2차조사 실시

¡ 1차조사 데이터 분석

¡ 1차조사 결과 작성

¡ 중간 및 최종발표회

¡ 최종보고서 작성



- 337 -

▣ 관련부처 및 국정과제 관련성

 □ 관련부처

관련부처 주요 관련성

보건복지부

¡ 아동의 건강한 성장 지원

¡ 부모의 양육부담 완화 및 지원 서비스의 질 제고

¡ 돌봄 체계 개선 등 아동보호에 대한 국가 책임 강화

¡ 산모 및 영유아 건강관리 강화

여성가족부
¡ 다양한 가족의 필요에 따른 지원 강화

¡ 다문화가족 등에 대한 실질적 지원 강화로 삶의 질 개선

교육부
¡ 영유아기 교육‧보육 사각지대 해소를 통한 교육과 돌봄의 국가 책임 강화

¡ 영유아기 사교육 감소 및 취약계층 학부모의 돌봄 부담 경감

과학기술정보

통신부
¡ 공공데이터로서 전면 개방을 통해 산학연 데이터인프라 구축

고용노동부 ¡ 육아기 유연근무 활성화 및 일‧생활 균형 문화 조성

 □ 국정과제 관련성

국정목표
추진전략 국정과제

코드 명 코드 명
국정목표1. 

상식이 회복된 
반듯한 나라

3
소통하는 대통령, 일 

잘하는 정부가 
되겠습니다.

11
모든 데이터가 연결되는 

세계 최고의 
디지털플랫폼정부 구현

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

09
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
46

안전하고 질 높은 양육환경 
조성

국정목표3. 
따뜻한 동행, 
모두가 행복한 

사회

09
필요한 국민께 더 두텁게 

지원하겠습니다.
48

누구 하나 소외되지 않는 
가족, 모두가 함께하는 

사회 구현

국정목표4.
자율과 창의로
만드는 담대한

미래

15
창의적 교육으로 미래 
인재를 키워내겠습니다.

84
국가교육책임제 강화로 

교육격차 해소

▣ 연구 예산(천원)

 □ 비목별 요약

구분 금액 비중

합계 580,515 100%

1. 사업인건비 4,150 0.7%

2. 공공요금 550 0.1%

3. 수용비 53,325 9.2%

4. 연구기자재 및 임차료 7,840 1.3%



- 338 -

 □ 세부 산출내역

구분 금액 비중

5. 여 비 3,900 0.7%

6. 연구정보활동비 2,800 0.5%

7. 전문가활용비 20,200 3.5%

8. 회의비 6,150 1.1%

9. 외부용역 및 분담금 481,600 82.9%

구분 내용 금액 비중

합계 580,515 100

ㅇ 문헌연구
 ○ 조사 질문지 개발을 위한 문헌 고찰 
 ○ 만1세 영아 및 부모 대상의 측정도구 검토

1. 연구정보활동비

 ○ 도서 및 자료구입비(국내·외 연구관련 도서 구입)
    50,000원 × 20종 = 1,000,000
 ○ 학회 및 통계워크숍 참석
    100,000원 × 5명 × 2회 = 1,000,000
 ○ 학술지 논문 투고
    400,000 × 2회 = 800,000

2,800 0.5

ㅇ 시범조사

 ○ 일반조사: TAPI를 이용한 가구방문 면접조사와 부모 대상 Web 설문
조사를 실시함.

   - TAPI 면접조사는 조사원이 가구를 방문하여 영유아의 주양육자를 
대상으로 일대일 면접조사를 실시함.

   - 부모 대상 Web 설문조사는 영유아의 어머니/아버지가 온라인으로 
질문지에 응답하도록 함.

 ○ 심층조사: 조사원이 가구를 방문하여 TAPI나 서면 형태로 질문지를 
제공하고 응답하도록 함. 

1. 외부용역 및
  분담금

 ○ 조사 용역비(TAPI, Web 설문조사, 심층조사, 패널관리 포함)
    472,000,000원 × 1식 = 472,000,000
 ○ 영문·국문 홈페이지 유지관리
    800,000원 × 12개월 = 9,600,000

481,600 83.0

ㅇ 세미나, 
발표회

 ○ 조사원 교육 및 간담회 실시
  - 조사 개요 소개, TAPI 조사 및 관찰문항 실시 교육
 ○ 제1회 학술대회 개최

1. 사업인건비

 ○ 연구보조원(일용직/석사급)
    85,000원 × 1인 × 2일 × 5월 = 850,000
 ○ 계약직연구원(석사급) 법정보험료 포함

    3,300,000원 × 1인 × 1월 = 3,300,000

4,150 0.7

2. 공공요금

 ○ 보고서 발송비
    3,000원 × 50부 = 150,000
 ○ 검사도구/자료 배송비
    50,000원 × 4회 = 200,000
 ○ 학술대회 웹 리플릿 발송
    200,000원 × 1회 = 200,000

550 0.1

3. 수용비

 ○ 인쇄비(보고서, 조사표 등)
    (8,180원＋101원 ×95) × 1.1 × 100부 = 1,955,000
 ○ 조사비
   - 조사도구(영유아 발달검사 등) 및 평가 매뉴얼 구입
     일반조사 10,000 × 3000개 = 30,000,000

53,325 9.2



- 339 -

구분 내용 금액 비중

     심층조사 30,000 × 400개 = 12,000,000
   - 조사 필요물품 구입(필기도구, 체중계 등)
     500원 × 3,000개 = 1,500,000
     20,000원 × 60개 = 1,200,000
 ○ 학술대회 개최비용
   - 학술대회 자료집 발간
     200page × 50원 × 200부 = 2,000,000
   - 초청장, 포스터, 현수막 제작
     (10,000원×200장) + (100,000원×2장) = 2,200,000
   - 학술대회 기념품 제작
     10,000원 × 200개 = 2,000,000
 ○ 소모품 구입비
    47,000원 × 10회 = 470,000

4. 연구기자재 
및 임차료

 ○ 학술대회 장소 및 기자재 임차료
    4,000,000 × 1회 = 4,000,000
 ○ 연구보조원 업무 지원(노트북 등 기기 대여료)
    70,000원 × 2인 ×6월 = 840,000
 ○ 종단데이터 분석을 위한 통계프로그램 구입
    3,000,000 × 1종 = 3,000,000

7,840 1.4

5. 여 비

 ○ 국내여비
   - 시내출장비
     20,000원 × 5인 × 4회 = 400,000
   - 시외출장비(충청권, 강원권, 경상권, 전라권, 제주권 등)
     100,000원 × 5인 × 5회 = 2,500,000
   - 전문가 초청 교통비
     100,000원 × 2인 × 5회 = 1,000,000

3,900 0.7

7. 전문가활용비

 ○ 자문회의 수당
    200,000원 × 5인 × 5회 = 5,000,000
 ○ 보고서 검토
    중간보고 200,000원 × 2인 = 400,000
    최종보고 300,000원 × 3인 = 900,000
 ○ 보고서 평가 심사비
    중간보고 200,000원 × 2인 = 400,000
    최종보고 300,000원 × 3인 = 900,000
 ○ 기관생명윤리 평가 위원 수당
    200,000원 × 3인 = 600,000
 ○ 학술대회 사례비
   - 기조강연자 
     1,000,000원 × 1인 = 1,000,000
   - 발표자(데이터분석비 포함)
     1,000,000원 × 3인 = 3,000,000
   - 좌장, 토론자 등
     200,000원 × 10인 = 2,000,000
 ○ 연구협력진(아동발달검사 전문가)
    3,000,000 × 1인 = 3,000,000
 ○ 설문지 및 도구프로파일 번역비
    질문지 500,000원 × 4종 = 2,000,000 
    도구프로파일 100,000원 × 10종 = 1,000,000

20,200 3.5

8. 회의비

 ○ 자문회의 간담회비
    25,000원 × 6인 × 5회 = 750,000 
 ○ 학술대회 간식비
    10,000원 × 200인 = 2,000,000 

6,150 1.1



- 340 -

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부용역

외부연구기관
(외부 연구진) 조사전문기관

필요성
약 2,850~3,000명의 패널가구(영유아 및 부모)를 대상으로 실시하는 국가수준의 
대단위 조사이므로, 조사 시스템 구축, 조사인력 수급 및 관리, 자료 수합 및 분
석 업무 지원이 필요함.

주요내용
조사를 위한 TAPI/Web 설문 구축, 조사원 교육 및 조사 실시, 데이터 수합 및 
클리닝, 기초분석 실시, 패널 유지 관리

예산(천원) 472,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

81.3%

위탁 유형 외부용역

외부연구기관
(외부 연구진) 웹 홈페이지 관리 업체

필요성
국가공공데이터로서 패널 자료에 대한 접근성 제고 및 지속적인 관리를 위해 웹
사이트 관리 전문 업체의 활용이 필요함.

주요내용 웹 홈페이지 유지 및 관리

예산(천원) 9,600천원

전체예산에서 
차지하는 비중

1.7%

위탁 유형 외부 전문가 활용(연구협력진)

외부연구기관
(외부 연구진) 아동발달검사 전문가(검사도구개발연구 참여자)

필요성
아동발달검사 실시를 위한 조사원 교육을 담당하고 발달검사결과지를 검토하기 
위해 해당 검사도구개발에 참여한 전문가가 필요함.

주요내용 아동발달검사 실시 교육 및 결과지 검토

예산(천원) 3,000천원

전체예산에서 
차지하는 비중

0.5%

구분 내용 금액 비중

 ○ 중간, 착수보고 워크숍
    200,000원 × 2회 = 400,000
 ○ 조사원 교육 및 간담회비
    25,000원 × 30인 ×4회 = 3,000,000



라 사업

「해당사항 없음」





마 정보화사업





- 345 -

(1) 통합정보시스템 구축 운영

▣ 사업책임자

   ○ 총무정보팀장

▣ 사업의 필요성 및 목적

 □ 연구소에서 운영 중인 정보화 및 정보보안 솔루션의 안정적인 서비스와 365일 지

원체계 유지를 위하여 반드시 필요한 사업임.

 □ 연구소에서 추진하는 연구 및 사업을 지원하는 정보화를 통하여 업무의 생산성 및 

효율성을 극대화하여 기관의 경쟁력 강화에 필요한 사업임.

 □ 육아정책 전문기관으로서 양질의 연구사업 및 육아정책 정보서비스 수요에 부응하

는 정보서비스 제공을 위한 사업임.

 □ 연구사업 및 지원업무의 체계적인 관리를 통해 객관적이고 공정한 평가가 요구됨.

▣ 주요 사업내용

 □ 통합유지보수 기준

  ○ 하드웨어 유지보수 요율 : 8%(WAC 라이센스 갱신 별도)

  ○ 소프트웨어 및 솔루션 유지보수 요율 : 13%

  ○ 조달입찰을 통하여 사업자 선정

 □ 통합유지보수 운영 대상

구분 제품명 장비용도 수량 도입년도 도입금액(천원)

서버

DELL R410 DNS01 1 2011 4,390

DELL R410 GW 릴레이 1 2011 4,000

DELL R410 메일시스템 1 2011 4,000

DELL R410 mail, monitor 2 2012 8,800

DELL R620 고가용성DB 가상화 2 2013 15,800



- 346 -

구분 제품명 장비용도 수량 도입년도 도입금액(천원)

ibm x-336 DNS02 1 2005 7,400

hp dl360G6 유휴장비 2 2009 3,278

HP DL360G7 Web1,web2 2 2010 8,000

HP DL360G6 OAK레포지터리 1 2010 10,670

DELL R440 홈페이지 2 2018 7,950

DELL R710 홈페이지DB 1 2011 6,270

HP DL380G10
Web01,Web02, 

WebDB
3 2020 30,000

HP DL160G6 Active Directory 1 2011 3,500

HP DL380 gen9
홈페이지 DB

Vmware 
2 2019 -

Lenovo SR650  원격근무지원서버 1 2020 24,000

스토리지

EMC VNX5100 SAN 스토리지 1
2012 36,750

EMC DS300b SAN 스위치 2

Netapp FAS2040 NAS스토리지 1 2011 30,000

Netapp FAS2750 NAS스토리지 1 2018 29,700

Netapp A220A SAN 스토리지 1 2020 50,000

네트워크

2960S 네트워크 스위치 1 2011 2,200

3560G 네트워크 스위치 1 2005 5,942

Alteon L4 부하 분산 스위치 1 2014 16,170

3560X 네트워크 스위치 1
2015 14,000

2960X 네트워크 스위치 6

2960L 네트워크 스위치 3 2018 5,940

MDS 9148S SAN 스위치 2 2020 12,000

정보보호

CounterACT NAC 1 2013 19,800

HyBoostBG500
 개인정보보호 및 

DLP
1 2020 20,000

HyBoost H500  mail-i 1 2014 30,000

DPX 2000A DDOS 1 2014 25,000

Gateone 서버접근제어 1 2016 17,700

eWalker SWG 유해사이트 차단 1 2021 27,000

TESS TAS 

2000NS
TMS 1 2005 50,000

Paloalto PA-3020 WAC 1 2014 45,630

시스템SW

Grippin Tower OTP 인증 1 2020 12,000

VMWare VMWare Sphere 1 2013 38,200

VMWare VMWare Horizon 1 2020 30,000



- 347 -

 □ 홈페이지 유지보수 기준

  ○ 홈페이지 유지보수 요율 : 13%(시스템 SW 포함)

 □ 홈페이지 유지보수 대상

 □ 기타 시스템 및 연계 비용

  ○ 홈페이지 실명인증 서비스

  ○ 재정정보시스템 은행, 카드, 국세청 연계 서비스

  ○ V3 백신 라이센스 갱신

  ○ 원격근무지원 인프라 VDA 라이센스 갱신

▣ 사업 추진일정

▣ 기대효과

 □ 정보시스템 등 각종 솔루션의 지속적이고 안정적으로 운영할 수 있는 기반 구축

 □ 안전한 서버 운영 관리 

 □ 기관 운영 효율성 및 합리성 제고

▣ 사업기간

연구년차 계속 연구기간 개월 시작일 종료일

추진일정

연구내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

¡ 통합유지보수

¡ 통합유지보수 입찰

¡ 홈페이지 유지보수 

구분 항목명 세부항목 수량 도입년도 도입금액(천원)

소프트웨어 개발 홈페이지 대표홈페이지 1 2019 89,000 

시스템 SW TMAX Webtob,  Jeus 2 2020 13,000 



- 348 -

▣ 사업 예산(천원)

※ 외부용역 및 분담금 (외부용역, 원고료, 전문가활용비 등 기관 내부 연구진이 아닌 

외부연구진이 수행하는 모든 활동에 대한 현황)

위탁 유형 외부용역

외부연구기관
(외부 연구진) 외부 업체

필요성 정보화 및 정보보안 솔루션 라이센스 갱신 및 점검

주요내용
전산장비 및 솔루션 제조사 라이센스 갱신

하드웨어 유지보수
정기점검

예산(천원) 72,400

전체예산에서 
차지하는 비중

65.8%

구분 내용 금액

합계 112,745

1. 연구기자재 
및 임차료

- V3 백신
PC 80대, 내PC지킴이 80개, PMS 80개, 서버 3개, 중앙관리솔루션 1개

  8,000,000원×1식=8,000,000

- 재정정보시스템 연계(은행, 카드, 국세청 등) 비용

  518,000원 × 12개월 = 6,223,000원

- VDA 라이선스 갱신
210,000원 × 20식 = 4,200,000

- 실명인증
110,000원 × 12개월 = 1,320,000

19,743

2. 외부용역 및
  분담금

- 통합유지보수 비용

 71,000,000원×1식=71,000,000

- 홈페이지 유지보수

 13,400,000원×1식=13,400,000

- 직원평정 프로그램 유지보수

 8,602,000원×1년=8,602,000

93,002



- 349 -

(2) 전산실 운영 사업

▣ 사업책임자

   ○ 총무정보팀장, 대외홍보팀장

▣ 사업의 필요성 및 목적

 □ 연구소의 정보화 및 정보보안을 위한 서버, 네트워크의 물리적인 공간을 원활하게 

운영 유지하기 위한 필수 사업임.

 □ 전산실 운영을 위한 전력관련 필수 비용임.

 □ 전산실 온도, 습도 등 안정적인 전산 운영 환경을 위한 필수 사업임

 □ 영유아기 교육 및 보육 정책 수립 지원 및 연구환경 조성을 위한 학술자료 수집 

및 지원

  ○ 국내·해외 학술연구 자료 및 정책자료의 지속적인 수집·제공

  ○ 원내·외 육아정책 관련 연구자를 위한 정책정보 공유

▣ 주요 사업내용

 □ 전산실 운영 유지

  ○ 전산실 운영과 관련한 전력 운영 비용

  ○ 전산실 운영을 위한 인터넷 회선 운영 유지

 □ 국내 및 해외 육아·유아교육·보육 관련 정책자료의 수집 및 정보 지원

  ○ 관련전문 학술자료 구입 및 연구정보 지원서비스 실시 

  ○ 발간 학술자료 정보연계서비스 계속적 지원 및 확대 

▣ 사업 추진일정



- 350 -

추진일정

연구내용

2023년도

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

전산실 운영 유지

학술연구자료 수집 제공

▣ 기대효과

 □ 원활하고 안정적인 전력공급을 통한 정보화 시스템을 구축하여 연구 관련 사업의 

산출물에 대한 대국민 서비스 제공

 □ 전산실 구축 및 운영으로 물리적 정보화 보안 환경 구축 운영 

 □ 전산실 온도 및 습도 등의 확보로 안정적인 인프라 운영 환경 구축

 □ 시스템 및 사용환경에 맞춰 운영체제 업그레이드를 통한 각종 호환성 문제 해결 

및 사용자 편의 향상

 □ 대국민 서비스를 위한 안정적인 인터넷 회선 운영 유지

 □ 육아정책관련 대표 정책정보제공기관으로서의 위상 제고 

 □ 유아교육·보육 전문 학술자료의 지속적인 지원을 통한 연구 효율성 제고

▣ 사업기간

연구년차 계속 연구기간 개월 시작일 종료일

▣ 사업 예산(천원)

구분 내용 금액
합계 53,758

1. 수용비

 ○ 학술 데이터베이스 구독

    3,700,000원 × 5종 = 18,500,000

 ○ 지급 수수료

    1,008,000원 × 1회 = 1,008,000

 ○ 도서 전산처리용품 구입

    290,000원 × 1회 = 290,000 

19,798

2. 연구기자재 
및 임차료

 ○ 전기 이용료

    1,500,000원 × 12월 = 18,000,000

 ○ 인터넷회선 이용료

    1,000,000원 × 12월  = 12,000,000

30,000

3. 외부용역비
○ 전자도서관 시스템 유지·관리비
    3,960,000원 × 1회 = 3,960,000

3,960



- 351 -

□ 관리비 청구서 공문

참고참고  견적서 [첨부 필수] 및 기타 참고사항



- 352 -

 □ 서버실 전기 사용량 세부 내역



- 353 -

 □ 전자도서관 시스템 유지·관리비



- 354 -



바 시설사업

「해당사항 없음」





사 수탁용역사업





- 359 -

▣ 사업추진 방향 및 내용

양식 EEP01

(1) 수탁용역사업

▣ 사업개요 양식 EEP02

□ 연구소의 설립 목적에 부합되며, 관련 부처의 주요 육아지원 정책을 지원할 수 

있는 수탁용역사업을 수주․추진함.

 ◦ 주무 부처의 고정적 연구사업을 지속적 수주 및 수행

 ◦ 주무 부처가 국가 정책으로 새롭게 추진하는 연구사업의 선도적 수행

 ◦ 기타 관련 부처 및 지방자치단체의 연구사업

□ 주요내용 양식 EEP04

주무 부처의 년 후속 연구 및 매년 추진 연구사업의 지속적 수주 및 수행

     - 보건복지부의 표준보육비용 산출연구, 보육프로그램 개발

     - 교육부의 유아교육발전 관련 연구

주무 부처가 국가 정책으로 새롭게 추진하는 연구사업의 선도적 수행

     - 보건복지부의 공공형 어린이집, 보육시범사업 평가 관련 연구

     - 유치원 교육과정 및 방과후 과정 관련 연구 

     - 3-5세 누리과정 현장 연구

기타 부처 및 지방자치단체의 연구사업

     - 지방자치단체(시․도 및 시․군․구)의 중장기 보육․교육 발전 계획 수립 연구

     - 시도교육청 유아수용계획 관련 연구

     - 환경부, 기획재정부 등 기타 부처의 육아지원 관련 연구

□ 기대효과 양식 EEP05

정부가 추진하고자 하는 정책 사안에 대한 기초자료를 수집하고 이를 바탕으

로 실제적이고 구체적인 시행방안을 제시하여 연구결과의 현장 적용을 도움.

▣ 연구예산(천원) 양식 EEP06

구분 내용 금액

합계 1,983,052

연구사업비
 수탁용역사업
 1,983,052,000 = 1,983,052,000

1,983,052



▣ 관련규정 양식 EEP07

용역사업규칙

제정 2006. 1. 26

제 1 장   총    칙

제1조 (목적) 이 규칙은 육아정책연구소(이하 “연구소”라 한다)의 수탁·위탁용역 및 

공동사업에 관한 규칙으로서 그 용역사업업무를 효율적으로 수행함을 목적으로 

한다.

제2조 (적용범위) 이 규칙은 연구소가 용역사업을 수탁 또는 위탁하거나 공동연구사업

을 수행하는 모든 경우에 적용한다.

제3조 (계약체결) 수탁·위탁용역 및 공동연구사업 계약은 계약업무담당부서가 연구소 

명의로 체결하여야 한다. 다만, 계약금액이 500만원 이하일 경우에는 약식계약 

또는 협약서나 공문서 등으로 갈음 할 수 있다.

제 2 장  연구사업심의위원회

제4조 (연구사업심의위원회의 설치) 용역에 관한 중요사항을 심의하기 위하여 용역사업

심의위원회(이하 “위원회”라 한다)를 둔다.

제 3 장  수탁용역

제5조 (수탁용역의 원칙) 수탁용역사업은 연구소의 목적사업에 해당하는 연구사업으로

서 필요하다고 인정되는 경우에 한하여, 당해 연구사업에 소요되는 비용의 일

부 또는 전부를 위탁자의 부담으로 수행함을 원칙으로 한다.

제6조 (용역수행계획서 작성)①수탁용역수행계획서는 용역연구사업 담당부서에서 용역

위탁자와 협의하여 작성한다.

  ② 수탁용역연구사업 예산은 용역연구사업 담당부서에서 작성하여 예산총괄부서

와 협의·조정하여야 한다.

제7조 (예산의 편성 집행기준)①수탁용역연구사업의 예산은 원칙적으로 수탁용역계약의 

100%범위내에서 편성·집행되어야 한다.

  ② 전항에 의한 예산편성은 사업수행에 직접적으로 소요되는 경비, 연구소시설사

용료 등을 포함한 일반관리비 등으로 편성한다.

  ③ 전항에 의한 일반관리비는 수탁용역계약 금액의 25%범위내에서 편성하여야 한

다.



- 361 -

▣ 관련규정 양식 EEP07

  ④ 수탁용역연구사업 책임자는 확정된 예산의 범위내에서 내역을 변경하여 집행

할 수 있으며, 항목간 예산을 전용할 때에는 예산총괄부서장과 협의을 거쳐 소

장의 승인을 얻어야 한다.

  ⑤ 수탁용역연구사업 예산은 계약액 총액을 초과하여 집행할 수 없다. 다만, 계약

당사자 쌍방의 합의로 계약총액을 변경하여 집행하고자 할 때에는 예산총괄부

서장과 협의를 거쳐 소장의 승인을 얻어야 한다.

  ⑥ 용역연구사업 수행시 기존업무에 지장이 없는 범위내에서 연구소 시설을 이용

할 수 있다.

  ⑦ 전 제1항 내지 제4항의 규칙에도 불구하고 위탁기관의 형편에 따라 연구소와 

협의를 거친 경우에는 예산편성을 달리할 수 있다.

제8조 (가지급금의 지급)수탁용역연구사업 계약 체결후 예산이 확정되기 전에 사업비

의 집행을 필요로 할 때에는 예산액 범위내에서 가지급금을 지급할 수 있으며, 

예산이 확정된 후에 즉시 정산하여야 한다.

제9조 (손비의 처리)위탁기관의 도산 또는 파산 등으로 인하여 수탁용역연구사업비의 

수령이 불가능하다고 인정될 때에는 연구소의 대손으로 처리할 수 있다.

제10조 (잉여금의 처리)수탁용역연구사업비 집행후 발생되는 잉여금은 연구소에 귀속

시킬 수 있다.

제11조 (사업수행절차)수탁용역사업의 수행은 협약이 정하는 바에 따른다.

제 4 장  위탁용역

제12조 (위탁용역의 원칙) 연구사업을 위탁 용역할 때에는 연구소가 직접 연구사업을 

수행하는 것보다 더 능률적이거나 전문성이 필요한 경우 당해분야의 전문기

관 또는 그에 관한 학식과 경험이 풍부한 전문가에게 위탁함을 원칙으로 한

다.

제13조 (위탁용역대상의 선정)①각 부서장은 연구사업을 위탁 용역하고자 할 때에는 연

구사업과제의 필요성, 용역내용, 소요예산, 용역대상자 등을 명시한 사업계획

서를 연구사업심의위원회에 제출하여야 한다.

제14조 (계약) 계약의 내용은 별지 제1호 서식에서 정하는 바에 따른다.

제15조 (위탁용역예산)사업비의 소요예산 산출단가는 연구소의 예산편성기준에 의하며, 

동 기준에 속하지 않는 경우에는 정부기준단가에 준한다.

제16조 (연구결과의 심의)위탁 연구사업 결과에 대한 심의는 연구사업수행에 준한다.



- 362 -



(파란색 간지)



- 364 -



- 365 -

목   차

Ⅰ. 예산총칙 ················································································ 363

Ⅱ. 수지예산(안) 총괄표 ························································· 368

Ⅲ. 수입예산(안) 총괄표 ························································· 372

Ⅳ. 지출예산(안) 총괄표 ························································· 377

Ⅴ. 지출예산(안) 각목명세서 ················································· 382

Ⅵ. 수입․지출 계획서 ······························································· 470



예산총칙



- 367 -



- 368 -

Ⅰ. 예산총칙
 

제1조(예산총액) 2023년도 수입 및 지출예산의 총액은 다음과 같이 정한다.

 

(단위 : 천원)

수   입 지   출

항목 금액 항목 금액

계 계

정부출연금 인건비

자체수입 연구사업비

전기이월금 경상운영비

융자금회수 시 설 비

차입금 기 타
연구개발적립금 연구개발적립금

제2조(예산의 분류) ① 예산은 수입예산과 지출예산으로 분류하고 과목은 관, 항, 목으로 구분한다.

  ② 연구사업비에 대한 사업별 편성은 세항으로 구분, 운용한다.  

제3조(예산의 편성) ① 예산은 자체수입이 반영된 총수입 및 총지출 형태의 총액주의로 편성한다. 

  ② 출연금수입은 국회에서 최종 확정된 금액으로 편성하고 예비비 교부 등 연중 변경사항을 반영할 수 있다. 자체수입



- 369 -

의 경우 최근 수년간 수탁사업 현황과 신규사업 등을 고려하여 합리적으로 편성한다. 

  ③ 예산편성은 연구회에서 정한 바에 따르되 별도로 규정되지 않은 경우에는 정부의 해당연도에 대한 예산안 편성 및 

기금운용계획안 작성지침에 따른다.

제4조(예산의 운용 및 집행) ① 연구기관의 장은 예산을 집행함에 있어 인건비, 연구사업비, 경상운영비, 시설비, 차입금상

환 등 예산의 총액범위 내에서 부여된 사업목표를 효율적으로 달성할 수 있도록 사업을 수행하여야 한다.  

  ② 예산편성 이후에 발생한 운용계획의 변경 기타 불가피한 사유 등으로 인하여 주요 사업의 내용 및 예산을 변경하

고자 할 때에는 이사회의 승인을 받아야 한다.

  ③ 사업수행상 불가피하게 예산의 전용이 있는 경우 예산과목 중 관의 전용은 연구회의 승인을 받아야 한다. 다만, 항, 

세항, 목의 전용은 연구기관의 부문예산책임자가 연구기관의 장의 승인을 받아야 한다. 

제5조(초과수입금의 사용 및 수입대응지출) 연구기관의 경영효율화 및 능률제고를 위하여 자체수입이 당초 수입예산에 

편성된 금액을 초과하여 초과수입금이 발생한 경우에는 초과수입금 범위 내에서 필요한 직접경비로 집행할 수 있다. 

제6조(결산잉여금의 사용) ① 제5조에 따른 자체수입 초과달성, 비용절감 등 경영개선으로 결산잉여금이 발생한 경우 퇴직급여

충당금 부족분 적립, 기관고유연구, 능률성과급 및 이사회 승인을 거친 사업으로 사용할 수 있다.  

  ② 제①항에 따른 결산잉여금의 집행은 정부의 당해연도 예산 및 기금운용계획 집행지침에 따른다. 

제7조(예산의 이월) 지출예산 중 집행잔액으로 인한 잉여금은 이사회의 승인을 거쳐 다음 회계연도의 수입예산으로 편입하여야 

한다. 다만, 지출원인행위를 마친 것으로 부득이 당해연도에 사업이 종료되지 못한 경우에는 다음 회계연도로 이월하

여 집행할 수 있다.



- 370 -



수지예산 안 총괄표



- 372 -



- 373 -

Ⅱ. 수지예산(안) 총괄표
(단위 : 천원)

수            입 지            출
구    분 예 산 액 구    분 예 산 액
합   계 11,176,844 합   계 11,176,844

정부출연금 7,990,000 인  건  비 4,425,998
정부출연금 편성 7,990,000 기본연봉 2,538,632

가 인건비 3,561,000 성과연봉 818,079
나 기관고유사업비 1,080,000 기타수당 328,330
다 일반사업비 2,176,000 법정부담금 674,436
라 경상운영비 1,173,000 기관장성과연봉 -　
마 시설비 -　 결원인건비 66,521
정부출연금 대체 -　　 연구사업비 5,486,981
자체수입 2,746,396 기관고유사업비 1,165,845
수탁사업수입 2,683,052 가기본연구사업 919,491
직접비 1,983,052 나연구지원사업 246,354
간접비 700,000 일반사업비 2,291,948
정부대행사업수입 - 수탁용역사업비 1,983,052
직접비 -　　 정부대행사업비 -　
간접비 -　　 청년인턴십 운영 46,136
이자수입 33,000 경상운영비 1,205,014
기타수입 30,344 기본공과금 25,014
직접비 28,344 자산관리유지비 1,045,440
간접비 2,000 인력관련경비 25,052
청사 보증금 및 매각 잔액 -　　 기타운영비 109,508
전기이월금 389,794 시 설 비 -　
융자금회수 -　　 기타 -　
차입금 -　　 융자금 -　

연구개발적립금 50,654　　 차입금상환 -　

기타 경비 -　

연구개발적립금 58,851　



- 374 -



수입예산 안 총괄표



- 376 -



- 377 -

Ⅲ. 수입예산(안) 총괄표
(단위 : 천원)

관 항 목 예산액 산출근거

합   계 11,176,844 　

정부출연금 7,990,000 　

정부출연금 편성 7,990,000 　

가 인건비 3,561,000 -정규 및 무기계약직 인력에 대한 인
건비

나 경상운영비 1,173,000 -사무실 임차료 및 경상적 경비

다 기관고유사업비 1,080,000 -기관설립목적 달성을 위한 기본사업

라 일반사업비 2,176,000 -기본사업 이외 단·중기 사업   

마 시설비 - 　

바 기타 　- 　

정부출연금 대체 - 　

가 청사 보증금 및 매각잔액 　- 　

자체수입 2,746,396 　

수탁사업수입 2,683,052 　

가 공공수탁사업수입 2,683,052 -정부부처(복지부, 교과부 등) 정책과
제 등

나 민간수탁사업수입 -　　

정부대행사업수입 가 정부대행사업수입 -　　

이자수입 33,000 　

가 이자수입 33,000 -출연금에 대한 이자수입 등   

기타수입 30,344 　

가 민간출연금 2,000 -연구보고서 판매수입 등   



- 378 -

관 항 목 예산액 산출근거

나 고정자산처분수입 -

다 임대료 수입 -

라 잡수입 28,344 -청년인턴십 운영

마 출판물사업수입 -

바 기타의 사업수입 -

청사 보증금 및 매각잔액 -

가 청사 보증금 및 매각잔액

전기이월금 389,794

전기이월금 389,794

가 전기이월금 389,794

융자금 회수 -

융자금 회수 -

가 융자금 회수 -

차입금 -

차입금 -

가 차입금 -

연구개발적립금 50,654   

연구개발적립금 50,654   

가 연구개발적립금 50,654   



- 379 -



지출예산 안 총괄표



- 381 -



- 382 -

Ⅳ. 지출예산(안) 총괄표
(단위 : 천원)

관 항 세항 목 예산액

합   계 11,176,844

인건비 4,425,998

기본연봉 2,538,632

가 기본연봉 2,460,792

나 직무급 77,840

성과연봉 818,079

가 성과연봉 818,079

기타수당 328,330

가 가족수당 41,240

나 교통보조비 134,200

다 중식보조비 95,290

라 학자금보조비 -

마 맞춤형복지경비 57,600

바 연차수당 　-

사 초과근무수당 　-

법정부담금 674,436

가 퇴직급여충당금 305,859

나 국민연금부담금 165,827

다 국민건강보험료 130,635

라 노인장기요양보험료 8,365

마 고용보험료 42,378

라 산재보험료 21,372

기관장성과연봉 -　

가 기관장성과연봉 -　

결원인건비 　-
가 결원인건비 -　

이주지원비 　-

가 이주지원비 　-



- 383 -

관 항 세항 목 예산액

연구사업비 5,486,981

기관고유사업비 1,165,845

가 기본연구사업 919,491

나 연구지원사업 246,354

일반사업비 2,291,948

수탁용역사업비 1,983,052

정부대행사업비 -

청년인턴십 운영 46,136

　

경상운영비 1,205,014

기본공과금 25,014

자산관리유지비 1,045,440

인력관련경비 25,052

기타운영비 109,508

　

시 설 비 -

시설비 -

기  타 -

융자금 -

차입금 상환 -

기타 경비 -

연구개발적립금

연구개발적립금 58,851

58,851



- 384 -



- 385 -



지출예산 안 각목명세서

 





인 건 비





- 390 -

Ⅴ. 지출예산(안) 각목명세서
(단위 : 천원)

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

합    계

인 건 비

출연금인건비 원

자체수입 원

결원인건비 원

기본연봉 예산정원 정규직 명 무기계약직 명

정규직인건비

기본연봉

기본연봉

원

직무급

직무급

원

무기계약직인건비

기본연봉

기본연봉

원 

직무급

직무급

원

성과연봉

정규직인건비

성과연봉

성과연봉



- 391 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 

무기계약직인건비

성과연봉

성과연봉

원 

기타수당

정규직인건비

가족수당

가족수당

원 

교통보조비

교통보조비

원 

중식보조비

중식보조비

원 

맞춤형복지경비

맞춤형복지경비

원 

무기계약직인건비

가족수당

가족수당

원 

교통보조비

교통보조비

원 



- 392 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

중식보조비

중식보조비

원 

맞춤형복지경비

맞춤형복지경비

원 

법정부담금

정규직인건비

퇴직급여충당금

퇴직급여충당금

국민연금부담금

국민연금부담금

국민건강보험료

국민건강보험료

노인장기요양보험료

노인장기요양보험료

고용보험료

고용보험료

산재보험료

산재보험료



- 393 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

무기계약직인건비

퇴직급여충당금

퇴직급여충당금

국민연금부담금

국민연금부담금

국민건강보험료

국민건강보험료

노인장기요양보험료

노인장기요양보험료

고용보험료

고용보험료

산재보험료

산재보험료

결원인건비

결원인건비

결원인건비

결원인건비





기본연구사업





- 397 -

(단위 : 천원)

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

합    계

연구사업비

기관고유사업비

가 기본연구사업

어린이집・유치원 교사의 

고용 추이 및 처우개선 방안

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 

공공요금 보고서 발송비

원 부 

자료 배송비

원 회 

우편료 등

원 회 

수용비 인쇄비 보고서

원 원 부 

소모품 구입

원 회 

연구기자재 및 임차료 연구기자재 및 회의장소 등 임차료

원 월 

여비 국내출장

시외출장비

원 인 회 

시내출장비

원 인 회 



- 398 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

전문가 초청비

원 인 회 

연구정보활동비 학회 등 참가비

원 인 회 

보고서 학술지 게재비

원 회 

전문가활용비 자문회의 수당

원 인 회 

설문 답례품

원 명 

답례비 어린이집유치원 교사

원 인 회 

보고서 평가 심사비

중간

원 인 

최종

원 인 

공동연구진 인 원고료

원 인 

회의비 자문회의 간담회비

원 인 회 

간담회비

원 인 회 

정부부처 등 협의비

원 인 회 

외부용역 및 분담금 어린이집・유치원 교사 조사

원 명 회 

영아학대 예방 및 사후

관리 개선 방안 영아 유기를

중심으로



- 399 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 

공공요금 보고서 발송비

원 부 

자료 배송비

원 회 

우편료 등

원 회 

수용비 보고서 발간비

원 원 부 

회의자료 복사 제본비

원 회 
연구수행 관련 각종 간행물비

원 회 
회의참석자 주차요금

원 인 회 
토론회 참석자 주차요금

원 인 회 
토론회 자료집 인쇄비

원 회 부 
토론회 현수막 등

원 회 

소모품 구입비

원 회 
심층면담 사례비

원 회 

연구기자재 및 임차료 회의공간 등 임차료

원 회 
토론회 장소 임차료

원 회 



- 400 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

연구보조원 등 렌탈료

원 인 월 
서지프로그램 구입

원 개 

여비 국내출장

시외출장비

원 인 회 

시내출장비

원 인 회 
자문회의 전문가 초청비

원 인 회 

토론회 발표자 초청비

원 인 회 

연구정보활동비
연구자료구입비 국내 외 연구관련 도서 

구입

원 종 

학회 등 참가비

원 인 회 
보고서 학술지 게재비

원 회 

통계교육 비용

원 인 

전문가활용비 자문회의 수당

원 인 회 
전문가설문지 검토사례비

원 인 

보고서 평가 심사비

중간

원 인 

최종

원 인 



- 401 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

전문가조사 사례비

원 인 

기관생명윤리 평가 위원 수당

원 인 

외부공동연구진 해외사례조사 등

원 인 

토론회 토론 및 발표자 수당

원 인 회 

회의비 자문회의 간담회비

원 인 회 

토론회 회의비

원 인 회 

정부부처 등 협의비

원 인 회 

외부용역 및 분담금 전문가조사 웹설문구축 분석

원 명 
영아학대 추출 및 분석 기관 위탁
영아학대 추출 구축 영아학대 데이터 

클리닝 영아학대 사례 추출 영아학대 기

초통계분석 아동권리보장원 위탁용역

원 식 

아동의 사회・정서 발달  

지원 서비스 현황분석 및

개선방안

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 

공공요금 보고서 발송비

원 부 



- 402 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

자료 배송비

원 회 

우편료 등

원 회 

수용비 보고서 발간비

원 원 부 

회의 참석자 주차비

원 회 

회의자료 복사 제본비

원 회 

소모품 구입비

원 회 

연구기자재 및 임차료 연구기자재 및 회의장소 등 임차료
원 회 

연구보조원 등 렌탈료
원 인 월 

결과분석을 위한 통계프로그램 구입

원 식 

여비 국내출장

시외출장비

원 인 회 

시내출장비

원 인 회 

전문가 초청비

원 인 회 

연구정보활동비 연구자료구입비

원 종 회 
학회 등 참가비

원 인 회 
교육훈련 및 연수참여비 통계 프로그램 교

육 등



- 403 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 인 회 

보고서 학술지 게재비

원 회 

전문가활용비 자문회의 수당

원 인 회 
심층면담사례비 심리상담전문인력

원 회 
면담사례비 부모대상

원 인 
설문지 검토사례비

원 인 

보고서 평가 심사비

중간

원 인 

최종

원 회 

심의비

원 회 

외부 공동연구진 지원정책 서비스 분석

원 인 

회의비 자문회의 간담회비

원 인 회 

중간 최종보고 워크숍비

원 인 회 
정책제언 검토 등을 위한 간담회비

원 인 회 

정부부처 등 협의비

원 인 회 

외부용역 및 분담금
설문조사 및  통계분석처리비 조사전문업

체

영아 유아 초등 학생 각각 사례 총 



- 404 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

사례
일반 패널 표본당 단가 원 포

함 답례비는 원으로 가정

원 식 

평등한 돌봄권 보장을 위한

자녀돌봄 시간정책 개선방안

연구 남성의 돌봄권 보장을

중심으로

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 

공공요금 보고서 발송비

원 부 
자료 배송비

원 회 

우편료 등

원 회 

수용비 보고서 발간비

원 원 부 

자료집 제본 및 인쇄비

원 회 

소모품 구입비

원 회 

연구기자재 및 임차료 회의 및 세미나 장소 임차료

원 회 

연구보조원 등 렌탈료

원 인 월 

여비 국내출장

시외출장비

원 인 회 



- 405 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

시내출장비

원 인 회 

자문회의 전문가 초청비

원 인 

연구정보활동비
연구자료구입비 국내 외 연구관련 도서 구

입

원 종 

학회 등 참가비
원 인 회 

보고서 학술지 게재비

원 회 

전문가활용비 전문가 자문회의 수당

원 인 회 

서면자문 수당

원 인 회 

사전 심층면담 수당

원 인 
포커스그룹면담 수당

원 명 
보고서 평가 심사비
중간

원 인 
최종

원 인 
연구윤리자체점검 의뢰비

원 인 
외부공동연구진 인

원 인 

정책세미나 사례비

발표

원 인 
토론



- 406 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 인 

해외사례 자료 번역료

단가 단어 당 원 식 

회의비 자문 회의비

원 인 회 

중간보고회 최종보고회 개최

원 인 회 
정책연구실무협의회

원 인 회 
정책세미나
회의비

원 인 

다과비

원 인 

외부용역 및 분담금
빅데이터 구축 및 분석 빅데이터 전문

기관

원 식 

리쿠르팅 및 관리 조사 전문업체

사전 심층면담

원 회 

집단

원 개 집단 

유치원 방과후 과정돌봄

서비스 질 제고 방안 연구

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 
공공요금 보고서 등 발송비

원 부 
자료 배송비



- 407 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 회 
우편료 등

원 회 

수용비 인쇄비 보고서 등

원 원 부 
정책세미나 관련 자료 제작비
자료집

원 부 
현수막 등

원 회 
보고서 학술지 게재비

원 회 

소모품 구입비

원 회 

연구기자재 및 임차료 회의장소 등 임차료

심층면담 및 전문가 자문회의

원 회 

정책토론회

원 회 

연구보조원 등 렌탈료

원 인 월 =
여비 국내여비

시내출장비

원 인 회 
시외출장비

원 인 회 

전문가 초청비

원 인 회 

연구정보활동비 연구자료구입비

원 종 회 

학회 등 참가비



- 408 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 인 회 

전문가활용비 전문가 자문회의 수당

원 인 회 

사례조사 수당

원장 원감

원 개소 인 =
전담인력

원 개소 인 =
시도교육청 담당자 협의회 수당

원 인 회 =
정책세미나 토론자 수당
좌장

원 인 =
토론

원 인 =
심층면담 사례비

원 인 회 =
보고서 평가 심사비

중간

원 인 

최종

원 인 
연구윤리 자체점검 의뢰비

원 인 =
외부 공동연구진 총 인

원 인 =
회의비 자문회의 간담회비

원 인 회 

시도교육청 협의회 간담회비
원 인 회 

심층면담 간담회비
원 인 회 



- 409 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

정책세미나 간담회비
원 인 회 

정부부처 등 협의비
원 인 회 

멘토링

원 인 회 

외부용역 및 분담금 설문조사

원장 원감

원 인 

담당인력

원 인 

학부모

원 인 

분석비

원 회 

온라인상 아동의 프라이버시

보호와 실태

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 

공공요금 자료 및 보고서 발송비 등

원 회 

우편료 전산전화료 등

원 회 

수용비 보고서 발간비

원 원 부 

소모품 구입비

원 회 

연구기자재 및 임차료 연구기자재 및 회의장소 등 임차료



- 410 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 회 

연구보조원 등 렌탈료

원 인 월 

여비 국내출장

시외출장비

원 인 회 

시내출장비

원 인 회 

전문가 초청비

원 인 회 

연구정보활동비 연구자료구입비

원 종 회 
학회 등 참가비

원 인 회 
특근매식비

원 인 회 월 

보고서 학술지 게재비

원 회 

전문가활용비 자문회의 수당

원 인 회 

면담사례비

원 인 아동 명 부모 명

보고서 평가 심사비

중간

원 인 

최종

원 인 

심의비

원 회 

연구윤리 검토비



- 411 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 회 

연구협력진

원 개 기관 

공동연구진

원 인 

번역비

원 회 

회의비 자문회의 및 간담회비

원 인 회 

정부부처 등 협의비

원 인 회 

학술세미나 및 간담회비

원 인 회 

외부용역 및 분담금 설문조사 사례비 및 통계분석비 포함

원 명 

영유아와 초등자녀의 긴급

돌봄 수요 분석과 제도화

방안 연구

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 개월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 

공공요금 보고서 발송비

원 부 
자료 배송비

원 회 

우편료 등

원 회 

수용비 보고서 인쇄비

원 원 부 



- 412 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

회의 참석자 주차비

원 인 회 

소모품 구입비

원 회 

연구기자재 및 임차료 회의장소 임차료

원 회 
연구보조원 렌탈료

원 인 월 

여 비 국내출장

시외출장

원 인 회 

시내출장

원 인 회 

자문회의 전문가 초청비

원 인 

연구정보활동비
연구자료구입비 국내 외 연구관련 도서 

구입

원 종 

보고서 학술지 게재비

원 인 회 

학회 등 참가비

원 인 회 

전문가활용비 인 대상 예비조사

설문수당 예비조사

원 인 회 

설문수당 검토

원 인 회 

전문가 자문회의 자문수당

원 인 회 

중간보고 최종보고회 자문수당



- 413 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 인 회 

사례조사 사례비 개 사업

차 원 명 
차 원 명 

심층면담 사례비
차 원 명 
차 원 명 

보고서 평가 심사비
중간

원 인 
최종

원 인 

외부공동연구진 외국사례 원고 작성

일본

원 인 

회의비 자문회의비

원 인 회 

중간보고회 최종보고회 개최

원 인 회 

정책연구실무협의회

원 인 회 

외부용역 및 분담금
영유아와 초등자녀를 둔 가구 대상 

조사 온라인 조사

원 명 

영유아데이터 통계 통합

현황과 개선방안

사업인건비 연구보조원 임용 일용직 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 
공공요금 보고서 발송비 



- 414 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 부 
자료 배송비

원 회 
우편료 등

원 회 

수용비 인쇄비 보고서

원 원 부 

정책세미나 자료 인쇄비 

원 부 

회의참석자 주차요금 

원 인 회 

회의용품 및 정책세미나 준비물 등 구입 

원 회 

소모품 구입비

원 회 

연구기자재 및 임차료 연구기자재 및 회의공간 등 임차료

원 회 
정책세미나

원 회 

연구보조원 렌탈료

원 인 월 

여 비 국외출장 아일랜드

항공료 연구위원 인

원 인 

체재비 연구위원 인 제 호 라목 다등급

일 박 일 원 인 

국내출장
시내출장

원 인 회 
시외출장



- 415 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 인 회 

전문가 초청비

원 인 회 

연구정보활동비
연구자료구입비 국내 외 연구관련 도서 

구입
원 종 

학회 등 참가비
국내 원 인 회
국외 원 인 회

보고서 학술지 게재비

원 회 

전문가활용비 자문회의 수당

원 인 회 

보고서 평가 심사비

중간보고 평가수당

원 인 회 

최종보고 평가수당

원 인 회 

정책세미나 수당

좌장

원 인 회 

발표

원 인 회 

토론

원 인 회 

설문지 검토사례비

원 인 
공동연구진

원 인 

연구윤리검토비
원 회 



- 416 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

회의비 자문회의 간담회비

원 인 회 
해외 출장 간담회비

원 인 회 

정부부처 등 협의비

원 인 회 

정책세미나
토론자 등 간담회

원 인 
다과비

원 인 

외부용역 및 분담금 전문가 의견 조사 조사전문기관

원 인 회 

영아기 양육지원 정책

체계화 방안 연구

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 

공공요금 보고서 발송비

원 부  

우편료 등

원 회 기관 

수용비 보고서 발간비

원 원 부 

세미나 자료집 인쇄

원 부 

소모품 구입비

원 회 

연구기자재 및 임차료
회의장소 등 임차료 서울 및 서울근교 

비즈니스 센터 및 프레스 센터 등



- 417 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 회 

연구보조원 등 렌탈료

원 인 월 

여 비 국내출장

시외출장비

원 인 회 

시내출장비

원 인 회 

외부 자문위원 교통비

원 인 회 

연구정보활동비 도서 및 자료구입비

원 회 

보고서 학술지 게재비

원 인 회 

전문가활용비 자문회의 수당

원 인 회 

보고서 평가 심사비

중간

원 인 
최종

원 인 
및 연구 윤리 자체 점검 수당

원 명 회 

부모 심층면담

원 명 

전문가 조사

원 명 
세미나 좌장 토론 수당
좌장

원 인 
토론



- 418 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 인 

국외 자료 번역

원 회 
외부공동연구진 외국사례 원고 작성 일본

프랑스 북유럽 국가 
원 인

회의비 자문회의비

원 인 회 
정부부처 등 협의비

원 인 회 
심층면담 회의비

원 인 회 
정책세미나 간담회비

원 인 회 

보고회

중간보고회

원 인 회 
최종보고회

원 인 회 

외부용역 및 분담금
실태조사 조사업체 패널 활용 온라인 

조사

원 가구 

부모의 선택권 보장과 기관

운영의 합리성 제고를 위한 

유치원 운영 다양화 연구

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 
공공요금 보고서 발송비

원 부  
자료 배송비



- 419 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 회  
우편료 등

원 회  
수용비 보고서 발간비

원 원 부 
정책세미나 관련 자료 제작비
자료집

원 부 
현수막 등

원 회 
보고서 학술지 게재비

원 회 
소모품 구입비

원 회 
연구기자재 및 임차료 연구보조원 등 렌탈료

원 인 월 
여 비 국내출장

시외출장비
원 인 회 

시내출장비
원 인 회 

전문가 초청비
원 인 회 

연구정보활동비 도서 및 자료구입비
원 종 회 

학회 참여비
원 명 회 

전문가활용비 델파이 조사
차 

인 회 
차 

인 회 
심의 수당



- 420 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 인 회 
연구윤리 자체점검 의뢰비

원 회 
자문회의 수당
회의

원 인 회 
서면

원 인 회 
정책세미나 토론자 수당
좌장

원 인 
토론

원 인 
보고서 평가 심사비
중간

원 인 
최종

원 인 
공동연구진

원 인 
회의비 자문회의 간담회비

원 인 회 
정책연구실무협의회 개최

원 인 회 
중간 최종 워크숍

원 인 회 
정책세미나 간담회비
토론자 간담회비

원 인 
다과비

원 인 
멘토링

원 인 회 



- 421 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

외부용역 및 분담금 설문조사

원장
원 인 

교사
원 인 

학부모
원 인 

수시연구과제
수시연구사업

원 



- 422 -



- 423 -

연구지원사업



- 424 -



- 425 -

(단위 : 천원)

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

나 연구지원사업

육아정책토론회

사업인건비 연구보조원 일용직 학사급

원 인 일 개월 

공공요금 자료 배송비

원 회 

수용비 토론회 자료집 발간

원 원 부 회 

초청장 등 제작 온라인

원  회 

소모품 구입비

원 회 = 

연구기자재 및 임차료
회의장소 등 임차료 비즈니스 센터 및 

프레스 센터 등

육아정책 심포지엄 개최

원 회 

여 비 국내 여비

시내출장비

원 인 회 

전문가 초청비

원 인 회 

연구정보활동비 특근매식비

원 인 회 

전문가활용비 육아정책 포럼



- 426 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

발표자 수당

원 인 회 

토론자

원 인 회 

육아정책 심포지엄

발표자 수당

원 인 회 

토론자 수당

원 인 회 

회의비 육아정책 포럼 회의비

원 인 회 

육아정책 심포지엄 간담회비

원 인 회 
국내 외 유관기관 

교류 및 협력

공공요금 국제 우편 발송료

원 부 

수용비 기관홍보물 제작

원 개 

자료복사 제본 등

원 회 
세미나 홍보물 현수막 등 제작

원 개 회 

소모품 구입비

원 회 

연구기자재 및 임차료
회의실 임차료 포스트타워 및 프레스 센터 

등

원 회 

여 비 국내여비

시외출장비  



- 427 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 인 회 

시내출장비

원 인 회 

국외여비

일본 기관장 인 및 연구위원 인 박 일

항공료 기관장 인

원 인 회 

항공료 연구위원 인

원 인 회 

체재비 가등급 기관장 인 제 호 나목 
일본  일 체재비

일 박 일
원 인 

체재비 가등급 연구위원 인 제 호 라목
일본 일 체재비

 일 박 일
원 인 =

싱가포르 기관장 인 및 연구위원 인 박 일
항공료 기관장 인

원 인 회 
항공료 연구위원 인

원 인 회 
체재비 가등급 기관장 인 제 호 나목 
싱가포르 일 체재비

일 박 일
원 인 

체재비 가등급 연구위원 인 제 호 
라목 싱가포르 일 체재비

일 박 일
원 인 

프랑스 파리 선임연구위원 인 박 일

항공료 연구위원 인



- 428 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 인 회 

체재비 가등급 연구위원 인 제 호 
라목 파리 일 체재비

일 박 일
원 인 

국외 전문가 초청비
유럽 한국 초청 박 일
항공료 교수 인

원 인 회 
숙박비 교수 인 제 호 라목

박 원 인 
일본 한국 초청 박 일
항공료 교수 인

원 인 회 
숙박비 교수 인 제 호 라목

박 원 인 

연구정보활동비 도서구입비

원 부 

전문가활용비 국제세미나 기조강연 등 해외인사

원 인 회 

국제세미나 토론자 사례비

원 인 회 
국제협력 전문가 네트워크 

자문사례비
원 인 회 

전문가 자문사례비

원 인 회 

국제세미나 통역자 사례비

원 인 회 

감수료 한국어 영어

원 회 

회의비 국내외 전문가 간담회비



- 429 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 인 회 

국외출장 간담회비

등 국제 교류

원 인 회 

국제세미나

원 인 

외부용역비 국제세미나 원격회의 송출 등

원 회 

체결 기관과의 공동연구

원 회 

국내외 육아연구 동향 

및 정책 정보 수집 분석

사업인건비 자료조사 및 수집원 해외정보 수집원

해외주재 자료연구원

원 인 개국 개월 

자료수집 및 조사활동을 위한 연구조원
석사급

원 인 일 

공공요금 우편물 발송료

원 부 회 

수용비 세계육아정책 동향 시리즈 발간

원 부 회 

해외 육아정책동향 자료집 발간

원 부 

국내외 육아정책 관련 전자정보 구독

원 종 

소모품 구입비

원 회 

연구기자재 및 임차료 회의실 임차료

원 회 



- 430 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

여 비 국내 여비

시외출장비 세종시 등

원 인 회 

시내출장비 

원 인 회 

연구정보활동비 도서구입비

원 부 회 

전문가활용비 외부원고료 세계육아정책 동향시리즈

원 인 회 

번역 및 검독료

원 회 

회의비 간담회

원 인 회 

연구기획사업

공공요금 평가용 보고서 우편발송료 등기

최종평가

원 개 과제 인 회 

중간평가

원 개 과제 인 회 

수용비 사업계획서 제작

원 원 부 건 

연구부대사업 보고서 발간비

원 원 부 

평가용보고서 제본비

중간보고서 제본비

쪽 원 개 과제 부 회

원 개 과제 부 회

최종보고서 제본비

쪽 원 개 과제 부 회 

원 개 과제 부 회



- 431 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

소모품 구입비

원 회 

여 비 사업계획 수립 조정 출장비

시외출장비 

원 인 회 

시내출장비 

원 인 회 

연구정보활동비 특근매식비

원 인 회 

전문가활용비 육아정책 연구생태계

회의수당

원 인 회 

정책연구기획

자문수당

원 인 회  

연구자문위원회

자문수당

원 인 회 

연구윤리위원회

자문수당 

원 인 회 

기관생명윤리위원회

자문수당

원 인 회 

회의비 육아정책 연구생태계

간담회비

원 인 회 

연구자문위원회

간담회비

원 인 회 



- 432 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

연구윤리위원회

간담회비 

원 인 회 

기관생명윤리위원회

원 인 회 

정책연구실무협의회

원 인 회 

외부용역비 학술대회 공동주최 비용

원 회 

연구성과 확산 및 

기관 홍보사업

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 일 명 월 

공공요금 육아정책포럼 우편발송료

원 회 

육아정책브리프 우편발송료

원 회 

연차보고서 및 홍보브로슈어 국문
발송료

원 개 기관 회 

수용비 연구소 홍보브로슈어 국문 영문 발간

기획 및 디자인

원 회 

인쇄 

원 부 회 국문 영문

연차보고서 발간

디자인

원 회 

인쇄 

원 부 회 



- 433 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

뉴스레터 발간 전자메일 배포

원 회 

육아정책 전자메일 배포

원 회 

육아정책포럼 발간

원 부 회 

육아정책 브리프 발간

원 부 회 

발간

디자인

원 회 

이슈페이퍼 발간 배포는 수시

디자인

원 편 

영문요약집 발간

원 부 회 

홍보물 만족도조사

답례품

원 명 회 

웹조사 구축비 

원 회 
홍보단 운영 및 이벤트 개최
홍보단 답례품

원 명 
이벤트 개최 답례품

원 명 
소모품 구입비

원 회 

여 비 국내 여비

시외출장비 세종시 등

원 인 회 



- 434 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

시내출장비

원 인 회 

전문가활용비 육아정책포럼 원고료

원 건 

육아정책브리프 원고료

원 건 

번역 및 검독료

원 회 

회의비 유관기관 실무진 협의

원 인 회 

기자간담회
원 인 회 

외부용역 및 분담금 기관홍보 동영상 제작

원 회 

학술활동 및 저널 발간

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 일 명 월 

연구보조원 일용직 박사급

원 일 명 월 

공공요금 학술지 발송료

국내학술지 국내 관련기관 배포
원 부 회 

수용비 국내학술지 발간

학술지 발간비

원 부 회 

학술지 투고안내 이미지 제작 및 메일 발송

건 원 회 

국제학술지 발간

학술지 전자출판비 스프링거사

유로 원 편 
학술지원 자료 발간



- 435 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

학술지원 자료 인쇄
원 부 회 

소모품 구입비

원 회 

여 비 국내여비

시내출장비

원 인 회 

전문가활용비 국내학술지 발간

편집위원회

참석 원 인 회 

서면 원 인 회 

심사비 

원 인 편 회 

국제학술지 발간

편집위원회

원 인 회 
심사비

원 인 편 

회의비 국내학술지 편집위원회 개최

간담회비

원 인 회 

국제학술지 편집위원회 개최

간담회비

원 인 회 

연구지원 전산 운영

수용비 전산지원소모품 구입

원 회 

연구기자재 및 임차료 연구관련 하드웨어 소프트웨어 구매 등

식 

여 비 국내여비



- 436 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

시외출장비

원 인 회 

원 인 회 

시내출장비

원 인 회 

연구정보활동비 사업관련 도서 구매

원 회 

특근매식비

원 인 회 월 

전문가활용비 외부강사 수당

정보보안 강사 초빙

원 명 

회의비 자문회의 간담회비

원 인 회 



- 437 -



- 438 -

일반사업비



- 439 -



- 440 -

(단위 : 천원)

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

일반사업비

유아교육・보육

정책 성과와 과제

국정과제 이행 성과분석을

중심으로

사업인건비 연구보조원 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 

공공요금 보고서 발송비

원 부 회 

자료 배송비

원 회 =
수용비 보고서 발간비

원 원 부 

자료 인쇄비

원 부 

면담조사부모 원장 교사
부모

원 명 
원장

원 명 
교사

원 명 
설문조사 응답자 사례품 구입비>

학부모 4,000원 × 1,000명 

소모품 구입비

원 회 

연구기자재 및 임차료 회의공간 등 임차료 영상회의 포함



- 441 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 회 

연구보조원 등 렌탈료

원 인 월 

여 비 국내출장

시외출장비

원 인 회 

시내출장비

원 인 회 

전문가 초청비

원 인 회 

연구정보활동비 도서 및 자료구입비

원 종 회 

학회 등 참가비

국내

원 인 회 

국외

원 인 회 

보고서 학술지 게재비

원 회 

전문가활용비 심의 수당

원 인 회 

자문회의 수당

원 인 회 =
보고서 평가 심사비

중간

원 인 

최종



- 442 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 인 

외부공동연구진

원 인 

회의비 전문가 자문회의 간담회비

원 인 회 

면담조사 간담회비
원 인 회 

정책연구실무협의회 개최

원 인 회 
외부용역비 및 분담금 설문조사

원 명 

응답자 사례품 구입비
학부모

원 명 
취약・위기가정 양육역량

지원 방안 연구

청소년부모 양육역량 지원 방안

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 

공공요금 보고서 발송료

원 부 

자료 정책세미나 자료집 육아지침서 등

배송비

원 부 

수용비 인쇄비보고서 등

원 원 부 

정책세미나 자료집 및 관련 자료 인쇄
원 부 

육아지침서 편집 디자인 및 인쇄



- 443 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 부 

심층면담 사례비
원 인 회 

보고서 학술지 게재비
원 회 

소모품 구입비

원 회 

연구기자재 및 임차료
연구기자재 및 회의장소 등 임차료비즈니스 

센터 프레스 센터 등
정책세미나

원 회 

연구보조원 등 렌탈료

원 인 월 

개인 육아환경요인 분석을 위한 통계 프로그램

원 식 

여 비 국내 출장비

시외 출장비

원 인 회 
시내 출장비

원 인 회 

전문가 초청비

원 인 회 

연구정보활동비 도서 및 자료구입비
원 종 회 

국내 학술대회 등 참가비
원 인 회 

통계워크숍 등 교육훈련 참가비

원 인 회 

전문가활용비 심의 수당

원 인 회 



- 444 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

자문회의 수당
원 인 회 

포커스그룹 인터뷰 관련기관 종사자 등
원 인 회 

정책세미나 토론자 수당

좌장

원 인 

토론
원 인 

보고서 평가 심사비
중간보고

원 인 
최종보고

원 인 
워크숍 외부검토자 수당
중간보고

원 인 
최종보고

원 인 

외부공동연구진

원 명

회의비 자문회의 간담회비

원 인 회 

포커스그룹 인터뷰 간담회비
원 인 회 

심층면담 회의비
원 인 회 

정책세미나
원 인 회 

중간 최종보고 워크숍
원 인 회 

정책연구실무협의회



- 445 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 인 회 

외부용역비 및 분담금 설문조사

설문전산구축 대상모집 및 통계분석비 포함

원 명 

저출생시대 육아인프라 

추이분석 및 대응방안

영유아 교육・보육 지원

인프라 중심으로

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 

공공요금 보고서 발송비

원 부 

자료배송비

원 회 

우편료 등

원 회 

수용비 인쇄비보고서

원 원 부 

회의자료 복사 제본비

원 회 

연구수행 관련 각종 간행물비

원 회 

회의참석자 주차요금

원 회 

소모품 구입비각종 사무용품비 및 제잡비
원 회 

정책공모전 포스터 제작비
원 회 

연구기자재 및 임차료 회의공간 등 임차료



- 446 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 회 
연구보조원 등 렌탈료

원 인 월 
공모전 장소 임차료

 500,000원 × 1회 
통계프로그램 임차

1,500,000원 × 1set 

여 비 국내출장

시외출장비

원 인 회 

시내출장비

원 인 회 

전문가 초청비

원 인 회 

연구정보활동비
연구자료구입비국내 외 연구관련 도서 

구입
원 종 회 

학회 등 참가비
원 인 회 

보고서 학술지 게재비
원 회 

통계교육 비용

원 인 

전문가활용비 자문회의 수당

원 인 회 

설문지 검토사례비

원 인 

보고서 평가 심사비

중간

원 인 

최종



- 447 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 인 

심층조사 사례비

원 인 

기관생명윤리 평가 위원 수당
원 인 

공모전 심사위원
300,000원 × 2인 

공모전 상금
최우수상 × 1인
우수상 × 1인
장려상 × 1인

회의비 자문회의 간담회비

원 인 회 

심층면담 회의비

원 인 회 

정부부처 등 협의비

원 인 회 

외부용역비 및 분담금 설문조사조사전문기관
원 명 

분석위탁
원 회 

코로나 이후 영유아

발달 및 학습 격차 해소 방안

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 

공공요금 보고서 발송비

원 부 회 

자료 검사도구 배송비

원 개월 



- 448 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

수용비 보고서 발간비

원 원 부 

자료 인쇄비

원 부 
발달검사도구 사용료 라이센스

명 원 종 언어 정신건강

소모품 구입비

원 회 

연구기자재 및 임차료 회의공간 등 임차료 영상회의 포함

원 회 
연구보조원 등 렌탈료

원 인 월

여 비 국내출장

시외출장비

원 인 회 

시내출장비

원 인 회 

전문가 초청비

원 인 회 

연구정보활동비 도서 및 자료구입비

원 종 회 

학회 등 참가비

국내

원 인 회 

국외

원 인 회 

보고서 학술지 게재비

원 회 

전문가활용비 심의 수당

원 인 회 



- 449 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

자문회의 수당

원 인 회 

심층면담조사

교사

원 인 그룹 만 세 초등 학년

부모

원 인 그룹 만 세 초등 학년

보고서 평가 심사비

중간

원 인 

최종

원 인 

외부협력기관 또는 전문가
조사 총괄지원 및 자료 구축

원 기관 

회의비 자문회의 간담회비

원 인 회 

면담조사 간담회비

원 인 회 

정책연구실무협의회 개최

원 인 회 

외부용역 및 분담금 아동발달 수행 검사

명 명 개연령그룹 원 
부모 설문조사

명 명 개연령그룹 원 

교사 설문조사

명 명 개연령그룹 원 

유보통합의 단계적 추진

모니터링 및 성과 제고 방안

실행과제 도출과 성과지표 개발



- 450 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 

공공요금 보고서 발송비

원 부 =
수용비 인쇄비 보고서 조사표 등

원 원 부 

정책토론회 개최 관련 자료집 인쇄

원 종 부 

소모품 구입비

원 회 

연구기자재 및 임차료 워크숍 및 토론회 장소 대여료

원 회 

여 비 국내출장

시외출장비

원 인 회  

시내출장비

원 인 회 일 

정책토론회 등 초청 전문가 교통비

원 인 회 

연구정보활동비
도서 및 자료구입비 국내 외 연구관련 도

서 구입
원 종 회 

관련 국내외 학회 참석 및 학술지 논문 

투고 등
원 인 회 

전문가활용비 자문회의 수당 협의체 등
원 인 회 



- 451 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

전문가 워킹그룹 수당

원 인 회 

해외 전문가 자문수당

원 인 회 

정책토론회

발제

원 인 

토론

원 인 

연구협력진 인 법 재정 보육 시설환경 등 전문가

원 인 회

보고서 평가 심사비

중간

원 인 

최종

원 인 

회의비 자문회의 간담회비

원 인 회 

정부부처 등 협의비

원 인 회 

전문가 워크숍 회의비

원 인 회 

정책토론회

원 명 

외부용역 및 분담금 조사 용역비 조사전문기관
델파이조사

원 명 회 

영유아 가구 양육비 및

육아서비스 이용 실태 조사

소비실태조사 



- 452 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 

공공요금 보고서 발송비

원 부  

우편료 등

원 회 기관 
조달철 수수료 조사용역 입찰 진행 건

회

수용비 보고서 발간비

원 원 부 

학술지 게재료

원 회 

인포그라픽 제작

원 회 

소모품 구입비

원 회 

연구기자재 및 임차료 통계 프로그램 임차 갱신비

원 건 
회의장소 등 임차료 서울 및 서울근교 

비즈니스 센터 및 프레스 센터 등
원 회 

연구보조원 등 렌탈료

원 명 월 

여 비 국내출장

시외출장비

원 인 회 

시내출장비

원 인 회 

외부 자문위원 교통비



- 453 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 인 회 

연구정보활동비
도서 및 자료 구입비 국내 외 연구관련 도

서 구입

원 종 

학회 등 참가비

원 인 회 

전문가활용비 자문회의 수당

원 인 회 

보고서 평가 심사비

원 인 회 

및 연구 윤리 자체 점검 수당

원 명 회 

설문지 검토 사례비

원 명 

부모 심층면담

원 명 
외부 공동연구진 심층분석

원 명 

회의비 자문회의비

원 인 회 

정부부처 등 협의비

원 인 회 

심층면담 회의비

원 인 회 

보고회
중간

원 인 회 
최종

원 인 회 

외부용역 및 분담금 표본설계 및 가중치 개발

원 회 



- 454 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

실태조사 가구설문지
소비실태조사 기존 패널 활용

원 가구 
신규패널 구축비 포함

원 가구 
부스터표본 구축비 포함

원 가구 
미래환경 대응 유치원어린이집

조성방안 연구 영유아

교육분야 활용방안
사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 
공공요금 보고서 발송비

원 부 
자료 배송비

원 회 
우편료 등

원 회 
수용비 인쇄비 보고서 조사표 등

보고서 인쇄비
원 원 부 

기타 자료 인쇄비
원 부 회 

정책포럼 자료집
원 부 회

영상보고서 촬영 및 유튜브 게재 비용
원 회 

소모품 구입비
원 회 

연구기자재 및 임차료 회의실 대여료
원 회 



- 455 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

연구보조원 등 렌탈료
원 인 월 

여 비 국내출장
시외출장비

원 인 회 
시내출장비

원 인 회 
국외여비

싱가폴 싱가포르 연구위원 인 박 일
항공료 연구위원 인

원 인 회 
체재비 싱가포르 가등급 연구위원 인
제 호 라목 싱가포르 일 체재비

일 박 일
원 인 

전문가 초청비
원 인 회 

연구정보활동비 도서 및 자료구입비
원 종 회 

학회 등 참가비
원 인 회 

보고서 학술지 게재비
원 회 

전문가활용비 전문가 자문회의 수당
원 인 회 

보고서 평가 심사비
중간

원 인 
최종

원 인 
전문가 의견 조사비

원 인 회 
정책포럼 전문가 자문비



- 456 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 인 회 
회의비 자문회의 간담회비

원 인 회 
정책포럼 회의비

원 인 회 
정책연구실무협의회 개최

원 인 회 

외부용역 및 분담금
협동연구기관 용역비 한국교육개발원

년
인건비 및 보고서 발간 및 필요경비 일체

원 건 

협동연구사업 성과인센티브
협동연구기관 한국교육학슬연구원티브
년
협동연구인센티브

원 건 
협동연구인센티브 년

원  
협동연구인센티브 년

원  
협동연구기관 한국교육학슬연구원티브
년
협동연구인센티브

원 건 
어린이집과 유치원 장애위험

영유아 조기발견 및 발달지원

종합 대책 방안 부모 선별도구

개발 및 가족 역량 지원

사업인건비 연구보조원 일용직 석사급

원 인 일 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 

공공요금 보고서 발송비

원 부 



- 457 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

자료 배송비

원 회 

수용비 보고서 발간비

원 원 부 

소모품 구입비

원 회 

정책포럼 자료집

원 부 회 

부모용 안내자료 인쇄 및 디자인비

원 부 

부모용 장애인식개선 홍보자료 개발

원 회 
K-CDI 등 발달검사 구입

원 부 
영상보고서 촬영 및 유튜브 게재 

비용 정책포럼 송출

원 회 

연구기자재 및 임차료
회의장소 등 임차료 정책포럼 학술대회 

등 개최

원 회 

연구보조원 렌탈료

원 월 

여 비 국내출장

시외출장비

원 인 

시내출장비

원 인 회 

전문가 초청비

원 인 회 

연구정보활동비 도서 및 자료구입비

원 종 회 



- 458 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

학회 등 참가비

원 인 회 

보고서 학술지 게재비

원 회 

전문가활용비 심층면담 사례비

장애위험 영유아 발달지원인력

원 인 회 

장애위험 영유아 부모

원 인 회 

예비조사비 본 조사 외 

부모
원 인 

교사
원 인 

보고서 평가 심사비
중간

원 인 
최종

원 인 
심의비

원 회 
외부 공동연구진 수당 장애 영유아 가족지

원 해외사례
원 인 

전문가 자문회의 수당 부모연계용도구개

발 도구표준화

원 인 회 

정책포럼 전문가 수당

원 인 회 

회의비 자문회의 간담회비

원 인 회 



- 459 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

정책포럼 회의비

원 인 회 

정책연구실무협의회 개최

원 인 회 

외부용역 및 분담금
웹시스템구축 및 

통계분석처리비 조사전문기관

원 명 

협동연구기관 용역비 한국아동학회 및 
인센티브 년

인건비 및 보고서 발간 및 필요경비 일체

원 건 
협동연구기관 용역비 한국육아지원학회 및 

인센티브 년
인건비 및 보고서 발간 및 필요경비 일체

원 건 

협동연구사업 성과인센티브
협동연구기관 한국아동학회

인센티브 년 년
협동연구기관인센티브

원 
협동연구기관 한국육아지원학회

인센티브 년 년
협동연구기관인센티브

원 건 
협동연구인센티브 년 년

원 개년 
한국아동 성장발달 종단연구

한국아동패널 

사업인건비 연구보조원 일용직 학사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 

공공요금 보고서 발송비

원 부 



- 460 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

검사도구 자료 배송비

원 회 

패널 유지 우편 발송비

원 회 

수용비 인쇄비 보고서 조사표 등

원 원 부 

조사비

주소지 변경공지 답례품

원 건 

학술대회 개최비용

학술대회 자료집 발간

원 부 
초청장 현수막제작비

원 장 원 장

학술대회 시상비

원 회 

회의참석자 주차요금
10,000원 × 5명 × 10회 

소모품 구입비

 85,500원 × 10회 

연구기자재 및 임차료 학술대회 수행 관련 임차료

학술대회 장소 임차료

원 회 

노트북 등 기기 대여료

원 대 
회의공간 등 임차료>

500,000원 × 5회 

여 비 국내출장

시내출장비

원 인 회 일 

시외출장비 대전시 대구시 부산시 광주



- 461 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

시 등

원 인 회 일 

전문가초청여비 국외 기조 강연자 초청
항공료

원 인 
숙박 및 식비 교통비 등 

원 인 일 

연구정보활동비
도서 및 자료구입비 국내 외 연구관련 도

서 구입

원 종 회 

검사 도구 구입비 검사지 포함

원 종 개 
학회 등 참가비

원 인 회 
보고서 학술지 게재비

원 회 
통계교육 비용

원 인 

전문가활용비 자문회의 수당

원 인 회 

학술대회 연구계획서 원고 심사비

원 인 회 

학술대회 사례비

사회자 토론자 발표자 등

원 인 회

기조강연자 해외 인사 등

원 인 
동시통역 이용

원 회 
보고서 평가 심사비
중간

원 인 회 



- 462 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

최종

원 인 회 

기관생명윤리 평가 위원 수당

원 인 

패널설문지와 도구프로파일 번역비

원 회 

회의비 자문회의 간담회비

원 인 회 

학술대회 개최비용 간식 식사비 포함

원 인 
해외인사 사전 세미나 개최 비용

원 인 
정부부처 등 협의비

원 인 회 

조사원 간담회비

원 인 회 

외부용역 및 분담금 조사 용역비 조사전문기관

가구 부 모 아동 일반 패널조사 
설문 종 가중치 산출

원 식 

중학교 교사 대상 조사 

원 회 
영문 국문 홈페이지 유지관리

원 년 =
한국 영유아 교육 보육 

패널 연구 

사업인건비 연구보조원 일용직 학사급

원 인 일 월 
계약직연구원 석사급 법정보험료 포함

원 인 월 



- 463 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

공공요금 보고서 발송비

원 부 

검사도구 자료 배송비

원 회 
학술대회 웹 리플릿 발송

원 회 

수용비 인쇄비 보고서 조사표 등

원 원 부 

조사비

조사도구 영유아 발달검사 등 및 평가 
매뉴얼 구입

일반조사 개 
심층조사 개 

조사 필요물품 구입

원 개 

원  개 
학술대회 개최비용
학술대회 자료집 발간

원 부 =
초청장 포스터 현수막 제작

원 장 원 장
학술대회 기념품 제작

원 개 

소모품 구입비

원 회 =
연구기자재 및 임차료 학술대회 장소 및 기자재 임차료

원 회 =
연구보조원 업무 지원
노트북 등 기기 대여료

원 인 월 
종단데이터 분석을 위한 통계프로그램 

구입



- 464 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 종 =
여 비 국내출장

시내출장비

원 인 회 

시외출장비 충청권 강원권 경상권 전라

권 제주권 등

원 인 회 

전문가 초청 교통비

원 인 회 =

연구정보활동비
도서 및 자료구입비 국내 외 연구관련 도

서 구입
원 종 =

학회 및 통계워크숍 참석
원 명 회 =

학술지 논문 투고

회 =
전문가활용비 자문회의 수당

원 인 회 
보고서 검토
중간보고

원 인 =
최종보고

원 인 =
보고서 평가 심사비

중간보고

원 인 = 
최종보고

원 인 = 
기관생명윤리 평가 위원 수당

원 인 

학술대회 사례비



- 465 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

발표자 데이터분석비 포함
원 인 = 

기조강연자
원 인 = 

좌장 토론자 등
원 인 

연구협력진 아동발달검사 전문가
원 인 =

설문지 및 도구프로파일 번역비

질문지

원 종 = 
도구프로파일

원 종 = 
회의비 자문회의 간담회비

원 인 회 

학술대회 간식비

원 인 =
중간 착수보고 워크숍

원 회 =
조사원 교육 및 간담회비

원 인 회 

외부용역 및 분담금 조사 용역비 조사전문기관

설문조사 심층조사 패널관
리 포함

원 식 

영문 국문 홈페이지 유지관리

원 개월 =
통합정보시스템 구축 운영

연구기자재 및 임차료 백신

대 내 지킴이 개 개
서버 개 중앙관리솔루션 개



- 466 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 식 
재정정보시스템 연계 은행 카드 국세청 

등 비용
원 개월 =

라이선스 갱신
원 식 =

실명인증
원 개월 =

외부용역비 통합유지보수 비용

원 식 =
홈페이지 유지보수

원 식 

직원평정 프로그램 유지보수

원 년 

전산실 운영 사업

수용비 학술 데이터베이스 구독

원 종 

지급 수수료

원 회 

도서 전산처리용품 구입

원 회 

연구기자재 및 임차료 전기 이용료

원 월 

인터넷회선 이용료

원 월 
외부용역비 전자도서관 시스템 유지 관리비

원 회 

수탁용역사업비

수탁용역사업비

수탁용역사업비

수탁용역사업



- 467 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

1,983,052,000원 = 1,983,052

청년인턴쉽운영

청년인턴쉽운영

청년인턴쉽운영

청년인턴쉽운영

46,136,000원 = 46,136



- 468 -



경상운영비





- 471 -

(단위 : 천원)

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

Ⅲ 경상운영비

기본공과금

공공요금 일반전화

원 회선 월

이동전화

원 회선 월

우편료

원 회 월

제세공과금 사업소세 재산분

원 회

사업소세 종업원분

원 회

인지세

원 회

주민세 법인균등분

원 회

보험료화재

원 회

보험료신원보증 등

원 명 회

자산관리유지비

시설장비유지비 차량유류비

원 월

차량유지비



- 472 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 월

청사 시설 관리비

원 월

각종 비품 등 유지수선보수비

원 월

자산취득비 사무용 비품 구입 비용

원 식

전산 비품 구입 비용

원 식

임차료 청사임차료 및 관리비

원 월

창고임차료

원 회

회의장임차료

원 회

차량임차료

원 월

인력관련경비

비정규직인건비 일용직인건비

원 일 월

복리후생비 건강진단비

원 명

비상약품 구입 등

원 회

교육훈련비 교육훈련비



- 473 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 회

기타운영비

수용비 각종 사무용품 등 구입비

원 월

소모품구입비

원 월

환경 개선 비용

원 월

인쇄비 규정집 및 예결산서

원 회

정기간행물 구독 등

원 월

각종 제잡비 폐기물 비용 등

원 회

전문가활용비 노무자문비

원 월

송무비용

원 회

회계감사 비용

원 회

법인세조정 비용

원 회

기관 운영 관련 각종 자문수당

원 명 회

운영협의회 참석수당



- 474 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 명 회

직원채용 외부전형위원 수당

원 명 회 건

여비 시내여비

원 명 회 월

시외여비 세종시 등

원 명 월

우수직원 해외연구기관 연수

원 명 회

외부용역비 고객만족도 조사

원 회

차량운행 용역서비스

원 회 월

회의비 원내직원 간담회

원 명 회

유관기관 업무협의비

원 명 회

업무추진비 연구소 운영비

원 회 월

실운영비

원 회 월

팀운영비

원 회 월

부속실 운영경비

원 회 월

기획업무추진비



- 475 -

관 항 세항 세세항 목 예 산 액 산  출  내  역

원 회 월

기관 각종 행사비

원 회

우수직원 포상

원 회

기념행사 창립기념일 등

원 회



- 476 -



수입 지출 계획서 



- 478 -



- 479 -

Ⅵ. 수입․지출 계획서                           
(단위 : 천원)

수입

지출

정부출연금 자체수입
차입금

연구
개발
적립금

지출
예산
합계인건비

기관고유
사업비

일반
사업비

경상
운영비

시설비 소계
수탁사업

수입
정부대행
사업수입

이자
수입

기타
수입

전기
이월금

소계

인건비 3,561,000 -　 -　 -　 -　3,561,000 673,000 -　　33,000 2,000 156,998 864,998 -　 -　4,425,998

연구
사업비

기관고유사업비 - 1,080,000 -　 -　 -　1,080,000 -　 - - - 85,845 85,845 -　 -　1,165,845

일반사업비 - - 2,176,000 -　 -　2,176,000 -　 - - - 115,948 115,948 -　 -　2,291,948

수탁용역사업비 - - - - - - 1,983,052 - - - - 1,983,052 -　 -　1,983,052

정부대행사업비 - - - - - - -　 - - - - - -　 -　 -

청년인턴십운영 - - - - - - -　 - - 28,344 17,792 46,136 -　 -　 46,136

소계 - 1,080,000 2,176,000 - - 3,256,000 1,983,052 - - 28,344 219,585 2,230,981 -　 -　5,486,981

경상운영비 - - - 1,173,000 - 1,173,000 27,000 - - - 5,014 32,014 -　 -　1,205,014

시설비 - - - -　 - - -　 - - - - - -　 -　 -　

기타 - - - -　 - - -　 - - - - - -　 -　 -　

연구개발적립금 - - - - - - - - - - 8,197 8,197 -　50,654 58,851

수입예산합계
3,561,000 1,080,000 2,176,000 1,173,000 - 7,990,000 2,683,052 - 33,000 30,344 389,794 3,136,190 -　50,654 11,176,844

※ 지출예산합계(A)는 지출예산총괄표의 지출항목 예산 합계액과 동일

※ 수입예산합계(B)는 수입예산총괄표의 수입항목 예산 합계액과 동일


